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6  MÍSTO ROPY VÝROBA 
ELEKTŘINY NEBO VODÍKU

Alena Adámková

„Moje vize je mít do  osmi let až 30 procent pří-
jmů z  činností, které přímo nesouvisejí s  core-bu-
sinessem. Rád bych, aby se fi rma MERO postupně 
přeměnila v  energetický  holding, který se nebude 
zabývat jen přepravou a skladováním ropy,“ říká Ja-
roslav Pantůček, staronový předseda představen-
stva společnosti MERO.

ANALÝZY STRATEGIE

9  VÝVOJ CIEN ENERGETICKÝCH 
KOMODÍT V OBDOBÍ 06/2022 
AŽ 08/2022

Ján Pišta, JPX

Riziko úplného odstavenia dodávok ruského plynu 
cez plynovod Nord Stream do  Nemecka spôsobilo 
paniku na trhu s elektrinou a jej ceny vytlačilo nad 
štvorcifernú úroveň nad 1000 EUR/MWh.

12  JAK STÁTY EVROPSKÉ UNIE 
BOJUJÍ S ENERGETICKOU 
KRIZÍ?

Hana Halfarová

Česká republika v červnu tohoto roku spolu s před-
sednictvím Rady EU přejala po Francii spoustu ne-
lehkých úkolů a výzev. Počínaje válkou na Ukrajině 
a  zvládnutím následné uprchlické krize, přes po-
sílení obranných kapacit a  kybernetickou bezpeč-
ností konče. Je to ovšem energetická krize, která 
se zrcadlí ve  vysokých cenách energie a  která má 
na  obyčejné občany členských států největší do-
pad.

16  MÁ SE ZRUŠIT 
ENERGETICKÝ  TRH?

Podcast PRO-ENERGY TALKS

Pozvání do našeho letošního druhého podcastu při-
jali Ing.  David Kučera, generální sekretář Pražské 
energetické burzy, a magistr Jan Kořán z advokátní 
kanceláře KF Legal, jež se specializuje na energetic-
kou problematiku.

18  MŮŽE NÁS UKRAJINA 
ZACHRÁNIT?

Karel Sedláček

Ukrajina sužovaná ruskou agresí se nyní snaží vyu-
žít této katastrofy, jak je to jen možné. Chce dodávat 
evropským partnerům více elektřiny než dosud. Vy-
světlení: Velká část energie vyrobené v zemi se zřej-
mě již nevyužívá, protože se průmyslová výroba kvů-
li válce téměř zastavila.

ELETROENERGETIKA

20  AKTUALITY V ELEKTROENERGETICE 
 
Redakčně upravený výtah novinek z portálu energy-
-hub.cz v období 06/2022–08/2022

22  V KRIZI SE MĚNÍ PRIORITY, JÁDRO 
UŽ NENÍ SPROSTÝM SLOVEM

Milena Geussová

Válka na Ukrajině a její vliv na dodávky zemního ply-
nu do Evropy válcují téměř vše, ačkoliv růst cen a je-
ho důsledky mají svůj počátek již před válkou.

24  JÁDRO MŮŽE PŘISPĚT K ŘEŠENÍ 
ENERGETICKÉ A KLIMATICKÉ KRIZE

Martin Havel

Vyhlášení tendru na výstavbu nového bloku jaderné 
elektrárny Dukovany vyvolává řadu otázek. Na kon-
ferenci NERS 2022 jsme se setkali s Yvesem Desba-
zeillem, generálním ředitelem asociace nucleareu-
rope, a položili mu několik dotazů.

28  RUMUNSKO CHCE BÝT 
ENERGETICKOU VELMOCÍ

Karel Sedláček

I když to Rumunsko nahlas nepřiznává, chce se stát 
energetickou mocností. Alespoň regionální. Řada 
expertů si myslí, že má dobře vykročeno k  tomuto 
cíli.

30  ZAVEDENÍ FLOW-BASED VÝPOČTU 
PŘESHRANIČNÍCH PŘENOSOVÝCH 
KAPACIT PŘIBLÍŽILO OBCHODNÍ 
SVĚT FYZIKÁLNÍMU SVĚTU

Michael Němý, ČEPS

Společnost ČEPS spolu s provozovateli přenosových 
soustav a nominovanými organizátory trhu s elektři-
nou (v České republice OTE, a.s.) z  regionu pro vý-
počet koordinovaných přeshraničních přenosových 
kapacit Core spustila 8. června 16 let vyvíjenou me-
todu výpočtu kapacit, tzv. Flow-Based.

34  I DOMÁCNOST MŮŽE S VÝHODOU 
NAKUPOVAT NA SPOTOVÉM TRHU

Peter Šovčík

Domácnost nemá přístup na  spotový trh, nicméně 
někteří obchodníci již nákup na  spotu zpřístupnili 
i domácnostem. Pro úspěšné fungování je však nut-
né mít vhodný algoritmus a ideálně i baterii.

36  NOVÉ TARIFY PRO NOVOU 
ENERGETIKU JSOU NUTNOSTÍ

Petr Kusý , Energetický  regulační úřad

Na počátku srpna 2022 Energetický  regulační úřad 
zahájil veřejné konzultace ke  Koncepci propojení 
nového designu trhu v elektroenergetice s požadav-
ky na změnu v regulovaných cenách a tarifech. 

38  DOBÍJENÍ ELEKTROMOBILŮ 
SE PROMĚNÍ VE VÝNOSNÝ 
ENERGETICKÝ  BYZNYS

Lenka Rychtářová, Tomáš Molek, Unicorn

Evropská unie v rámci boje s klimatickými změnami 
plánuje od roku 2035 zakázat prodej aut se spalo-
vacími motory a nahradit je alternativními pohony, 
zejména elektromobily. Naftu a benzín má vystřídat 
elektřina, místo pump budou dobíjecí stanice. To je 
zásadní změna ve využití zdrojů energie.

PLYNÁRENSTVÍ

40  AKTUALITY 
V PLYNÁRENSTVÍ

Redakčně upravený výtah novinek z portálu energy-
hub.cz v období 06/2022–08/2022

42  PLYN NA HOUPAČCE
 

Milena Geussová

Ceny plynu létají sem tam, evropské země hleda-
jí reálná, a  hlavně rychlá řešení, jak v  plynové kri-
zi obstát.

44  EVROPA POČÍTÁ S ROZŠÍŘENÍM 
VÝROBY BIOMETANU. JAK SI 
PORADÍ ČESKO?

Barbora Formánková, Energy fi nancial group

Podle plánu REPowerEU máme do roku 2030 učinit 
Evropskou unii nezávislou na ruských fosilních pali-
vech, a zároveň stále schopnou cílů Zelené dohody. 
Pomoci má i tzv. akční plán na podporu biometanu, 
který má tvořit dílčí, ale o to důležitější podíl budou-
cího „mixu“. 
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46  VODÍK MÍSTO PLYNU
  

Martin Landa, Zahraniční kancelář města Vídně v Praze

Vídeň přestavuje elektrárnu, aby mohla otestovat 
nový  zdroj energie.

TEPLO TEPLÁRENSTVÍ

47  AKTUALITY 
V TEPLÁRENSTVÍ 

 Redakčně upravený výtah novinek z por-
tálu energy-hub.cz v období 06/2022–08/2022

48  PODMÍNKY PODPORY PLYNOVÉ 
KOGENERACE

Milan Šimoník, COGEN Czech

Novela zákona o POZE nastavuje pro plynovou KVET 
stabilní podmínky, zpožděná notifi kace novely však 
zkomplikovala podporu výroben uvedených do pro-
vozu v roce 2022.

49  MÍSTO VYTÁPĚNÍ BUDE POTŘEBNÉ 
CHLAZENÍ

Alena Adámková

Klimatická změna se projevuje i v teplárenství: Spo-
třeba chladicí energie v budovách se od roku 2000 
zdvojnásobila, což z ní činí nejrychleji rostoucí druh 
energie využívané v  budovách. Naopak vytápění 
může být brzy v útlumu.

50  JEDNA Z MOŽNOSTÍ NÁHRADY 
ZEMNÍHO PLYNU: 
GEOTERMÁLNÍ ENERGIE

Alena Adámková

Až 20 procent zemního plynu z Ruska lze nahradit 
obnovitelnými zdroji, tvrdí Komora obnovitelných 
zdrojů. Jedním z nich je i dosud opomíjená geoter-
mální energie. V  České republice ale zatím nemá 
žádnou podporu, na rozdíl od okolních zemí – Ně-
mecka, Polska a Slovenska.

EKOLOGIE HOSPODÁRNOST

52  AKTUALITY V OBLASTI 
OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE

Redakčně upravený výtah novinek z portálu energy-
-hub.cz v období 06/2022–08/2022

54  OBNOVITELNÉ ZDRO
JE VE SVĚTĚ A EVROPĚ: 
JAK PŘETAVIT VYSOKÉ AMBICE 
V REALITU?

Matyáš Urban

Organizace REN21 každoročně publikuje zprávu 
hodnotící poslední vývoj v  oblasti obnovitelných 
zdrojů energie. Tyto reporty se soustředí zejména 
na celosvětové trendy a jejich tvůrci se nikterak ne-
tají svý mi sympatiemi vůči zelené transformaci a od-
klonu od fosilních paliv.

56  CESTA K UHLÍKOVÉ 
NEUTRALITĚ

Milena Geussová

„Významně investujeme do  nízkouhlíkových zdro-
jů,“ říká v  rozhovoru Jan Kalina, člen představen-
stva a ředitel divize obnovitelná a klasická energe-
tika ČEZ.

57  FOTOVOLTAIKA 
NA POŘADU DNE

Evropská asociace fotovoltaického průmyslu odha-
duje, že v roce 2030 bude fotovoltaika uspokojovat 
10 až 15 % poptávky po energii v Evropě. Vývoj tech-
nologie jde rapidně vpřed.

58  SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNA 
NA VÝSYPKÁCH

Na  rekultivovaných výsypkách a  brownfi eldech 
Sokolovské uhelné má ve  spolupráci skupin PRE 
a SUAS GROUP, která je sesterskou skupinou Soko-
lovské uhelné, vzniknout fotovoltaická elektrárna 
o výkonu přes 20 MW.

60  SOUTĚŽ E.ON ENERGY GLOBE 
HLEDÁ NEJLEPŠÍ 
EKOLOGICKÝ  PROJEKT ROKU 
MEZI ŠESTI 
FINALISTY

Soutěž E.ON Energy Globe každým rokem hle-
dá nejlepší projekty, které pomáhají šetřit ener-
gii, chránit přírodu a podporovat udržitelnost. Le-
tos probíhá už její čtrnáctý ročník a oproti minulým 
ročníkům přinesla spoustu novinek. Ze 165 přihlá-
šený ch projektů ve fi nále usiluje o prvenství šest 
z nich.

62   OP TAK 2021–2027 PŘEDSTAVUJE 
PRVNÍ VÝZVY

Martin Fiala, Miroslav Honzík, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu 

Ministerstvo průmyslu a  obchodu vyhlásilo 15. 8. 
2022 první výzvy priority 4 Posun k  nízkouhlíko-
vému hospodářství v  rámci Operačního programu 
Technologie a  aplikace pro konkurenceschopnost 
na roky 2021 až 2027.

66  PODNIKY MAJÍ VÍCE MOŽNOSTÍ 
UDRŽITELNÉHO FINANCOVÁNÍ

Eva Chvalkovská, Komerční banka

Udržitelné fi nancování má mnoho podob a  může 
být zajímavé pro řadu aktérů na trhu.

PALIVA DOPRAVA

68  AKTUALITY 
Z OBLASTI PALIV

 Redakčně upravený výtah novinek z por-
tálu energy-hub.cz v období 06/2022–08/2022

70  KIA SÁZÍ 
NA ELEKTROMOBILITU

Zákaz prodeje aut se spalovacím motorem od roku 
2035 a stále větší tlak na dekarbonizaci vede auto-
mobilky k postupnému přehodnocování výrobního 
programu a  postupů. Jihokorejská Kia sází přede-
vším na  elektromobily, ale nezavrhuje ani jiné al-
ternativy.

72  REKULTIVACE DOLŮ PŘIROZENOU 
OBNOVOU

V Česku je potřeba obnovit po těžbě území o rozloze 
58 tisíc fotbalových hřišť. Ekologickým řešením by 
mohla být sukcese.

74  JAKÝ BUDE OSUD ROPOVODU 
DRUŽBA?

Alena Adámková

Dodávky ropovodem Družba, které byly přeruše-
ny na počátku srpna, byly po  třech dnech obnove-
ny. Do dvou let by ale podle dohody zemí EU měly 
skončit úplně. Lze se bez nich obejít? A co bude s ro-
povodem Družba?

ZAJÍMAVOSTI
KONFERENCE VELETRHY

76  VÝVOJ ČESKÉHO CHEMICKÉHO 
PRŮMYSLU V LETECH 1992–2021

Ivan Souček, Svaz chemického průmyslu ČR

SCHP ČR oslaví letos 30 let od svého založení. Je čas 
na krátké ohlédnutí.

78  RUSKÁ VÁLKA NA UKRAJINĚ 
URYCHLUJE TRANSFORMACI 
ČESKÉ ENERGETIKY

Lenka Štricová, Business Forum

21. ročník Energetického kongresu ČR, pořádaný 
společností Business Forum, proběhl 24. května 
2022 v Praze v hotelu Grand Majestic Plaza.
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Ing.  Mart in Havel ,  Ph.D.
Š é f r e d a k t o r

Jak řešit poruchu trhu?
Vysoké ceny energetických komodit drtí a  dopadají na  čím dál tím větší skupinu lidí a  fi rem, kterým skončila nebo brzy skončí fi xace nízkých 
cen, jejichž výši si zastropovali před několika měsíci či roky. Ceny energie a paliv určuje „neviditelná ruka trhu“. Zaznívají otázky, zda se nevrátit 
k principům, kdy ceny byly určovány jako součet nákladů na výrobu a přiměřeného zisku. Jenže vstupem do Evropské unie jsme se zavázali, že 
v energetice zavedeme volný trh. Na tato témata jsme před pár dny realizovali podcast a jeho účastníky byli pánové David Kučera a Jan Kořán, 
neboli představitel burzy a právník. Závěr z diskuse je jasný, a to, že zrušení trhu jako takového sice je možné, ale bylo by to obtížně realizovatelné 
v právním prostředí, které se v EU vytváří desítky let. 

Jenže platí stejné tržní principy i v období války? Nebo, jak jinak nazvat rusko-ukrajinský konfl ikt následovaný ekonomickou válkou velké části 
civilizovaného světa proti Rusku, které je druhým největším světovým producentem plynu a  třetím největším producentem ropy? V důsledku 
ozbrojeného konfl iktu na Ukrajině došlo k poklesu nabídky ropy a potrubního plynu do Evropy takovým způsobem, že to vedlo k dramatickému 
navýšení ceny plynu, který je palivem řady evropských zdrojů elektřiny. Ty jsou tzv. závěrnými zdroji, neboli zdroji, které se spouští v soustavě jako 
poslední, a to z důvodu vysokých nákladů na výrobu elektřiny. Jinými slovy vysoká cena plynu tak způsobila i enormní nárůst ceny elektřiny, která 
před pár dny překročila hranici 1000 EUR/MWh. Není toto možné už brát jako selhání trhu? Neměl by se trh (po)zastavit? Na akciových burzách se 
běžně děje, že pokud hodnota nějakého titulu vzroste nebo klesne o defi nované procento, tak se s titulem na nějakou dobu přestane obchodovat.

Je asi zbytečné hledat viníka vysokých cen v burzovních platformách, které, jak trefně poznamenal D. Kučera, jsou pouze indikátorem toho, 
co se na trhu děje, a ukazují to transparentně. Situaci je ale nutné řešit, protože bez rychlého řešení může nastat případ, že za rok nemusíme mít 
v zemi energeticky náročný průmysl a řada lidí nebude mít na placení účtů za elektřinu či plyn. To bylo vidět i na demonstraci konané 3. 9. v Praze 
na Václavském náměstí, kde bylo patrné, že se desetitisíce lidí bojí nadcházejících zimních měsíců a že volají po nějakém rychlém řešení. Jenže jak 
celou situaci řešit?

Recept v krátkodobém horizontu musí přijít a Česká republika je celkem pozadu, jak je uvedeno v článku H. Halfarové, která porovnávala přijatá 
opatření v  Německu, ve Francii a  ve  Španělsku. Je otázkou, nakolik budou popisovaná opatření schopná pomoci těm, kdo by vzniklou situaci 
nemuseli ekonomicky přežít. Notabene mělo by to být prvořadým zájmem státu podržet domácí fi rmy a obyvatelstvo. Bez jejich daní by nemohl 
stát jako celek fungovat. V době přípravy tohoto čísla magazínu vláda další opatření připravuje, tak doufejme, že půjde o opatření funkční, která 
pomohou všem, kdo pomoc potřebují.

Jistá je však jedna věc, a to, že jsme si jako Evropané na sebe ušili bič v podobě závislosti na dodávkách energie ze státu, který dodávku může 
kdykoli použít jako páku na Evropu pro prosazení svých zájmů. To je ostatně vidět i v hrátkách kolem čerpadel, používaných pro dodávky plynu 
plynovodem Nord Stream, a v neochotě dodat plyn jinými cestami (i kdyby argumenty o poruchách čerpadel byly pravdivé).

Zaspali jsme dobu, ale asi jsme potřebovali „pořádnou facku“, abychom se probudili z  letargie a  pozvedli zájmy energetické bezpečnosti 
a soběstačnosti za přijatelné ceny mezi hlavní priority, a to jak na národní úrovni, tak na té evropské. V našich podmínkách by mělo být absolutní 
prioritou snížení spotřeby energie, byť „hraběcí rady“ našich politiků o snížení teploty v domácnostech třeba o 5 a víc stupňů jsou už asi malinko 
mimo. A když už tu energii musíme vyrábět, tak ideálně ze zdrojů, které máme doma. Kromě klasické fotovoltaiky se nabízí třeba geotermální 
energie za pomoci hlubších vrtů, nebo urychlená výstavba jaderných zdrojů (nejen velkých, ale i těch malých modulárních). Určitě bude trendem 
i výroba a spotřeba v menších komunitách, které budou chtít být nezávislé na okolním systému.

Napětí ve společnosti a na trzích vzrůstá a otázek je mnoho. Velkou část z nich budeme diskutovat na naší listopadové konferenci, na kterou Vás 
srdečně zvu. Věřím, že i my svým drobným dílem můžeme přispět k hledání odpovědí na řadu otázek a že i náš magazín Vám může pomoct najít 
určitou inspiraci.

Přeju Vám hezké čtení.
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Hotel Amande v Hustopečích
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diskutovat s odborníky ze všech oblastí energetiky

Další informace najdete na internetových stránkách konference

www.proenergycon.cz
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Bezpečnost dodávek a cena energetických komodit 
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Dostupnost plynu a možnosti jeho náhrady

Chystaná energetická legislativa – nové příležitosti a ohrožení
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"My vision is to have up to 30 % of 
revenues from activities not directly related 
to the core business within 8 years. I would 
like MERO to gradually transform into 
an energy holding company which will 
deal not only with oil transportation and 
storage," says Jaroslav Pantůček, the new 
chairman of MERO's board of directors 
who simultaneously has to 
tackle problems relating to 
the supply of oil to the Czech 
Republic.

V polovině srpna se zcela zastavily 
dodávky ropy ropovodem Družba 
z Ruska přes Ukrajinu. Co bylo 
příčinou tohoto výpadku a nehrozí 
v nejbližší době něco podobného?

Příčinou byl technický problém, kdy rus-

ká strana nezaplatila Ukrajině tranzitní po-

platky a  Ukrajina proto tok ropy Družbou 

zastavila. Po týdnu ale platba proběhla a nyní 

dodávky probíhají normálně. Jestli by se pro-

blém mohl opakovat, netuším. 

Jaký podíl proudí dnes do České 
republiky Družbou?

Před zahájením války na Ukrajině to by-

la zhruba polovina, dnes přibližně dvě třeti-

ny. Zbytek přichází ropovodem TAL a nava-

zujícím IKL. PKN Orlen, majitel tuzemských 

rafi nérií, totiž stále nakupuje ruskou ropu, 

a to s výraznou slevou oproti jiným druhům 

rop, a  přitom pak prodává pohonné hmoty 

za  světové ceny. Je pro něj proto výhodněj-

ší nakupovat ropu z Ruska než z jiných zemí.

Lze se bez ruské ropy zcela obejít, 
jak plánuje Evropská unie?

Jsou tři scénáře. Ten první počítá s  tím, 

že rafi nérie v Karlsruhe, největší v Německu, 

která je nyní stoprocentně zásobována ropo-

vodem TAL, by se vrátila k zásobování ropo-

vodem SPSE z Marseille, jak tomu bylo v mi-

nulých letech. Do roku 2013 odtud odebírala 

zhruba polovinu své potřeby ropy. Poté, co 

začala odebírat ropu jen z TAL, stouplo vyu-

žití tohoto ropovodu o 5 až 6 milionů tun ro-

py ročně, a tím se pro Českou republiku za-

vřelo volné okno. Proto jsme v MERU v roce 

2013 až 2014, kdy jsem byl ještě v pozici ge-

nerálního ředitele, začali připravovat projekt 

na zvýšení kapacity, tj. intenzifi kaci ropovo-

du TAL, na který pak navazuje ropovod IKL 

z Ingolstadtu do Kralup. Ten je plně v rukou 

českého státu. 

Úzké hrdlo je však ropovod TAL. Domlu-

vili jsme se s fi rmou ILF, která TAL projekto-

vala, na vypracování studie o tom, jaké kon-

krétní kroky je nutné pro intenzifi kaci TAL 

udělat. Byl jsem v  úzkém kontaktu s  šéfem 

dozorčí rady TAL, což byl zástupce společ-

nosti OMV, největšího akcionáře TAL. Měli 

jsme ústní dohodu o fi nancování intenzifi ka-

ce. Měla ji fi nancovat sama společnost ME-

RO, přičemž celá přírůstková kapacita měla 

být k dispozici fi rmě MERO. Pokud by ji čes-

ká strana nepotřebovala, mohla ji za určitou 

přirážku poskytnout i ostatním podílníkům. 

Na konci roku 2014 už byla tato dohoda zcela 

připravena, chtěli jsme ji představit ostatním 

podílníkům, jenže počátkem roku 2015 jsem 

byl z MERA vyhozen, dodnes nevím proč. 

Asi jste nebyl po chuti tehdejšímu 
šéfovi ministerstva fi nancí, které 
v MERU vykonávalo akcionářská 
práva…

Asi. Bohužel mí nástupci už v projektu in-

tenzifi kace TAL nepokračovali, naopak zača-

li zkoumat, zda náš nákup 5% podílu nebyl 

v rozporu s povinností péče řádného hospo-

dáře. Ptali se, proč MERO kupovalo podíl 

v  TAL, když má jen přepravovat ropu přes 

české území. Musel jsem se jako předseda 

představenstva obhajovat, že jsme nevyhodili 

peníze, když jsme koupili malý podíl v TAL. 

Vysvětloval jsem, že jde o  strategickou bez-

pečnost ČR v zásobování ropou. 

Podstatné je, že jako akcionář TAL může-

te nárokovat přepravní kapacitu v  ropovodu 

a její velikost primárně nezávisí na podílu, kte-

rý v ropovodu držíte. Samozřejmě jsme moh-

li koupit i 10% podíl, ale to nebylo nutné, pro-

tože všichni podílníci mají stejná práva. Při 

důležitých rozhodnutích musí být totiž dosa-

ženo stoprocentní shody všech podílníků. Je-

diná výjimka je ustanovení, že když chcete 

s ropovodem něco udělat, ale ostatní podílníci 

s tím nesouhlasí, musíte to zafi nancovat sám, 

což byl právě případ zkapacitnění TAL. Bohu-

žel, po mém odchodu se veškeré práce na zvý-

šení kapacity TAL zastavily. Ještě před mým 

odvoláním jsem požádal pana Babiše o schůz-

ku a pokusil jsem se mu vysvětlit, proč je po-

třeba zvýšit kapacitu ropovodu TAL. Pan Babiš 

mě vyslechl a na konci se zeptal, proč to dělám, 

když české rafi nérie stejně patří Polákům. Po-

chopil jsem, že ho to nezajímá. Nedlouho poté 

jsem byl odvolán, přestože MERO mělo za rok 

2014 rekordní hospodářské výsledky. Iniciova-

li jsme i zřízení Mezinárodní asociace přeprav-

ců ropy se sídlem v Praze, kde byli zastoupeni 

všichni přepravci ropy Družbou, kteří se vzá-

jemně informovali o přibývajících provozních 

problémech ropovodu. 

Po mém odvolání se kolem zvýšení kapa-

city TAL nedělo nic, takže nyní, když se vra-

cím do  funkce, řekl jsem při svém nástupu 

zaměstnancům, že se nenavracím do  bodu 

nula, ale do bodu mínus jedna. Protože můj 

partner z  OMV už tam není, musím znovu 

navazovat kontakty a  znovu vše vysvětlovat 

a předjednávat.

A jak jsou ta jednání daleko? Co se 
změnilo ve srovnání se situací v roce 
2014?

Hlavně na rozdíl od minula nyní cítím ob-

rovskou podporu vlády, premiéra i minister-

stva průmyslu a  fi nancí. Konsorcium TAL, 

v němž vlastní Česká republika 5% podíl, zís-

kalo i díky iniciativě českého premiéra pro-

vozní povolení od bavorské vlády, které zvýší 

celkovou kapacitu ropovodu TAL na úroveň 

zhruba poloviny současných dodávek z  ro-

povodu Družba do  České republiky. Pro-

vozní povolení pro německou část ropovodu 

TAL umožní maximální výkon ropovodní-

ho systému. V  současné době byla kapacita 

TAL pro dodávky do ČR mezi 3–4 mil. tun 

ropy ročně. V ročním úhrnu přinese zvýše-

ní kapacity TAL o 1,5–2 mil. tun dodatečné-

ho přepravního objemu, který bychom mohli 

Místo ropy výroba elektřiny nebo vodíku
„Moje vize je mít do osmi let až 30 procent příjmů z činností, které přímo nesouvisejí 
s core-businessem. Rád bych, aby se fi rma MERO postupně přeměnila v energetický 
holding, který se nebude zabývat jen přepravou a skladováním ropy,“ říká Jaroslav 
Pantůček, staronový předseda představenstva společnosti MERO, který musí ale 
zároveň řešit aktuální problémy s dodávkami ropy do České republiky. 
Alena Adámková
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O DOTAZOVANÉM
Ing. JAROSLAV PANTŮČEK vystudoval 
studijní obor Ekonomika průmyslu 
na Vysoké škole ekonomické v Praze. 
Ve vedení společnosti MERO působil 
již v letech 1997-2015. Z pozice 
předsedy představenstva a generálního 
ředitele přispěl ke strategickému 
rozvoji společnosti, pod jeho vedením 
se podařilo realizovat akvizici podílu 
ve společenství TAL Group a také založit 
Mezinárodní asociaci přepravců ropy 
s cílem koordinace přepravy a sdílení 
zkušeností v oblasti přepravy ropy 
v Evropě. Poté působil jako CFO a člen 
představenstva holdingu MVV Energie 
CZ, kde odpovídal za strategické 
a fi nanční řízení celé skupiny skládající se 
z 15 společností. Do čela představenstva 

společnosti MERO ČR, a.s., byl 
znovu zvolen v červnu 2022.

7

v případě výpadků dodávek ropovodu Druž-

ba využít. Provozní povolení platí už i  pro 

TAL+, tedy zkapacitněný ropovod TAL.

MERO nyní upgraduje studii z roku 2014, 

z níž už se během let něco zrealizovalo. Máme 

provozní povolení. Od srpna už můžeme pře-

pravovat o 1,5 až 2 miliony tun více. Nově vy-

dané provozní povolení je již koncipované tak, 

aby po dokončení technických opatření bylo 

možné navýšit čerpání přes ropovod TAL, a to 

až na požadovaných 7–8 mil. tun ročně do ČR. 

Koncem října bude zpracována fi nální studie, 

pak proběhne výběrové řízení. Pak teprve bu-

deme vědět, kolik nás to bude stát, kolik ze 

7 čerpacích stanic se bude muset intenzifi -

kovat. V  říjnu budou muset ještě akcionáři 

schválit tu investici. Někteří mohou mít vý-

hrady, protože ta investice zvýší odpisy, nákla-

dy na elektřinu, a tím i náklady na přepravu. 

Nabízíme jim za to určité kompenzace.

Kdy k tomu cílovému navýšení 
dojde? Zvýší se tou investicí podíl 
MERA v TAL?

Podíl se nezvýší. Ani by to nemělo smy-

sl, protože všichni akcionáři mají stejná prá-

va. Navíc rozhodující pro přepravní kapacitu 

je objem přepravy v posledních dvou letech. 

A tam jsme v nevýhodě, protože do Česka ro-

povodem TAL a pak IKL proudila jen polo-

vina ropy. Přírůstek může být tedy až 50 %. 

O tolik nám objem nikdy nezvýší. Proto bo-

jujeme o  přírůstkovou kapacitu, která bude 

patřit výhradně fi rmě MERO. 

Kdo může mít výhrady? OMV?
Ne, to je fáma, naopak OMV je nám na-

kloněno. V TAL má ale podíl i Rosněfť, stejně 

jako v rafi nérii Karlsruhe a ve většině němec-

kých rafi nérií, i ve Schwedtu. A to se přitom 

v roce 2014 akcionáři TAL velice báli ruského 

vlivu, nechtěli tam ruské fi rmy pustit. Dnes 

má přitom Rosněfť 11% podíl v TAL. Máme 

trochu strach, zda nebudou blokovat zvýšení 

kapacity TAL. 

Akcionáři mohou mít také obavy o  logis-

tické zvládnutí zvýšení kapacity TAL. Do Ter-

stu, odkud ropovod TAL vede, totiž přijíž-

dí 400 tankerů ročně. Po zvýšení kapacity to 

bude o 50 tankerů více, které mohou způso-

bit zpoždění tankerů, což stojí obrovské pení-

ze. Také se zjišťuje, zda se tam všechny tankery 

vůbec vejdou a  jak se bude plánovat přepra-

va jednotlivých druhů rop. Možná se v přísta-

vu budou muset postavit nové zásobníky ropy, 

aby rafi nérie byly zásobovány bez zpoždění. 

To by stálo stovky milionů korun a nejspíš by 

to muselo platit také MERO. Ty náklady bu-

deme muset také nějak přenést na Unipetrol, 

pro něhož tu ropu přepravujeme. Připravuje-

me tedy smlouvu nejen s TAL, ale i s Unipe-

trolem. Je také možnost získat na  to evrop-

ské dotace, ale problém je, že MERO nebude 

investovat v  ČR, ale v  Německu, Rakousku 

a Itálii. A tam je problém s čerpáním, kdo bu-

de příjemcem, zda nedojde k porušení pravi-

del, zda na ty peníze vůbec dosáhneme. 

A TAL+ není prioritní stavba EU?
Zatím ne, je ale na úrovni EU diskutován 

a získal podporu. 

Zatím jsme stále mluvili jen 
o zvýšení kapacity TAL. Jiná 
možnost, jak se vymanit ze závislosti 
na ruské ropě, není?

Uvažovalo se ještě o možnosti zvýšení ka-

pacity ropovodu Adria, který vede do Maďar-

ska a do Slovnaft u. Tam lze ale kapacitu zvýšit 

jen o půl milionu tun, což je jen nouzové dílčí 

řešení. Naopak projekt propojení MERA s ra-

fi nérií Leuna padl, protože jde také o ruskou 

ropu, takže to nedává žádný smysl.

Třetí řešení je ropovod z Oděsy do ukra-

jinské části Družby. To by vyřeši-

lo i  budoucnost Družby, že by se 

jí přepravovaly neruské kas-

pické ropy. Byla by to i pod-

pora obnovy Ukrajiny, pro-

tože Ukrajina by dostávala 

tranzitní poplatky. O  tom 

se ale zatím nejedná, protože 

na Ukrajině je válka a moře je 

zaminované. 

Mně by se ale ten projekt 

moc líbil, protože by to vyře-

šilo budoucnost Družby, kte-

rou jinak bude nutno do dvou 

let odepsat. To by byly obrovské 

peníze. 
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Další možností je vybudovat v Oděse ter-

minál na  LNG a  přepravovat pak Družbou 

zemní plyn. Byl by to projekt česko-sloven-

ské spolupráce. Mělo by to výhodu v tom, že 

by se plyn z  Kataru a  dalších zemí Střední-

ho Východu nemusel vozit tankery kolem ce-

lé Evropy do Baltu, ty by jen projely Bospo-

rem a Černým mořem do Oděsy. Problém je 

v tom, že ty tankery by musely projet Bospo-

rem, kde je to poměrně nebezpečné z hledis-

ka možnosti teroristického útoku. 

Pan ministr průmyslu Síkela ale nyní fan-

dí spíše možnosti vybudovat LNG terminál 

v rumunské Konstantě. Ten by pak mohl zá-

sobovat střední Evropu.

Je tedy reálné se obejít do dvou let 
bez ruské ropy?

Já myslím, že když se domluvíme, zvlád-

neme to. A  já si neumím představit, že by-

chom se nedomluvili. Hodně nám pomáhá 

vláda, která dost rezolutně dává najevo pod-

poru. Zbývající podílníci si uvědomují, že 

zájem na rozšíření TAL má nejen česká, ale 

i bavorská vláda. Sice skřípou zuby, nelíbí se 

jim, že je na ně vyvíjen tlak ze strany politi-

ků, ale uvědomují si, že kdyby řekli ne, moh-

li by se dostat do problémů. Proto věřím, že 

do dvou let se bez ruské ropy obejdeme.

Otázkou je, zda jsou na to připraveny čes-

ké rafi nérie, respektive ta litvínovská, kte-

rá je konfi gurována na  sirnatou ruskou ro-

pu. Zkoušejí totiž mixy ruské a kaspické ropy 

půl na  půl, zatím se jim to zpracování moc 

nedaří a jsou schopny zpracovat mix 70 % 

ruské a 30 % kaspické. I pro rafi nérie je úkol 

do  dvou let najít vhodnou kompozici růz-

ných druhů sirnatých rop, které by se nej-

víc blížily té ruské a které by měly optimální 

výtěžnost. Máme výhodu v tom, že ropovod 

Družba na českém území je jako jediný z ce-

lé pětitisícikilometrové trasy schopný přepra-

vovat různé druhy rop. Prosadila si to fi rma 

MND, která těží sladkou ropu. Řídicí systém 

je na to vybaven. Není ale úplně jisté, že lit-

vínovská rafi nérie bude do dvou let schopná 

zpracovávat jiné druhy rop, než tu ruskou. 

Není na místě obava, že PKN Orlen 
litvínovskou rafi nérii zavře, pokud 
nebude schopna zpracovávat jinou 
než ruskou ropu?

Zatím paradoxně je u  nás defi cit pohon-

ných hmot, třetinu motorové naft y musíme 

dovážet, dovážela se i  z  Ruska. V  okamžiku, 

kdy by se se zpracováním jiné než ruské ropy 

nedokázal poprat ani Slovnaft  a MOL, byl by 

defi cit ještě větší. Není proto příliš pravděpo-

dobné, že by Poláci rafi nérii zavřeli, když z ní 

mají dnes obrovské marže. Jak už jsem řekl, 

stále totiž nakupují ruskou ropu, a to s výraz-

nou slevou, a přitom pak prodávají pohonné 

hmoty za světové ceny. Provozování rafi nérií 

na  ruskou ropu je dnes zlatý důl. I  když se 

za  dva roky zavře Družba, ruskou ropu bu-

de možné získat jinými způsoby, třeba přes 

TAL, přestože sankční balíčky toto neumož-

ňují. Ropa může být dodávána překupníkem 

pod jiným označením a obchodním názvem. 

PKN Orlen nainvestoval obrovské peníze 

do petrochemické výroby v Litvínově, napří-

klad do  etylenové jednotky, a  k  tomu potře-

buje poloprodukty z rafi nace ropy. Možná, že 

se časem zavře kralupská rafi nérie, ale ta litví-

novská podle mě ne. 

Do čela MERA jste se vrátil v krizové 
době. Co je cílem Vaší mise?

Cíle mám krátkodobé, střednědobé 

i  dlouhodobé. Tím krátkodobým je řešení 

aktuálního problému dodávek ropy poté, co 

vstoupí v platnost embargo na dodávky ropy 

z Ruska. Vyvstává také otázka, co dále s ro-

povodem Družba. To se netýká jen České re-

publiky, ale i Slovenska. Nedávno jsem jednal 

s  šéfem slovenských ropovodů Transpetrol, 

který se tímto problémem velmi trápí. Slo-

venská Družba totiž dodávala ropu nejen pro 

Slovnaft , ale i pro rafi nérii v Litvínově. Velmi 

je trápí úbytek tržeb i budoucnost tohoto ro-

povodu, který je na Slovensku navíc zdvoje-

ný, ale i celého Transpetrolu. 

Stejně tak musíme ve  střednědobé 

a  dlouhodobé perspektivě přemýšlet o  bu-

doucnosti společnosti MERO. Pohybuje-

me se v oboru uhlíkové ekonomiky, přitom 

Green Deal považuje vše, co souvisí s  uh-

líkem, za  špatné. MERO proto musí mys-

let i za horizont 10 až 15 let, co bude dělat 

v souvislosti se zákazem prodeje aut se spa-

lovacími motory, až klesne přeprava ropy. Já 

si nemyslím, že přeprava ropy se úplně za-

staví, protože i když poroste elektromobilita 

a  klasické pohonné hmoty budou na  ústu-

pu, rafi nérie budou stále muset vyrábět z ro-

py poloprodukty pro chemický, plastikář-

ský, gumárenský či farmaceutický průmysl. 

A  když se díváme na  výhledy fi rmy Orlen 

Unipetrol, tak ta počítá s tím, že dalších de-

set let bude přeprava ropy stále stejná jako 

dnes. Lehký pokles vidí až za 15 let s tím, že 

i poté budou muset rafi nérie vyrábět polo-

produkty pro průmysl, který se zatím bez 

ropných produktů neobejde. A my musíme 

vymyslet, co bude s fi rmou MERO v době, 

kdy přeprava ropy výrazně poklesne. 

Jak tedy ovlivní budoucnost rafi nérií 
a fi rmy MERO zákaz prodeje aut se 
spalovacími motory po roce 2035?

Já myslím, že český člověk je vykuk, a tak 

v roce 2035 budou obrovské fronty na auta se 

spalovacími motory, než se to zakáže. Tím pá-

dem se minimálně dalších 10 let budou mu-

set vyrábět klasické pohonné hmoty, i  když 

zde bude syntetická složka. Elektromobilita 

samozřejmě nastoupí masivně, takže prodeje 

pohonných hmot budou určitě nižší. Čímž se 

dostáváme k dlouhodobým cílům.

Jaké jsou ty dlouhodobé cíle?
Když jsem byl při konkurzu na  generál-

ního ředitele na pohovoru, řekl jsem tam, že 

moje vize je mít do osmi let až 30 procent pří-

jmů MERA z činností, které přímo nesouvise-

jí s core-businessem. Rád bych, aby se MERO 

postupně přeměnilo v jakýsi energetický hol-

ding, který se nebude zabývat jen přepravou 

ropy a jejím skladováním, ale i třeba výrobou 

elektřiny. Máme například projekt na výstav-

bu 10MW fotovoltaické elektrárny na tanko-

višti, na ochranných valech. Elektřinu chceme 

využít na promíchávání ropy v nádržích, aby 

se v nich dole neusazovaly asfalty a další těžké 

frakce. Na  to spotřebujeme obrovské množ-

ství elektřiny, která je přitom dnes stále dražší. 

Další nápad je poskytovat podpůrné služ-

by pro ČEPS v době, kdy se do soustavy při-

pojuje stále více nestabilních obnovitelných 

zdrojů. Přebytky elektřiny ze sítě jsme oka-

mžitě schopni využít na míchání ropy v ná-

držích. Tím pádem ušetříme desítky milionů 

a ještě nám budou platit aktivační poplatek.

Další možností je výstavba elektrolyzé-

rů na výrobu vodíku nebo přeprava vodíku. 

Stejně jako přeprava plynu z Oděsy či Kon-

stanty, o čemž jsem se už zmiňoval.

Pak mám v hlavě další byznys, který míří 

už směrem k elektroenergetice, třeba výstav-

ba bioplynové stanice, výroba biometanu, zá-

sobování autobusů v Kralupech nad Vltavou 

či skladování leteckého petroleje a jeho pře-

prava trubkou na letiště Ruzyně. 

Kvůli budoucnosti MERA zřizujeme teď 

nové oddělení strategie, které mí předchůdci 

zrušili. Nechci, aby MERO skončilo kvůli sní-

žení poptávky po ropě, chci, aby se přeměni-

lo v energetickou fi rmu. Mám spoustu nápa-

dů, ale o všech nechci ještě mluvit, aby nám je 

někdo neukradl. Ale vycházím ze svých zkuše-

ností z práce pro německou fi rmu MVV, kte-

rá fungovala jako městský podnik, zásobova-

la město plynem, elektřinou, teplem i vodou. 

Není na stole opět spolupráce 
s fi rmou ČEPRO, o níž se uvažovalo?

Shodli jsme se s šéfem ČEPRA, že by bylo 

dobré využít synergie, ale nemusíme se kvů-

li tomu spojovat. ČEPRO je dnes v přeměně 

v energetickou fi rmu dále než MERO, pro-

tože těch 7 let nezaháleli, zatímco v MERU 

se rozvoj zastavil. Mají třeba projekt na tan-

kovací stanici LNG pro náklaďáky, na  tan-

kovací vodíkovou stanici. Budu se ale snažit 

rozvoj MERA zase nastar-

tovat. Jsem duší sportovec, 

mám černý pás v karate, tak 

jsem zvyklý bojovat a  nikdy 

nic nevzdávat. 
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Až do polovice júna sa situácia na trhu 

s  plynom upokojovala. Celkový tok 

ruského plynu do  Európy cez Nord 

Stream a cez Ukrajinu sa ešte koncom mája 

pohyboval nad 200 miliónov m3 denne. Za-

čiatkom júna síce mierne klesal tok cez Nord 

Stream, pokles však nebol veľký a nikto mu 

nevenoval zvláštnu pozornosť. Zvlášť v situá-

cii, kedy si trh už zvykol na podobné fl uktuá-

cie ruských dodávok. 

Tento pokles bol totiž pripisovaný tomu, 

že protistrany Gazpromu nominujú kvôli 

nižšej spotrebe a  možným vysokým cenám 

indexovaných kontraktov plynu menšie ob-

jemy. Gazprom totiž stále dodával iba obje-

my zazmluvnené v dlhodobých kontraktoch, 

pričom na spotový trh už niekoľko mesiacov 

nedodáva žiadny plyn.

Situáciu upokojovali aj stabilne vysoké 

dodávky skvapalneného plynu (LNG) do Eu-

rópy, ktoré sa od  začiatku roka pohybovali 

na rekordných hodnotách. Kvôli vysokej ce-

ne zemného plynu v Európe totiž smerovali 

dodatočné spotové dodávky LNG práve sem.

GAZPROM ZNÍŽIL TOK CEZ NORD 
STREAM NA 40%

V  utorok 14. júna však nominácie Gazpro-

mu cez Nord Stream do  Nemecka poklesli 

pod 100 miliónov m3 denne. Cez svoj účet 

v  ruskej aplikácii Telegram Gazprom infor-

moval o technických problémoch v kompre-

sorovej stanici Portovaya, kvôli ktorým zo-

stali funkčné len tri z ôsmich kompresorov. 

Podľa Gazpromu boli tieto problémy spôso-

bené oneskorením návratu jednej z  turbín 

Vývoj cien energetických komodít 
v období 06/2022 až 08/2022
Riziko úplného odstavenia dodávok ruského plynu cez plynovod Nord Stream 
do Nemecka spôsobilo paniku na trhu s elektrinou a jej ceny vytlačilo 
nad štvorcifernú úroveň nad 1000 EUR/MWh.
Ján Pišta, JPX, 6. september 2022

Panic on the electricity market caused by 
the threat of the Nord Stream pipeline 
shutdown has driven gas and electricity 
prices to record levels. In the short term, 
the price of electricity has even reached 
over EUR 1 000/MWh. Currently, Nord 
Stream is shut down and 
Europe is facing a winter of 
high power prices.

z pravidelnej údržby, ktorú realizovala fi rma 

Siemens v Kanade. Tieto 3 kompresory doká-

zali zabezpečiť tranzit približne 100 miliónov 

m3 denne, namiesto pôvodných viac ako 160 

miliónov m3 denne. 

Ceny plynu a elektriny zareagovali na tú-

to situáciu len miernym rastom. V stredu 15. 

júna však v  stanici Portovaya vypadol ďal-

ší kompresor, takže v  prevádzke zostali len 

dva. Tok plynu plynovodom Nord Stream 

sa znížil na 67 miliónov m3 denne. Gazprom 

následne pristúpil k  znižovaniu nominácií 

svojich dodávok viacerým európskym odbe-

rateľom vrátane slovenského SPP aj českého 

ČEZu. Ceny plynu aj elektriny na to zareago-

vali prudkým rastom.

Gazprom pritom môže kedykoľvek navý-

šiť tok plynu cez Ukrajinu, cez ktorú má do-

konca aj zakúpenú dostatočnú kapacitu v ob-

jeme takmer 110 miliónov m3 denne, ktorú 

však celú nevyužíva. Cez Veľké Kapušany by 

tak mohol do Európy posielať denne možno 

až o 60 miliónov m3 plynu viac, keďže v sú-

časnosti tadiaľ tečie iba 37 miliónov m3 denne.

Tento tok je nižší od  polovice mája, ke-

dy ukrajinský operátor prerušil tok ruského 

plynu z ruskej stanice Sochranovka do ukra-

jinského Novopskova kvôli tomu, že stratil 

kontrolu nad týmito stanicami. Obsadili ich 

totiž ruskí vojaci a vzniklo podozrenie, že časť 

plynu určeného na  tranzit cez Ukrajinu si 

odčerpávajú separatistické republiky. Ukra-

jinský operátor pritom žiadal, aby Gazprom 

presmeroval tento výpadok cez stanicu Sudža, 

ktorú má Ukrajina pod kontrolou. Gaz prom 

to však odmietol. Odôvodnil to tým, že tam 

nie je dostatočná kapacita. V minulosti však 

tadiaľ reálne tieklo viac plynu ako teraz. Aj 

toto preukazuje politické pozadie rozhodnu-

tí Gazpromu a  spochybňuje to vyššiu moc, 

na ktorú sa odvoláva pri znižovaní svojich no-

minácií európskym protistranám.

Od  11. do  20. júla prebehla údržba ply-

novodu Nord Stream, počas ktorej bol tok 

týmto plynovodom znížený na nulu. Bola to 

štandardná operácia, ktorá sa realizuje pra-

videlne každý rok v  tomto čase. Počas tejto 

odstávky však rástlo napätie kvôli pochyb-

nostiam, či Gazprom vôbec obnoví tok cez 

plynovod a ak áno, tak na akú hodnotu. Tie-

to pochybnosti živilo hlavne Nemecko, kto-

ré ešte v júni vyhlásilo druhý stupeň varova-

nia na  trhu s plynom a domácnosti vyzvalo 

na  šetrenie. Zároveň pripustilo aj odstave-

nie priemyselných podnikov. Hoci tento stu-

peň znamená, že trh je ešte schopný vďaka 

Obrázok č. 1: Ceny najbližších českých produktov elektriny v EUR/MWh Zdroj: EEX
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vládnym opatreniam zvládnuť výpadky do-

dávok plynu, tento krok prispel k  rastu na-

pätia a neistoty.

Po  skončení údržby sa tok nakoniec ob-

novil na hodnotu 67 miliónov m3 denne, teda 

presne tam, kde bol pred údržbou. Boli teda 

spustené 2 turbíny, ktoré bežali aj pred od-

stávkou.

V  stanici Portovaya, ktorá tlačí plyn 

do  podmorského plynovodu Nord Stream, 

je pritom inštalovaných 6 hlavných turbín, 

každá s výkonom 52 MW a 2 menšie turbí-

ny s výkonmi po 27 MW. Celkovo je tam te-

da k dispozícii 366 MW. Okrem toho sú tam 

podľa agentúry Reuters ešte 4 náhradné tur-

bíny. 4 hlavné turbíny majú pritom dosta-

točný výkon, aby plynovod mohol ísť na pl-

nú kapacitu.  

Nádejne vyzeralo aj dopravenie turbíny 

z  Kanady. Nemecko našlo cestu, ako turbí-

nu prevziať od  kanadskej pobočky Siemens 

a  poslať ju do  Ruska bez porušenia kanad-

ských aj európskych sankcií. Gazprom by 

mal k  dispozícii 3 turbíny a  tok by mohol 

stúpnuť na 100 miliónov m3 denne. Gazprom 

však vyhlásil, že dokumentácia k  turbíne je 

nekompletná a turbínu odmietol prevziať.

GAZPROM ZNÍŽIL TOK CEZ NORD 
STREAM NA 20%

Koncom júla, týždeň po  skončení letnej 

údržby Nord Streamu, Gazprom odstavil 

jednu z  dvoch bežiacich turbín kvôli tomu, 

že uplynula jej prevádzková doba a  musí ísť 

na komplexnú údržbu do Kanady. V prevádz-

ke tak zostala jediná turbína a tok plynu do Ne-

mecka poklesol na 33 miliónov m3 denne, čo je 

asi 20 % celkovej kapacity Nord Streamu.

Stav v  stanici Portovaya zrekapituloval 

zástupca predsedu výkonnej rady Gazpromu 

Vitalij Markelov, podľa ktorého musia ísť 3 

turbíny na údržbu do Kanady, ďalšie 3 by mal 

Siemens opraviť na mieste a jedna sa ešte ne-

vrátila z Kanady. Preto beží len jediná turbí-

na z ôsmich.

PANIKA NA TRHOCH S ELEKTRINOU 
A PLYNOM

Okrem nízkeho toku ruského plynu do Eu-

rópy, ktorý nedovoľoval cenám plynu kle-

sať, prispievala k rastu cien aj nepriaznivá si-

tuácia na  trhu s  elektrinou, kde dochádzalo 

k poklesu disponibility jadrových a uhoľných 

zdrojov a  pri nízkej produkcii elektriny vo 

vodných zdrojoch kvôli suchu a vo veterných 

zdrojoch kvôli slabej sile vetra, hrozila častej-

šia aktivácia paroplynových zdrojov, ktorým 

sa však oplatí vyrábať elektrinu iba pri jej ex-

trémne vysokých cenách.

Rástla tiež aktivita ázijských obchodní-

kov na svetovom trhu s LNG a začali postup-

ne klesať aj dodávky tejto komodity do  Eu-

rópy. Hrozba nedostatku plynu počas zimnej 

vykurovacej sezóny tak dostávala nový argu-

ment. Prispeli k tomu aj výpadky a rozsiah-

la údržba nórskej infraštruktúry. Počas sep-

tembra by totiž mohli nórske dodávky plynu 

do  Európy klesnúť aj o  viac ako 100 milió-

nov m3 denne.

Bezprostredným spúšťačom paniky a ceno-

vej rallye na plyne aj na elektrine však bol Gaz-

prom, keď 19. augusta večer oznámil, že kvô-

li nevyhnutnej preventívnej údržbe odstaví na 

3 dni, od 31. augusta do 2. septembra, jedinú 

turbínu v stanici Portovaya, ktorá zabezpeču-

je dodávky ruského plynu cez Nord Stream 

do  Nemecka. Okamžite sa objavili obavy, či 

počas tejto údržby nebude zistená taká poru-

cha, kvôli ktorej bude natrvalo odstavená aj 

posledná funkčná turbína v tejto stanici.

Túto správu okorenil nemecký minister 

hospodárstva Robert Habeck, keď vyhlásil, že 

Nemecko neponechá v prevádzke všetky tri zo-

stávajúce jadrové reaktory. Výnimku by podľa 

vtedajších informácií mohol dostať len Isar 2, 

ak vyhovie záťažovým testom. Aby toho ne-

bolo málo, EDF v stredu 24. augusta oznámila 

ďalšie zníženie svojej produkcie v reaktoroch 

St. Laurent 2 s výkonom 915 MW a Blayais 4 

s výkonom 910 MW a deň na to predĺžila od-

stávku ďalších 4 reaktorov s  celkovým výko-

nom 5,2 GW kvôli problémom s  koróziou. 

O  mesiac, z  októbra na  november, bol tiež 

posunutý nábeh amerického LNG závodu vo 

Freeporte, ktorý je odstavený kvôli požiaru. 

V  dôsledku paniky, ktorá zachvátila tra-

derov, poskočili ceny plynu aj elektriny 

prudko nahor. Až tak, že hlavne na  elektri-

ne sa aktivovali stop-lossy, ktoré spôsobili za-

tváranie časti krátkych pozícií spätným ná-

kupom elektriny na burze. To však ešte viac 

Obrázok č. 2: Ceny najbližších produktov zemného plynu v hube THE v EUR/MWh Zdroj: EEX

Obrázok č. 3: 11-ročný minimálny, maximálny, priemerný a tohoročný stav zásobníkov v EÚ v percentách 
počas roka  Zdroj: AGSI+
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podporilo rast burzovej ceny, ktorý ale pre 

obchodníkov, ktorým ešte ostali krátke po-

zície, teda takých, ktorí mali elektrinu cez 

burzu predanú, znamenal prudký rast mar-

gin call. Museli tak na svoje účty nalievať do-

datočnú hotovosť. Aj tí najväčší s  tým však 

už majú značné problémy. Uniperu, ČEZu 

a iným fi rmám s tým už museli pomáhať ich 

vlády. Preto sa niektorí z nich rozhodli časť 

krátkych pozícií zatvoriť spätným nákupom 

predanej elektriny. To ešte viac roztočilo ce-

novú špirálu. 29. augusta ráno tak ceny naj-

bližších produktov nemeckej aj českej elek-

triny stúpli nad úroveň 1000 EUR/MWh. 

Slovenská a maďarská elektrina tam vystúpi-

la už v piatok 26. augusta.

GAZPROM ÚPLNE ZASTAVIL TOK 
CEZ NORD STREAM

Dva dni pred ohlásenou odstávkou Nord 

Streamu panika opadla a  ceny elektriny aj 

plynu do  2. septembra stratili desiatky per-

cent. A to napriek tomu, že Gazprom 31. au-

gusta naozaj odstavil aj posledný kompresor 

v stanici Portovaya.

Avšak to, čoho sa Nemecko obávalo dl-

hé mesiace, sa 2. septembra stalo realitou. 

Gazprom  2. septembra večer oznámil, že 

kvôli olejovej netesnosti nie je možné po-

slednú funkčnú turbínu znovu uviesť do pre-

vádzky. Gazprom tvrdil, že uvedenú poruchu 

na  mieste potvrdili aj pracovníci Siemens. 

Podľa Gazpromu by oprava mala byť realizo-

vaná na špeciálnom pracovisku, ktoré ale nie 

je k dispozícii.

Siemens však argumentuje tým, že uve-

dené poruchy sa občas vyskytli aj v  minu-

losti a nikdy to nebol dôvod k úplnému od-

staveniu turbíny, pretože netesnosť je možné 

odstrániť na  mieste. Siemens tiež oznámil, 

že je pripravený pomôcť s opravou turbíny, 

zatiaľ však nedostal žiadny pokyn k oprave. 

Siemens pritom už niekoľkokrát upozornil 

na to, že v stanici Portovaya je dostatok tur-

bín na to, aby Nord Stream fungoval.

ČAKÁ NÁS HORÚCA ZIMA
Rôzne argumenty potvrdzujú, že všetky 

kroky Gazpromu sú politicky motivované. 

Ruskému vedeniu marí plány fakt, že napriek 

klesajúcim dodávkam ruského plynu do Eu-

rópy, sme boli v  Európe schopní dosiah-

nuť 80-percentnú naplnenosť zásobníkov už 

na  prelome augusta a  septembra. Preto mu 

únik oleja prišiel vhod.

Teraz je na  rade tok cez Veľké Kapuša-

ny, kadiaľ tečie ešte 37 miliónov m3 denne. 

Posledný na rade môže byť tok cez Turecko, 

ktorý sa pohybuje približne okolo 44 milió-

nov m3 denne. Situáciu zhoršuje plánovaná 

nórska údržba, kvôli ktorej bude počas sep-

tembra klesať nórska produkcia plynu o 50 až 

100 miliónov m3 denne.

Šetreniu plynom a elektrinou sa teda Eu-

rópa nevyhne. Prudký pokles spotreby by 

pritom bol ráznou odpoveďou na ruské kro-

ky. Ukázali by sme, že dokážeme existovať 

aj bez ruského plynu. Všetci sa však bude-

me musieť uskromniť vo svojich nárokoch 

a  zmierniť svoj životný štýl. Myslím si, že 

Obrázok č. 5: Tok LNG, nórskeho a ruského (NS, Jamal a VK) plynu do Európy v miliónoch m3 za deň 
 Zdroj: ALSI, ENTSO-G

Obrázok č. 4: Ceny ropy, uhlia, emisných kvót a nemeckého plynu    Zdroj: ICE, EEX

to dokážeme. Ak nie dobro-

voľne, vysoké ceny, ktoré tak 

rýchlo neklesnú, nás k tomu 

skôr či neskôr donútia.
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Germany is addressing the energy crisis by 
returning to coal, building LNG terminals, 
abolishing fees for the suport of RES, 
cutting energy taxes, subsidising heat 
pumps and extending social benefi ts. 
France wants to buy out the last privately-
owned shares of EDF and seeks to limit 
the increase in electricity prices to 4 % 
a year, with extra support for poorer 
households. Spain is cutting energy 
taxes and introducing sectoral taxes for 
electricity companies. The Czech Republic 
is introducing a savings 
tariff and a subsidy for low-
income households paid out 
per child.

iberalizovaný trh Evropské unie nezná 

geografi ckých hranic, a  tudíž se díky 

své provázanosti musí s krizí vypořádat 

všechny státy Evropské unie. Situace v  jed-

notlivých zemích se liší, stejně jako se liší i ře-

šení a opatření, které vlády volí. Jak se němec-

ké, španělské, francouzské a české vlády snaží 

svým obyvatelům pomoct nejen s  vysokou 

částkou na účtech za plyn a elektřinu?

NĚMECKO: 
KOHLEKRAFT? JA BITTE!
Hlavním tématem politické, ale i  mediální 

diskuze ohledně energetické krize u  našich 

západních sousedů je jejich závislost na  rus-

kém plynu. Snahu oprostit se od tohoto zdroje 

energie, a tak i od fi nancování Ruska ve válce 

na  Ukrajině, podpořila německá vláda roz-

hodnutím o výstavbě dvou terminálů zkapal-

něného zemního plynu (LNG), o  kterých se 

diskutovalo už v  minulosti. Ruské akce způ-

sobily označení nezávislosti na  ruském ply-

nu Berlínem za životně důležitou, a proto plá-

ny na LNG nabraly na rychlosti. Z minimálně 

50 % má být jeden ze dvou terminálů spolu-

fi nancován státem a Bundestag navíc v květ-

nu schválil zákon o urychlení využití LNG pro 

urychlení povolovacích a stavebních procesů.

Co ovšem především trápí obyčejné obyva-

tele, jsou vysoké ceny elektřiny, které jsou jed-

ny z nejvyšších v Evropě. Podle dat z němec-

kého srovnávacího portálu Check24 zhruba 

3,6 milionů domácností uvidí na  svém účtu 

za elektřinu nárůst o 62,3 % oproti minulému 

roku a 4,2 miliony domácností zase o 63,7 %. 

A  právě zde na  scénu nastupuje uhlí, které 

tvoří více než čtvrtinu zdrojů pro výrobu elek-

třiny a jehož konec v Německu je naplánován 

nejpozději na rok 2038. Jenže klimatická poli-

tika a také známý Green Deal Evropské unie 

budou muset před energetickou bezpečnos-

tí ustoupit. S  cílem snížení závislosti na  rus-

kých fosilních palivech se Německo rozhod-

lo znovu otevřít některé už uzavřené uhelné 

elektrárny. Toto rozhodnutí, podporující 

zřejmě nejšpinavější zdroj energie, mělo vliv 

na snížení cen fosilních paliv, přičemž se ceny 

West Texas Intermediate nebo Brentu snížily 

na úroveň před válkou na Ukrajině.

Rozdíly v  cílových skupinách, na  kte-

ré se tři strany ve vládě zaměřují, se mohou 

jevit jako překážky v  diskuzi nad opatření-

mi a pomocí občanům v boji proti vysokým 

účtům. SPD kancléře Scholze chce dotovat 

spíše chudé domácnosti, liberální FDP ne-

ní k velkým příspěvkům nakloněna a v ne-

poslední řadě je nutno zmínit Zelené, jejíž 

člen a  ministr hospodářství Robert Habeck 

se dal slyšet, že vysoké ceny a boj s nimi pro 

něj není prio ritou. Chce fi nancovat progra-

my na  ochranu klimatu a  navyšovat podíl 

obnovitelných zdrojů. 

Ovšem německá vláda stihla schválit dva 

balíčky pomoci, na  které dohromady vyčle-

nila 30 miliard eur, což je přibližně 730 mi-

liard korun. První, únorový balíček se tý-

kal zrušení poplatku z obnovitelných zdrojů 

na elektřinu, zvýšení příspěvku na dojíždění 

do zaměstnání, slevy na dani z příjmu, zvý-

šení příspěvků na  děti u  nízkopříjmových 

domácností, příspěvek pro příjemce sociál-

ních dávek nebo pro studenty a občany, kteří 

pobírají podporu na placení nájemného. 

Druhý balíček, schválený v  březnu, obsa-

hoval 300 eur jednorázového příspěvku pro 

každého daňového poplatníka, příspěvek 

pro občany pobírající sociální dávky, příspě-

vek na každé dítě, ale také i nový dotační pro-

gram na výměnu plynových kotlů za  tepelná 

čerpadla, zvýšení výroby bioplynu, jízdenku 

na  veřejnou dopravu za  devět eur nebo sní-

žení energetické daně na úroveň minima EU 

(-30 ct/l u benzínu, -14 ct/l u naft y po dobu 

následujících tří měsíců). Poslední dvě jmeno-

vaná opatření se ovšem setkala s kritikou eko-

nomů a  ekologických nevládních organizací. 

Jízdenka byla kritizována jako něco, co fun-

guje možná v krátkodobém horizontu, ale ne-

přispívá k dlouhodobé změně. Proti snižování 

cen v  době nedostatku argumentovali reak-

cí na tento krok, kterým bude vyšší poptávka.

ŠPANĚLSKO: 
ZDANĚNÍ JAKO CESTA K ÚSPĚCHU?
Na rozdíl od Německa (a dalších evropských 

států) se Španělska netýká problém se závis-

lostí na ruském plynu. Jeho situace ovšem ale 

není nijak světlá, a  to díky jednomu důleži-

tému faktoru, kterým je geopolitika. Většina 

dodávek plynu do Španělska pochází z Alžír-

ska a od roku 1996 proudil do Španělská plyn 

plynovodem Maghreb-Evropa přes Maroko. 

To má neshody jak se Španělskem, ale také 

i od srpna minulého roku přerušené diploma-

tické vztahy s Alžírskem. Minulý rok vypršela 

platnost smlouvy o provozu plynovodu a Al-

žírsko od té doby zásobuje Španělsko plyno-

vodem Medgaz, který už sice neprochází přes 

marocké území, má ale nižší kapacitu a mohl 

by tak dostat Španělsko do úzkých.

Na  rostoucí ceny energetických komo-

dit vláda ještě v  roce 2021 reagovala sníže-

ním některých daní, například z  elektřiny 

z 21 % na 10 %. Ovšem v březnu tohoto roku 

Jak státy Evropské unie bojují 
s energetickou krizí?
Česká republika v červnu tohoto roku spolu s předsednictvím Rady EU přejala po 
Francii spoustu nelehkých úkolů a výzev. Počínaje válkou na Ukrajině a zvládnutím 
následné uprchlické krize, přes posílení obranných kapacit a kybernetickou 
bezpečností konče. Je to ovšem energetická krize, která se zrcadlí ve vysokých cenách 
energie a která má na obyčejné občany členských států největší dopad.
Hana Halfarová
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už po celém Španělsku probíhaly demonstra-

ce, tentokrát proti cenám benzínu. Na zákla-

dě těchto silných protestů se vláda uchýlila 

k  opatření v  podobě balíčku, který obsaho-

val především slevu na pohonné hmoty, díky 

které měla vláda ustát protesty a která se ne-

vyhnula kritice s argumentem kroku zpátky 

v přechodu na zelenou energetiku. 

Součástí balíčku byly i dotace pro spotře-

bitele elektřiny, což znamenalo pokračování 

slevy na  dani z  roku 2021 a  také 60% slevy 

na účty za elektřinu pro obyvatele s nízkými 

příjmy. Kromě toho byla také vyjednána spo-

lečně s Portugalskem v rámci Evropské unie 

tzv. Iberská výjimka, která umožňuje omezit 

cenu plynu na zhruba 50 eur za megawattho-

dinu, čímž by měly být sníženy účty za elek-

třinu na polovinu pro přibližně 40 % španěl-

ských a portugalských spotřebitelů.

Během června 2022 dosáhla infl ace svého 

rekordu za posledních 37 let a v červenci tak 

vláda zavedla nová opatření. Nejdůležitějším 

z nich bylo pravděpodobně zavedení mimo-

řádných daní pro banky a  elektroenergetic-

ké společnosti, které z vysokých cen profi tují. 

Tyto dvě daně by měly do  státního rozpoč-

tu přinést v následujících dvou letech přibliž-

ně 7 miliard eur a mimo to má společnostem 

a bankám bránit v přenesení daně na zákaz-

níky. Obě skupiny se proti zavedení daní os-

tře vyhradily a mluví o podniknutí právních 

kroků. Balíček také zavedl strop nájemného 

povolující maximální zvýšení o  2 procenta, 

jednorázovou platbu v hodnotě 200 eur pro 

všechny pracující obyvatele s  příjmem do-

mácnosti nižším než 14 tisíc eur ročně, do-

taci cen pohonných hmot pro spotřebitele 

(20 ct/l benzínu nebo naft y do konce roku), 

zvýšení důchodů jako například vdovské ne-

bo invalidní o 15 % a v neposlední řadě by-

la opět snížena daň z elektřiny z 10 % na 5 %.

Momentálně se plánuje zvýšení minimál-

ní mzdy, která je ve Španělsku v současnos-

ti 1 tisíc eur a vláda se také chystá na zpra-

cování plánu pro energetickou bezpečnost 

v  součinnosti s  energetickými a  palivovými 

společnostmi, odbory a  spotřebiteli. Přesto-

že se zmíněná opatření mohou jevit jako do-

stačující, nespokojenost mezi obyvateli je po-

řád znát. Řidiči kamionů hrozí stávkou kvůli 

zdražení benzínu a odbory oznámily, že se ta-

ké chystají na protestní akce zastupujíc pra-

covníky, které tvrdě zasáhla infl ace.

FRANCIE: 
DALŠÍ PROTESTY ŽLUTÝCH VEST?
Ceny energie byly tématem politické debaty 

od  konce léta minulého roku, přičemž mé-

dia věnovala nejvíce prostoru růstu cen ply-

nu, jehož regulované sazby začaly v červenci 

prudce růst. Díky blížícím se prezidentským 

(a posléze parlamentním) volbám se vysoké 

ceny energetických komodit mohly stát buď 

želízkem v ohni jednotlivých kandidátů a je-

jich volebních programů, nebo naopak ně-

čím, kvůli čemu občané raději přeběhnou 

k  jinému kandidátovi. Volby se tak staly ja-

kýmsi prostředkem donucení vlády jednat 

a schopnost kandidátů vypořádat se s cena-

mi nejen energetických komodit se stala pro 

francouzské voliče tématem, které v progra-

mech hledali nejvíce.

Rostoucí cena ropy měla pro Fran-

cii symbolickou hodnotu. Byl to totiž růst 

cen ropy a  pohonných hmot, který vyvo-

lal hnutí žlutých vest v roce 2018, které po-

kračovalo i napřesrok. To poslední, co vlá-

da a  prezident před volbami chtěli, byly 

veřejné nepokoje, a tak přijali řadu opatře-

ní. Během podzimu minulého roku bylo po-

skytnuto 100 milionů eur v  rámci již exis-

tujícího programu, které znamenaly pomoc 

s  účty za  energii pro skoro 6 milionů chu-

dých domácností. Také byl zmrazen tarif 

za plyn pro zhruba 16 milionů spotřebitelů. 

V říjnu byl zaslán tzv. infl ační šek v hodnotě 

100 eur, který znamenal výdaj pro státní ka-

su zhruba 4 miliardy eur. V tomto roce bylo 

přijato opatření o slevě na pohonné hmoty 

(-18 ct/l) nebo například opatření pro pod-

niky, které se díky energetické krizi dosta-

ly do potíží.

Francouzská závislost na  ruském plynu 

není tak výrazná jako například u  Němec-

ka nebo Itálie, ale i  přes to prezident Ma-

cron lobbuje za  diverzifi kaci dodávek, sni-

žování spotřeby a energetickou dostatečnost. 

Ta spočívá v balancu spotřeby energie mezi 

blahobytem, jejich spravedlivým rozdělením 

ve společnosti a dopadem na životní prostře-

dí. V  rámci něj s  důrazem na  úlohu sobě-

stačnosti a zbavení se ruských fosilních paliv 

spolupracují při vypracování různých mo-

delových situací s  vládou veřejné agentury, 

francouzští ekonomové a představitelé ener-

getických podniků. Co se týče francouzské 

snahy o soběstačnost, sází na LNG se svými 

čtyřmi terminály a plánem na další, tentokrát 

plovoucí. Francouzská legislativa požaduje, 

aby do  1. listopadu byly plynové zásobníky 

naplněny z 85 %, čehož je přibližně dosaženo 

již těchto dnech. 

Co se týče cen elektřiny, ta podle dat Ev-

ropské komise vzrostla ve  Francii v  prvním 

čtvrtletí tohoto roku oproti tomu minulé-

mu o  336 % (což je pořád méně než napří-

klad u Španělska nebo Řecka). Vláda donu-

tila státního dodavatele elektřiny EDF omezit 

růst cen velkoobchodní elektřiny na  4 % 

na  rok a  v  červenci tohoto roku oznámi-

la plány na  odkup zbylých 16 % podílu té-

to společnosti, kterou ještě nevlastní. Tímto 

krokem by celá EDF byla vlastněna francouz-

ským státem a mohly by tak být realizovány 

Macronovy plány a ambice na posílení úlohy 

jaderné energetiky, jejíž narativ je ve Francii 

stále velmi silný.

ČESKÁ REPUBLIKA: 
MÁTE ÚSPORNÝ TARIF? A MŮŽEME 
HO VIDĚT?
Politické debaty, ale také i ty mezi obyvateli 

začaly v říjnu minulého roku s krachem spo-

lečnosti Bohemia Energy, jejíž konec zname-

nal pro velké množství domácností obrovský 

Obrázek č. 1: Závislost na ruském plynu v roce 2020 (podíl ruského plynu na celkové spotřebě energie) v procentech
 Zdroj: Mezinárodní měnový fond, 2020
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nárůst plateb za  energii. Jako vnitrozemský 

stát závislý na  ruském plynu s  nedostateč-

ně vyvinutými obnovitelnými zdroji energie 

(jejich podíl na energetickém mixu je zhru-

ba 6 %) potřebujeme najít náhradu za ruský 

plyn. S Polskem byly obnoveny debaty o ply-

novodu Stork II, díky kterému by Česko zís-

kalo LNG ze severu Polska a  mluví se také 

o možnosti výstavby vlastního LNG terminá-

lu u Litoměřic s předpokládanou délkou vý-

stavby zhruba dva roky a plynem dodávaným 

z Pobaltí. 

ČEZ jako největší výrobce elektřiny 

v  Česku získal třetinu kapacity plovoucího 

terminálu na LNG v Nizozemí a také nás ur-

čitě budou zajímat i  terminály v  Německu, 

se kterým byla uzavřena solidární dohoda. 

Všechny tyto příklady společně s posledním 

dukovanským blokem znamenají diverzifi ka-

ci zdrojů, a měly by tak přispět k energetické 

soběstačnosti, která by pro jakýkoliv stát mě-

la být prioritou.

Co se týče opatření a řešení, kterými stát 

bojuje s  vysokými účty, jsme oproti ostat-

ním státům Evropské unie opozdilci, kdy dr-

tivá většina navrhovaných opatření zůstává 

na  úrovni debat, ale bez konkrétního hma-

tatelného výsledku. V červnu byla schválena 

částka 5 000 korun na děti, ovšem pouze pro 

rodiny s ročním příjmem do 1 milionu korun. 

O  tzv. úsporném tarifu se dlouhou do-

bu mluvilo, ale nikdo vlastně nevěděl, jak 

má vypadat, komu a  jak přesně pomůže. 

Momentální shoda je na  tom, že se obyva-

telům bude přispívat prostřednictvím zá-

loh na elektřinu přes dodavatele, nebude se 

přispívat na  nabíjení elektromobilů a  pří-

spěvek nedostanou fi rmy nebo chalupy vy-

užívající víkendový tarif. Kolik bude stát do-

mácnostem vyplácet ještě také není jasné, 

ovšem podle ministra průmyslu a obchodu 

by se mohlo jednat o částku zhruba 17 500 

korun, v rámci které je i odpuštění poplatku 

za obnovitelné zdroje, který znamená nece-

lých 600 korun/MWh elektřiny. Celkem se 

tak pro úsporný tarif počítá s částkou okolo 

40 miliard korun.

Ministr Síkela také nabádá obyvatele 

k uvědomělejší spotřebě energie a po jedná-

ní se svým německým protějškem Habec-

kem se nechal slyšet, že aby šel příkladem, 

bude se sprchovat kratší dobu (ministr Ha-

beck uvedl, že se sprchuje maximálně pět 

minut). Ministerstvo doporučuje snížit tep-

lotu v domácnosti, přičemž argumentuje, že 

s každým stupněm dolů může být uspořeno 

5–10 %. Radí se také vypínat světla, spotře-

biče a  jejich pohotovostní režim, který má 

podle ministerstva skoro až 10% podíl spo-

třeby energie. Resort doporučuje výměnu 

žárovek za  jejich úspornější LED varian-

tu, nenabíjet elektroniku déle, než je to nut-

né, ohřívat méně vody ve  varné konvici 

SOLIDARITA NENÍ SPROSTÉ SLOVO
Jedním z  nejdiskutovanějších témat na  půdě 

Evropské unie je momentálně solidarita mezi 

členskými státy. Protože ne všechny státy jsou 

stejnou měrou závislé na ruském plynu nebo 

ropě, ty méně závislé se ozývají kvůli požadav-

ku Komise šetřit a snižovat poptávku po ply-

nu. Případ této situace je již zmíněné Španěl-

sko, jehož úspory alžírského plynu by byly 

pro zbytek Evropy velmi hodnotné. Alžírský 

plyn je navíc levnější než ten zkapalněný, tak-

že by Španělsku rozdíl mezi těmito dvěma ce-

nami byl Evropskou unií nebo zranitelnými 

státy kompenzován. A proč by státy typu Špa-

nělska vůbec těm ostatním měly pomoct? Za-

prvé, Španělsko bylo jedním z nejvíce postiže-

ných států EU pandemií a obdrželo příspěvek 

21,3 miliard eur, což je zhruba přes 520 mi-

liard korun a hned po Itálii je 

tak státem, který získal největ-

ší fi nanční pomoc. Za  druhé, 

celek je jednoduše větší a  sil-

nější než součet jeho částí.

O AUTORCE
HANA HALFAROVÁ je studentkou 
oboru Mezinárodní vztahy a energetická 
bezpečnost na Masarykově univerzitě 
v Brně. Ráda se zajímá o dění okolo sebe, 
především pak o politiku a problematiku 
životního prostředí. V oblasti energetiky 
největší pozornost věnuje trendům 
a vývoji v oblasti jádra.

Kontakt: hana.halfarova@centrum.cz

a  omezit klimatizaci. V  navrhované vy-

hlášce ministerstvo rozvádí snížení teploty 

v budovách, přičemž v obývacích pokojích, 

kuchyních nebo kancelářích by měla teplo-

ta klesnout na 18 stupňů a ve školách nebo 

koupelnách na 19 stupňů. 

K tomu náměstek ministra René Neděla 

v  rozhovoru pro Seznam Zprávy v  květnu 

tohoto roku uvedl, že teplota v domácnos-

tech, na  kterou jsme zvyklí, je 24 stupňů, 

přitom průměr v  Evropské unii je 18–20 

stupňů. Podle něj je spotřeba plynu v České 

republice na obyvatele zhruba o 20 % vyšší, 

než je průměr v EU. Proto je podle něj důle-

žité klást důraz na snižování spotřeby, ať už 

dobrovolné, nebo pomocí investic od  stá-

tu, a  také zdůraznil cílenou podporu, kte-

rá je podle něj řešením namísto zastropo-

vání cen.

Zákaz používání neekologických kot-

lů na tuhá paliva byl ze září tohoto roku od-

ložen na rok 2024 s důvodem usnadnění fi -

nanční zátěže domácnostem. Byla zrušena 

také silniční daň pro vozidla do 12 tun, Se-

nát snížil daň z  naft y a  oleje mezi červnem 

a zářím tohoto roku o 1,5 Kč/l a vláda zruši-

la přimíchávání biopaliv do naft y a benzínu, 

aby snížila jeho cenu. V rámci řešení budov 

probíhá debata o  vytápění z  obnovitelných 

zdrojů, jako například tepelná čerpadla nebo 

kotle na  dřevo pro zhruba 500  000 domác-

ností do 5 let. Závěrem tak lze dodat, že přes-

tože státem zavedená opatření existují, určitě 

je co zlepšovat. Můžeme jen čekat, co v  říj-

nu přinese slibovaný úsporný tarif a  přede-

vším do jak velké míry bude efektivní a dob-

ře cílený.

Obrázek č. 2: Jak je Evropská unie soběstačná?  Zdroj: Česká národní banka a Eurostat, 2020
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A N A L Ý Z Y  S T R A T E G I E

BURZA JE OKNEM NA TRH
Red: Pro trh s  elektřinou  i  plynem  je klíčo-
vá existence energetických burz, které fun-
gují na stejných principech jako jakékoliv ji-
né burzy, čili setkává se na nich prodávající 
a  nakupující. Když poptávka převyšuje na-
bídku, cena roste. Vzhledem k válečné si tuaci 
na Ukrajině ceny energetických komodit ros-
tou rapidně. Je však ruská agrese jedinou 
příčinou cenového šoku? 

Kučera: Je tou nejpodstatnější složkou.

Kořán: Není to samozřejmě příčina jediná. 

Na jedné straně budujeme jednotný evropský 

energetický trh, dlouhodobě se sjednocuje 

právní úprava, aby skutečně existoval a fun-

goval. Avšak na druhé straně zároveň do to-

hoto trhu zasahuje jiná právní úprava v sou-

vislosti s obranou proti klimatické změně, jež 

upřednostňuje jedny zdroje na  úkor jiných. 

Nepochybně tedy regulatorní zásahy - a  teď 

neříkám, že to není z  racionálních příčin – 

tento trh ovlivňují. A když pak přijde takový 

náraz jako nyní, reaguje trh způsobem, kte-

rý se nám nelíbí. Možná kdyby takové regu-

latorní zásahy nebyly, zvyšování cen energie 

by nebylo tak enormní. 

Kučera: Musíme si však uvědomit, že za 

svůj energetický mix odpovídají jednotlivé 

národní státy. A tady je potřeba říci, že někte-

rá rozhodnutí jiných evropských států moh-

la ovlivnit nejen jejich energetický mix ale 

ve svém důsledku i cenu elektřiny v Evropě.

CO DOVOLÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY
Red: Pro nás je stěžejní dění na  Evropské 
energetické burze v Lipsku, kde se tvoří nej-
větší objem obchodů pro střední Evropu. Dů-
ležitou roli hraje také její pražská pobočka. 
Co říkáte názorům, jež se v  poslední době 

Naše redakce začala připravovat 
podcasty o energetice, jež můžete 

sledovat jednak na YouTube, jednak 
na stránce https://proenergytalks.cz/

talks/. V tištěném vydání budeme také 
přinášet zkrácený text podle zvukového 

záznamu. Budeme věcně, aktuálně 
a srozumitelně diskutovat o aspektech 

v proměnách současné energetiky. 

Podcast PRO-ENERGY TALKS

Má se zrušit energetický trh?
Pozvání do našeho letošního druhého podcastu přijali Ing. David Kučera, generální 
sekretář Pražské energetické burzy, a magistr Jan Kořán z advokátní kanceláře 
KF Legal, jež se specializuje na energetickou problematiku.

The second PRO-ENERGY TALKS podcast 
was attended by David Kučera, Secretary 
General of POWER EXCHANGE CENTRAL 
EUROPE, and Jan Kořán from KF Legal. 
The interview focused on 
current events on the 
energy markets and views 
on possible solutions to the 
energy crisis.

objevují v médiích, že by bylo lepší z burzy 
odejít?

Kučera: Považuji takové názory za naprosto 

pošetilé. Dají se přirovnat k situaci, kdy v te-

levizi sledujeme fotbalové utkání, a  když se 

hra nevyvíjí tak, jak bychom si přáli, tak pří-

stroj jednoduše vypneme a budeme doufat, že 

se hra obrátí pro nás kýženým směrem. Bur-

za má základní vlastnost, a  sice, že transpa-

rentně ukazuje, co se na trhu děje. A trh bu-

de existovat, i když my bychom z burzy odešli. 

Nepříznivý cenový trend by dál pokračoval, 

jen bychom o tom nevěděli. Burza je oknem 

na trh. Evropská energetická burza existuje asi 

dvacet let a asi je důležité zmínit, že se za  tu 

dobu na ní uskutečnilo méně obchodů, než se 

realizovalo na bilaterální bázi. Takže odchod 

z ní bych považoval za nesmyslný krok.

Red.: Kdo stanovoval cenu energie před vzni-
kem burzy?

Kučera: Před ní neexistovala liberalizace 

trhu s elektřinou, takže její cenu stanovovaly 

regulační orgány jednotlivých států. Dnes si 

11. července (Reuters) – Britští zákonodárci 11. července schválili 25% neočekávanou daň pro 
producenty ropy a zemního plynu v britském Severním moři, která podle vlády během jed-
noho roku vybere 5 miliard liber (5,95 miliardy dolarů) na pomoc lidem, kteří se potýka-
jí s prudce rostoucí cenou energie. Daň z energetických zisků se zaměří na zisky plynoucí 
z prudkého nárůstu cen ropy a plynu, protože poptávka po energii roste poté, co skončily 
pandemické blokády, a začal rusko-ukrajinský konfl ikt. Aby se daňový zákon stal zákonem, 
musí ještě projít horní zákonodárnou komorou známou jako Sněmovna lordů. Lordi se mo-
hou snažit pozměnit návrh zákona, ale velmi zřídka se pokusí legislativu přímo zablokovat.

musíme uvědomit, že současný trh je celoev-

ropský, což je zakódováno v základních prin-

cipech Evropské unie, mezi něž patří i takové 

pojmy, jako je solidarita.

Red.: Je vůbec právně možné odejít z evrop-
ského energetického trhu?

Kořán: Po  desetiletí rozvíjí EU liberaliza-

ci a integraci trhu a tento postup po desetiletí 

podporuje i Česká republika. Z toho jsme měli 

i určité výhody. Například čeští výrobci moh-

li elektřinu vyvážet do jiných zemí, například 

do Německa. Doposud si na  to nikdo nestě-

žoval. Ale zásadní je fakt, že z mého hlediska 

dnes není vůbec právně možné z energetické-

ho trhu odejít. Respektive, bez zásadní úpravy 

evropské právní úpravy. V EU platí jednak na-

řízení o správě energetické unie, a jedním z je-

jích zásadních pilířů je jednotný trh s energií, 

a jednak máme nařízení EU o jednotném trhu 

s  elektřinou, které říká, že se velkoobchodní 

trhy nemohou limitovat z hlediska minimál-

ní nebo maximální ceny. Zároveň platí opráv-

nění výrobce elektřiny, že smí dodávat, komu 

chce v rámci celé Evropy, protože má regulo-

vaný přístup ke všem přenosovým a distribuč-

ním soustavám. Dnes nejsme z právních dů-

vodů schopni udělat nějaký razantní zákaz 

vývozu elektřiny z České republiky, i kdyby-

chom ho stokrát považovali za rozumný.

 

Red.: Takže není vlastně vůbec možné vrátit 
se do náruče státu?

Kučera: Teoreticky by to možné bylo, ale 

muselo by se to udělat na evropské úrovni. Byl 

by to velmi komplikovaný a  zdlouhavý pro-

ces, protože jednotliví obchodníci mají spolu 

uzavřeno mnoho dlouhodobých smluv. Ne-

dovedu si představit, jakým způsobem by by-

ly vypořádány zisky a  ztráty z  těchto opera-

cí. Abychom si uvědomili, o jakých sumách je 

řeč, tak bych připomněl, že v minulých dnech 
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se v podstatě v insolvenci ocitl německý ener-

getický gigant Uniper. Jeho ztráta za  letošní 

první pololetí činila 12 miliard eur. To jsou 

obrovské peníze! Tato fi rma byla nucena na-

kupovat plyn za stávajících cenových podmí-

nek, protože jej nedostávala od svých dodava-

telů za nasmlouvané ceny.

Red: Hrozící bankrot by vyvolal zřejmě domi-
novaný efekt v celém energetickém systému 
Německa, tedy největší evropské ekonomi-
ky, a proto spolková vláda poskytla záchran-
ný balíček ve výši 17 miliard eur.

Kučera: A to je v podstatě i odpověď na ta 

volání po nepromyšleném zastropování cen. 

Prostě ten účet by byl astronomický. A stejně 

vysoký by byl i za zrušení trhu.

ZESTÁTNIT ČEZ?
Red.: Ceny energie rostou nebývalým tem-
pem a s ním i zisky energetických společnos-
tí, aniž by například inovovaly své služby. 
Někdy se také hovoří o neočekávaném zisku. 
A ruku v ruce s těmito zprávami se objevují 
názory, že neviditelná ruka trhu selhává, že 
by se měl zestátnit ČEZ. Co si o tom myslíte? 

Kořán: ČEZ je sice z  větší části vlastněn 

státem, ale jeho minoritní vlastníci mají svá 

práva garantovaná ústavou. Kdyby tedy stát 

chtěl učinit takový krok, musel by prokázat, 

že se jedná o státní zájem a musel by poskyt-

nout náhradu. Na to zřejmě nejsou fi nanční 

prostředky.

Kučera: Lepšího výsledku lze dosáhnout 

tzv. sektorovou daní. Nejsem sice jejím vel-

kým zastáncem, ale za  současného stavu 

si myslím, že by se o  ní dalo uvažovat. Ale 

pokud vlády k  takovému kroku přistupují 

a chtějí použít odebraný zisk na kompenza-

ci nákladů za  vysoké ceny energie, měly by 

to dotčeným fi rmám kompenzovat. Jde to-

tiž o to, že výrobci energie sice díky vysokým 

cenám realizují nebývalé zisky, ale na  dru-

hé straně, aby byli schopni dostát všem svým 

závazkům, musí poskytovat různé bankovní 

záruky a skládat různá fi nanční depozita. 

Kořán: Nemohu sice posoudit, zda sekto-

rová daň ano či nikoliv, ale myslím, že čes-

ká vláda a český parlament musí něco udělat. 

I za cenu toho, že to nebude ideální. Je to ne-

zbytné hlavně proto, aby si státní správa udr-

žela důvěru lidí, která byla v době covidové 

pandemie silně narušena.

DOBRÁ RADA NAD ZLATO
Red.: Neměla by tedy česká vláda prosazo-
vat v  Evropské unii zrušení např. emisních 
povolenek? To jsou vlastně dodatečné da-
ně za znečišťování životního prostředí, které 
si ovšem znečišťovatelé přidávají do  nákla-
dů, a  tím zvyšují spotřebitelům cenu ener-
gie. Kdyby se povolenky zrušily, pak by cena 
energetických komodit klesla?

Kořán: Za  současné situace si tím nejsem 

zcela jist, protože v cenotvorbě energie nehra-

jí povolenky dnes rozhodující roli. V budouc-

nu by diskuse o povolenkách asi smysl měla.

Kučera: Nyní je ale jejich vliv na  výši ce-

ny pro spotřebitele minimální, tvoří méně 

než 10 % výsledné ceny. Navíc je z těch povo-

lenek určitý výnos a vláda rozhoduje o tom, 

jak s ním naloží. Výnos z povolenek směřuje 

do ekologických projektů.

Red.: Jedinou cestou, jak přežít vysokou ce-
nu, je úspora energie?

Kučera: Obávám se, že nám za  současné-

ho stavu nic jiného nezbývá. Zejména mám 

na mysli limit spotřeby zemního plynu. Nyní 

se horečně staví různé terminály na  překlá-

dání LNG plynu, takže se zdá, že ta příští zi-

ma by mohla být výrazně jednodušší.

Kořán: Především domácnosti budou mu -

set zvážit, jak snižovat spotřebu, například 

zateplováním. Vysoké ceny nejvíce dopadají 

na občany s nízkými příjmy, kteří často nejsou 

schopni zaplatit spoluúčast například při zmí-

něném zateplování nebo investování do solár-

ních panelů. Nyní asi nastal ten čas, kdy by 

měl stát přistoupit k masové podpoře úspor-

ných řešení z peněz získaných z emisních po-

volenek a dalších zdrojů, a ty dotace by neměly 

být 30 nebo 50 procent, ale 100 procent.

Kučera: Také průmysl bude čelit velmi slo-

žité situaci. Očekávám, že začátkem příštího 

roku dojde k  podstatné destrukci poptávky. 

Obávám se, že ty subjekty, které nemají dlou-

hodobě zafi xovány ceny dodávek energie, bu-

dou zvažovat, zda se jim vůbec 

vyplatí dál pokračovat v  ko-

merčních aktivitách. To by 

mohlo také vést k poklesu cen 

energie.  (ks)

 Ing. DAVID KUČERA zastává od 1. dubna 
2007 pozici generálního sekretáře energe-
tické burzy POWER EXCHANGE CENTRAL 
EUROPE, a.s. („PXE“) se sídlem v Praze. 
Před jmenováním do pozice generálního 
sekretáře PXE pracoval od května 2000 
pro švýcarskou společnost Entrade AG 
v různých funkcích, mimo jiné ve funkci 
fi nančního ředitele a člena představenstva, 
kde získal zkušenosti s obchodem s elek-
trickou energií. Před rokem 2000 pracoval 
ve fi nančním sektoru pro společnost Patria 
Finance, a.s. Zde byl začleněn do oddělení 
Corporate Finance, podílel se na několika 
významných transakcích realizovaných 
na českém kapitálovém trhu v oblasti fúzí 
a akvizic a dále poskytoval služby fi nanč-
ního poradenství. Je též členem burzovní 
komory společnosti Burza cenných papírů 
Praha, a.s., a předsedou dozorčí rady 
společnosti Centrální depozitář cenných 
papírů, a.s., dále je držitelem titulu inženýr 
z ČVUT v Praze, Fakulty elektrotechnické, 
a titulu Master of Business Administration 
z Clemson University v USA.

Mgr. et Mgr. JAN KOŘÁN souběžně 
absolvoval magisterské studium na Právnic-
ké fakultě Univerzity Karlovy (obor právo) 
a bakalářské a magisterské studium na Fa-
kultě sociálních věd UK (obor politologie). 
Od počátku své profesní dráhy působí 
v advokacii. Od roku 2007 je Jan Kořán 
advokátem a společníkem v Advokátní 
kanceláři KF Legal, s.r.o. Při výkonu advo-
kacie se dlouhodobě specializuje na oblast 
energetického práva a oblast práva život-
ního prostředí a poskytuje právní služby 
klientům z této oblasti. Věnuje se rovněž 
přednáškové činnosti. V rámci své praxe se 
zabývá nejrůznějšími otázkami související-
mi s energetikou, zejména elektroenergeti-
kou a teplárenstvím a podporou obnovitel-
ných zdrojů energie. Je členem rozkladové 
komise Energetického regulačního úřadu. 
V oblasti životního prostředí se zabývá mj. 
problematikou odpadů, územním a staveb-
ním řízením, posuzováním vlivů na životní 
prostředí (EIA), nakládáním s radioaktivními 
odpady, nakládáním s vodami atd., podílí 
se i na legislativních pracích.

ÚČASTNÍCI ROZHOVORU
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BENZÍNKA MASKOVANÁ 
JAKO STÁT

Experti a politici na Západě zůstávají rozdě-

leni v  otázce, do  jaké míry samotné Rusko 

pociťuje ekonomické důsledky útočné války 

proti Ukrajině, která začala 24. února. Zda se 

už objevují začátky hospodářské krize nebo 

skutečné katastrofy.

Renomované ekonomické výzkumné ústa-

vy a  Světová banka nicméně předpokládají, 

že země čelí těžké recesi a vysoké míře infl a-

ce. Kromě toho existují střednědobé negativní 

dopady v důsledku odlivu mozků, nedostatku 

investic a  přerušených dodavatelských řetěz-

ců. Rusko proto potřebuje prodávat své ener-

getické suroviny. Nemá totiž nic jiného, co by 

mohlo na světových trzích nabídnout.

Prognóza poklesu ruského hrubého domá-

cího produktu na rok 2022 se pohybuje – v zá-

vislosti na instituci – mezi 10 a 25 procenty. 

„Rusko je benzínka maskující se za stát.“ 

Tato sedm let stará věta dnes už zesnulé-

ho amerického senátora Johna McCaina se 

v kontextu aktuálních událostí vrací do veřej-

ného prostoru. Republikán McCain, hovořící 

krátce po ruské anexi Krymu, narážel na to, 

že Moskva je na ropě a plynu z ekonomické-

ho pohledu v podstatě závislá, a proto by mě-

ly západní sankce cílit právě na toto odvětví.

Ostatně, Ruská federace je největším vý-

vozcem zemního plynu na  světě a  druhým 

největším vývozcem ropy. Peníze proudící 

za tyto dodávky z Evropy do Kremlu předsta-

vují asi 33 procent, tedy třetinu ruského fede-

rálního rozpočtu. 

Co se však dopadů na Ukrajinu týče, od-

borníci se z  velké části shodují: válka je – 

i  ekonomicky – katastrofa. Země prý letos 

Ukraine's industry is almost at a standstill 
and the country is becoming a signifi cant 
electricity exporter to the EU. Additionally, 
the current fi ghting takes place at the sites 
of major gas fi elds, the control over which 
would enable Ukraine to 
replace Russian natural gas 
exports to the EU with its 
own commodity.

vygeneruje kvůli agresi jen asi polovinu hru-

bého domácího produktu v porovnání s ro-

kem 2021. Po několika letech růstu a menším 

propadu souvisejícím s covidem v roce 2019 

předpovídá Světová banka nyní 45procentní 

propad ukrajinského HDP.

GARANT ENERGETICKÉ 
BEZPEČNOSTI

Poté, co byla ukrajinská přenosová sousta-

va v  polovině března propojena se sousta-

vou v  EU, získal Kyjev pozorovatelský sta-

tus v  Evropském sdružení provozovatelů 

přenosových soustav elektřiny (ENTSO-E). 

A  v  polovině roku začal proudit elektrický 

proud do EU.

„Export nám umožňuje nejen zvýšit na-

še devizové příjmy, ale také pomáhá našim 

partnerům odolávat ruským energetickým 

tlakům,“ řekl ukrajinský prezident Volody-

myr Zelenskyj. Ukrajina se tak pomalu, ale 

krok za  krokem, vyvíjí v  garanta evropské 

energetické bezpečnosti.

Podle ukrajinského prezidenta je zahá-

jení vývozu „dalším významným krokem 

v  našem směřování k  Evropské unii. Díky 

ukrajinské elektřině bude možné nahradit 

významnou část ruského plynu, který použí-

vají evropští spotřebitelé. Pro nás je to tedy 

nejen otázka příjmů, nýbrž i otázka bezpeč-

nosti pro celou Evropu,“ řekl Zelenskyj.

Ukrajinský premiér Šmyhal ve svém pro-

hlášení uvedl, že potenciál vývozu elektři-

ny z Ukrajiny směrem do EU je až 2,5 GW. 

Tento krok znamená velkou ránu pro Putina, 

který ruské dodávky využívá jako nástroj pro 

vydírání Evropy. 

Ovšem ani po  půl roce od  zahájení in-

vaze na Ukrajinu se experti neshodují, o co 

vlastně Rusku přesně jde; do  hlavy Vladi-

miru Putinovi nikdo nevidí. Co kdyby si 

Evropa našla za ruský plyn náhradu? A co 

kdyby ji objevila na Ukrajině? Ta začala vy-

vážet elektřinu do  Evropské unie pomocí 

propojení s Rumunskem, počínaje 100 me-

gawatty. S rostoucím objemem bude export 

elektřiny z  Ukrajiny diverzifi kovat dodáv-

ky energie v  Evropě uprostřed ruské agre-

se, podpoří energetickou bezpečnost v  ce-

lém regionu.

Úplná integrace s Evropskou unií – pro-

střednictvím Evropské sítě provozovatelů pře-

nosových soustav pro elektřinu (ENTSO-E) 

– bude pro Ukrajinu klíčovým krokem, který 

usnadní její vznik jako významného výrobce 

a vývozce energie. 

PĚKNĚ PODLE PLÁNU
Zahájení vývozu energie navazuje na  starší 

ukrajinské plány. Už mezi lety 2011 a  2013 

umožnila kyjevská vláda západním těžař-

ským společnostem, které už odemkly 

Může nás Ukrajina zachránit?
Ukrajina sužovaná ruskou agresí se nyní snaží využít této katastrofy, jak je to jen 
možné. Chce dodávat evropským partnerům více elektřiny než dosud. Vysvětlení: 
Velká část energie vyrobené v zemi se zřejmě již nevyužívá, protože se průmyslová 
výroba kvůli válce téměř zastavila. 
Karel Sedláček

A N A L Ý Z Y  S T R A T E G I E
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potenciál Kaspického moře, aby prozkouma-

ly, co všechno může Ukrajina nabídnout.

Dlouho v zemi nevydržely. V únoru 2014 

dal Putin příkaz k  invazi a  následné ane-

xi Krymu. Současně eskalovaly nepokoje 

na Donbasu, kde Rusko podporovalo separa-

tisty. Ty nakonec přerostly v dodnes trvající 

válku. Ukrajina se stala nestabilním územím 

a  západní těžaři se stáhli. Průzkum ložisek 

byl přerušen na neurčito.

„Když ruské síly v  roce 2014 anektova-

ly Krym, zmocnily se dceřiných společností 

ukrajinského státního energetického konglo-

merátu Naft ogaz působících v Černém moři. 

Kreml si tyto společnosti – a zařízení v hod-

notě miliard dolarů – přivlastnil a předal je 

ruskému státnímu energetickému gigantu 

Gazprom. Jedním úderem Rusko ukončilo 

ukrajinské ropné a plynové operace na mo-

ři a posílilo své vlastní,“ napsal před třemi le-

ty časopis Forbes.

Tehdy, na začátku války na Donbasu, za-

čala Ukrajina plánovat připojení k  evrop-

ské síti. Ruská invaze nyní urychlila realizaci 

projektu a umožnila Ukrajině dodávat elek-

třinu na  Západ dva a  půl roku před pláno-

vaným termínem. Ukrajina, jak řekl agentu-

ře Reuters vládní poradce, je nyní schopna 

posílat zásilky nejen do Rumunska, ale také 

do Maďarska, Slovenska a Polska. Kyjev dou-

fá, že do konce roku vydělá 1,5 miliardy eur.

SOUČASNÉ SNAHY
Od roku 2015 se ukrajinská vláda s mírným 

úspěchem snaží o  diverzifi kaci vlastních 

energetických zdrojů a  snížení závislos-

ti na  dovážené ropě a  plynu. Těžba uh-

lí v  Donbasu ztratila význam kvůli válce 

na  východě. Přibližně polovina elektřiny, 

kterou země sama vyrábí, se stále získává 

z jaderných elektráren. Tu největší, u Zápo-

roží, však okupují ruští vojáci. Podle zpráv 

médií nyní obsadili i  jadernou elektrár-

nu v  Južnoukrainsku. Podle Mezinárod-

ní agentury pro atomovou energii (IAEA) 

bylo v provozu sedm z 15 reaktorů v zemi 

na čtyřech místech.

Ukrajina podepsala dohodu s americkou 

jadernou společností Westinghouse o  do-

dávkách paliva do  všech jejích atomových 

elektráren. Smlouva také zvyšuje počet no-

vých jaderných bloků, které Westinghouse 

postaví, na devět z dřívějších pěti, a společ-

nost v zemi zřídí inženýrské centrum.

Ukrajina pozornost obrátila i  na  obno-

vitelné zdroje. V  roce 2018 se jejich podíl 

na  skutečné celkové spotřebě na  Ukrajině 

pohyboval kolem 6,9 procenta. 

UKRAJINSKÝ PLYN STRAŠÍ RUSKO
Ukrajina byla kdysi závislá na  Rusku, ale 

v  roce 2015 přestala dovážet plyn přímo 

z  Ruska a  začala nakupovat u  evropských 

obchodníků. Sama však nadále stále vydělá-

vala asi 1,5 miliardy dolarů ročně za tranzit 

ruského plynu do  Evropy v  rámci dohody, 

která skončí v roce 2024. Dodejme, že ukra-

jinská energetická společnost Naft ogaz vy-

hrála v roce 2018 čtyřletou arbitráž proti rus-

kému Gazpromu, který pak musel zaplatit 

Ukrajině více než 2,5 miliardy dolarů za pře-

pravu ruského plynu do Evropy.

Bohatá geologická ložiska byla potvrze-

na většinou právě tam, kde se Rusové vojen-

sky angažují nejvíce. Kromě oblasti západ-

ních Karpat, tedy zejména v  okolí Krymu, 

Azovského moře a hlavně v Dněpersko-do-

něckém příkopu. Právě tam se nachází 80 

procent z potvrzeného více než 1 bilionu ku-

bických metrů zemního plynu.

A  to je pro Rusko velký strašák, ačko-

liv pro sebe ukrajinské nerostné bohat-

ství nepotřebuje, samo má nesrovnatelně 

víc. Kdyby ovšem Ukrajina dostala prostor 

a  možnost využít svých potenciálních 5,4 

bilionu metrů krychlových, Evropa by jistě 

stála první ve frontě. Toho si jsou v Krem-

lu jistě velmi dobře vědomi, stejně jako to-

ho, že Ukrajina již teď jako tranzitní země 

disponuje potřebným potrubním propoje-

ním s Evropou. Navíc má pro plyn enorm-

ní skladovací kapacity, které jsou v součas-

nosti nevyužité.

DO NĚKOLIKA LET EVROPA NEBUDE 
POTŘEBOVAT RUSKÝ PLYN

Kdy a  jak ruská invaze na  Ukrajině skončí, 

není jasné. Jisté je ovšem to, že konec ruské-

ho plynu v Evropě se blíží. Embargo na rus-

kou ropu už v  EU prošlo, byť s  výjimkami. 

Na koho se Rusko obrátí, až se Evropa stane 

nezávislou? Na Čínu? Tam zatím vede jedi-

né potrubí plynovodu Síla Sibiře. Indie? Není 

tak blízko, takže do úvahy přichází varianta 

zkapalněného plynu, která ale 

bude pro odběratele náklad-

ná. Rusko se tam bude muset 

prát o podíl na světovém trhu 

s plynem o dodávky do Asie.
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Aktuality v elektroenergetice
Přinášíme vám výtah zajímavý ch novinek z médií 
z oblasti elektroenergetiky z portálu energy-hub.cz 
v období 6/2022–8/2022 (redakčně upraveno).

DOHODNE SE EVROPA?
 Evropská komise kvůli prudkému růstu cen 
elektřiny připravuje krizová opatření a  systémo-
vou reformu trhu. Předsedkyně unijní exekutivy 
Ursula von der Leyenová poukázala na limity sou-
časné koncepce trhu s  elektřinou, která už není 
schopna naplňovat svůj účel. Podle Leyenové po-
třebujeme nový model trhu, který bude fungovat. 

Jednotlivé státy zároveň pracují na  tom, aby 
ochránily spotřebitele, své občany a fi rmy. V ně-
kterých případech uvažují dokonce o  zásadních 
reformách. Prioritní však je, dospět v  rámci EU 
k  co nejjednotnějšímu postupu. To patří k  nej-
náročnějším úkolům evropského předsednictví, 
které nyní zastává Česká republika. 

Podle českého ministra průmyslu a obchodu 
Jozefa Síkely by Unie měla oddělit ceny plynu 
od  ceny elektřiny. Případně stanovit maximální 
ceny plynu. Oddělení cen plynu od cen elektrické 
energie by mělo proběhnout tak, že by EU zaved-
la cenový strop na cenu plynu určeného pro výro-
bu elektrické energie. Následná předpokládaná 
kompenzace pro výrobce a obchodníky by podle 
ministra Síkely vyšla podstatně lépe ve  srovná-
ní se zastropováním cen elektrické energie. Ce-
na elektrické energie by pak poklesla v důsledku 
poklesu ceny plynu.

Česká republika bude mít podle premiéra 
Petra Fialy přichystané národní řešení vysokých 
cen energetických komodit, které doplní nebo 
nahradí evropské řešení. Záleží však podle něj 
právě na  tom, k  jaké dohodě se dospěje na  ev-
ropské úrovni. „Cíl je jednoznačný, aby občané 
i fi rmy měli dostatek energie za přijatelné ceny,“ 
řekl premiér. 

SVĚTOVÁ POPTÁVKA 
PO ELEKTŘINĚ

 Podle zprávy Mezinárodní energetické 

agentury (IEA) o trhu s elektřinou se růst svě-

tové poptávky po elektřině v roce 2022 prud-

ce zpomalí oproti silnému oživení v předcho-

zím roce. Může za to slábnoucí hospodářský 

růst a rostoucí ceny energie po ruské invazi 

na Ukrajinu. Celosvětová poptávka po elek-

třině v roce 2022 vzroste o 2,4 % po loňském 

nárůstu o  6 %, čímž se vyrovná průměrné-

mu tempu růstu za  posledních pět let před 

pandemií covid-19, uvádí zpráva IEA. Ač-

koli se v současné době očekává, že poptáv-

ka po elektřině bude pokračovat v podobném 

růstu i v roce 2023, výhled je zkalen ekono-

mickými turbulencemi a nejistotou ohledně 

toho, jak by ceny paliv mohly ovlivnit sklad-

bu výrobních zdrojů.

V první polovině roku 2022 byly průměr-

né ceny zemního plynu v  Evropě čtyřikrát 

vyšší než ve stejném období roku 2021. Cena 

plynu v kombinaci s obavami z omezení do-

dávek vedla k upřednostňování uhlí při výro-

bě elektřiny na těch trzích, které měly volnou 

kapacitu uhelných elektráren. Ceny černého 

uhlí však meziročně vzrostly také, a  to více 

než třikrát.

Tato kombinace na  mnoha trzích ved-

la k  více než trojnásobnému nárůstu vel-

koobchodních cen elektřiny. Cenový index 

IEA pro hlavní světové velkoobchodní trhy 

s  elektřinou dosáhl úrovně, která byla dva-

krát vyšší než průměr za  první pololetí ob-

dobí 2016-2021.

STAVĚT SE MUSÍ RYCHLE
 Komora obnovitelných zdrojů energie (Ko-
mora OZE) navrhuje novelu energetického 
a stavebního zákona. Hlavním cílem má být 
zrychlení a  zjednodušení stavby obnovitel-
ných zdrojů energie. Navrhovaná opatření 
předala Komora OZE Ministerstvu průmys-
lu a obchodu, Ministerstvu pro místní rozvoj 
a Ministerstvu životního prostředí. „Potřebu-
jeme rychle instalovat a  stavět. Potřebuje-
me nahradit v energetice i malospotřebiteli 
využívaný ruský plyn pomocí elektřiny, ply-
nu a tepla z obnovitelných zdrojů. Tím sníží-
me náklady na energetické komodity domác-
ností, fi rem, spolků i obcí a zároveň snížíme 
cenu energie na  trhu. Regulovatelné obno-
vitelné zdroje, jako je bioplyn, stejně jako 
sdílení energie a akumulace všech forem, po-
můžou vyrovnávat soustavu,“ řekl předseda 
Komory OZE Štěpán Chalupa.

Návrhy Komory OZE korespondují podle 
jejích zástupců s plánem premiéra Petra Fia-
ly vyvázat se ze závislosti na  ruském plynu 
nejpozději do pěti let. Korespondují i s prin-
cipy plánu Evropské komise prezentované 
v rámci RePowerEU ke zjednodušení a zrych-
lení rozvoje využívání obnovitelných zdrojů.

Komora OZE chce, aby se obnovitelné 
zdroje v  zákonech ukotvily jako veřejný zá-
jem. Podobně to platí pro velké zdroje ener-
gie. Mělo by to pomoci urychlit jejich výstav-
bu. Komora chce také vymezení právní formy 
a  fungování takzvané komunitní energeti-
ky, což by mělo zákazníkům pomoci usnadnit 
sdílení vyrobené energie a zajistit cenově do-
stupnější energie. Dalším návrhem je zvýšení 
hranice pro povinnost být držitelem licence 
na výrobu elektřiny a nutnost získat stavební 
povolení na 50 kW, chce také zjednodušené 
řízení pro obnovitelné zdroje do výkonu 100 
kW a  režim vyhrazených staveb pro obnovi-
telné zdroje od jedné megawatty.
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JADERNÁ REZERVA
 Německo chce ponechat dvě ze tří stávají-

cích jaderných elektráren do  poloviny dub-

na 2023 v rezervě, třetí podle plánů ke kon-

ci letošního roku odstaví. Německý ministr 

hospodářství Robert Habeck řekl, že zátě-

žové testy prokázaly, že atomové elektrárny 

Neckarwestheim 2 v Bádensku-Württember-

sku a Isar 2 v Bavorsku mohou během zimy 

vzhledem k nejistým dodávkám plynu z Rus-

ka přispět k energetické bezpečnosti Němec-

ka. Podle Habecka ponechání dvou elektrá-

ren v rezervě zároveň znamená, že Německo 

podle dlouhodobého plánu letos v  prosinci 

všechny reaktory odpojí od sítě. Třetí jaderná 

elektrárna, dosud připojená do sítě, kterou je 

Emsland v Dolním Sasku, do dočasné síťové 

rezervy zahrnuta nebude, počítá se tak s jejím 

trvalým odstavením ke konci letošního roku.

opatření, který začal platit od srpna, má zemi při-
pravit na nadcházející zimu. 

Koncem června podepsal premiér Orbán dekret, 
který vládu v případě nouze zmocňuje k převzetí do-
hledu nad důležitými energetickými podniky a pro-
vozovatelem sítě pro přepravu plynu FGSZ.

Těžba zemního plynu by se podle plánů ma-
ďarské vlády měla zvýšit ze současných 1,5 na  2 
miliardy metrů krychlových ročně. Vláda navíc ulo-
žila ministrovi zahraničí Péteru Szijjártovi, aby za-
jistil dodatečné dodávky plynu ze zahraničí. Zvýšit 
by se měla také domácí těžba uhlí. Zákaz vývozu 
zdrojů energie se týká i  palivového dříví. Stáva-
jícím jaderným blokům v  Maďarsku by měla být 
prodloužena životnost. Na  jednání skupiny zemí 
C5 (Maďarsko, Česko, Rakousko, Slovensko a Slo-
vinsko) ministr Szijjártó rovněž uvedl, že bude 
uspíšena stavba nové elektrárny Paks II. Stavební 
práce by podle něj mohly začít už v příštím roce.

ŽALOBY 
NA FINSKÉ KONSORCIUM

 Ruská státní společnost pro jadernou ener-

getiku Rosatom podala žalobu, ve které po-

žaduje po fi nském konsorciu Fennovoima tři 

miliardy dolarů jako náhradu škody za vypo-

vězení smlouvy na výstavbu jaderné elektrár-

ny Hanhikivi. Projekt Hanhikivi byl zadán 

konsorciu Fennovoima, v  němž dvě třetiny 

akcií vlastní fi nské podniky, například fi rmy 

Outokumpu, Fortum a  SSAB. Zbytek drží 

dceřiná společnost Rosatomu RAOS Voima.

Konsorcium květnové rozhodnutí zdů-

vodnilo velkými průtahy a neschopností fi r-

my RAOS realizovat projekt. V  posledních 

letech výrazné prodlevy u  dodavatele po-

kračovaly a dál narůstaly. Válka na Ukrajině 

zvyšuje rizika spojená s tímto projektem, če-

muž RAOS Project nedokáže zabránit. Kon-

sorcium dodalo, že jeho spolupráce s fi rmou 

RAOS Project s  okamžitou platností končí. 

Finská vláda po začátku konfl iktu uvedla, že 

nedá povolení ke  stavbě elektrárny, protože 

projekt už nepovažuje za životaschopný.

týdně. Čistou energii budou ihned po připo-
jení do sítě díky THMP využívat první tři by-
tové domy v  Praze. Praha plánuje zpočát-
ku pro výstavbu pražské sluneční elektrárny 
využít objekty ve svém vlastnictví. Takových 
objektů je na  území hl. m. Prahy více než 7 
tisíc. Sluneční elektrárny vybudované v  le-
tošním roce na území hlavního města Prahy 
budou mít souhrnný maximální výkon 400 
kWp. Ambicí pro příští rok je navýšení až na 3 
MWp.

V  oblasti udržitelné energetiky a  budov 
bude Praha preferovat především výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů na území měs-
ta. Dlouhodobým cílem města Prahy je osadit 
až 23 tisíc budov solárními a  kogeneračními 
zdroji elektřiny. Pokud se tento projekt poda-
ří realizovat, pak v  Praze na  městských stře-
chách vznikne až 550 megawattů instalované-
ho výkonu fotovoltaických elektráren.

NOVÝ STATUT
 Vláda ČR schválila aktualizaci statutu Stá-

lého výboru pro výstavbu nových jaderných 

zdrojů v  ČR. Důvodem jsou strukturální 

a  personální změny ve  vládě. Statut také re-

fl ektuje skutečnost, že v březnu minulého ro-

ku vláda odvolala vládního zmocněnce pro 

jadernou energetiku včetně jeho týmu a agen-

da zmocněnce byla převedena pod Minister-

stvo průmyslu a obchodu. Tam v květnu 2021 

vznikla nová sekce jaderné energetiky s  cí-

lem dlouhodobě zajistit dostatečné a  odbor-

né kapacity na straně státu pro implementaci 

a koordinaci rozvoje jaderné energetiky včet-

ně přípravy nových jaderných zdrojů. Nově je 

členem výboru zástupce Ministerstva dopra-

vy a dále předseda představenstva Elektrárna 

Dukovany II, a. s. Aktualizovaný statut stano-

vuje, že předsedou výboru je ministr průmyslu 

a obchodu, místopředsedou náměstek minist-

ra průmyslu a obchodu pro řízení Sekce jader-

né energetiky.

MOCHOVCE S POVOLENÍM
 Slovenský Úřad jaderného dozoru (ÚJD) 
vydal defi nitivní povolení uvést do provozu 
dostavěný třetí blok jaderné elektrárny Mo-
chovce. Vůči rozhodnutí šéfk y ÚJD Marty 
Žiakové, která potvrdila loňské rozhodnu-
tí úřadu a  současně zamítla odvolání ra-
kouské ekologické organizace Global 2000 
ve zmíněné záležitosti, se už nelze odvolat. 
Nový blok s výkonem 471 MW po náběhu 
do plného provozu, což bude patrně v příš-
tím roce, pokryje podle dostupných infor-
mací více než desetinu spotřeby elektřiny 
na Slovensku. Země by se zároveň měla stát 
soběstačnou v produkci elektrické energie, 
kterou vyrábí hlavně z jádra.

V  Mochovcích na  jihu Slovenska jsou 
od konce 90. let v provozu dva jaderné blo-
ky. Dokončení celé elektrárny se proti pů-
vodním plánům výrazněji opožďuje a roz-
počet projektu z  původních 2,78 miliardy 
eur (přes 68 miliard Kč) postupně vzrostl 
na více než dvojnásobek této částky. Čtvr-
tý blok elektrárny dobudován ještě nebyl.

MAĎARSKO SE CHYSTÁ NA ZIMU
 Maďarsko vyhlásilo stav energetické nouze, je-
hož součástí je zákaz vývozu zdrojů energie. Zruši-
lo také mnoho let platný cenový strop u  energie 
pro domácnosti s nadprůměrnou spotřebou a plá-
nuje zvýšit domácí těžbu zemního plynu. Soubor 

SOLÁRY V PRAZE
 V Praze odstartoval nový projekt v oblasti 
moderní energetiky pod názvem „Pražské so-
lární elektrárny“. Realizuje ho městská spo-
lečnost Technologie hlavního města Prahy 
(THMP), která již začala v Praze budovat foto-
voltaické elektrárny. Pilotní fázi má za sebou, 
od  příštího roku chce zvýšit tempo na  dvě 



E L E K T R O E N E R G E T I K A

22222222

ějí se věci. V  Německu se možná 

ještě nezavřou poslední tři jaderné 

elektrárny, ve  Francii nemají dost 

elektřiny, protože možná až polovina jejich 

jaderných reaktorů je v opravě. Chystá se ze-

státňování energetických fi rem, na milost se 

berou uhelné elektrárny. Plynové elektrárny 

se stávají nejen drahým zdrojem, ale i nejis-

tým z hlediska paliva. 

A nad tím vším se vznáší hrozba stále ne-

končícího růstu ceny jak elektřiny, tak plynu, 

u něhož je navíc nejisté, kolik ho bude v Ev-

ropě k dispozici. 

Ke slovu přichází geopolitika. Mnoho ev-

ropských zemí musí rozhodovat nejen po-

dle svých ušlechtilých přání a cílů, ale v nou-

zi, i když zatím „jen“ nadcházející, dočasné či 

méně dočasně, přičemž v energetice se rychlé 

účinné kroky prostě dělat nedají. 

NEJMENŠÍ ZLO JE JÁDRO 
Mezinárodní energetická agentura (IEA) sou-

dí, že se do roku 2050 výroba z jaderných zdro-

jů zdvojnásobí. Podle jejích analytiků jsou 

průměrné náklady na  elektřinu vyrobenou 

konvenční jadernou elektrárnou za  dobu je-

jí životnosti méně než poloviční oproti plyno-

vé elektrárně. Při současných cenách jsou srov-

natelné s uhelnou energií. Vlády by podle IEA 

měly znovu vzít na  milost jaderné projekty. 

Také banky by mohly podpořit investice do já-

dra, když už se nechápe jako tolik špinavé.

Zůstaneme-li v  Evropě, je zřejmé, že ze-

mě, které už mají s jadernou energetikou své 

praktické zkušenosti, od  ní s  výjimkou Ně-

mecka nechtějí odcházet. Ty, které nové blo-

ky dokončují nebo už jsou k  jejich zahájení 

blíže, uvažují i o dalších, a ty, které o stavbě 

bloků léta přemýšlely, se nyní snaží překlopit 

přemýšlení v konkrétní činy.

Už v  roce 2021 jaderné elektrárny v  ze-

mích EU podle dat Eurostatu meziročně zvý-

šily výrobu o 7 % na 731 TWh. Je to téměř 30 

procent (27,9 %) veškeré vyrobené elektrické 

energie v EU. Dobrou zprávu vyslal také Ev-

ropský parlament, když potvrdil již zmíněné 

zařazení jaderné energie mezi tzv. zelené in-

vestice. Tedy ne tak úplně zelené, ale v nou-

zi přijatelné.

V  nouzi o  zdroje se také zdá, že jaderné 

palivo k dispozici je a bude. Pro nejrozšíře-

nější typ lehkovodních jaderných reaktorů, 

jaké se provozují i  u  nás, je celosvětová ka-

pacita jaderného paliva opravdu vysoká, a to 

téměř 15 500 tun obohaceného uranu ročně, 

o 40 % víc, než je zatím třeba. Palivo pro ja-

derné elektrárny navíc umějí vyrábět ve  tři-

nácti zemích, přičemž výrobní závody jsou 

rozmístěny v různých světadílech. 

RADOST I STAROST
Olkiluoto 3, nový fi nský jaderný blok ty-

pu EPR, poprvé dosáhl kritického stavu 21. 

prosince 2021 a k síti byl připojen 12. března 

2022. Finská energetická společnost TVO ho 

poté na tři měsíce odstavila v květnu, proto-

že technici objevili cizí materiál v technologii 

příhřevu páry turbíny. Nyní blok začal opět 

v  rámci testovacího provozu vyrábět elek-

třinu. Nejdřív do  zhruba 60  % výkonu, což 

odpovídá asi 850 MWe, v  září se pak zvýší 

na 80 %. Testy na plném výkonu 1 600 MWe 

pak mají začít v  říjnu. Po  uvedení do  ko-

merčního provozu má Olkiluoto 3 pokrýt 

okolo 14 % spotřeby elektřiny v zemi. 

Důvody k radosti by tu tedy byly, ale ni-

kdo nezapomíná, že ke  komerčnímu pro-

vozu dojde zhruba po 17 letech od zaháje-

ní výstavby v  roce 2005. Dokončena měla 

být v  roce 2009, ale kvůli mnoha problé-

mům a překážkám se stále víc a víc zpožďo-

vala. Dá se však konstatovat, že v tomto pří-

padě dokončení výstavby přichází skutečně 

v pravou chvíli. 

Finové zároveň rozhodli o  vypověze-

ní smlouvy na  výstavbu jaderné elektrárny 

Hanhikivi ve  Finsku, jejímiž účastníky byla 

kromě těch fi nských také ruská státní společ-

nost pro jadernou energetiku Rosatom. Ná-

sledovala žaloba Rosatomu, který požaduje 

po  fi nském konsorciu Fennovoima tři mi-

liardy dolarů (74,5 miliardy Kč) jako náhra-

du škody. 

Ve  Francii mají k  řešení více problémů 

a  jejich nový jaderný blok Flamanville má 

ještě ke  komerčnímu provozu daleko. Spo-

lečnost EDF opět upravila harmonogram 

jeho zprovozňování, takže zavezení paliva 

do reaktoru má nastat až zhruba za rok. Od-

hadované náklady vzrostly o  300 mi lionů 

EUR na  12,7 miliardy EUR. Zpoždění pro-

jektu jaderného bloku typu EPR se protáhlo 

na  10 let. Francie byla tradičně (a  stále ješ-

tě je) nejjadernější zemí v Evropě, její levná 

elektřina měla kladný vliv na  cenu elektři-

ny v  celém regionu. Nynější výpadky výro-

by v jaderkách nastávají po deseti letech, ale 

v  té zrovna nejméně vhodné době, kdy nás 

čeká zima bez plynu, a proto také bez nadbyt-

ku elektřiny. EDF nyní provozuje jen 26 ze 

svých 57 jaderných reaktorů, protože se obje-

vily praskliny v potrubích. Kdyby tak v zimě 

aspoň hodně svítilo sluníčko!

V zemi, pro níž je jádro v rámci energe-

tického mixu primárním zdrojem, to pocho-

pitelně představuje problém. Francie se tak 

obrací k  alternativám v  podobě plynových, 

větrných a  vodních elektráren. To ale spo-

třebu plně nepokryje, a tak se země musí ob-

racet na  velkoobchodní trh, čímž tlačí cenu 

elektřiny v celé Evropě nahoru.

 

BELGICKÉ ÚVAHY
Také v  Belgii se uvažuje o  proveditelnosti 

a  podmínkách prodloužení provozu jader-

ných elektráren Doel 4 a  Tihange 3 o  dal-

ších 10 let. Jedná o tom belgická vláda a spo-

lečnost Electrabel. Dva jaderné bloky těchto 

elektráren mají být trvale odstaveny v  le-

tech 2022 a 2023 a novější bloky obou elek-

tráren by byly v  provozu až do  roku 2025. 

Není však zřejmé, jakým zdrojem bude vý-

kon těchto bloků nahrazen. Na  belgic-

kou distribuční síť má nepříznivý vliv také 

V krizi se mění priority, 
jádro už není sprostým slovem
Válka na Ukrajině a její vliv na dodávky zemního plynu do Evropy válcují téměř vše, 
ačkoliv růst cen a jeho důsledky mají svůj počátek již před válkou. 
Milena Geussová

In the context of high energy prices, 
nuclear power is coming to the 
fore. Germany is considering not to 
decommission its last three nuclear units, 
in Belgium the operation of some nuclear 
power plants may be extended by 10 years 
and Poland plans to construct as many as 
6 new units with up to 9 GW of capacity. 
In Czechia, a tender for the 
expansion of the Dukovany 
nuclear power plant is 
underway.



elektřiny v případě zastavení dodávek plynu 

z Ruska. 

Ukázalo se však, že ani provozovatelé těch-

to tří bloků, společnosti E.ON, EnBW a RWE, 

příliš možnost zachování výroby i  v  dalším 

období nevítají. Konec letošního roku se blí-

ží, fi rmy již vynaložily úsilí i náklady na ukon-

čení provozu, s německou vládou mají vyře-

šeny ekonomické otázky, odklánějí personál 

a  celkově už mají jaderné bloky nakročeno 

k uzavření najisto. Není proto divu, že se če-

ká na výsledek nového zátěžového testu sou-

stavy, vždyť zavřít elektrárnu není jednoduchá 

záležitost – a znovu ji otevřít je ještě náročněj-

ší. Spouštět a  zastavovat v  rychlém sledu lze 

plynovou turbínu, nikoli jaderný reaktor. Ob-

jevily se také úvahy, že pokud jde o spotřebu 

plynu, prodloužení provozu jaderných bloků 

k úsporám významně nepřispěje. 

Možná že však bude třeba přijmout radi-

kální řešení, hrozby příští zimy jsou již dnes 

vysoké a situace se může zhoršovat. Dodávku 

jaderného paliva na prodloužení provozu ře-

šit lze, personál také. Podle německých médií 

by se mohl prodloužit především provoz ja-

derné elektrárny Isar 2 v Bavorsku (společnost 

E.ON), případně Neckarwestheim 2 (EnBW). 

POLSKO V JADERNÉM KLUBU
Polská Rada ministrů přijala návrh zákona, 

kterým se mění zákon o přípravě a realizaci 

investic do  jaderných energetických zaříze-

ní a souvisejících investic. Cílem je urychle-

ní výstavby jaderných bloků, přičemž první 

by se měl v Polsku začít stavět v  roce 2026. 

Cílem je pak s odstupem 2-3 roky zprovoz-

ňovat další bloky. Celkem by jich pak v  ze-

mi hledající náhradu za své uhelné elektrárny 

mohlo do  roku 2040 vyrůst až šest s  insta-

lovaným výkonem až 9 GW. Vládní model 

předpokládá 51procentní podíl státní po-

kladny a  49procentní podíl zahraničního 

partnera, na jehož výběr se čeká do konce le-

tošního roku.

O výstavbu tlakovodních reaktorů v Pol-

sku projevila společnost Westinghouse Elect-

ric Company s  blokem typu AP1000. Fran-

couzská společnost EDF v  říjnu předložila 

nezávaznou nabídku na dodávku šesti reak-

torů EPR. Zájem má také jihokorejská Ko-

rea Hydro & Nuclear Power se svými reak-

tory APR-1400.

Podle stále platné energetické strate-

gie mají dvě jaderné elektrárny urychlit od-

klon Polska od uhlí a zajistit stabilnější výro-

bu energie v  rámci procesu dekarbonizace. 

O polském jaderném programu se diskutuje 

již třináct let. Nová legislativa má zkrátit do-

bu certifi kace, a tím i samotný 

proces výstavby jaderné elek-

trárny, o 1 až 1,5 roku. Práce 

na samotném návrhu však již 

trvají déle než rok. 
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neplánovaná odstávka několika francouz-

ských jaderných elektráren. 

Podle provozovatele belgické přenoso-

vé sítě, společnosti Elia, je třeba zajistit ales-

poň 3,6 GW instalovaného výkonu v nových 

tepelných elektrárnách do roku 2025. Kdyby 

vláda dospěla k dohodě s Electrabelem o pro-

dloužení dvou novějších bloků zmíněných 

elektráren, chybělo by už jen 1,6 GW insta-

lovaného výkonu. Navržené prodloužení ži-

votnosti obou bloků musí být ovšem schvále-

no Evropskou komisí.

Vláda i  energetická společnost jedna-

jí o podmínkách znovuspuštění obou bloků 

v  listopadu 2026. Jde samozřejmě o  ekono-

miku prodloužení provozu. Belgie nemá re-

aktory provozovat, ale nová struktura vznik-

ne založením společného podniku, protože 

jak Belgie, tak společnost Engie mají sdílet ri-

zika i benefi ty provozu. Oba členové by vlast-

nili přesně poloviční podíl. 

Jaderné elektrárny v Belgii v loňském ro-

ce zajistily přibližně polovinu výroby elektři-

ny. V provozu je celkem 7 reaktorů ve dvou 

lokalitách, tři v lokalitě Tihange a čtyři v lo-

kalitě Doel. Podíl zemního plynu loni pokle-

sl v porovnání s rokem 2020 z 35 % na 25 %. 

ČESKÉ ROZVÁŽNÉ KROKY
Nový blok v jaderné elektrárně Dukovany by 

měl stát do  roku 2036. Energetická společ-

nost ČEZ už zahájila tendr na stavbu, vyhod-

nocení výběrového řízení by mělo být uza-

vřeno do konce roku 2024. Začít stavět se má 

v roce 2029. Protože představami a sliby ni-

kdo nikoho nezarmoutí, tak se hovoří o ná-

sledné výstavbě řady dalších bloků na  více 

místech v  ČR, případně o  možnosti, že než 

k  tomu dojde, tak budou k  dispozici malé 

modulární jaderné reaktory, a s  těmi to bu-

de jednodušší.

V  energetické bídě, která nastala, má-

me ovšem skutečnou výhodu v  tom, že zde 

dvě jaderné elektrárny opravdu máme a že se 

na ně můžeme spolehnout. Za prvních sedm 

měsíců letošního roku se nejvíce elektřiny 

vyrobilo v  České republice z  hnědého uhlí. 

Připadá na něj 38,4 procenta vyrobené elek-

třiny. Na  druhém místě jsou jaderné elek-

trárny, které vyrobily 36,7 procenta elektři-

ny. Loni byla situace obdobná. 

NĚMECKÝ OTAZNÍK
V Evropské unii jsou momentálně v provozu 

104 jaderné reaktory. Dlouhá léta se zdálo, že 

se jejich počet bude snižovat, protože roze-

stavěné bloky byly rozestavěné na dlouhá léta 

(Finsko, Francie) a plán na nové byl obvyk-

le zaměřen na  vzdálenější budoucnost. Ale 

státy, především ve  východní Evropě, s  ni-

mi ve svých energetických koncepcích přesto 

počítaly (Česko, Bulharsko, Litva, Maďarsko, 

Polsko a  Rumunsko). Na  rozdíl od  Němec-

ka, které už řeklo jaderné energetice zřetel-

né good bye. 

Německo plánovalo ke  konci letošního 

roku ukončit provoz posledních tří jader-

ných bloků, které dohromady disponují in-

stalovaným výkonem zhruba 4 GW.

Velká nejistota na  trhu a  soustavný růst 

ceny energie však i v bohatém Německu na-

stolily otázku, zda je ukončení provozu všech 

jaderných bloků za  dané situace rozumné. 

Jde totiž hlavně o  to, jak vyrobit dostatek 
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“In Europe, we should be able to build 
new nuclear units on time and within 
the project budget, but projects must 
have access to a strong supply chain 
and a workforce with the right skills,” 
says Yves Desbazeille, 
Director General 
of nucleareurope in 
an interview.

Pane Desbazeille, mohl byste 
na úvod několika větami představit 
vaše sdružení?

nucleareurope zastupuje jaderný sektor 

na  evropské úrovni. Členy je 15 národních 

jaderných organizací a 5 společností. V pod-

statě vystupujeme jako hlas evropského ja-

derného průmyslu v příslušných politických 

diskusích s  institucemi EU a  dalšími klíčo-

vými zúčastněnými stranami a poskytujeme 

například informace a odborné znalosti o vý-

znamu jaderné energetiky.

Veřejné mínění v České republice 
se již řadu let v drtivé většině 
vyslovuje pro výstavbu nových 
jaderných bloků. Stále však 
existuje mnoho „zarytých“ zastánců 
a mnoho odpůrců výstavby nového 
jaderného bloku. Asi největší 
problém vidí odpůrci v obrovském 
riziku spojeném s celkovými 
náklady a dobou výstavby a jako 
příklad uvádějí výstavbu nedávných 
jaderných bloků ve Finsku a Francii. 
Nakolik je podle vás reálné, že 
by se v České republice podařilo 
postavit jaderný blok (bloky) 
v předpokládaném rozpočtu 
a časovém horizontu?

Ano, je pravda, že nedávné jaderné pro-

jekty měly zpoždění a překročení nákladů. Je 

však třeba mít na paměti, že je lze považovat 

za  první projekty svého druhu, neboť v  Ev-

ropě již několik desetiletí neprobíhá rozsáh-

lá výstavba nových reaktorů. Jak se ukázalo 

ve Velké Británii a Francii v 70. a 80. letech 

minulého století, je možné postavit řadu ja-

derných reaktorů včas a v rámci rozpočtu.

Mohl byste uvést příklady staveb 
jaderných elektráren ve světě, kde 
byl tento postup dodržen?

Vezmeme-li si za příklad nedávno schvá-

lený projekt Sizewell C ve Spojeném králov-

ství, pak se očekává, že uplatněním zkuše-

ností získaných z  projektu Hinkley Point C 

v  tomto druhém projektu svého druhu bu-

dou náklady na tento projekt o +/-30 % nižší. 

V zájmu urychlení výstavby a snížení rizik je 

důležité zajistit, aby měl projekt přístup k sil-

nému dodavatelskému řetězci i k pracovní sí-

le se správnou kvalifi kací.  

Druhou velkou neznámou, 
na kterou poukazují odpůrci jaderné 
energetiky, je radioaktivní odpad 
a neexistence trvalého úložiště 
vyhořelého paliva. Jak se tento 
problém řeší v jiných evropských 
zemích, případně kde se můžeme 
inspirovat ve světě?

Stejně jako všechna průmyslová odvětví 

i  jaderná energetika produkuje odpad. Na-

příklad stavební odpad, jako je ocel a beton 

použitý v  jaderné elektrárně, nebo radioak-

tivní odpad, který vzniká vyhořením jaderné-

ho paliva. Na rozdíl od  jiných odvětví je ja-

derné odvětví jedním z  mála průmyslových 

odvětví, které přebírá plnou odpovědnost 

za  nakládání s  odpady a  jejich sledovatel-

nost. Řídí se také zásadou „znečišťovatel pla-

tí“. S odpady proto nakládá tak, aby chránilo 

lidi a životní prostředí.  

V tomto ohledu uplatňuje evropský jader-

ný sektor při nakládání s radioaktivním od-

padem přístup založený na  oběhovém hos-

podářství:

 Snižování objemu produkovaného od-

padu: V  životním cyklu jaderného zařízení 

bylo provedeno několik zlepšení, která vedla 

ke snížení objemu produkovaného odpadu.

 Opětovné využití odpadu v  rámci 

vlastního odvětví: Velká část vyhořelého ja-

derného paliva zůstává cenným zdrojem pro 

jaderný průmysl. Například separace uranu 

a plutonia z vyhořelého paliva umožňuje vý-

robu nového paliva.

 Recyklace radioaktivního odpadu v  ji-

ných aplikacích: V  průmyslu se uplatňují 

dobře vyvinuté technologie separace odpadu. 

Díky tomu lze to, co by jinak mohlo být po-

važováno za odpad, ve skutečnosti recyklovat 

mnoha různými způsoby. Pokud jde o radio-

aktivní odpady, jako je americium a  pluto-

nium, lze je využít v mnoha aplikacích, včet-

ně zdroje energie v kosmických aplikacích.

Pokud jde o  zbytkový odpad, v  současné 

době se používá dočasné skladování vyhoře-

lého paliva. To umožňuje, aby se teplo a roz-

pad postupně snižovaly, a v některých zemích 

takové skladování umožní budoucí vyzved-

nutí a přepracování vyhořelého paliva.  Kro-

mě toho se v  současné době v  několika ze-

mích připravují projekty hlubinných úložišť. 

Výzkum ukázal, že tato úložiště nezpůsobují 

významné škody lidem a životnímu prostře-

dí. Například jedno úložiště, které se připra-

vuje ve Finsku (má být uvedeno do provozu 

v roce 2025), se nachází na ostrově Olkiluoto 

v blízkosti lokality Natura 2000 a provedené 

hodnocení dopadu na  životní prostředí do-

spělo k  závěru, že se nepředpokládají žádné 

nepříznivé účinky na fl óru a faunu v této ob-

lasti. Kromě toho jsou v nich integrována pa-

sivní bezpečnostní opatření, což znamená, že 

nevyžadují další lidské zásahy. Například geo-

logická stabilita vybraných lokalit zajišťuje, že 

tato úložiště zůstanou po staletí neškodná pro 

lidské zdraví a životní prostředí. Některé ze-

mě rovněž umožní budoucí vyzvednutí odpa-

du z těchto úložišť, což znamená, že se tento 

odpad stane zdrojem pro budoucí generace.

Možným řešením nakládání 
s radioaktivním odpadem může 
být přepracování radioaktivního 
odpadu, nejlépe v jaderných 
reaktorech, které mohou vyhořelé 
palivo znovu použít. V jakém stavu 
je příprava těchto technologií pro 
komerční využití?

Jak jsem již řekl, velká část vyhořelého ja-

derného paliva zůstává cenným zdrojem pro 

Jádro může přispět k řešení 
energetické a klimatické krize
Vyhlášení tendru na výstavbu nového bloku jaderné elektrárny Dukovany vyvolává 
řadu otázek. Na konferenci NERS 2022 jsme se setkali s Yvesem Desbazeillem, 
generálním ředitelem asociace nucleareurope, a položili mu několik dotazů.
Martin Havel
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jaderný průmysl. Oddělení uranu a  pluto-

nia z  vyhořelého paliva totiž umožňuje vý-

robu nového paliva. Kromě toho se očekává, 

že inovace v oblasti „uzavírání cyklu“ umožní 

opakované využití vyhořelého paliva.

Havárie v jaderné elektrárně 
Fukušima zásadně změnila pohled 
světa na jadernou energii. Některé 
země, například Německo, dokonce 
své jaderné elektrárny uzavřely. Jak 
se od té doby změnily bezpečnostní 
standardy jaderných elektráren?  

Evropský jaderný průmysl podpořil ini-

ciativu Evropské komise (EK), kterou schvá-

lila Rada a  která se týkala zavedení hod-

nocení bezpečnosti („zátěžových testů“) 

za účelem přehodnocení bezpečnosti provo-

zovaných jaderných elektráren (JE). Těchto 

testů se účastnil na dobrovolné bázi. Evropští 

provozovatelé jaderných elektráren provedli 

hodnocení bezpečnosti v  každé JE a  národ-

ní bezpečnostní úřady na základě těchto hod-

nocení vypracovaly zprávy, které prošly pro-

cesem vzájemného hodnocení. Na  základě 

tohoto procesu nebylo doporučeno uzavření 

žádné evropské jaderné elektrárny, což svěd-

čí o  vysoké celkové úrovni bezpečnosti ev-

ropských jaderných zařízení. Národní dozor-

né orgány zveřejnily národní akční plány 

(NAP) s cílem realizovat doporučení vyplý-

vající z hodnocení bezpečnosti, včetně dopl-

nění zařízení pro kompenzaci ztráty veškeré-

ho elektrického napájení a ztráty konečného 

chladiče pro chlazení, instalace nebo zlepšení 

seismických přístrojů na místě a dostupnos-

ti záložního havarijního velínu. Akční plány 

byly vzájemně přezkoumány skupinou EN-

SREG (Skupina evropských dozorných orgá-

nů pro jadernou bezpečnost) a každá země je 

povinna aktualizovat svůj původní NAP tak, 

aby odrážel vývoj od  jeho vydání a aktuální 

stav opatření a jejich provádění.

Dnešní doba je obzvláště příznivá 
pro výstavbu obnovitelných zdrojů 
energie, které jsou však závislé 
na počasí a nedodržují plánovaný 
diagram. Navíc se jedná o takzvané 
„měkké“ zdroje, neboli při jejich 
zatížení může dojít k poklesu napětí, 
a proto je třeba mít v soustavě 
točivé stroje pro regulaci frekvence 
a napětí. Jaderné zdroje jsou obecně 
koncipovány jako zdroje základního 
zatížení. Do jaké míry jsou jaderné 
zdroje využívány v pružných 
režimech (Load Following, Heat 
Following)? Mohl byste uvést 
příklady zemí, kde se jaderné zdroje 
používají v pružných režimech? Jaké 
s tím mají zkušenosti?

Navzdory rozšířenému názoru, že ja-

derné elektrárny jsou nepružné zdroje zá-

kladního zatížení, je skutečností, že jaderná 

energie může rovněž poskytnout rozsáhlá ře-

šení, která v některých členských státech rea-

gují na  požadavek fl exibility a  stability sítě. 

Z  technického hlediska mohou stávající ja-

derné elektrárny i nové projekty provádět jak 

regulaci frekvence, tak i provoz podle zatíže-

ní, ale praxe v EU je různorodá. V některých 

členských státech nebo regionech v současné 

době neexistuje potřeba fl exibilního provo-

zu JE ani pobídky k takovému provozu. V ji-

ných členských státech je fl exibilní provoz JE 

stálou a osvědčenou praxí. Pružný provoz JE 

závisí na: 

 platném regulačním rámci, který se 

může v  jednotlivých členských státech lišit 

a  který zahrnuje podmínky stanovené pro-

vozovatelem soustavy a dozorným orgánem 

pro jadernou bezpečnost (ve  fázi projektu 

a provozu),

 obchodním rozhodnutí provozovate-

le s ohledem na tržní prostředí; jaderné elek-

trárny mají vysoké počáteční kapitálové ná-

klady a  relativně nízké náklady na  palivo 

a provoz ve srovnání s výrobními jednotkami 

O DOTAZOVANÉM
YVES DESBAZEILLE – generální ředitel, 
nucleareurope
Yves Desbazeille je Francouz a v roce 
1991 absolvoval elektrotechniku na Ecole 
Supérieure d‘Electricité („SUPELEC“) 
ve Francii a na začátku roku 2000 
studoval program MBA. Během své 
kariéry se podílel na různých činnostech 
a zodpovědnostech ve společnosti EDF: 
jaderné inženýrství, řízení projektů vodní 
a tepelné energetiky ve Francii, USA 
i v Asii, kde působil 5 let. Jeho předchozí 
pozice zástupce EDF pro energetiku 
v Bruselu mu poskytla hluboké 
znalosti institucí EU a bruselských 
zainteresovaných stran a energetických 
a klimatických sázek pro Evropu. 

nucleareurope (dříve FORATOM) 
je bruselské obchodní sdružení pro 
jadernou energetiku v Evropě. FORATOM 
vystupuje jako hlas evropského 
jaderného průmyslu v diskusích 
o energetické politice s institucemi 
EU a dalšími klíčovými zúčastněnými 
stranami. Členy nucleareurope je 
15 národních jaderných asociací.
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na fosilní paliva. Provoz jaderných elektráren 

na  plný výkon je proto obecně považován 

za nejlepší variantu. 

Jaderná energie je v EU dlouhodobě po-

třebná jako významný příspěvek k  dekar-

bonizovanému energetickému systému EU. 

Z  tohoto důvodu EU potřebuje dobře fun-

gující trh s elektřinou, který by zohledňoval 

specifi ka dlouhodobých investic do nízkouh-

líkových zdrojů energie, a  fungující systém 

EU pro obchodování s  emisemi (EU-ETS), 

který by zajišťoval dlouhodobou a předvída-

telnou cenu uhlíku. S rostoucím požadavkem 

na fl exibilní provoz jaderných elektráren bu-

de třeba, aby koncepce trhu s elektřinou za-

hrnovala vhodné mechanismy odměňující 

fl exibilní provoz v systému obsahujícím ros-

toucí podíl nestálých obnovitelných zdrojů.

V  několika evropských zemích (Francie, 

Německo, Slovensko, Česká republika atd.) 

mají jaderné elektrárny skutečné a  znatel-

né možnosti sledování zatížení a fl exibilního 

manévrování.

Mnoho odborníků se přiklání spíše 
k malým modulárním reaktorům 
(SMR) než k velkým reaktorům 
s elektrickým výkonem nad 
1000 MW. Malé jaderné reaktory 
se používají již řadu let, např. 

v ponorkách, takže z laického 
pohledu by neměl být problém je 
použít pro stacionární aplikace... 
V čem vidíte problémové oblasti, 
které omezují jejich široké nasazení?

Vývoj a komercializace SMR v nadcháze-

jících letech budou podmíněny různými vý-

zvami, včetně jejich technické připravenosti, 

vytvoření dodavatelského řetězce, doby rea-

lizace, harmonizovaných předpisů a  licencí, 

jakož i fi nančních nákladů a požadavků.

Z  technického hlediska bude především 

nutné, aby výzkum a vývoj uspokojivě vyřešil 

všechny technologické nedostatky, a  umož-

nil tak stavbu spolehlivého prototypu. Kro-

mě toho by konstrukce SMR měly být schop-

ny rychle reagovat na výkyvy v síti způsobené 

proměnlivými obnovitelnými zdroji závislý-

mi na počasí (tj. když během bouřky drama-

ticky zesílí vítr, což může jak zvýšit výrobu 

větrné energie, tak ji donutit k vypnutí) a bu-

dou muset pracovat s  vysokou mírou ma-

névrovatelnosti. Konkurenční výhoda SMR 

oproti velkým jaderným reaktorům je zalo-

žena na masové výrobě v továrně oproti stav-

bě na  lokalitě. Pro snížení rizika zpoždění 

projektu je nezbytné zajistit, aby nové pro-

jekty byly pečlivě naplánovány a aby všechny 

prvky projektu byly plně integrovány. V sou-

časné době může být modulární výstavba 

jedním z nejdůležitějších faktorů pro dosaže-

ní výrazného zkrácení doby výstavby.

Jaký je váš názor na SMR? Kdy si 
myslíte, že budou použitelné pro 
komerční využití?

Svět v současné době čelí energetické a kli-

matické krizi. Prodloužení životnosti stávají-

cího jaderného parku pomůže dosáhnout cílů 

EU pro rok 2030. Nové jaderné projekty – jak 

velké reaktory, tak SMR – přispějí k dosažení 

cílů nulové spotřeby do  roku 2050. Celé od-

větví energetiky čelí v  současném geopolitic-

kém kontextu strukturálním změnám. Nejis-

tota ohledně dodávek ropy a plynu do Evropy 

může vést orgány EU a členské státy k přehod-

nocení podílu jaderné energie v  evropském 

energetickém mixu, a to jak ve střednědobém 

(2030), tak v  dlouhodobém (2050) scénáři. 

Tyto nejistoty spolu s  dopadem systému EU 

pro obchodování s  emisemi a  proměnlivou 

povahou obnovitelných zdrojů energie vyvo-

laly masivní nárůst cen energie. Některé země 

se navíc uchýlily k opětovnému otevření špi-

navých elektráren na fosilní paliva.

Řešení některých z těchto problémů mo-

hou přinést malé a  střední zdroje energie. 

Konstrukce SMR zahrnuje vyšší modulari-

zaci, standardizaci a tovární výstavbu, aby se 

maximalizovaly úspory ze sériové výroby.

SMR mají potenciál nabídnout řadu vý-

hod členským státům a komunitám, v nichž 

budou nasazeny, včetně pomoci při řešení 

změny klimatu, zajištění bezpečnosti dodá-

vek energie, stability energetického trhu a sí-

tě a potenciálu pro průmyslový rozvoj a tvor-

bu pracovních míst.

V  příštích letech se pozornost zaměří 

na lehkovodní SMR vzhledem k jejich mno-

hem vyšší technologické vyspělosti. Nicmé-

ně v blízké budoucnosti bude k dispozici ně-

kolik dalších slibných technologií. Patří mezi 

ně vysokoteplotní reaktory chlazené plynem, 

rea ktory s  rychlým spektrem kapalných ko-

vů, reaktory s roztavenými solemi a mobilní 

mikroreaktory.

Řada evropských zemí projevila o  SMR 

zájem a některé z nich již podepsaly dohody 

s dodavateli za účelem jejich nasazení. Napří-

klad francouzská a belgická vláda rovněž in-

vestují značné prostředky do technologií SMR.

Co byste chtěl vzkázat našim 
čtenářům na závěr?

Nacházíme se uprostřed energetické kri-

ze spojené s klimatickou krizí. Udržení stá-

vajícího jaderného parku a  zahájení pří-

pravy nových jaderných projektů pomůže 

Evropě překonat tuto krizi 

a  vrátit se na  správnou ces-

tu, pokud jde o řešení změny 

klimatu a  zajištění bezpeč-

nosti dodávek.
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In the coming years, Romania could 
become a regional power in energy 
production. Contributing to this will be 
the deployment of its fi rst SMR reactors, 
supported by a $14 million US donation. 
Moreover, an increase in natural gas 
production in the Black 
Sea will make Romania 
the largest gas exporter in 
Europe.

V POSTAVENÍ PREMIANTA
Do středu pozornosti světové energetické ko-

munity se Rumunsko dostalo na závěr nedáv-

ného summitu nejvyspělejších států G7 v Ba-

vorsku zásluhou amerického prezidenta Joe 

Bidena, který slavnostně oznámil, že vláda 

USA s americkou fi rmou NuScale Power LLC 

poskytne 14 milionů dolarů na podporu studie 

Front-End Engineering and Design pro ru-

munské nasazení první elektrárny svého dru-

hu s  malým modulárním reaktorem (SMR). 

Reaktor se vyvíjí v USA, ale ještě není hotov.

Rumunsko tak bylo postaveno do role ev-

ropského jaderného premianta, přestože se 

i další státy, včetně nás, ucházejí o americké 

reaktory SMR. Bylo to ofi ciální vyznamená-

ní, protože fakticky bylo o tomto kroku roz-

hodnuto už dříve.

Čím si toto postavení Rumunsko zaslou-

žilo? Odpověď hledejme v americko-rumun-

ských vztazích, které dlouhodobě vykazují 

vysokou úroveň, s níž jsou spokojeny vlády 

obou zemí, ač se jejich politické zabarvení 

v různých letech různě měnilo. 

Už v  roce 2005 podepsala Condoleezza 

Riceová, ministryně zahraničních věcí ve vlá-

dě Geoge Bushe ml., dohodu o obranné spo-

lupráci s  Rumunskem, která vyvrcholila 

vybudováním operačního vojenského bodu 

USA a jeho spojenců na letišti Mihail Kogăl-

niceanu v roce 2010. Nyní se rozběhl projekt 

fi nancovaný USA v hodnotě 152 milionů do-

larů, který změní bývalou sovětskou základ-

nu Campia Turzii ve  středním Rumunsku 

na nový hlavní uzel pro letadla NATO v ob-

lasti Černého moře. Ruská agrese na Ukraji-

ně nutnost takových kroků jen potvrzuje.

Už administrativa bývalého amerického 

prezidenta Donalda Trumpa plánovala pře-

sunout část amerických vojáků z  Německa 

do  Rumunska, což rumunští představitelé 

vřele uvítali. Rumunsko si tak vytvořilo po-

zici spolehlivého partnera.

„Prosazoval jsem už dříve větší přítom-

nost aliance a USA na  jihu východního kří-

dla NATO,“ řekl letos na jaře rumunský pre-

zident Klaus Iohannis svému americkému 

protějšku Joe Bidenovi a vyzval ho, aby po-

kračoval v Trumpově politice.

ODMĚNA ZA SPOLEČNÝ POSTOJ
Na tento politicko-vojenský základ navazu-

je energetická politika. Rumunsko vsadilo 

na  jadernou energii už za  minulého reži-

mu a v tomto směru pokračuje. Asi dvě ho-

diny jízdy autem východně od Bukurešti se 

nachází první a  zatím jediná rumunská ja-

derná elektrárna Centrala Nucleară de la 

Cernavodă se dvěma reaktory. Dodává při-

bližně 20 % elektřiny do rumunského ener-

getického mixu. Komunistický diktátor 

Ceausescu už v roce 1980 rozhodl, že bude 

mít pět reaktorů! První měl být spuštěn už 

v roce 1986! Plány se plánují, ale realita bývá 

zcela jiná. Po mnoha technických a ekono-

mických problémech byl první blok spuštěn 

2. prosince 1996 a druhý až 31. října 2007. 

Elektrárna provozuje dva kanadské těžko-

vodní reaktory CANDU-6, každý o výkonu 

655 MWe.

Od  té doby se hovoří o  záměru dosta-

vět další reaktory. První blok se stavěl 16 let 

a  výstavba druhého bloku trvala 27 let. Po-

litici hledali investory a  v  listopadu 2015 

do  hry vstoupila čínská skupina China Ge-

neral Nuclear Power Group (CGN) memo-

randem o  porozumění týkajícím se dostav-

by. Sliby chyby. V  únoru 2020 rumunský 

Rumunsko chce být energetickou velmocí
I když to Rumunsko nahlas nepřiznává, chce se stát energetickou mocností. Alespoň 
regionální. Řada expertů si myslí, že má dobře vykročeno k tomuto cíli.
Karel Sedláček

Rumunská jaderná elektrárna Centrala Nucleară de la Cernavodă

E L E K T R O E N E R G E T I K A



ROČNÍK XVI             ČÍSLO 3/2022

haduje na  4 miliardy dolarů, může být ob-

tížnější a  nákladnější, než když práce zača-

ly před několika lety. S vysokými cenami ro-

py a plynu se zvýšily náklady na těžbu. Černé 

moře je nyní riziková oblast, kolem níž se 

vznášejí miny. Nebezpečí vyplývající z  rus-

ké vojenské činnosti zvyšují sazby pojiště-

ní. Navzdory tomuto problému jsou obavy 

o energetickou bezpečnost tak silné, že pro-

jekt pokračuje, i  když Exxon odešel, uvádě-

jí analytici. 

Rumunsko má také přehrady, které vyrá-

bějí téměř 30 procent elektřiny v zemi. A ny-

ní začíná budovat vodíkovou základnu.

POD VLAJKOU SMR
Rumunskému jadernému průmyslu, kte-

rý zaměstnává asi 11 000 lidí, se dostává vy-

sokého ocenění od  lídrů světového průmy-

slu. Pozornost se nyní soustřeďuje na  malé 

modulární reaktory, jejichž dodavatelem je 

oregonská společnost NuScale Power, která 

obdržela více než 450 milionů dolarů na pod-

poru z Washingtonu na jejich vývoj.

Záměrem bylo postavit komponenty pro 

elektrárnu v  elektrárně a  poté je nainstalo-

vat na  místě určení, čímž se sníží obrovské 

náklady a dlouhé doby trvání výstavby, kte-

ré brzdí rozvoj jaderné energetiky. Postupem 

času by tyto reaktory mohly poskytnout ev-

ropským zemím alternativy k  uhlí a  plynu 

z Ruska.

Pro zemi jako Rumunsko, která má rela-

tivně levnou kvalifi kovanou pracovní sílu, by 

se podle expertů mohla výroba zařízení pro 

tento nový typ reaktoru proměnit v export-

ní průmysl, nemluvě o možnosti exportovat 

přebytky elektřiny.

První SMR budou umístěny v  bývalé 

uhelné elektrárně Doicesti. Místo vybrala od-

borná americko-rumunská komise na zákla-

dě důkladného zkoumání několika lokalit. 

Rumunsko má potenciál stát se katalyzá-

torem rozmístění jaderných reaktorů v  re-

gionu, zejména v  dalších zemích iniciativy 

Th ree Seas, které se snaží posílit svou ener-

getickou nezávislost bezpečným a stabilním, 

cenově dostupným a  čistým zdrojem ener-

gie a zároveň splnit své cíle v oblasti dekar-

bonizace. Rumunsko získá vedoucí postave-

ní a řadu sociálně-ekonomických výhod: má 

potenciál stát se základnou pro podporu vý-

roby a  montáž komponent SMR a  centrum 

pro přípravu a školení budoucích operátorů 

a specialistů. 

Odhaduje se, že šestimodulová elektrárna 

NuScale o výkonu 462 MWe vytvoří 193 stá-

lých pracovních míst v elektrárně, 1 500 pra-

covních míst ve  stavebnictví, 

2 300 pracovních míst ve vý-

robě a pomůže Rumunsku vy-

hnout se 4 milionům tun emi-

sí CO2 ročně.

premiér oznámil, že země již nebude partne-

rem CGN pro tento projekt. A Rumunsko se 

obrátilo na USA. To uvítal jak tehdejší pre-

zident Donald Trump, tak jeho nástupce Joe 

Biden. A to je také důvod současné americké 

podpory Rumunska. V říjnu 2020 bylo ozná-

meno, že USA budou fi nancovat výstavbu 3. 

a  4. bloku Cernavoda, stejně jako program 

modernizace 1. bloku. V  březnu 2021 ru-

munská energetická společnost Nuclearelect-

rica uvedla, že předpokládá uvedení 3. blo-  

ku do  provozu do  roku 2031, se zahájením 

výstavby se počítá přibližně v roce 2024. 

RUSKO-UKRAJINSKÝ KONFLIKT 
ZVÝŠÍ RUMUNSKOU TĚŽBU PLYNU

Ruská invaze na Ukrajinu, která sdílí téměř 

400 mil dlouhou hranici s Rumunskem, po-

sílila rumunský tlak na  energetickou nezá-

vislost. Jeho ambiciózní energetický plán za-

hrnuje nejen rozšíření jaderné elektrárny 

Cernavoda, ale také směřování k novému ty-

pu jaderné technologie zvané malé modu-

lární reaktory. Chce také plně využít velká 

pobřežní plynová pole v  hlubokých vodách 

Černého moře.

Někteří vidí Rumunsko, zemi s 21 miliony 

obyvatel, jako potenciální regionální energe-

tickou velmoc, která by mohla pomoci zbavit 

sousedy ve východní a jižní Evropě od ener-

getické závislosti na Moskvě. Je to cíl sdílený 

ve  Washingtonu a  mezi některými investo-

ry, kteří v posledních měsících vidí obchod-

ní a strategické příležitosti v této části světa. 

Vlastník jaderného komplexu Cernavo-

da, státem kontrolovaná společnost Nuclear-

electrica, plánuje v tomto desetiletí utratit až 

9 miliard eur na jaderné iniciativy. 

Válka na  Ukrajině se stala impulsem 

k prolomení mnoho let trvající patové situa-

ce a ke zvýšení těžby v Černém moři, aby se 

uvolnily potenciálně bohaté zdroje zemního 

plynu, které může Rumunsko vyvážet.

„Zajistíme energetickou bezpečnost pro 

sousední země,“ řekl Virgil-Daniel Popescu, 

rumunský ministr energetiky v novinářském 

rozhovoru poté, co zákonodárci schválili zá-

kon, který má podpořit investice do  těžby 

plynu.

Přesto budou energetické projekty v Ru-

munsku výzvou pro společnosti ze Spoje-

ných států a  dalších západních zemí. Zatím 

měla vláda pověst toho, kdo „vítá“ zahranič-

ní investory těžkopádnými daňovými před-

pisy. Rumunský daňový režim je považován 

za nejtvrdší v Evropě.

To se bude muset změnit, protože se ob-

jevilo memento v podobě případu americké 

společnosti Exxon Mobil, která nedávno pro-

dala svůj 50procentní podíl v Neptune Deep. 

Tento černomořský projekt byl propagován 

jako největší nové těžební pole zemního ply-

nu v Evropské unii. Exxon uvedl, že se chce 

zaměřit na projekty s „nízkými dodavatelský-

mi náklady“. 

Rumunsko těží také ropu a  rumun-

ský ropný průmysl je jedním z  nejstarších 

na světě, protože první vrty těží již od 60. let 

19. století. Je soustředěn v průmyslové oblasti 

Ploiesti, severně od Bukurešti. Zatímco dosa-

vadní ropná pole ubývají, manažeři průmys-

lu tvrdí, že vrty v Černém moři by mohly vy-

produkovat dostatek zemního plynu, aby se 

Rumunsko, nyní umírněný dovozce, stalo 

největším producentem v Evropské unii.

A brzy se očekává zahájení provozu men-

ších nalezišť plynu v Černém moři. Projekt se 

nachází poblíž Constance, hlavního rumun-

ského přístavu a  pobřežního vrtného cent-

ra a bude pokrývat asi 10 procent rumunské 

spotřeby plynu.

Vývoj v  Neptunu, jehož hodnota se od-

Malý modulární reaktor 
fi rmy NuScale
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ová metoda byla zavedena na  hra-

nicích 12 nabídkových zón najed-

nou a ve stejnou dobu byla spuštěna 

i  implicitní alokace umožňující Flow-Based 

metodu zohlednit při obchodování na  ev-

ropském denním trhu s elektřinou pro region 

Core. 

Nově výpočet probíhá centralizovaně 

a  koordinovaně, což oproti doposud použí-

vané metodě NTC přináší snížení fenomé-

nů kruhových a  tranzitních toků, a  tím při-

blížení obchodního světa fyzikálnímu světu. 

Zároveň povede alokace přeshraničních ka-

pacit k nabídnutí více obchodních příležitos-

tí v  těch obchodních směrech, o  které mají 

účastníci trhu největší zájem.

OBCHODOVÁNÍ MEZI 
NABÍDKOVÝMI ZÓNAMI JE 

LIMITOVÁNO PŘENOSOVOU 
SCHOPNOSTÍ ES

Elektrizační soustavy (ES) měly v době své-

ho vzniku za úkol hlavně spojit místa výro-

by s místy spotřeby v rámci jednotlivých stá-

tů. Stavba přeshraničních vedení probíhala 

až druhotně s  cílem zajistit vyšší provozní 

spolehlivost států, respektive elektrizačních 

soustav. Důsledkem tohoto historického vý-

voje je stav, kdy hustota a přenosová schop-

nost vnitřních elektrizačních sítí je vyšší 

Zavedení Flow-Based výpočtu
přeshraničních přenosových kapacit 
přiblížilo obchodní svět fyzikálnímu světu
Společnost ČEPS spolu s provozovateli přenosových soustav a nominovanými 
organizátory trhu s elektřinou (v České republice OTE, a.s.) z regionu pro výpočet 
koordinovaných přeshraničních přenosových kapacit Core spustila 8. června 16 let 
vyvíjenou metodu výpočtu kapacit, tzv. Flow-Based. 
Michael Němý, ČEPS

On the 8th of June, ČEPS – together with 
other transmission system operators and 
nominated electricity market operators 
from the "Core" region for coordinated 
capacity calculation – launched a Flow-
Based method of cross-border 
capacity calculation. This new 
approach has been under 
development for 16 years.

než u  přeshraničních propojení. Toto fy-

zické omezení se následně promítá i do ob-

chodního světa. 

U  obchodů uvnitř hustě zasíťovaných 

elektrizačních sítí, označovaných jako na-

bídkové zóny, se předpokládá, že jejich rea-

lizace bude vždy možná a  nezpůsobí pře-

tížení. To však neplatí pro obchody mezi 

nabídkovými zónami. Proto se musí ověřit, 

zda tyto obchody neohrozí bezpečnost pro-

vozu a případně výměny limitovat tzv. přes-

hraniční přenosovou kapacitou, kterou sta-

novují provozovatelé přenosových soustav 

(v České republice ČEPS, a.s.). 

JEDNODUCHÝ VÝPOČET NA BÁZI 
NTC MĚL NĚKOLIK OMEZENÍ 

Dnes již tradičním způsobem stanovení přes-

hraničních kapacit je metoda čistých přeno-

sových kapacit, tzv. metoda NTC. Každý 

provozovatel přenosové soustavy si pro své 

hranice sám, na  základě národní metodiky, 

stanoví hodnoty NTC. Maximální NTC hod-

nota je stanovena pro každou hranici se sou-

sední nabídkovou zónou a pro každý možný 

směr toku elektřiny (import a export). Inter-

pretace hodnot je jednoduchá – obchod me-

zi dvěma zónami je možný, pokud je niž-

ší než daný importní nebo exportní limit. 

Obrázek č. 1: Příklad reprezentace přeshraničních kapacit při použití metody Flow-Based
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Jednoduchost je však vykoupena několika 

zjednodušeními. 

Jedním z  nich je nepřesnost vstupních 

dat. Každý provozovatel přenosové sousta-

vy provádí výpočet hodnot sám, na  základě 

vlastní metodiky, svých předpokladů a jemu 

dostupných predikčních dat. To vede napří-

klad k  situacím, kdy sousední provozovate-

lé přenosových soustav stanoví rozdílné im-

portní a exportní limity pro stejnou hranici 

nabídkové zóny. V  důsledku je pak nutné, 

pro zachování bezpečnosti provozu, apliko-

vat harmonizační pravidlo a  použít nižší ze 

dvou spočtených hodnot pro daný směr ob-

chodování.

Dalším je např. vypočítávání celkové pře-

nosové kapacity pro všechny hranice nabíd-

kové zóny dohromady. Rozdělení výsledné 

hodnoty na jednotlivé hranice se pak prová-

dí různými způsoby a  nejčastěji podle pre-

dikce poptávky po  kapacitách na  jednotli-

vých hranicích. Predikci poptávky však pak 

nejde během alokace změnit podle skutečné-

ho zájmu o obchodní směry. Může se tak stát, 

že algoritmus vyhodnocující poptávky a na-

bídky obchodníků plně nevyužije přenosové 

schopnosti elektrizační soustavy.      

  

FLOW-BASED VÝPOČET ŘEŠÍ 
MNOHÉ NEDOSTATKY SVÉHO 

PŘEDCHŮDCE
Metoda, která umožňuje zlepšení alokace ka-

pacit podle požadavků obchodníků s elektři-

nou a přibližuje obchodní svět fyzikálnímu, 

je nazývána výpočet kapacit založený na fyzi-

kálních tocích, tzv. Flow-Based. Oproti NTC 

světu je nově výstupem seznam kritických 

prvků elektrizačních soustav, tzv. CNEC 

(Critical Network Element with Contingen-

cy). Pro každý CNEC je provozovatelem sta-

novena jeho volná obchodovatelná kapacita 

RAM (Remaining Available Margin) a citli-

vost na libovolné přeshraniční výměny PTDF 

(Power Transfer Distribution Factor). Kom-

binací všech výstupů pak dochází k propoje-

ní obchodního a fyzikálního světa. Obchod-

ní výměna mezi dvěma nabídkovými zónami 

je přípustná pouze tehdy, když tok způsobe-

ný touto výměnou je menší nebo rovný RAM 

všech CNEC. Velikost toku spočteme jako 

násobek PTDF a uvažované výměny.

ČEPS VYPOČÍTÁVÁ PŘESHRANIČNÍ 
PŘENOSOVÉ KAPACITY 

KOORDINOVANĚ V RÁMCI 
REGIONU CORE

Diskuze o  zavádění Flow-Based výpočtu 

přes hraničních kapacit v ČR byly zahájeny již 

roku 2006. Dobrovolnost a  složitost celého 

procesu však do roku 2015 nevedly k dosta-

tečnému posunu. Nicméně Flow-Based vý-

počet se podařilo zavést v sousedním regionu 

střední a západní Evropa, který také položil 

základy principů metody pro ostatní spolu-

práce. Zároveň v roce 2015 vstoupilo v plat-

nost nařízení Evropské komise, kterým se 

stanoví rámcový pokyn pro přidělování ka-

pacit a  řízení přetížení, tzv. CACM. CACM 

vedl k  rozdělení Evropské unie do  několika 

regionů pro koordinovaný výpočet kapacit. 

Region, jehož součástí je velká část kontinen-

tální Evropy včetně České republiky, se jme-

nuje Region pro výpočet kapacit Core.

 Každému z regionů pro výpočet kapacit 

dále CACM předepisuje navrhnout a imple-

mentovat harmonizovaný a  koordinovaný 

výpočet přeshraničních přenosových kapacit 

pro denní a vnitrodenní rámec. Pro Core je 

výchozí metodou Flow-Based. 

Provozovatelé přenosových soustav z  re-

gionu Core proto společně vypracova-

li metodiku koordinovaného výpočtu přes-

hraničních kapacit, která byla předložena 

národním regulačním úřadům a  nakonec 

schválena Agenturou ACER na  začátku ro-

ku 2019. Od té doby probíhala implementace 

a  intenzivní přípravy na  spuštění. Společně 

se změnou fi lozofi e výpočtu a  reprezentace 

přeshraničních kapacit bylo zapotřebí také 

upravit princip jejich přidělování (alokace). 

Zavádění Flow-Based alokace probíhalo pro-

to paralelně ke změnám ve výpočtu přeshra-

ničních kapacit, a to ve spolupráci provozo-

vatelů přenosových soustav a nominovaných 

organizátorů trhu s elektřinou, za Českou re-

publiku společností OTE, a.s. 

Součástí příprav bylo i několik worksho-

pů pro odbornou veřejnost a také tzv. para-

lelní běh, kdy se denně zveřejňovaly výsled-

ky z  testovacího provozu. Celý proces byl 

úspěšně završen spuštěním koordinovaného 

výpočtu a  alokace denních přeshraničních 

přenosových kapacit metodou Flow-Based 

8. června 2022.

FLOW-BASED ZVYŠUJE EFEKTIVITU 
A TRANSPARENTNOST VÝPOČTU 

A ALOKACE
Flow-based výpočet začíná v  19:00  dva 

dny před dnem skutečné dodávky elektři-

ny. Hlavním vstupem je pro něj predikční 

model elektrizační soustavy každého pro-

vozovatele přenosové soustavy v  regionu 

Core. Model obsahuje elektrické paramet-

ry jednotlivých prvků elektrizační sousta-

vy, předpověď jejich zapojení a také predik-

ci výroby a  spotřeby v  jednotlivých uzlech 

sítě. Dále provozovatelé do  procesu zasíla-

jí seznam CNEC, pro něž mají být spočteny 

hodnoty RAM a  PTDF. CNEC nemusí být 

pouze vedení, ale také jiné prvky sítě, jako 

jsou například transformátory nebo vypína-

če v rozvodnách. 

Spojením individuálních modelů sítě 

vzniká společný model pro celý region Core. 

Tento model následně slouží jako hlavní 

podklad výpočtu PTDF. Tento výpočet zo-

hledňuje také kritérium N-1, tedy PTDF 

kaž dého CNEC je počítáno jak ve stavu bez 

Obrázek č. 2: Země regionu Core
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Obrázek č. 4: Rozložení rozdílů cen na denním trhu (krabicový graf). Záporné hodnoty reprezentují hodiny, kdy je ČR levnější než sousední země.

Obrázek č. 3: Srovnání plánovaných obchodních a skutečných fyzikálních toků na česko – rakouském profi lu

poruchy v síti, tak i v případě výpadku libo-

volného prvku elektrizační soustavy.

Volná obchodovatelná kapacita, tedy 

RAM každého CNEC, se následně stanoví 

jako jeho maximální proudová zatížitelnost, 

od níž odečteme tok, který je v síti i v situa-

ci, kdy nedochází k  žádným přeshraničním 

obchodním výměnám. Výsledná hodnota se 

dále zmenší o spolehlivostní konstantu, kte-

rá zohledňuje nepřesnost výpočtu vzhledem 

k použitým předpovědím vstupních dat.

Zároveň se během výpočtu uvažují i  tzv. 

nenákladová nápravná opatření, např. mož-

nost manipulace s odbočkami transformáto-

rů s regulací fáze nebo změny zapojení v roz-

vodnách. Automatická optimalizační úloha 

najde jejich optimální kombinaci, která po-

vede k  maximalizaci přenosových kapacit 

bez přetížení v  soustavě. Na  konci tak pro-

vozovatelé mají RAM respektující fyzikální 

a provozní předpoklady provozovatelů.

Nadto však musejí provozovatelé přeno-

sových kapacit respektovat legislativní poža-

davky a vypočtené kapacity navýšit podle do-

datečných pravidel. Nejdříve musí zajistit, že 

kapacity pro denní trh umožní dodržení zá-

vazků z  předcházejících časových rámců tr-

hů s elektřinou. Dále pak musí splnit požada-

vek legislativy a nabídnout 70 % zatížitelnosti 

jednotlivých prvků elektrizační soustavy pro 

přeshraniční obchodování s elektřinou.

Zároveň však mají provozovatelé přeno-

sových soustav právo v jednom z posledních 

kroků výpočtu provést validaci, pro niž si 

např. ČEPS vyvinula vlastní nástroj. Validací 

dochází k ověření, zda plné využití RAM ne-

způsobí ohrožení provozní bezpečnosti elek-

trizační soustavy. Pokud ani za  použití do-

datečných nápravných opatření není možné 

toto nebezpečí odvrátit, může dojít ke sníže-

ní RAM. Pokud ke snížení dojde, musí je pro-

vozovatelé odůvodnit a reportovat ho národ-

ním regulačním úřadům a účastníkům trhu.

PRVNÍ TÝDNY PROVOZU FLOW-
BASED POTVRZUJÍ PŘEDPOKLADY

Z pohledu provozovatele přenosové sousta-

vy je důležitá nejen velikost RAM , ale i pro-

vozní bezpečnost. Provozní bezpečnost lze 

sledovat např. velikostí rozdílu mezi ob-

chodně plánovaným tokem a skutečným fy-

zikálním tokem. Obrázek 3 je důkazem, že 

např. na  česko-rakouské hranici došlo při 

srovnání měsíce před a měsíce po spuštění 

Flow-Based ke  znatelnému přiblížení těch-

to toků.

Dalším možným měřítkem přínosů Flow-

-Based je např. i přiblížení cen elektřiny me-

zi nabídkovými zónami. Obrázek 4 ukazující 

krabicový graf rozdílů cen elektřiny na den-

ním trhu měsíc před a  měsíc po  spuště-

ní Flow-Based indikuje, že po  spuštění byla 

Česká republika častěji levnější než uvedené 

sousední státy, současně se zvýšila volatilita 

rozdílů cen.

   

HARMONIZACE A VYŠŠÍ 
KOORDINACE VÝPOČTU 

PŘESHRANIČNÍCH KAPACIT BUDE 
POKRAČOVAT 

Úspěšné spuštění Flow-Based výpočtu pro 

denní trh je zásadním, ale pouze prvním kro-

kem k  harmonizaci a  vyšší koordinaci vý-

počtu přeshraničních kapacit. Již v následu-

jícím roce projde obdobnou změnou také 

výpočet přeshraničních kapa-

cit pro vnitrodenní obchodo-

vání a  dále v  roce 2024 i  vý-

počet přeshraničních kapacit 

pro dlouhodobé trhy.         
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přeshraničních přenosových kapacit.
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ojem „spotový trh“ nebo „spotové ceny“ 

označuje obchodování, kdy se cena ko-

modity dynamicky mění a  kupující se 

může rozhodnout, v  jakém okamžiku (při 

jaké ceně) se rozhodne ji koupit nebo prodat. 

Typickým příkladem jsou akciové trhy, nebo 

virtuální měny. Stejným způsobem se ale ob-

choduje i  s  elektřinou nebo plynem, přitom 

spotové ceny energetických komodit lze sou-

časně označit jako velkoobchodní (VOC), 

protože běžnému spotřebiteli bylo a  je pří-

mé obchodování na tomto trhu nedostupné. 

Ceny se zde v průběhu dne mění podle toho, 

jaká je poptávka a nabídka. Výroba a  spo-

třeba energie je ve fungující ekonomice do 

značné míry předvídatelná, poslední dekády 

se velkoobchodní ceny navíc vyznačovaly 

vysokou stabilitou. To umožňovalo dodava-

telům nabízet spotřebitelům fi xní ceny, které 

navzdory proměnlivým VOC přinášely zisk.

ENERGETICKÁ KRIZE
Počínaje rokem 2021 se však zejména v  Ev-

ropě začala situace dramaticky měnit. Ideo-

vý koncept EU, známý jako „Green Deal“, do-

plněný propadem ekonomiky kvůli pandemii 

covid a umocněný válečným konfl iktem na 

Ukrajině, vedl k nekontrolovanému růstu cen 

a naprosté destabilizaci energetických trhů.

Tento stav vedl v  prvním kroku ke kra-

chu menších obchodníků, kteří pracovali 

s nižší marží a prudký růst velkoobchodních 

cen nemohli kvůli fi xacím přenést na odbě-

ratele. Velcí dodavatelé, mající výrazně vět-

ší fi nanční rezervy, se s touto situací dokáza-

li vypořádat lépe a udrželi nasmlouvané ceny 

až do konce fi xace. Nové ceny však již byly, 

jsou nebo budou násobkem původních cen 

Although households do not have access 
to the spot market, some traders have 
already made spot purchases available to 
them. However, successful 
utilization requires a suitable 
algorithm and, ideally, 
a battery.
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I domácnost může s výhodou nakupovat 
na spotovém trhu
Domácnost nemá přístup na spotový trh, nicméně někteří obchodníci již nákup na 
spotu zpřístupnili i domácnostem. Pro úspěšné fungování je však nutné mít vhodný 
algoritmus a ideálně i baterii.
Peter Šovčík

a v nejbližší době se tato situace bohužel zce-

la jistě nezlepší.

SPOTOVÉ CENY PRO DOMÁCNOST?
Maloodběratelé, ať v  kategorii podnikate-

lé nebo domácnosti, obecně nemohou na-

kupovat energii přímo na spotovém trhu. 

Vždy musí využít služeb obchodníka, kte-

rý má pro dodávku energie potřebnou licen-

ci a je tzv. subjektem zúčtování. V minulosti 

se možnost nákupu za spotové ceny malood-

běratelům nenabízela a vzhledem ke stabili-

tě cen k tomu ani nebyl důvod. Energetická 

krize však tuto situaci změnila a vznikly nové 

společnosti, které zprostředkování nákupu za 

velkoobchodní ceny nabízí i drobným odbě-

ratelům včetně domácností.

Nově tak mohou využívat spotové ceny 

i  domácnosti, přičemž jedinou podmínkou 

je, aby bylo odběrné místo vybaveno čtyřkva-

drantním (4Q) elektroměrem. Jde o elektro-

měr, umožňující měřit nezávisle odběr i do-

dávku činné a jalové elektřiny v hodinových 

či čtvrthodinových intervalech. Standardně 

jsou tímto typem elektroměrů vybaveny do-

my s  instalovanou fotovoltaickou elektrár-

nou. Odběratel požádá o změnu dodavatele 

úplně stejným způsobem, jako by přecházel 

např. od innogy k ČEZ nebo E.ON. Vybere 

dodavatele, který nabízí spotový tarif, požádá 

o změnu a to je vše. Odečet spotřeby elektři-

ny, aby bylo možno účtovat hodinové ceny, 

se děje na straně distributora elektřiny, který 

data předá dodavateli.

Zkušenosti z jiných částí Evropy potvrzu-

jí, že jde o trend, kterým se trh s elektřinou 

bude nadále ubírat a už i tradiční dodavatelé, 

jako je ČEZ, a.s., zařazují podobné tarify do 

své nabídky. Je však potřeba pečlivě číst pod-

mínky těchto tarifů, protože ne všichni nabí-

zejí spotové obchodování, i když jejich název 

obsahuje termín „spot“. Jaká je tedy výhoda 

nákupu za spotové ceny?

FIXNÍ VS. SPOTOVÉ CENY 
ELEKTŘINY

Fixní ceny poskytují odběratelům určitou jis-

totu, jakou cenu budou v  následujícím ob-

dobí za elektřinu platit. Dodavatel však musí 

fi xní cenu nastavit tak, aby byl schopen elek-

třinu pro odběratele nakupovat po celou do-

bu smluvního vztahu, a  protože ceny jsou 

nyní velmi nestabilní a je zde předpoklad 

dalšího růstu, jsou fi xní ceny navýšené o rizi-

kovou marži. Odběratel si tedy za zmíněnou 

„jistotu“ musí připlatit.

Druhou možností je uzavřít s  dodavate-

lem smlouvu o dodávkách elektřiny za spo-

tové ceny. V  praxi to znamená, že dodava-

tel sleduje, kolik elektřiny odběratel každou 

Obrázek č. 1: Hodinový graf velkoobchodních cen na následující den je na stránkách OTE-CR zveřejněn od 14 hodin.
 Zdroj: OTE



i  predikuje, kolik připojená fotovoltaická 

elektrárna (FVE) následující den vyrobí elek-

třiny, a zohledňuje i spotřebu domu. Infor-

mace pro výrobu FVE se aktualizují prů-

běžně, takže predikce výroby se neustále 

upřesňuje i během dne. Podle těchto vstupů 

a  vytvořených algoritmů řídící systém roz-

hoduje, kdy se bude stanice nabíjet (v době 

nejnižších velkoobchodních cen), jak moc se 

má úložiště nabít a jakou kapacitu nechat pro 

FVE (predikce výroby FVE), kdy se má odběr 

ze sítě pro běžný provoz domu omezit a do-

tovat z baterie a kdy se má naopak maximum 

naakumulované energie z baterie prodat zpět 

do sítě (nejvyšší velkoobchodní ceny). Pro-

vozní parametry tohoto rodinného domu 

jsou pak vyhodnocovány nezávislou auto-

ritou – na projektu spolupracuje Univerzit-

ní Centrum Energeticky Efektivních Budov 

(UCEEB) při ČVUT v Praze.

A KTIVNÍMU OBCHODOVÁNÍ PATŘÍ 
BUDOUCNOST

Jak ukazuje pilotní projekt RD v Omicích, ak-

tivní obchodování na spotovém trhu je pro 

domácnost nejen dostupné, ale vede i  k  vý-

znamným fi nančním úsporám. Koncept je 

pochopitelně aplikovatelný i  na podnikatel-

skou sféru, pro kterou je díky možnému od-

počtu DPH ještě zajímavější. Při prodeji elek-

třiny zpět do sítě se účtují výhradně ceny 

bez DPH, nákup elektřiny je ale vždy zatížen 

DPH, kterou si podnikatelé mohou na rozdíl 

od domácností odečíst. Podrobné informace 

o projektu RD v Omicích naleznete na inter-

netových stránkách Fenix Group, včetně prů-

běžně doplňovaných provozních výsledků. 

Energetické stanice HES a zapojení se do spo-

tového obchodování tak před-

stavují i  pro domácnosti in-

vestiční příležitost, chránící 

uspořené fi nanční prostředky 

před rostoucí infl ací. 
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hodinu odebral a účtuje mu cenu, za jakou se 

ve stejnou dobu elektřina prodávala na velko-

obchodním trhu. Za tuto službu si pak doda-

vatel účtuje nějakou provizi a také poplatek 

za odchylku. Může mít podobu fi xního pau-

šálu (např. společnost bezDodavatele a.s. ak-

tuálně účtuje 6 Kč/den), nebo přirážku k ce-

ně elektřiny (např. ČEZ, a.s., aktuálně účtuje 

0,40  Kč za dodanou kWh). Co se týče cen 

elektřiny, dodavatel v tomto případě nenese 

žádná rizika, protože elektřinu prodá za stej-

nou cenu, za jakou ji nakoupil. Proto se nyní 

například pro podnikatele fi xní ceny praktic-

ky vůbec nenabízejí. Jejich spotřeba bývá vý-

razně vyšší než u domácností a fi xní cena by 

musela být nesmírně vysoká, aby pokryla ri-

zika dalšího růstu cen elektřiny.

AKTIVNÍ OBCHODOVÁNÍ 
NA SPOTOVÉM TRHU

Z dosavadních informací vyplývá, že pro od-

běratele dodávky za spotové ceny nepřed-

stavují významnější výhodu. Když velkoob-

chodní cena klesá, platí sice méně, když ale 

stoupá, platí více. Pokud však odběratel do-

káže přizpůsobit svůj odběr hodinovému 

průběhu cen, stává se ze spotového nákupu 

velká příležitost. Zejména pokud umí elektři-

nu ze sítě nejen řízeně odebírat, ale i dodá-

vat. U spotového tarifu totiž dostává při do-

dávkách zpět do sítě za elektřinu zaplacenou 

stejnou cenu, jako je v tu chvíli velkoobchod-

ní – proto je ideální, když ji dodává zpět v do-

bě, kdy je cena nejvyšší – viz dále.

Zde uděláme vsuvku o velkoobchodních 

cenách elektřiny. Tyto ceny nevznikají zcela 

náhodně a nepředvídatelně. Naopak, vznika-

jí bilancováním hodinové nabídky a poptáv-

ky na trhu a její hodinovou výši určují nej-

dražší zdroje energie, které jsou použity pro 

vybilancování soustavy. Na jedné straně jsou 

obchodníci, kteří mají své odběratele, znají 

jejich charakter spotřeby a do jisté míry umí 

odhadnout, kolik elektřiny pro ně budou ná-

sledující den v danou dobu potřebovat. U vý-

robců je to podobné, i oni mají část prodanou 

v předstihu a část prodávají prostřednictvím 

denního trhu. Státem zřízený operátor trhu 

(společnost OTE) tyto poptávky a nabídky 

propojuje a den předem zveřejňuje velkoob-

chodní ceny energie, platné  od půlnoci na 

příštích 24 hodin (https://www.ote-cr.cz/cs/

kratkodobe-trhy/elektrina/denni-trh).

Velkoobchodní hodinové ceny jsou tedy 

předem a  veřejně dostupné nejen obchod-

níkům, ale i spotřebitelům. Pro spotřebitele 

tato informace sama o  sobě ale moc velkou 

hodnotu nemá. I když průběh (křivka) hodi-

nových cen si je u po sobě následujících dnů 

podobná, ceny se v  jednotlivých hodinách 

přece jen významně liší. Nějaké dlouhodo-

bější časové naprogramování spotřeby pro-

to nebude odpovídat skutečnému průběhu 

cen a programovat spotřebu každý den podle 

dostupného ceníku není reálné. Pokud však 

spotřebitel disponuje zařízením, které si sa-

mo umí z internetu velkoobchodní ceník na-

číst a  je doplněno odpovídajícím úlo žištěm, 

celý systém dostává úplně jiný rozměr. A 

přesně na tomto principu je založen Energe-

tický koncept FENIX, jehož ústředním bo-

dem jsou bateriová úložiště HES.

ENERGETICKÝ KONCEPT FENIX
Bateriová stanice HES je aktuálně zcela uni-

kátním zařízením vyvinutým společnos-

tí AERS (člen skupiny FENIX). Při velikos-

ti 0,6 x 0,6 x 1,9 m obsahuje nejen třífázový 

asymetrický střídač o výkonu 10 kW, MPPT 

(maximum power point tracking – „sledová-

ní“ bodu maximálního výkonu fotovoltaic-

kého panelu) řízení domovní FVE o velikosti 

až 12 kWp a řídící jednotku, ale také baterio-

vé úložiště o kapacitě až 41 kWh. S ohledem 

na velikost stanice jde opravdu o  nadstan-

dard. Samotný koncept „All  In  One“ není 

nic nového, stanice jsou unikátní především 

soft warem, který byl pro ně vyvinut a tím, že 

na rozdíl od většiny ostatních stanic na tr-

hu nevyužívají komerční prvky jako střídače, 

MPPT či chargery, ale vše pochází z vlastní-

ho vývoje. To umožňuje daleko větší fl exibi-

litu tohoto řešení.

Pilotní aplikací konceptu FENIX je ro-

dinný dům v  Omicích, který je stanicí HES 

vybaven. Řídící systém zde každý den načí-

tá nejen velkoobchodní ceny elektřiny, ale 

pomocí předpovědí počasí pro daný region 

Unikátnost stanic HES nespočívá v řešení „All In One“, ale v technických parametrech a funkcích, které nabízí. 
Za pozornost stojí i skutečnost, že stanice jsou připraveny také pro tzv. „Second Life“ baterie, tedy akumulátory 
z elektromobilů, čímž zásadně zvyšuje jejich využitelnost a životnost. Zdroj: FENIX

Pilotním projektem „Energetického konceptu FENIX“ 
v praxi je Rodinný dům v Omicích u Brna. Projekt 
zastřešuje UCEEB při ČVUT v Praze. Zdroj: FENIX
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The electricity market has transformed 
technologically and the existing tariff 
structure is no longer suffi cient. Therefore, 
the Energy Regulatory Offi ce prepared a 
draft of a new tariff structure which will 
be widely consulted with all 
stakeholders to refl ect the 
new market environment.

Ve  chvíli, kdy vznikal text tohoto člán-

ku, byly konzultace v  plném proudu. 

A těším se, i netěším, až budu číst při-

pomínky, které jistě přijdou v nemalém počtu.

Dodejme, že Novou tarifní strukturu 

(NTS) ERÚ představil na  přelomu let 2015 

a  2016. Mnohdy relevantní, jindy však ryze 

populistické a  neodborné výroky tehdy pří-

pravy nových tarifů zastavily. Paradoxně to 

bylo tehdejší vedení ERÚ, které vlastní mate-

riál hodilo přes palubu. 

NOVÁ ENERGETIKA, PRASTARÉ 
TARIFY

Proč současné tarify nestačí? Stále platné saz-

by popisují elektroenergetiku tak, jak fungo-

vala před více jak dvaceti lety. Část zákazníků 

má proto tarify, které už noví odběratelé ne-

mohou získat. Nejde o to, že by pro provoz sítí 

bylo najednou třeba vybírat větší prostředky. 

Jejich provoz spadá do  regulované slož-

ky spotřeby, tak či tak se tedy musejí uhradit 

oprávněné náklady. Ve  skutečnosti je cílem 

to, aby náklady zbytečně nerostly všem, ale 

abychom se chovali rozumněji a  náklady si 

rozdělili spravedlivě podle chování. 

Avšak nejenom náklady. Moderní tech-

nologie postupně umožňují síti aktivně po-

máhat. Ti, co svá zařízení „propůjčí“ v  po-

třebných chvílích energetické soustavě, by 

měli být odměněni.

NEJEN ZDRAŽOVÁNÍ
Už nyní vidíme například to, jak v souvislos-

ti s růstem cen elektřiny na krátkodobých tr-

zích rostou náklady na  zajištění tzv. systé-

mové rovnováhy. V celé řadě příkladů úspor 

fi gurují chytré sítě s chytrými měřáky a říze-

ním spotřeby domácnosti. 

Zatím je nemáme, jejich masová insta-

lace by však měla být otázkou několika let. 

Oprostěme se od zjednodušené debaty o jis-

tičích, která neodbytně provázela někdejší 

NTS. Budoucí tarify staví na nových techno-

logiích a řízení spotřeby.

Příkon si do  budoucna bude moci kaž-

dá domácnost stanovit mnohem fl exibilněji. 

Pokud někdo kupříkladu tráví značnou část 

svého času na  chalupě, bude si moci jištění 

jednoduše snížit na dobu svého pobytu mi-

mo bydliště.

    Na druhou stranu 

však nemůžeme zastí-

rat to, že pro síť „drahé 

chování“ se prodraží

i dotyčným odběratelům. Realita je taková, 

že pokud si v  síti rezervují vysoký příkon, 

síť na  to musí být dimenzovaná – nehledě 

na  to, kolikrát ročně na chalupě či zahrád-

ce zapnou svoji cirkulárku nebo přímotop 

v zahradním domku.

Distributor v dané lokalitě musí vést ve-

dení o takové kapacitě, které zvládne poten-

ciální zátěž. V důsledku pak za takové chová-

ní platíme všichni v  regulovaných platbách, 

i kdybychom se sebevíc snažili šetřit na ná-

kladech. Chceme takový stav udržovat?

KDY TO PŘIJDE?
Nyní se konzultuje koncepce změn. První 

změny plánujeme v  oblasti sdílení společně 

vyráběné elektřiny, která přemostí dosavad-

ní legislativní vakuum, které například neu-

možňuje účelné sdílení elektřiny v rámci by-

tových domů. Zde bychom chtěli novinky 

do praxe zavést již od příštího roku.

Následovat bude posílení efektivity využi-

tí sítí na hladinách vysokého a velmi vysoké-

ho napětí, kam se připojují zejména průmy-

slové podniky. Vzhledem k objemu spotřeby 

se zde logicky skrývají nejvyšší úspory. 

V  rámci návrhu inovace tarifní struk-

tury dojde zejména k  opuštění dosavad-

ního principu sjednávání rezervované ka-

pacity a  k  účtování té složky ceny, která je 

nezávislá na odebraném množství elektřiny, 

na  základě hodnoty rezervovaného příko-

nu, hodnoty maximálního čtvrthodinového 

odebraného výkonu naměřeného v  daném 

kalendářním měsíci, případně na  základě 

kombinace obou přístupů.

To, jak motivovat uživatele na těchto na-

pěťových hladinách k efektivnímu využití sí-

tě – z pohledu sítě i odběratelů – je aktuálně 

předmětem analytické studie. Stavět tak bu-

deme na datech, která poměřují přínosy i ná-

klady na obou stranách.

Poté budou následovat změny na  hladi-

ně nízkého napětí. Zde je mj. cílem výraz-

né zjednodušení tarifní struktury. Obec-

ně je cílem i  to, abychom sjednotili přístup 

Nové tarify pro novou energetiku 
jsou nutností
Na počátku srpna 2022 Energetický regulační úřad (ERÚ) zahájil veřejné konzultace 
ke Koncepci propojení nového designu trhu v elektroenergetice s požadavky na 
změnu v regulovaných cenách a tarifech. Třeba jsme zvolili trochu komplikovaný 
název, slovo od slova však odráží obsah konzultovaného materiálu. S jedinou 
výjimkou. Doplnit bychom měli, že jde o změnu nutnou a dávno potřebnou.
Petr Kusý, Energetický regulační úřad

Ing. Petr Kusý

E L E K T R O E N E R G E T I K A
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Věřím, že současná Rada ERÚ, jíž jsem 

členem, se snaží předejít chybám, které ne-

jenže odsoudily k nezdaru někdejší NTS, ale 

opatřily nezaslouženým cej-

chem veškeré změny, které by 

už dnes mohly sloužit ve pro-

spěch tuzemské elektrizační 

soustavy a jejích uživatelů.

O AUTOROVI
Ing. PETR KUSÝ vystudoval Elektrotech-
nickou fakultu na Západočeské univer-
zitě v Plzni. V roce 2006 začal pracovat 
na Energetickém regulačním úřadě jako 
specialista regulace odboru elektroener-
getiky v oddělení zdrojů a sítí. Zabýval 
se převážně technickými a ekonomický-
mi analýzami, obnovitelnými zdroji ener-
gie a kvalitou dodávek elektřiny. Jako ve-
doucí oddělení statistik v letech 2011 až 
2013 vytvořil nový systém statistiky elek-
troenergetiky a byl zodpovědný za pub-
likaci zpráv o provozu soustav v elektro-
energetice a plynárenství. 
V roce 2014 nastoupil na pozici ředitele 
odboru analyticko-statistického, kde měl 
v kompetenci kompletní datovou podpo-
ru regulace v elektroenergetice, plyná-
renství a teplárenství. V roce 2015 přešel 
do funkce ředitele odboru statistického 
a bezpečnosti dodávek. Na této pozici 
vedl realizaci nového systému statistiky 
teplárenství. Dne 1. srpna 2019 byl jme-
nován členem Rady ERÚ.

Kontakt: petr.kusy@eru.cz
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k  zákazníkům na  všech napěťových hladi-

nách, alespoň co se principů týče.

V dalších letech přijdou rozsáhlejší úpra-

vy, které se dotknou decentralizované výro-

by, akumulace, nebo například služeb fl exi-

bility a  agregace. Zde budou hrát důležitou 

roli nejen technologie, vč. chytrého měření, 

ale také legislativa. 

Bez nových právních předpisů se už v nej-

bližších letech neobejdeme. Teprve po  zá-

konném ukotvení technologií a jejich využití 

budeme moci upravit tarify a navazující pod-

zákonné předpisy.

SDÍLENÍ ELEKTŘINY JAKO PRVNÍ 
VLAŠTOVKA

Nové tarify názorně reprezentuje příklad, kte-

rý by měl praxi zasáhnout již od ledna příštího 

roku. V září představíme v konzultacích no-

vou vyhlášku o Pravidlech trhu s  elektřinou. 

Ta umožní sdílení elektřiny vyrobené ze spo-

lečného zdroje v bytových domech. Pokud se 

vše podaří, účinná bude od Nového roku.

Pokud se podíváte na  střechy rodinných 

domků, řadu z nich již „zdobí“ fotovoltaické 

panely. Na bytových domech podobný boom 

znát není. Důvodem je legislativa, která ne-

zná pojem sdílení elektřiny a brání tak výraz-

nějšímu rozvoji decentrální výroby elektřiny 

v těchto objektech.

V rámci vyhlášky o Pravidlech trhu s elek-

třinou jsme proto kličkovali v  podmínkách 

současného, zastaralého energetického záko-

na. Výsledkem by mělo být rozdělení odběr-

ných míst, resp. možnost zavést jedno vůd-

čí odběrné místo a další vést jako přidružená.

Společný zdroj bude fungovat v  rám-

ci vůdčího odběrného místa určeného pro 

všechny zainteresované domácnosti. Indivi-

duálním domácnostem pak zůstanou mís-

ta přidružená s vlastními měřáky i možnos-

tí volby dodavatele. Umožní to mj. budování 

zdroje i tam, kde se ho nebudou chtít účast-

nit všechny domácnosti. 

ZMĚNY PŘIJDOU POSTUPNĚ 
A PO DEBATĚ

Nová struktura tarifů by měla být aplikova-

ná do konce roku 2028, ale ani rok 2028 ne-

lze vnímat jako konec změn. Ty totiž budou 

přicházet postupně. O konkrétním načasová-

ní přitom rozhodne nejenom legislativa a je-

jí načasování, ale také reálná potřeba úprav, 

do které promlouvají nové technologie a je-

jich skutečné rozšíření.

To je dost možná nejpodstatnější rozdíl 

v porovnání s někdejší NTS, která přišla ja-

ko kulový blesk a naráz měla změnit všechno. 

Zároveň tehdy lidé oprávněně postrádali šir-

ší debatu, která takto významným změnám 

musí předcházet. 

V  rámci tzv. Otevřené platformy, která 

připravovala koncepci, se proto sešli neje-

nom zástupci regulovaných subjektů a  stát-

ní správy, působí v ní také akademická sféra, 

spotřebitelské či ekologické organizace i nej-

různější profesní asociace. Nyní, v konzultač-

ním procesu, se navíc všichni mohou vyjádřit 

k plánovaným změnám už ve fázi přípravy. 

Důležité je také to, že nestavíme na doha-

dech, ale na  robustních analytických podkla-

dech. Zapojena je tentokrát i  Technologická 

agentura ČR, která vypsala několik výzkum-

ných projektů v programu BETA2, zaměřeném 

na  veřejné zakázky v  aplikovaném výzkumu, 

vývoji a inovacích pro potřeby státní správy.

Harmonogram (časová osa) postupné inovace v regulovaných cenách a implementace změn  Zdroj: ERÚ



3838

E L E K T R O E N E R G E T I K A

The increasing number of electric vehicles 
and the need to recharge them is often 
seen more as a threat to electricity grids. 
However, the large cumulative capacity of 
the charging infrastructure can help the 
grids, for example by reducing deviations 
or even by providing power balancing 
services. On top of that, 
its providers can make an 
interesting profi t.

Ozývají se hlasy, že elektřiny pro 

elektromobilitu nebude dost a  ná-

por dobíjení nezvládnou energe-

tické sítě. Ve skutečnosti může chytře řízená 

nabíjecí infrastruktura pomáhat vyrovnané 

bilanci v  distribuční i  přenosové soustavě 

a svým majitelům tímto způsobem zajišťovat 

velmi zajímavý byznys.

LEPŠÍ VYHLÍDKY, 
NEŽ SE OČEKÁVÁ

Elektromobilita se samozřejmě promítne 

do  spotřeby elektřiny. Mezinárodní energe-

tická agentura (IEA) ve  své publikaci Glo-

bal EV Outlook 2022 uvádí, že do roku 2030 

se budou auta na baterie podílet na globální 

spotřebě elektrické energie minimálně dvě-

ma procenty. V Evropské unii to pak má být 

5,5 procenta při naplnění konzervativnější-

ho scénáře a 6,5 procenta při naplnění scéná-

ře ambicióznějšího. Nejsou to bezvýznamná, 

ale ani nijak závratná čísla, doprava na elek-

třinu bude hrát v celkové poptávce po elektři-

ně minoritní roli.

Jinou otázkou je zatížení rozvodné sou-

stavy neboli dopad dobíjení elektromobilů 

v konkrétním čase. Dosavadní simulace po-

dle IEA ukázaly, že do 20procentního podí-

lu elektroaut na  celkové fl otile automobilů 

jsou nároky na posílení sítí spíše nízké a sou-

střeďují se na úpravy transformátorů. Pokud 

už je více než každé páté auto na  silnicích 

do zásuvky, vyžaduje to významné přizpůso-

bení rozvodné soustavy a vylepšení až čtvr-

tiny transformačních stanic ve venkovských 

a až desetiny v městských oblastech.

Nejnákladnější a  nejsložitější jsou posi-

lování samotných vedení elektřiny, která ale 

pravděpodobně budou nutná v míře nejvýše 

do dvou procent rozsahu soustav i při 40pro-

centním podílu elektromobilů na  silnicích. 

Mezinárodní energetická agentura tuto vcel-

ku optimistickou vizi opírá o  tři argumen-

ty. Za  prvé, ačkoli elektroauto v  porovnání 

s  běžnou domácností představuje velký od-

běr energie, nebudou při rozumném řízení 

probíhat všechna nabíjení současně. Za dru-

hé, sítě budou do budoucna tak jako tak vyža-

dovat rozvoj z řady jiných důvodů, jako jsou 

decentralizované zdroje energie nebo pře-

chod na vytápění elektřinou. Za třetí, v nej-

průmyslovějších zemích byly energetické 

soustavy historicky předimenzovány a  udr-

žují si významné rezervní kapacity. „Vzhle-

dem k  očekávánému zastoupení elektroaut 

by existující sítě v  Evropě, Americe i  Číně 

měly zvládnout tuto dodatečnou spotřebu 

energie až do roku 2030 za většiny okolnos-

tí,“ uvádí IEA.

AUTA JAKO ELEKTRÁRNY
Elektromobilita naopak při současném tech-

nologickém pokroku může sehrát v energe-

tické soustavě pozitivní roli. Vrátíme-li se 

k prvnímu z argumentů IEA, v praxi to zna-

mená, že nemohou všichni elektromobilisté 

například v Praze dojet mezi šestou a sedmou 

hodinou večerní domů, připojit vůz k dobí-

ječce a čekat, že do hodiny budou mít plnou 

baterii. To by distribuční síť nezvládla prav-

děpodobně ani při nižším než pětinovém po-

dílu aut do zásuvky na vozovém parku. Na-

opak je třeba dobíjení rozložit do  delších 

časových úseků omezováním jeho rychlosti, 

nebo ho přímo posouvat v čase.

Pro tento koncept se vžilo označení V1G. 

Má za  sebou úspěšné praktické testy v  za-

hraniční, ale zkouší se už i  v  Česku. Praž-

ská energetika spolu s Unicornem má pilotní 

projekt zahrnující 17 domů a  14 dobíjecích 

stanic v pražské čtvrti Novodvorská. V rámci 

něj se v současnosti algoritmus učí řídit dobí-

jení tak, aby neohrozilo energetickou síť. Zá-

roveň se tento algoritmus vyvíjí k větší složi-

tosti, aby celé řešení bylo možné roztahovat 

na  rozsáhlejší celky distribuční sítě. Dlužno 

ale podotknout, že výstupem celého pilotu 

by měl být i podklad pro legislativní úpravy, 

aby platné právní předpisy podobné řešení 

umožňovaly, protože zatím tomu tak není.

Elektromobilita se svým chytře řízeným 

odběrem může následně přispívat ke stabili-

zaci situace v síti, v níž je základním požadav-

kem, aby spotřeba a výroba byly vyrovnány. 

Zjednodušeně řečeno, chytrý řídící systém 

zpomalí či vypne dobíjení v oblasti, kde hrozí 

přetížení sítě, a naopak ho může pustit na pl-

ný výkon, když jiná poptávka chybí.

Role dopravy na  elektřinu ale může jít 

ještě mnohem dál. Dnešní standardní elek-

tromobil má v sobě baterii o kapacitě od 40 

do 80 kilowatthodin. Sto tisíc vozidel tak mů-

že představovat úložiště nominálně třeba šest 

gigawatthodin elektrické energie. A tak jako 

ji ze sítě odebírají, mohou ji tam v době stání, 

kdy samy nejsou využity, zase vracet. Tento 

koncept známý pod označení V2G je zatím 

ještě hudbou budoucnosti, ale řešení pro je-

ho praktické uplatnění jsou už rovněž ve vý-

voji. Vize je jasná – elektromobily budou tvo-

řit virtuální elektrárny schopné vyrovnávat 

nejen přebytky ale aktivně i nedostatky v síti. 

Tuto roli přitom může hrát fi remní fl eet, mů-

že se jí zhostit provozovatel kancelářské bu-

dovy, kde sídlí řada různých fi rem s elektro-

mobily, stejně jako provozovatel parkoviště 

či parkovacího domu.

MILIONY KORUN 
ZA PRUŽNOST

Motivace k  využití elektromobilů pro sta-

bilizaci sítě je jednoduchá, nejde o pouhou 

nutnost, jde o  velmi zajímavý byznys. Vy-

rovnávání výroby a spotřeby, a tím celkové 

bilance, v soustavě má totiž svoji cenu a  ta 

je dnes velmi vysoká. V Česku se v hrubých 

Dobíjení elektromobilů se promění 
ve výnosný energetický byznys
Evropská unie v rámci boje s klimatickými změnami plánuje od roku 2035 zakázat 
prodej aut se spalovacími motory a nahradit je alternativními pohony, zejména 
elektromobily. Naftu a benzín má vystřídat elektřina, místo pump budou dobíjecí 
stanice. To je zásadní změna ve využití zdrojů energie.
Lenka Rychtářová, Tomáš Molek, Unicorn
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číslech obvykle pohybuje kolem šesti mi-

liard korun za  rok, letos ale podle odhadů 

může dosáhnout až 24 miliard korun. Ty 

zjednodušeně řečeno inkasuje ten, kdo umí 

v síti poskytnout fl exibilitu, tedy vyrovnání 

maxim i  minim, když se rozchází aktuální 

spotřeba s výrobou.

Naše modelové propočty ukazují, že po-

tenciální hodnota fl exibility 20 dobíjecích 

stanic o souhrnném výkonu jeden megawatt 

je za současných podmínek čtyři až deset mi-

lionů korun ročně. Spodní hranice platí pro 

koncept V1G, tedy řízení spotřeby, což je ře-

šení již dostupné. Horní hranice se týká mo-

delu V2G, který zahrnuje i dodávku energie 

do soustavy, což bude ještě v praxi vyžadovat 

splnění některých podmínek.

Propočet vychází z toho, že e-mobilitu lze 

využít pro optimalizaci odchylky agregáto-

ra poskytujícího fl exibilitu pro potřeby sítě, 

nebo může posloužit ke stabilizaci soustavy. 

V prvém případě se optimalizuje výkon do-

bíjení s cílem dosáhnout co nejmenší odchyl-

ky od  vyrovnaných hodnot výroby a  spo-

třeby v  portfoliu agregátora. Nerealizovaná 

odchylka jedna megawatthodina pak před-

stavuje úsporu zhruba 11 tisíc korun za den. 

Pokud se tedy agregátorovi díky chytrému ří-

zení nočního dobíjení fi remního fl eetu elek-

tromobilů povede vyhnout denně jedné me-

gawatthodině na  odchylce, tak v  ročním 

součtu už je to úspora čtyři miliony korun.

Ve druhém případě se výkon dobíjení la-

dí podle potřeby provozu přenosové sou-

stavy. Příjem pro agregátora je za  rezervo-

vanou jednu megawatthodinu zhruba devět 

tisíc korun denně. Znamená to, že se s dobí-

jením pracuje tak, aby tato kapacita vždy ag-

regátorovi byla k dispozici. Model V2G, tedy 

schopnost dodávat do sítě z vlastních zdrojů 

– baterií automobilů – navyšuje potenciál až 

na 27 tisíc korun denně. To už se dostáváme 

k horní hranici – tedy zmíněným deseti mi-

lionům korun ročně.

Sečteno a podtrženo: chytré algoritmy mo-

hou z elektromobility, která je dnes v obecném 

povědomí brána jako energetická hrozba, 

udělat naopak pozitivního činitele v  energe-

tické soustavě. Nejde o  plané teoretizování, 

ukazují to zahraniční projekty v  e-mobilně 

nejpokročilejších zemích, jako je Nizozemsko, 

Německo nebo severské stá-

ty. Domníváme se, že fi nanční 

motivace je přitom natolik za-

jímavá, že v  praktické aplika-

ci nezaostaneme ani v Česku.

O AUTORECH
LENKA RYCHTÁŘOVÁ pracuje ve společnosti Unicorn Systems již pět let. Začínala svoji 
kariéru v Unicornu na pozici analytičky. Nyní pracuje na pozici realizačního manažera 
v jednotce zabývající se elektromobilitou a dodávkou služby ChargeUp – komplexního 
řešení pro fi remní, veřejné i domácí dobíjení, které se skládá ze spolehlivého softwaru 
a dalších služeb. V rámci této pozice má na starosti vedení dodávky řídícího systému pro 
dobíjecí stanice CPO (Charge Point Operator) a systému pro koncové zákazníky ESP 
(Electromobility Service Provider). Mezi její zásluhy patří například dodávka ChargeUp 
CPO a ESP do druhého největšího švédského města Göteborgu. Lenka studovala 
na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.

TOMÁŠ MOLEK působí v Unicornu od roku 2018 v analytických a konzultantských 
pozicích pro oblast přeshraničního balancingu (platforma LIBRA pro projekty TERRE 
a MARI) a pro oblast sdílení dat mezi ČEPS, provozovateli distribučních soustav 
a agregátory (OneNet/AccessNet). Aktuálně je zodpovědný za rozvoj a prodej produktu 
Flexigy, což je univerzální nástroj pro správu, řízení a obchodování fl exibility v portfoliu 
agregátora fl exibility. Z dalších zkušeností lze zmínit pozici redaktora serveru oEnergetice.cz
a práci pro oddělení Energy Finance Komerční banky na pozici Specialisty fi nancování 
energetiky. Kromě inovací v energetice se také zajímá o vývoj v oblasti energetického 
využívání odpadu v ČR. Tomáš Molek vystudoval Fakultu elektrotechnickou ČVUT v Praze 
program Elektrotechnika, energetika a management.

Kontakt: info@unicorn.com
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Aktuality v plynárenství
Přinášíme vám výtah zajímavých novinek z médií 
z portálu energy-hub.cz v oblasti plynárenství v období 
6/2022 – 8/2022 (redakčně upraveno). 

TERMINÁL NA LNG PRO ČR
 Česká republika má od  8. září k  dispozi-
ci terminál na zkapalněný zemní plyn (LNG). 
Česku pomůže zajistit podle premiéra Petra 
Fialy až třetinu roční spotřeby plynu, stát má 
v terminálu prostřednictvím energetické spo-
lečnosti ČEZ pronajatou třetinu kapacity, tedy 
tři miliardy metrů krychlových plynu. Termi-
nál vznikl v přístavu Eemshaven v  Nizozem-
sku. Více v samostatném článku v tomto čísle.

CENA PLYNU PRUDCE VYSTŘELILA 
TÉMĚŘ O 30 PROCENT

 Cena plynu pro evropský trh se na počát-

ku září výrazně zvýšila, reagovala na přeru-

šení dodávek plynovodem Nord Stream 1 

z  Ruska. Cena klíčového termínového kon-

traktu na plyn s dodáním v říjnu ve virtuál-

ním obchodním uzlu Title Transfer Facility 

(TTF) v  Nizozemsku 5. září vykazovala ná-

růst o 26 procent nad 271 eur (asi 6 670 ko-

run) za MWh. Ještě před rokem stála MWh 

plynu méně než 30 eur (730 Kč).

Ruská plynárenská společnost Gazprom 

na  počátku září oznámila, že údržba jediné 

provozuschopné turbíny plynovodu Nord 

Stream 1 odhalila závady. Do jejich odstraně-

ní proto zůstane plynovod mimo provoz. Ne-

jistota kolem dodávek z Ruska vyvolává oba-

vy z  nedostatku plynu v  Evropě v  zimních 

měsících. To tlačí vzhůru evropské ceny ply-

nu i elektřiny.

Nárůst cen plynu není podle analytika 

XTB Jiřího Tylečka překvapením. „Z dostup-

ných informací vyplývá, že se jedná o  poli-

tický způsob ruského vedení války. (Ruský 

prezident Vladimir) Putin ví, že nyní ten-

to krok působí největší škody. Na  druhou 

stranu to vypadá, že Evropa je už na tuto si-

tuaci do značné míry připravena. Ceny plynu 

mohou opět vyletět do rekordních výšek, nic-

méně ceny elektřiny by se mohly začít od ply-

nu postupně odpojovat,“ uvedl Tyleček.

Teď bude podle Tylečka záležet na  dal-

ším vývoji boje proti vysokým cenám energie 

v politické rovině. „Na stole jsou kroky, které 

by měly pomoci udržet ceny plynu mimo ex-

trémní úrovně,“ dodal.

Evropská unie nyní zvažuje různá opatře-

ní ve snaze omezit růst nákladů na energetické 

komodity, který má negativní dopady na unij-

ní ekonomiku i  na  životní úroveň obyvatel. 

Zvažuje například omezit příjmy z  prodeje 

elektřiny vyráběné jinak než z plynu či společ-

nou snahou snížit poptávku po elektřině. Po-

dle zdrojů Kommersantu mohou být dodávky 

přes Nord Stream 1 obnoveny pouze v přípa-

dě zrušení sankcí, což je možné jen v  přípa-

dě dosažení obecnějšího politického urovnání. 

Rusko dodávky přes tento plynovod v  před-

chozích měsících výrazně snížilo. V  červnu 

nejprve na 40 procent kapacity, o měsíc poz-

ději dokonce na 20 procent. Jako důvod uvá-

dělo technické problémy, podle evropských 

zástupců se ale jednalo o politické rozhodnutí.

Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov podle lis-

tu Financial Times řekl, že Rusko nemůže 

dodávat plyn přes plynovod Nord Stream 1 

kvůli sankcím EU, Británie a Kanady.

„Problémy s čerpáním plynu vznikly kvůli 

sankcím západních zemí, které uvalily na na-

ši zemi a na několik společností,“ řekl Peskov 

podle agentury Interfax. „Nejsou žádné jiné 

důvody, které by mohly způsobit problémy 

s posíláním plynu,“ dodal Peskov v zatím nej-

ostřejším vyjádření ohledně dodávek plynu.

Německá společnost Siemens Energy je 

podle ruské plynárenské společnosti Gaz-

prom připravena pomoci s  opravou zaříze-

ní kompresorové stranice odstaveného ply-

novodu Nord Stream 1. Informovala o  tom 

agentura Reuters. Německý podnik na to ale 

zareagoval oznámením, že zatím od Gazpro-

mu žádný pokyn k  opravě neobdržel. Gaz-

prom je provozovatelem plynovodu.

Ruský podnik uvedl, že Siemens Energy se 

v  souladu se smlouvou mezi oběma společ-

nostmi „zapojil do práce“ a je připraven od-

stranit závadu, kterou je únik oleje na kom-

presorové stanici Portovaja. Tato závada 

Gazprom přiměla k tomu, aby plynovod od-

stavil na  delší dobu, než původně avizoval. 

Znovu zprovozněn po údržbě měl být Nord 

Stream 1 v sobotu 3. 9. ráno.

Oprava může být podle Gazpromu prove-

dena pouze na  speciálně upraveném praco-

višti, které ale není k dispozici. Nord Stream 

1 vede po dně Baltského moře do Německa 

a je hlavní trasou pro přepravu ruského ply-

nu do Evropské unie.

PLYNÁRENSKÉ SOUSTAVY POLSKA 
A SLOVENSKA PROPOJIL NOVÝ 

INTERKONEKTOR
 Propojovací plynovodní potrubí mezi Polskem 
a  Slovenskem bylo slavnostně otevřeno. Interko-
nektor bude základním prvkem takzvaného seve-
rojižního koridoru evropské plynárenské infrastruk-
tury. Plynovod umožní přepravu 4,7 miliardy metrů 
krychlových plynu ročně (bcm/a) směrem na Sloven-
sko a 5,7 bcm/a v opačném směru, což dále posílí 
bezpečnost dodávek na domácím trhu i v regionu. 
Propojovací plynovod zahájí komerční provoz již le-
tos v říjnu. Více viz samostatný článek v tomto čísle.

UKRAJINSKÝ NAFTOGAZ CHCE 
POMOCI EVROPĚ, PRACUJE 
NA ZVÝŠENÍ TĚŽBY PLYNU

 Ukrajinská státní plynárenská společ-
nost Naft ogaz usilovně pracuje na zvyšová-
ní produkce zemního plynu, aby mohla do-
dávat evropským státům plyn pro topnou 
sezonu v příštím roce. Řekl to generální ře-
ditel Naft ogazu Jurij Vitrenko. Někteří od-
borníci z odvětví mají nicméně o jeho plá-
nech pochybnosti.

Podle Vitrenka by Naft ogaz mohl chy-
bějící ruský plyn nahradit, pokud získá in-
vestice a know-how od západních odborní-
ků, a to například prostřednictvím obdoby 
amerického Marshallova plánu, který po-
mohl obnovit západní Evropu po  druhé 
světové válce. „Pracujeme na  nových pro-
jektech, které mohou opravdu výrazně zvý-
šit těžbu na Ukrajině, a to o deset až 30 pro-
cent,“ uvedl Vitrenko.
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Někteří odborníci nicméně upozorňu-
jí, že země se neúspěšně snaží zvýšit těž-
bu již řadu let. K dodávkám do Evropy by 
navíc bylo zapotřebí, aby ukrajinská vlá-
da zrušila válečné embargo na  vývoz ply-
nu. Situaci komplikuje rovněž skutečnost, 
že Naft ogaz se nedávno dostal do platební 
neschopnosti.

Vitrenko rovněž uvedl, že Naft ogaz zkou-
má technologie pro těžbu plynu z břidlico-
vých ložisek. Analytik Maksym Biljavskyj, 
který byl v  minulosti mluvčím Naft ogazu, 
nicméně upozornil, že nejslibnější oblas-
ti pro břidlicové vrty se nacházejí ve výcho-
doukrajinském Donbasu, kde se nyní ode-
hrávají boje. „Jsou tu dobré vyhlídky, ale 
pro období míru,“ řekl Biljavskyj. Dodal, že 
zhruba 75 procent ukrajinských zařízení pro 

těžbu plynu se nachází na frontové linii, ne-
bo v její blízkosti.

DOMLUVIT SE S RUSKEM 
NA DODÁVKÁCH PLYNU? 

NEPŘIPADÁ V ÚVAHU, ŘÍKÁ 
JUREČKA

 Vicepremiér a ministr práce a sociálních vě-

cí Marian Jurečka v  Otázkách Václava Mo-

ravce (OVM) kategoricky odmítl návrh, kte-

rý zazněl na protivládní demonstraci v Praze 

a podle něhož by si Česko podobně jako Ma-

ďarsko mělo dodávky ruského plynu mělo do-

mluvit napřímo. Stínový ministr práce a posla-

nec za ANO Aleš Juchelka pro změnu vyslovil 

obavu, že ruský prezident Vladimir Putin si 

s dodávkami plynu bude „hrát“ i nadále a stří-

davě povolovat a utahovat kohouty.

„Vidíme, že závislost (na ruském plynu), 

která se ještě zvýšila po  roce 2017, nás do-

vedla do situace, kdy jsme velmi snadno vy-

díratelní. V  současnosti na  nás Putinův po-

stup dopadá opravdu drsným způsobem 

– jak na Česko, tak Evropskou unii. A s ně-

kým, kdo se takto chová, nemá cenu rozvíjet 

žádný další byznys,“ odmítl v diskusi Jureč-

ka možnost, že by Česko postupovalo stejně 

jako vláda Viktora Orbána, která je Kremlu 

dlouhodobě nakloněná.

RUSKÝ GAZPROM MĚL V POLOLETÍ 
REKORDNÍ ZISK

 Ruský plynárenský gigant Gazprom v  le-
tošním prvním pololetí vydělal rekordních 
2,5 bilionu rublů (zhruba bilion Kč). Oznámi-
la to fi rma. Dodala, že její vedení doporučilo 
vyplacení průběžné dividendy. Za loňský rok 
Gazprom nevyplatil žádnou dividendu, jeho 
akcionáři tak roční dividendu nedostali popr-
vé od roku 1998.

Rusko se letos kvůli svému útoku na Ukra-
jinu stalo terčem rozsáhlých hospodářských 
a  fi nančních sankcí ze strany západních ze-
mí. Gazprom začal omezovat dodávky plynu 
do Evropy, fi rma nicméně těží z prudkého ná-
růstu cen této suroviny.

„Navzdory sankčnímu tlaku a  nepřízni-
vému vnějšímu prostředí vykázala skupina 
Gaz prom v první polovině roku 2022 rekord-
ní tržby i čistý zisk. Zároveň snížila čisté za-
dlužení,“ uvedl náměstek ředitele podniku 
Famil Sadygov.

Vedení podniku doporučilo vyplatit za prv-
ní pololetí dividendu ve  výši 51,03 rublu 
na akcii. Celkově by tak fi rma akcionářům vy-
platila přes 1,2 bilionu rublů. Návrh ještě mu-
sejí akcionáři schválit na  mimořádné valné 
hromadě, která se má konat 30. září. Hlavním 
akcionářem Gazpromu je ruská vláda.
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V přístavu Eemshaven v  Nizozemsku 

8. září zprovoznili terminál na  zka-

palněný zemní plyn (LNG). Je to ten, 

kde má náš stát prostřednictvím společnosti 

ČEZ pronajatou třetinu kapacity, tj. 3 mld. m3 

plynu. 

Plovoucí terminál představují dvě spoje-

né lodi se zabudovanou jednotkou zpětného 

zplynování. Plyn, zmražený zhruba na  tep-

lotu –170 °C, se zkapalňuje hned po vytěžení 

a získá tak až 600krát menší objem. Terminál 

na severu Nizozemska se skládá ze dvou skla-

dovacích jednotek a zpětného zplynování, jde 

o  lodě Exmar S188 a  Golar Igloo. Z  nich se 

pak surovina přečerpá do plynovodu a touto 

cestou se dostane do České republiky. 

LNG ovšem nebude v  českých plynovo-

dech žádnou novinkou – například při vý-

padku ruského plynu už sem tekl plyn nejen 

z  Norska, ale také směs LNG. V  červnu Ev-

ropská unie i kvůli prudkému snížení ruských 

dodávek poprvé dovezla více plynu ve formě 

LNG z USA než plynovody z Ruska.

BEZ RUSKÉHO PLYNU
Zdá se, že Rusko přitvrdilo a  plyn přestane 

do  Evropy posílat. I  kdyby se však situace 

opět změnila, jistota tu žádná není. 

Informace a názory na to, jak se má Čes-

ko vyrovnat s plynovou krizí, jsou ovšem ně-

kolikerého druhu. Ty ofi ciální sdělují, že se 

s přerušením dodávek z Ruska v podstatě vy-

rovnáme, ty opoziční pochopitelně oponují, 

že to neumíme zvládnout, případně nabíze-

jí všelijaká řešení, včetně těch neuskutečni-

telných nebo časově velmi náročných. Jiné 

kritické hlasy zase shrnují veškeré problémy, 

které s  plynem Evropu čekají, vytvářejí ka-

tastrofi cké vize, ale pokud jde o to, co s tím 

dělat, tak nenabízejí nic konkrétního. A  to 

Plyn na houpačce
Ceny plynu létají sem tam, evropské země hledají reálná, a hlavně rychlá řešení, 
jak v plynové krizi obstát.
Milena Geussová

Europe is rushing to build LNG terminals 
and downstream gas routes to secure 
enough non-Russian gas. The Czech 
Republic has secured a third of the capacity 
(3 bcm) at the Eemshaven terminal in the 
Netherlands through ČEZ. 
The terminal was opened on 
the 8th of September.

zcela pomiňme demonstranty, kteří konkrét-

ní představu mají: tlačí na to, abychom pře-

stali Rusko trestat, podvolili se jeho politice 

a měli zase plynu habaděj a za nižší cenu.

Česká vláda, konkrétně Ministerstvo prů-

myslu a obchodu v komunikaci s občany ni-

jak neexceluje. Není proto divu, že běžný 

občan je především vystrašený. Přitom před-

jímat lze jen to, že nedostatek komodity vy-

volává růst jejích cen a ten předjímat zas tak 

moc dobře nejde. Ceny již ale létají sem a tam 

i podle toho, jaké zprávy se ve světových mé-

diích objeví, nebo podle toho, co která země 

vyhlašuje, že udělá či neudělá.

Podle ofi ciálních výroků by Česká repub-

lika s  kapacitami plynu, které má zajištěné, 

byla schopna při běžných průměrných teplo-

tách pokrýt chod domácností a fi rem zhruba 

na 11 měsíců, tedy do příštího léta. 

BUDE TO STAČIT?
Výpočty kalkulují se třemi zdroji: plyn v zá-

sobnících, LNG z  nizozemského terminá-

lu a  úspory minimálně ve  výši 15 procent. 

A  kdyby to nestačilo, tak se budou muset 

všichni povinně uskrovnit.  

Kromě toho, že máme zásobníky ply-

nu docela slušně zaplněné, se pozornost ob-

rací především k LNG. Tj. ke zkapalněnému 

zemnímu plynu, který se speciálním tanke-

rem dopraví do terminálu, tam se ohřeje, tím 

se z něj stane zase plyn, jak ho známe, a putu-

je plynovodem k zákazníkům. Přepravní trasy 

pro tento plyn již ČEZ zajistil, trasa z Nizoze-

mí povede přes Německo, součástí pronájmu 

jsou i skladovací kapacity odpařeného plynu. 

Pronájem kapacity má Česko stát vyšší desítky 

milionů eur ročně, přesná částka je neveřejná.

Podle ministra průmyslu a obchodu Joze-

fa Síkely plyn z  tohoto terminálu prodlouží 

spotřebu plynu v ČR až o dva měsíce – zále-

ží samozřejmě na tom, jak krutá bude zima. 

Během nadcházející topné sezóny by se mělo 

z  tohoto terminálu přepravit do  ČR až 1,5 

mld. m3. Podstatné samozřejmě je, zda tento 

LNG dokážeme nakoupit. Bez ruského plynu 

z Nord Streamu o něj je značný zájem a pro-

ducenti to nemusejí stíhat. 

Takže zásobníky naplněné z 80 % pokry-

jí asi třetinu spotřeby ČR, další třetina bu-

de z nizozemského terminálu a  třetí třetinu 

je třeba zajistit úsporami. Je znát, že si to li-

dé uvědomují, vysoké ceny už doléhají skoro 

na každého, takže se spotřeba plynu v Česku 

od začátku roku snižuje. V zimě to ovšem ne-

bude jednoduché, navíc problém nedostatku 

plynu už nyní postihuje především průmysl 

a podniky služeb. 

Plyn ke zkapalnění je na světě k dispozici 

v mnoha zemích, zdá se, že na této straně rov-

nice problém nebude, ale zatím se to nevyplá-

celo, tak mohou chybět zpracovávací kapaci-

ty. Terminály pro LNG po Evropě existují už 

delší dobu, ale nebyly většinou moc využíva-

né – to lze ale poměrně rychle změnit. Napří-

klad vybudováním terminálů plovoucích. Je 

ale otázka, zda stejně rychle lze postavit tolik 

tankerů na přepravu LNG, kolik jich bude tře-

ba. Avšak pokud jde o zajištění samotné do-

dávky LNG, česká vláda to vidí optimisticky. 

LNG V EVROPĚ
Zkapalnění plynu je energeticky náročné. 

Dlouhou dobu byl proto LNG dražší než 

plyn přepravovaný plynovody. S  omezením 

ruských dodávek a  růstem ceny mu už ale 

LNG může cenově konkurovat.

Nezbytně nutnou infrastrukturou pro za-

jištění vyšších dodávek zkapalněného plynu 

jsou terminály – ať už pevné, nebo plovou-

cí – pro skladování a  opětovné zplyňování 

LNG. Pracuje se na nich ve velkém spěchu. 

Do konce roku by měly být spuštěny termi-

nály například ve Finsku, Nizozemsku a Tu-

recku. V  příštím roce pak terminály v  Ně-

mecku a po jednom v Itálii a Řecku. 

Německá vláda společně s energetickými 

společnostmi RWE a Uniper pronajala čtyři 

plovoucí skladovací a  znovuzplyňovací jed-

notky pro přímý dovoz LNG. Každá ze čtyř 

jednotek bude mít průměrnou roční dovozní 

kapacitu 5 miliard kubíků, přičemž špičková 

kapacita dosáhne 7,5 miliardy kubíků. Dvě 

z  těchto jednotek mají být uvedeny do pro-

vozu na přelomu roku a další dvě do konce 

roku 2023.

Rok Spotřeba (mil. m3)

2001 9 773
2005 9 563
2010 8 979
2015 7 608
2020 8 694
2021 9 434

Vývoj spotřeby zemního plynu v ČR Zdroj: ERÚ

P L Y N Á R E N S T V Í
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Kromě toho existuje projekt dalšího plo-

voucího úložiště v  baltském přístavu Lub-

min, jehož spuštění je naplánováno na pro-

sinec, a  další jednotka ve  Wilhelmshavenu 

s  možným termínem spuštění v  roce 2023. 

Projekt v  Lubminu, umístěný tam, kde 

z mořského dna vychází na pevninu plyno-

vod Nord Stream 2, může být zajímavý i pro 

Česko. Je zde totiž přímé napojení na plyno-

vodní síť včetně plynovodů OPAL a EUGAL.

Finský terminál má být umístěn na  již-

ním pobřeží země v přístavu Ingå. Pokrýt by 

měl fi nské i estonské potřeby. A velkou část 

litevské a  lotyšské spotřeby pomáhá zajis-

tit další LNG terminál v regionu, který je již 

osm let v litevském přístavu Klajpeda.

Za  „normálních“ okolností trvá stavba 

terminálu zhruba pět let, ale doba normál-

ní není a  řada států tolik času samozřejmě 

nemá. Proto se budují terminály plovou-

cí, obvykle jsou to přestavěné obří tankery. 

Jsou trvale zakotveny v  přístavech a  napo-

jeny na  stávající plynovody. Vyžadují však 

hluboké přístavy, což všude není. Stavba vy-

jde levněji, podle odhadů je to asi 50 – 60 % 

nákladů na stavbu terminálu na pevnině. Jed-

nodušší je také schvalovací proces.  

POLSKÁ CESTA
Při informování o  LNG a  jeho budoucnosti 

byl vždy zmiňován polský terminál Świnoujś-

cie, kde jsou dvě nádrže LNG s obsahem 320 

tisíc m3. V budoucnu k nim má přibýt ještě je-

den zásobník. Zplyňovací kapacity jsou nyní 

na úrovni asi 6 mld. m3 ročně. Jeho význam je 

oproti minulosti nyní zcela zřejmý.  

Obdobně se mění kapacita terminá-

lu v  chorvatském Omišalj na  ostrově Krk. 

S  investicí 25 milionů eur se rozšiřuje rega-

sifi kační kapacita plovoucího LNG terminá-

lu ze současných 2,9 miliard m3 na 6,1 mld. 

m3. Samotné Chorvatsko přitom spotřebu-

je jen okolo 3 miliard kubíků ročně a  třeti-

nu z  toho pokrývá vlastní těžbou. Přebytek 

může směřovat do okolních zemí. Větší část 

z investičních nákladů proto směřuje do vý-

stavby 58kilometrového potrubí Zlobin – Bo-

siljevo. Díky němu bude možné zvýšit export 

do Slovinska a následně i dalších zemí – hlav-

ně Maďarska a Itálie. 

Koncem srpna byl otevřen propojovací 

plynovod mezi Polskem a  Slovenskem. Ten 

je základním prvkem tzv. severojižního kori-

doru celoevropské plynárenské infrastruktu-

ry. Jde o dodávky plynu do střední a jihový-

chodní Evropy. Plynovod umožní přepravu 

4,7 mld. m3 plynu ročně směrem na Sloven-

sko a 5,7 v opačném směru. Propojovací ply-

novod zahájí komerční provoz již letos v říj-

nu. Má délku 165 km a byl zařazen na seznam 

projektů společného zájmu EU (PCI). Z pro-

středků EU pocházelo zhruba 40 % investič-

ních nákladů.

Propojení vzniklo v rámci Iniciativy Troj-

moří, což je neformální svazek dvanácti zemí 

ze střední a východní Evropy. Podstatné je, že 

propojuje Polsko se zcela novými zdroji ply-

nu, nezávislými na Rusku. A  jeho prostřed-

nictvím získává Polsko také přístup k  LNG 

terminálům na pobřeží Středozemního mo-

ře. Už letos na  jaře Polsko dokončilo také 

plynové propojení do  Pobaltí. Takže plyn 

může putovat od Finska až k Řecku, tj. blíž 

plynovým ložiskům na Kavkaze a ve Středo-

zemním moři. Také obchodníci na  maďar-

ském trhu tak mohou získat přístup k alter-

nativním zdrojům plynu. 

Polsko letos spouští také plynovod, který 

povede z norského pobřeží přes Dánsko pod 

Baltským mořem do Polska. Nové zdroje mu 

umožňují zcela přerušit dodávky z  Ruska. 

Dlouhodobé smlouvy mu totiž končí v pro-

sinci a  Polsko je nehodlá prodlužovat. Plá-

nuje též postavit druhý (plovoucí) terminál 

v  Gdaňsku. Hotový by měl být v  roce 2027 

nebo 2028.

Mezi projekty společného zájmu EU pa-

třil také plynovod Stork II, který měl do-

končit propojení Polska s jižní Evropou přes 

Česko, které by tak získalo možnost přímých 

dodávek LNG z  polských terminálů. Práce 

na tomto projektu však již před časem utich-

ly. Nezdálo se, že je to tak důležité. Bezpeč-

nost dodávek plynu braly dřívější vlády ne-

jen u nás, ale v podstatě po celé Evropě téměř 

za samozřejmost. A ruského partnera poklá-

daly za  seriózního obchod-

níka, s  nímž se lze vždy do-

hodnout. Nyní se jednání 

o plynovodu Stork II zase roz-

jíždí. 

Kromě toho existuje projekt dalšího plo-

voucího úložiště v  baltském přístavu Lub-

nemá. Proto se budují terminály plovou-

cí, obvykle jsou to přestavěné obří tankery. 
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The REPowerEU plan aims to produce 
35 bcm of biogas in the EU by 2030 
as a sustainable and locally produced 
alternative to roughly 20 % of current 
natural gas imports from Russia. In the 
Czech Republic, an amendment to the Law 
on Supported Sources enables signifi cant 
development of biomethane plants, but 
large-scale construction has 
not yet taken place.

Akutním východiskem ze závislosti 

na  ruském plynu je zejména dočas-

né pokračování současného ener-

getického mixu a  zahraniční dodávky. Tuto 

kombinaci ale musí doplnit také efektivní 

mix obnovitelných zdrojů, mezi nimiž patří 

významné místo právě biometanu. V  rámci 

plánu REPowerEU je cílem vyrábět do roku 

2030 v rámci Unie 35 miliard metrů krychlo-

vých tohoto „zeleného plynu“ coby udržitel-

né a  lokálně vyráběné alternativy ke zhruba 

20 % zemního plynu dováženého z  Ruska. 

V  Česku nicméně funguje zatím jediná vý-

robna biometanu, vtláčeného do sítě, kterou 

vlastní společnost Energy fi nancial group.

NESTABILNÍ PODPORA BRZDÍ 
ROZVOJ

„Na  samém začátku je třeba zmínit pros-

tý fakt, že, aby bylo možné ambiciózní ev-

ropské cíle plnit, je nutné rozběhnout bio-

plynky schopné výroby biometanu. Z vlastní 

zkušenosti se stavbou doposud jediné tako-

vé stanice v  Česku v  Rapotíně víme, že ne-

jde o snadnou záležitost. Politické reprezen-

tace by proto měly zajistit, aby podmínky 

v ČR umožnily rychlejší rozvoj sektoru,“ říká 

Tomáš Voltr, místopředseda představenstva 

a  výkonný ředitel EFG, s  tím, že výstavba 

bioplynek, které produkují biometan, je ná-

ročná nejen technologicky, ale také investič-

ně. 

Na  úrovni podpory rozvoje obnovitel-

ných zdrojů energie v  Česku ale prozatím 

zůstáváme spíše v  teoretické než praktické 

rovině. Pro dotace na provozní podporu bio-

metanu chybí rozhodnutí Energetického re-

gulačního úřadu o  její výši a  podobný stav 

panuje v  oblasti investičních podpor. „Jako 

EFG se s tímto stavem dokážeme vyrovnat 

díky vlastnímu fi nancování, 

nezávislému na dotacích.

Noví investoři ale v oblas-

ti podpory potřebují sta-

bilní prostředí. Nyní ji do 

jisté míry suplují vysoké 

ceny, což není ani správ-

né ani udržitelné," 

dodává T. Voltr.

VÍCE BIOMETANU = VÍCE 
GASTROODPADU

Rychlejší rozvoj v oblasti biometanu by měl 

být podle Tomáše Voltra následován ta-

ké modernizací odpadového hospodářství. 

S  bioodpady, které se pro jeho výrobu vy-

užívají, se bude muset nakládat patřičným 

způsobem, místo skládkování je recyklo-

vat a  energeticky využívat jako zdroj zelené 

elektřiny, tepla a právě i obnovitelného ply-

nu. K  tomu u  nás doposud sloužily zejmé-

na zemědělské bioplynové stanice zaměřené 

na účelově pěstované plodiny, jako je kukuři-

ce. Prostor je nicméně potřeba dát také udr-

žitelné variantě v podobě tzv. gastroodpadu, 

tedy zpracování kuchyňských zbytků z mar-

ketů či domácností. Ty u  nás dokáže sepa-

rovat a znovuvyužít pro výrobu energie opět 

pouze skupina EFG, a to v rámci jejího 

projektu „tridimgastro.cz“. Právě 

v těchto bioodpadech je nyní ukry-

tý nevyužitý potenciál. 

Evropa počítá s rozšířením výroby 
biometanu. Jak si poradí Česko?
Podle plánu REPowerEU máme do roku 2030 učinit Evropskou unii nezávislou na 
ruských fosilních palivech, a zároveň stále schopnou cílů Zelené dohody. Pomoci má 
i tzv. akční plán na podporu biometanu, který má tvořit dílčí, ale o to důležitější podíl 
budoucího „mixu“. Podle šéfa skupiny Energy fi nancial group a.s. (EFG), českého lídra 
v jeho výrobě, jsou biometanové cíle ambiciózní, ale ne nemožné. Je však potřeba 
urychlit řadu byrokratických procesů. 
Barbora Formánková, Energy fi nancial group

P L Y N Á R E N S T V Í

Tomáš Voltr
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„Ze dvou milionů tun tohoto biologicky roz-

ložitelného odpadu by u nás mohlo vznikat, 

ale nevzniká, přibližně 100 milionů metrů 

krychlových plynu ročně,“ potvrzuje Voltr.

VYUŽIJME ZKUŠENOSTI Z PRAXE
Abychom nebyli výhradně negativní, je po-

třeba si říci, že od minulých let jsme v roce 

2022 udělali obrovský skok kupředu. Česká 

republika se v oblasti podpory a výroby bio-

metanu doslova probrala a  krize covidová 

následovaná tou válečnou prakticky vše pou-

ze urychlily. Důsledkem je třeba novela záko-

na o podporovaných zdrojích, která obsahuje 

jasnější defi nici podílu distributorů biometa-

nu na investičních nákladech na jeho výrobu. 

S  ostatními procesy se plán na  význam-

né nahrazení ruského plynu ekologickou va-

riantou v podobě biometanu, doufejme, br-

zy vyrovná. „Naším společným cílem by 

mělo být, abychom přitom dokázali využít 

již existujících zkušeností z praxe. Věřím, že 

to již brzy půjde rychleji, efektivněji – a sa-

mozřejmě udržitelněji,“ uzavírá šéf EFG. 

Ta v  současnosti chystá také 

další růst, a  to jak rozšiřová-

ní kapacity současných pro-

jektů, tak nové akvizice doma 

i za hranicemi.

Kontakt: b.formankova@efg-holding.cz

 

Evropská unie předpokládá, že si rozvoj 
biometanového sektoru do roku 2027 
vyžádá investice ve výši až 210 miliard 

eur, které je zapotřebí pokrýt nejen 
veřejným, ale i soukromým sektorem. 

Snížením dovozu fosilních paliv z Ruska 
může proti tomu EU ušetřit ročně 

téměř 100 miliard eur.

Možnosti náhrady ruského plynu Zdroj: Komora obnovitelných zdrojů energie
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The municipal company Wien Energie, 
which operates the Donaustadt thermal 
power plant (350 MWt / 395 MWe), is 
preparing a project to convert one of 
Austria’s largest gas turbines so that it 
can run on mixtures of natural gas and 
hydrogen (with 15% and later 30% share 
of H2). The experiment will take place 
in the summer of 2023 
and, if successful, could be 
applicable to 115 similar gas 
turbines across Europe.

PLYNOVÁ TURBÍNA I NA VODÍK
Do roku 2040 chce Vídeň ukončit spalování 

fosilních paliv a dosáhnout klimatické neut-

rality. Jednou z cest se nejen pro rakouskou 

metropoli může stát rozsáhlé využití vodíku. 

Městský energetický podnik proto s dalšími 

rakouskými a německými partnery přestavu-

je jednu z  největších rakouských plynových 

turbín tak, aby ji mohl vedle plynu pohá-

nět i vodík. Výsledky pokusu očekává Vídeň 

ke  konci příštího roku, zajímavé ale budou 

pro celou Evropu.

Pokus o přimíchání vodíku v běžném pro-

vozu proběhne ve vídeňské tepelné elektrárně 

Donaustadt. Městská společnost Wien Ener-

gie ji provozuje od roku 2001, zařízení vyrábí 

teplo o výkonu 350 MW a elektřinu s výko-

nem až 395 MW. Na projektové spolupráci se 

bude vedle Wien Energie podílet i německá 

RheinEnergie, Siemens Energy a v Rakousku 

působící energetická fi rma VERBUND. Jed-

ná se o světově první experiment tohoto dru-

hu na komerčně využívaném paroplynovém 

zařízení v dané výkonnostní třídě, zní z Víd-

ně. Partneři si od  experimentu slibují důle-

žité poznatky pro přechod tepelných elektrá-

ren na zelené zdroje energie.

„I v budoucnu budeme potřebovat elektrár-

ny k  zajištění spolehlivého zásobování ener-

gií ve městě. Provozním pokusem pracujeme 

s  našimi partnery na  konkrétním řešení, jak 

bychom elektrárnu Donaustadt mohli do bu-

doucna provozovat klimaneutrálně,“ vysvětlil 

výkonný ředitel Wien Energie Michael Strebl.

VODÍKOVÉ ELEKTRÁRNY 
BUDOUCNOSTI?

Přestavba vedle přípravy na přidávání vodíku 

mimo jiné zvýší i instalovený výkon elektrár-

ny o zhruba 23 MW. Turbína získala nové vy-

lepšené lopatky, spalovací systém, analyzátor 

plynů a kontrolní systém, optimalizací prošla 

i spalovací komora. Přestavbu plynové turbíny 

zajišťoval Siemens. Pro technologickou fi rmu 

se jedná o  významnou demonstraci schop-

nosti stávajících konvenčních elektráren vy-

užít po  budoucích přestavbách vodík. Práce 

byly naplánovány od počátku května do polo-

viny července, od té doby může být turbína až 

do pokusu v normálním provozu. 

Během experimentu bude vodík přidáván 

k běžně používanému zemnímu plynu. V prv-

ní testovací fázi by měl obsah vodíku dosáh-

nout 15  %, ve  druhém kroku dvojnásobku. 

Bude-li pokus úspěšný, mělo by zařízení zís-

kat certifi kaci pro dlouhodobý provoz a otevřít 

cestu k zeleným elektrárnám. Například už při 

domíchávání 15 % zeleného vodíku by kogene-

rační jednotka Donaustadt, dodávající elektři-

nu pro ekvivalent 850 000 vídeňských domác-

ností a teplo pro více než 150 000 domácností, 

uspořila ročně kolem 33 000 tun CO2.

PŘES 115 STEJNÝCH TURBÍN 
V CELÉ EVROPĚ

Novinka by se následně mohla uplatnit v pra-

xi nejen ve Vídni a v Kolíně nad Rýnem, kde 

na projektu spolupracující RheinEnergie pro-

vozuje stejnou turbínu Siemens typu 4000F, 

ale i napříč Rakouskem a celou Evropou. Tes-

tovaný typ systému totiž hraje ve své třídě stě-

žejní roli v dodávkách elektřiny v Rakousku, 

zejména ve Vídni a okolí. A v celé Evropě je 

v provozu více než 115 plynových turbín této 

kategorie s instalovaným výkonem přes 31 gi-

gawattů, uvedli zástupci Wien Energie.

Paroplynové elektrárny s  kombinova-

nou výrobou tepla lze provozovat 24 hodin 

denně a  díky své fl exibilitě se mohou vhod-

ně doplňovat s obnovitelnými zdroji, zejmé-

na vykrýváním denních a  sezónních výkyvů 

v produkci zelené elektrické a tepelné energie. 

Vodík se navíc může stát médiem pro uklá-

dání přebytků z výroby obnovitelné energie, 

čímž dále přispěje ke stabilizaci energetického 

systému. Vzhledem k  tomu, že velké množ-

ství obnovitelné energie se často vyrábí v do-

bách, kdy může být poptávka nízká, a naopak 

nebývá tato energie dostupná, když je poptáv-

ka vysoká (zima, tma, nízké teploty...), lze vo-

dík získaný v  období vyšší nabídky později 

použít k  vyrovnání vyšší poptávky – napří-

klad v  podobných modernizovaných turbí-

nách, pokud se experiment osvědčí.

Přestavba turbíny je prvním krokem pro-

jektu, experiment proběhne v  létě 2023. 

Do  té doby budou probíhat další přípravné 

práce, jako je instalace potřebné vodíkové in-

frastruktury, například zásobovací systémy, 

vybudování různých měřicích a analytických 

stanic. Wien Energie, RheinEnergie, Siemens 

Energy a  VERBUND do  projektu investu-

jí kolem deseti milionů euro a zažádali také 

o externí fi nancování, aby mohli akci realizo-

vat v plném rozsahu.

Vodík místo plynu 
Vídeň přestavuje elektrárnu, aby mohla otestovat 
nový zdroj energie.
Martin Landa, Zahraniční kancelář města Vídně v Praze

Elektrárna Donaustadt  © Wien Energie-Max Kropitz

Turbína v detailu 
© Wien Energie-Johannes Zinner

Zástupci zúčastněných společností u modernizované 
turbíny  © Wien Energie-Christian Hofer

VÍDEŇSKÁ VODÍKOVÁ STRATEGIE
Do vodíku Vídeň investuje i v dalších oblas-

tech energie a  mobility. Město založilo sa-

mostatnou organizaci Wiener Wasserstoff  

GmbH, která se plně věnuje možnostem vyu-

žití vodíku v městském prostředí a ve spolu-

práci s dalšími městskými fi rmami bude za-

jišťovat celý řetězec od produkce, distribuce 

až po  využití. Do  roku 2030 se Vídeň chce 

stát centrem vodíkových technologií pro vý-

chod Rakouska. Jedním z  prvních kroků je 

přechod autobusové linky 39A na  plně vo-

díkový pohon do  roku 2024 

a  výstavba související infra-

struktury včetně tankovací 

stanice a elektrolytického za-

řízení na výrobu vodíku.

Kontakt: landa@eurocommpr.cz 
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Aktuality v teplárenství
Přinášíme vám výtah zajímavých novinek z médií 

z portálu energy-hub.cz v oblasti teplárenství 
v období 6/2022 – 8/2022 (redakčně upraveno).

VYHLÁŠKA PRO KRIZOVOU DOBU
 Novela vyhlášky k zákonu o ochraně ovzduší, kte-
rou vydalo Ministerstvo životního prostředí, umožní 
během vyhlášených mimořádných stavů v energe-
tice provozovat také zdroje dodávající teplo a elek-
třinu, které by za normálních okolností musely být 
závěrem letošního roku odstaveny nebo by jejich 
provoz byl možný pouze po omezený čas. Teplárny 
a elektrárny díky novele ušetří zemní plyn, konkrét-
ně asi 200 milionů kubíků zemního plynu pro vyu-
žití v domácnostech. 

V případě energetické nouze tak bude možné 
použít nejen hnědouhelné zdroje, ale topit bude 
možné i minerálními oleji. Podle ministryně život-
ního prostředí Anny Hubáčkové je novela vyhláš-
ky, která platí jen po dobu stávající krizové situa-
ce, pečlivě vyváženým kompromisem. Časově je 
omezená do května roku 2024 a smí se využít jen 
v době, kdy se vyhlásí tzv. předcházení či stav nou-
ze. Jde tedy o  krizové opatření, které nic nemě-
ní na dlouhodobých závazcích k omezování emisí 
znečišťujících látek a skleníkových plynů. 

ČÍM SE DOMA NAHRAZUJE PLYN?
 České domácnosti začínají v důsledku vy-

sokých cen zemního plynu ve velké míře pře-

cházet na  tuhá paliva. Kvůli obrovskému 

zájmu o palivové dřevo a dřevní pelety ale vý-

razně rostou ceny i v tomto segmentu. Podle 

údajů Českého statistického úřadu vzrost-

la cena palivového dříví ve druhém čtvrtletí 

meziročně o 111 %. Výraznému nárůstu ce-

ny neušlo ani další ekologické palivo – dřev-

ní pelety. Ty meziročně zdražily také na při-

bližně dvojnásobek.

Velký zájem je rovněž o  kamna a  kotle 

na tuhá paliva. „Růst počtu prováděných in-

stalací i  dalších poptávek je enormní, zvýšil 

se oproti předchozím rokům asi trojnásobně. 

Cenový nárůst pelet tomu samozřejmě ne-

prospívá, ale vzhledem k infl aci a ještě větší-

mu růstu cen plynu a elektřiny je vysvětlitel-

ný. Do hry se vrací i uhlí, které je vedle dřeva 

a  pelet dalším domácím palivem,“ popisuje 

situaci na trhu Vladimír Stupavský z Klastru 

Česká peleta. 

Naopak ceny LPG zůstávají poměrně sta-

bilní. Propan v  lahvích nebo v  zásobnících 

sice meziročně též zdražil, avšak zdaleka ne 

tolik jako zemní plyn nebo palivové dřevo. 

Větší stabilita cen LPG je dána výrobním po-

stupem a rozdílnými distribučními toky. Ne-

ní tu primární závislost na Rusku. Velká část 

LPG vzniká při rafi naci ropy přímo v Evro-

pě. Tuzemskou poptávku z velké části kryje 

rafi nerie v Kralupech nad Vltavou napojená 

na ropovod IKL, jímž proudí ropa z italské-

ho Terstu.

TEPLÁRNA ČESKÉ BUDĚJOVICE
 Komerční banka a  Teplárna České Budě-
jovice (TČB) uzavřely smlouvu o  fi nancová-
ní výstavby parního kotle na spalování dřev-
ní štěpky. Výše úvěru je 1,6 miliardy korun, 
jeho splatnost končí v  roce 2039. Jedná se 
o jeden ze tří kroků, díky kterým TČB ukončí 
výrobu tepla z hnědého uhlí. Cílem je kom-
pletní výměna dosluhujících hnědouhelných 
kotlů za  nízkoemisní zdroje. Vytápění jiho-
české metropole má v příštích letech zajistit 
kombinace tří zdrojů – horkovodní napáječ 
z  jaderné elektrárny Temelín, kotel na  bio-
masu a zařízení na energetické využívání od-
padů (ZEVO).

TČB chce podle internetového Ekonomic-
kého deníku spalovat až 160 tisíc tun komu-
nálního odpadu ročně, a  to v  novém ener-
getickém zdroji v teplárně Vráto. Zdroj typu 
ZEVO ročně vyrobí 630 TJ tepla a díky 14me-
gawattové turbíně také zhruba 50 GWh elek-
trické energie. 

TEPLÁRNA KARVINÁ
 Ministerstvo životního prostředí (MŽP) schváli-
lo investici společnosti Veolia Energie ČR do nové-
ho multipalivového kotle v Teplárně Karviná. Proces 
posuzování vlivu záměru na životní prostředí (EIA) 
trval déle než rok. Schválením záměru se otevírá 
cesta k přechodu karvinské teplárny z uhlí na spalo-
vání biomasy a vytříděného komunálního odpadu.

Multipalivový kotel s výkonem 58 MWt a pří-
konem 65 MW by měl spalovat biomasu s  mož-
ností spoluspalování tuhého alternativního paliva 
(vytříděný komunální odpad vhodný pro energe-
tické využití). MŽP stanovilo několik podmínek 
pro souhlasné stanovisko. Odpad má například 
přednostně pocházet z  území Moravskoslezské-
ho kraje a  převážet se má hlavně po  železnici. 
Technologie nového kotle K7 bude umístěna pří-
mo v areálu Teplárny Karviná, investice tak bude 
možná bez záboru zemědělské či jiné půdy. Ekolo-
gické dopady nového zdroje sníží odsíření spalin 
ve fl uidní vrstvě kotle. Redukce emisí prachu bu-
de zajištěna s pomocí tkaninového fi ltru.

KOTLÍKOVÉ DOTACE NEKONČÍ
 Na přelomu srpna a září se uzavřel příjem 

žádostí v první výzvě kotlíkových dotací pro 

nízkopříjmové domácnosti z Operačního pro-

gramu Životní prostředí 2021 až 2027. Ještě le-

tos však chce Ministerstvo životního prostředí 

nabídnout krajům další peníze na pokračová-

ní tohoto úspěšného programu, do kterého se 

zapojilo 16 779 zájemců z celého Česka.

Celková výše dotace přesahuje 2,5 miliardy 

korun. Největší zájem byl o tepelné čerpadlo, 

které si pořídilo 53 procent zájemců, následo-

val kotel na biomasu (36 procent). Zbývajících 

11 procent zájemců si pořídilo plynový kotel, 

což bylo možné jen do konce letošního dubna, 

pak už přestalo ministerstvo nákupy plyno-

vých kotlů dotovat. Současně byl prodloužen 

termín pro používání kotlů na  pevná paliva 

nesplňujících parametry 3. emisní třídy o dva 

roky do srpna roku 2024. 

Speciální výzva na  kotlíkové dotace pro 

nízkopříjmové domácnosti sice skončila, ale 

stále pokračuje národní dotační program 

Nová zelená úsporám. Stát zde na  pořízení 

kotle na biomasu či tepelného čerpadla při-

dává 35 až 140 tisíc korun. 



Recent amendment to the Act on Supported 
Energy Sources sets stable conditions for 
gas CHP, but the delayed notifi cation of 
the amendment makes it 
diffi cult to support plants 
commissioned in 2022.
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a  podzim schválená novela zákona 

o  podporovaných zdrojích energie 

(zákon o POZE) č. 382/2021 Sb. při-

náší celou řadu změn. U  podpory elektřiny 

z KVET je to zejména nově garantovaná doba 

životnosti 15 let a  možnost čerpat podporu 

na modernizované výrobny. Současné vysoké 

ceny elektřiny a plynu sice potřebu podpory 

minimalizují, i  nadále však bude v  systému 

podpory elektřiny z  plynové kombinované 

výroby elektřiny a  tepla (KVET) do  1 MW 

aplikována meziroční úprava dle změn cen 

elektřiny a  plynu pro zajištění přiměřenosti 

podpory po  celou dobu životnosti. Součástí 

novely jsou i aukce KVET nad 1 MW, u nich 

se však zatím s meziroční úpravou aukčního 

bonusu neuvažuje.

PODMÍNKY PRO NÁROK 
NA PROVOZNÍ PODPORU 

MODERNIZOVANÉ VÝROBNY 
Podmínky stanovuje vyhláška o  moder-

nizaci výroben elektřiny č. 68/2022 Sb. 

Do  1 MW bude podpora úředně stanove-

ným bonusem, podmínkou bude vynalo-

žení min. 80% investice ve  srovnání s  no-

vou výrobnou, může být až o  15 % nižší, 

pokud výrobce znaleckým posudkem pro-

káže, že výrobna elektřiny byla moder-

nizována na  úroveň srovnatelnou s  no-

vě zřizovanou výrobnou elektřiny. Nad 

1 MW bude podpora aukčním bonusem, 

podmínkou účasti v  aukci bude provedení 

výměny nebo generální opravy technologic-

kých nebo konstrukčních zařízení výrobny 

elektřiny a provedení dalších úprav výrobny 

elektřiny alespoň v rozsahu vyjmenovaném 

ve vyhlášce.

NOVÝ MODEL PODPORY ELEKTŘINY 
Z PLYNOVÉ KVET DO 1 MW 

Parametry nového modelu vychází z  vy-

hlášky o  technicko-ekonomických paramet-

rech č. 79/2022 Sb. V kategoriích 50–200 kW 

a  200–1000 kW bude jmenovitý roční pro-

jezd 3300 h, celková doba podpory 49 500 h, 

tedy 15 let. Předpokládáme, že max. roční 

podporovaný projezd bude dle předchozích 

vyjádření Energetického regulačního úřa-

du (ERÚ) stanoven v  cenovém rozhodnutí 

na 4000 h. U kategorie do 50 kW bude pod-

porovaný projezd 6000 h ročně.

JAK JE TO S PROVOZNÍ PODPOROU 
V ROCE 2022?

Počínaje rokem 2022 bude tedy cenové roz-

hodnutí (CR) ERÚ obsahovat samostat-

ně stanovený zelený bonus (ZB) pro stávají-

cí kogenerační jednotky (KGJ) až do 5 MW 

v režimu 3000/4400 h (toto CR bylo vydáno 

v řádném termínu v září 2021) a samostatně 

určený ZB pro nové výrobny/zdroje. Pro ně 

však na rok 2022 cenové rozhodnutí ani do-

datečně vydáno nebude.

Důvodem je, že oproti současnému stavu, 

kdy na základě zákona o POZE ERÚ přímo 

vydával cenová rozhodnutí, tak nově Minis-

terstvo průmyslu a obchodu (MPO) bude vy-

dávat na každé tři roky vládní nařízení, kte-

rým stanoví, pro které druhy zdrojů a v jakém 

objemu může ERÚ vydat cenová rozhodnu-

tí. Objemy nových zdrojů budou vycházet 

z  plánovaných cílů rozvoje obnovitelných 

zdrojů energie (OZE) a KVET dle Národní-

ho klimaticko-energetického plánu do  roku 

2030. U  plynové KVET do  1 MW je to sice 

30 MW/rok, avšak ve  fi nální verzi nařízení 

schváleného následně vládou a zveřejněného 

ve Sbírce zákonů dne 30. 6. 2022 pod číslem 

189/2022 Sb. MPO s ohledem na stále probí-

hající proces notifi kace podpory s Evropskou 

komisí stanovilo pro rok 2022 nulové objemy 

podpory a u malé KVET do 1 MW přesunulo 

plánovaný objem 30 MW roku 2022 do roku 

2023. V roce 2023 je tedy ve schváleném naří-

zení objem 60 MW.

Vzhledem k výše uvedenému je navrženo, aby 
se výrobny uváděné do provozu během roku 2022 
mohly zaregistrovat jako podporované zdroje do-
datečně, k  datu 1. 1. 2023. Čerpaly by tedy pro-
vozní podporu na  elektřinu vyrobenou a  vykáza-
nou operátorovi trhu počínaje dnem 1. 1. 2023 
po dobu 15 let. Toto řešení by mělo být legis-

lativně zakotveno v  připravovaném nařízení 

vlády o zpětné výplatě podpory OZE.

ŠANCE PRO PLYNOVOU KVET
Plynové turbíny a  motory jsou v  součas-

nosti jedinými relevantními technologiemi 

pro v budoucnosti nutnou zpětnou konver-

zi zelených plynů na  elektřinu a  teplo. De-

karbonizace a  s  tím spojená decentralizace 

a  poptávka po  fl exibilitě tedy dávají i  malé 

plynové KVET velmi dobré vyhlídky do bu-

doucna. V souladu s Národním klimaticko-

-energetickém plánem lze očekávat růst in-

stalovaného výkonu ze současných 450 MW 

až na téměř 800 MW v roce 2030. 

Rozvoj oboru se odráží i v rostoucím zá-

jmu o konferenci Dny kogenerace, která mě-

la v  minulém roce rekordních 170 účastní-

ků. Letošní již 15. ročník pořádá sdružení 

COGEN Czech 18.–19. 10. 

2022 tradičně v hotelu Aqua-

palace v  Čestlicích. Více in-

fo na https://dny-kogenerace.

cogen.cz.

O AUTOROVI
Ing. MILAN ŠIMONÍK nastoupil po stu-
diu na VUT v Brně v roce 1990 do Prv-
ní brněnské strojírny (později ABB/AL-
STOM). Jako projektant se účastnil 
výstavby elektráren a tepláren v Česku 
i v zahraničí. V letech 2008–2014 byl čle-
nem společného týmu ČEZ-MOL, který 
připravoval projekty paroplynových 
elektráren v Maďarsku a na Slovensku. 
Následně se v PSG-International podílel 
na modernizaci Teplárny Planá nad Lužni-
cí. Od srpna 2016 je výkonným ředitelem 
COGEN Czech, od roku 2017 i projekto-
vým manažerem ve společnosti TEDOM.

Kontakt: simonik@cogen.cz

Podmínky podpory plynové kogenerace
Novela POZE nastavuje pro plynovou KVET stabilní podmínky, zpožděná notifi kace 
novely však zkomplikovala podporu výroben uvedených do provozu v roce 2022.
Milan Šimoník, COGEN Czech

Přehled systému provozní podpory plynové KVET

Datum uvedení do provozu

do 31. 12. 2012 Od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2021 od 1. 1. 2022

Doba podpory Do 31. 12. 2025 15 let

Forma podpory Do 5 MW: 3000/4400 h/rok (ZB)  
Nad 5 MW: dle celkové účinnosti a ÚPE (ZB)

Do 1 MW: nový model (ZB)  
Nad 1 MW:  aukce (aukční bonus)
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o celém světě jsou nyní v provozu zhruba 

2 miliardy klimatizačních jednotek, což 

činí z chlazení prostoru jednu z hlavních 

hnacích sil rostoucí poptávky po  elektřině 

v budovách a zvyšování výrobní kapacity pro 

uspokojení špičkové poptávky po  energii. 

V  bytových jednotkách je umístěno téměř 

70 % z celkového počtu chladicích agregátů.

Poptávka po  chlazení prostor roste po-

dle studie Mezinárodní energetické agentu-

ry (IEA) od roku 2000 průměrným tempem 

4 % ročně, což je dvakrát rychleji než u osvět-

lení nebo ohřevu vody. Vyšší spotřeba ener-

gie pro chlazení vnitřních prostor má dopad 

zejména na špičkovou poptávku po elektřině, 

zejména v horkých dnech, kdy je zařízení po-

užíváno na plný výkon. 

Přestože se výkon zařízení pro chlazení 

vnitřních prostor neustále zlepšuje a  výro-

ba elektřiny se stává méně uhlíkově nároč-

nou, emise CO2 z chlazení prostoru se rych-

le zvyšují – mezi lety 1990 a 2020 se více než 

zdvojnásobily na téměř 1 Gt. Používání kli-

matizací a elektrických ventilátorů již před-

stavuje téměř 16 % celkové spotřeby elek-

třiny v budovách po celém světě (přibližně 

1 885 TWh) – neboli 10 % veškeré celosvě-

tové spotřeby elektřiny.

Místo vytápění bude potřebné chlazení
Klimatická změna se projevuje i v teplárenství: Spotřeba chladicí energie v budovách 
se od roku 2000 zdvojnásobila, což z ní činí nejrychleji rostoucí druh energie 
využívané v budovách. Naopak vytápění může být brzy v útlumu.
Alena Adámková

Climate change also affects the heating 
industry: in buildings, energy consumption 
for cooling has doubled since 2000, 
making it the fastest growing 
type of energy used in 
buildings.

Během příštích tří desetiletí bude použí-

vání klimatizace a  chlazení prudce stoupat 

a stane se jedním z hlavních hnacích motorů 

globální poptávky po elektřině. 

Odborníci z  Finska, Singapuru a  USA 

analyzovali projekce, jakým způsobem se 

bude zvyšovat poptávka po  solární energii, 

jež by měla napájet klimatizace do  konce 

století. Došli k  tomu, že nároky na  energii 

se zvýší 35násobně na  14  000 TWh roč-

ně. Tento segment trhu se ve fi nančním vy-

jádření zvýší z  50 miliard dolarů ročně na 

1,5 bilionu dolarů.

NEJVÍCE ROSTE POPTÁVKA V ČÍNĚ
Nárůst spotřeby energie pro klimatizace má 

významné důsledky pro elektrické sítě, zejmé-

na v  obdobích špičkové poptávky a  extrém-

ních tepelných událostí. Celosvětová poptáv-

ka po chlazení prostor v budovách v roce 2020 

nadále rostla, částečně díky většímu chlazení 

domácností, protože více lidí trávilo více ča-

su doma. 

Navzdory nárůstu poptávky po  chlaze-

ní v  posledních letech stále existují rozdíly 

v možnostech pořídit si klimatizaci v  růz-

ných příjmových pásmech domácností. Glo-

bálně, 35 % populace vlastní klimatizaci, ale 

ze 44 % světové populace žijící v horkém kli-

matu vlastní chladicí jednotku jen 12 % do-

mácností. Podle IEA je v současnosti nejvíce 

klimatizovaných budov v  Japonsku. Zde je 

podíl klimatizovaných domácností 91 pro-

cent, ve Spojených státech to je 90 procent, 

v Koreji 86 procent, v Číně 60 procent, v In-

dii pouze 5 procent, v subsaharské Africe jen 

1 %, i když počet dnů chlazení (metrika po-

užívaná k posouzení potřeby chladicích slu-

žeb) je v těchto zemích dvakrát vyšší.

Trh s  klimatizačními jednotkami pro 

chlazení místností se za  posledních 20 let 

výrazně vyvinul. Podíl Číny na  trhu se 

za poslední dvě desetiletí zdvojnásobil, tak-

že nyní představuje 40 % celosvětového tr-

hu s klimatizačními a chladicími jednotka-

mi. Zatímco Čína, Spojené státy a Japonsko 

společně pokrývají dvě třetiny trhu chlazení 

a klimatizace s více než 1 miliardou jedno-

tek prodaných v těchto zemích v posledním 

desetiletí, relativní poptávka po klimatizaci 

rostla rychleji v  Indii a  Indonésii, přičemž 

průměrné roční instalace se od  roku 2010 

zvyšovaly tempem přibližně 10 %.

Očekává se, že rostoucí životní úroveň, 

populační růst a  častější a  extrémnější vl-

ny veder vytvoří v příštím desetiletí bezpre-

cedentní poptávku po chlazení. Počet insta-

lovaných střídavých regulátorů by se proto 

mohl do roku 2030 zvýšit o dalších 40 %.

JAK SNÍŽIT POTŘEBU CHLAZENÍ
Mezi opatřeními ke snížení spotřeby chlazení 

mohou být pasivní a přírodní řešení. Cílem 

výzvy Million Cool Roofs Challenge je nasa-

dit 1 milion m2 chladných střech (refl exních 

povrchů, které mohou pomoci snížit vnitřní 

teplotu budov). Z deseti projektů identifi ko-

vaných v září 2019 bude v roce 2021 přidělen 

nejudržitelnějším projektům 1 milion USD. 

Navíc v  západním Sydney v  Austrálii vláda 

oznámila zákaz tmavých střech, aby zabráni-

la budoucím tepelným ostrovům.

IEA doporučuje ke  snížení množství 

energie potřebné pro chlazení vnitřních 

prostor správný návrh budovy. Ten může 

zlepšit tepelnou izolaci, snížit únik vzdu-

chu a  zlepšit stínění začleněním pokroči-

lých komponent obálky, jako jsou refl exní 

střechy, dynamická zařízení, prvky pasivní-

ho designu budov, integrované skladování 

a  obnovitelné zdroje. Energetické předpisy 

budov se ukázaly jako velmi účinný nástroj 

ke snížení energetické náročnosti budov. Ja-

ko účinné se jeví i  solární technologie, po-

mocí nichž se vyrobená elektřina může 

přímo použít k  uspokojení potřeb chlaze-

ní a  mohla by být spárová-

na s  nástroji řízení poptáv-

ky na  straně odběratelů, aby 

se snížil dopad špičkové po-

ptávky na elektrické systémy.Graf č. 1: Předpokládaný nárůst instalované chladicí kapacity v obytných budovách do roku 2050  Zdroj: IEA
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Up to 20 percent of Russian natural gas can 
be replaced with renewables, the Chamber 
of Renewables says. The still neglected 
geothermal energy is one of them. 
However, it does not have any support 
in the Czech Republic yet, 
unlike in its neighborghing 
countries Germany, Poland 
and Slovakia.

TEPELNÁ ENERGIE Z HLUBINY
Pod pojmem geotermální energie si většina 

z nás představí tepelná čerpadla, která se stá-

le masivněji používají k  vytápění rodinných 

domů. Ta ale vesměs fungují jen na principu 

vzduch-voda, nikoliv země-vzduch nebo ze-

mě-voda. V  komerční či veřejné sféře se ale 

zatím až na výjimky takřka nevyužívají. Geo-

termální energie je přitom plnohodnotným 

zdrojem schopným nahrazovat zemní plyn 

a uhlí, využívané v malých soustavách dálko-

vého vytápění a  chlazení. „Z  fyzikálního po-

hledu je to teplo, které je dlouhodobě uložené 

v Zemi a vychází z horkého jádra, které má tep-

lotu pět až šest tisíc stupňů. Toto teplo pomalu 

stoupá nahoru až k zemské kůře a v této vrst-

vě si ho můžeme případně odebírat,“ vysvětlu-

je Antonín Tym z České geotermální asociace.

K  využití hlubinné energie pak můžeme 

podle Tyma přistoupit pomocí dvou systémů 

– hydrotermálního a stimulovaného. V prv-

ním případě se využívá tzv. zvodnělých vrs-

tev, které se přirozeně vyskytují ve  větších 

hloubkách v  řádech kilometrů. Je to vodou 

nasycená hornina s  množstvím vody, která 

přejímá teplotu okolí. Jaká je teplota v určené 

hloubce, závisí podle Antonína Tyma na te-

pelném gradientu. Obvykle můžeme očeká-

vat teploty kolem 30, ale i  60 a  více stupňů 

Celsia, a to lze využít pro vytápění a v někte-

rých případech i pro výrobu elektřiny. V Čes-

ku je tento gradient zhruba 30 stupňů na je-

den kilometr, takže v hloubce dva kilometry 

je zhruba 60 °C.

Jedna z možností náhrady zemního plynu: 
geotermální energie
Až 20 procent zemního plynu z Ruska lze nahradit obnovitelnými zdroji, tvrdí 
Komora obnovitelných zdrojů. Jedním z nich je i dosud opomíjená geotermální 
energie. V České republice ale zatím nemá žádnou podporu, na rozdíl od okolních 
zemí – Německa, Polska a Slovenska.
Alena Adámková

Druhý způsob, při využití stimulovaných 

nebo umělých systémů na čerpání geotermál-

ní energie, využívá horniny bez dostatečného 

množství média v podobě vody, z něhož by se 

dala energie čerpat. „Pomáháme si tak, že má-

me jeden, případně více vrtů, přičemž jedním 

vháníme vodu do  tohoto suchého prostředí. 

Potřebujeme přitom, aby nám příroda trochu 

pomohla a  vytvořila tam puklinový systém, 

kterým voda proteče a převezme teplo okol-

ního prostředí. A jímacím nebo produkčním 

vrtem se jímá ohřátá voda nazpět,“ vysvětlil 

princip druhého systému geolog.

Levnější je využití hydrotermální energie, 

která se ve světě využívá poměrně běžně. Po-

dle Tyma se například v Německu počítají tyto 

vrty na stovky až tisíce a jediný větší problém, 

který je třeba řešit, je ochrana před usazová-

ním látek, které jsou v této silně mineralizova-

né vodě přítomné. I když jsou prvotní náklady 

poměrně vysoké, investice se postupně vrací 

díky tomu, že je tato energie v podstatě zdar-

ma. „Návratnost se pohybuje v řádech deseti, 

dvanácti, patnácti let – záleží na tom, jak je vy-

datný tento zdroj," vysvětluje Tym.

Pokud by chtěl soukromník na svém po-

zemku využít takový vrt, musí počítat s ná-

klady zhruba tisíc až dva tisíce na  vyvrtaný 

metr. Podle Tyma by si takto vybudovaný 

zdroj energie v  podobě tepelného čerpadla 

přijímajícího energii ze země zasloužil zvý-

hodnění v dotačních programech oproti těm, 

kteří ji čerpají ze vzduchu, a to kvůli vícená-

kladům na vrt.

Na druhou stranu, oproti systémům vzduch-

-voda máme v případě systémů země-vzduch

a  země-voda vyšší účinnost, a  tím pádem 

i topný faktor. „V závislosti na technologii je 

topný faktor systémů vzduch-voda 2,5 až 3, 

zemní pak mohou dosáhnout 3,5 až 5. Tak-

že to může být až dvojnásobný topný faktor. 

Ale obrovská výhoda zemních vrtů tkví v tom, 

že s  jejich pomocí můžeme i  chladit,“ popi-

suje výhody využití mělké geotermální ener-

gie odborník. Takto lze vrátit přebytečné teplo 

a do určité míry prostředí stabilizovat.

MOŽNOSTI GEOTERMÁLNÍ ENERGIE
Tento druh energie se hodí pro komerční 

využití v  teplárenství, průmyslu, veřejném 

sektoru a developerských projektech. Z po-

hledu nejrychleji naplnitelného tržního po-

tenciálu je zcela jednoznačně nejperspektiv-

nější technologie mělké geotermální energie 

(GTE) využívající soustavy vrtů a  vysoko-

teplotních čerpadel. Z  pohledu technické-

ho potenciálu existují ještě větší možnosti 

využívání tzv. hluboké GTE, tj. vrtů hlubo-

kých více než 2000 metrů. Takové jsou hlav-

ní závěry studie „Země má energie na roz-

dávání – proč ji využíváme tak málo a jak to 

změnit?“ Studie shrnuje geotermální poten-

ciál a rámcové podmínky jeho využití v ČR 

a  rozpracovává čtyři možnosti pětiletého 

rozvoje sektoru do roku 2027.

„Geotermální energie je dostatek, stát 

však musí systematickou a  cílenou podpo-

rou umožnit její rychlejší a  masivnější vyu-

žívání tak, aby odpovídala potřebám teplá-

renského sektoru a  komerčním aplikacím 

s cílem v maximální možné míře využít jako 

 Geotermální energie pokrývá 
jen asi 0,3 % celosvětové spotřeby 

energie (tj. tepla i elektřiny 
dohromady).

 Využití pouze 0,1 % potenciální 
energie zemské kůry je schopné 

pokrýt současnou spotřebu 
lidstva na 1 milion let.

T E P L O  T E P L Á R E N S T V Í
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náhradu za zemní plyn a uhlí právě tuto ši-

roce dostupnou, vysoce efektivní, čistou, sta-

bilní, bezpečnou a  především na  jakýchko-

liv externích vlivech nezávislou energii, uvedl 

Antonín Tym, který přípravu studie vedl. 

„Významným aspektem mělké geotermál-

ní energie je pak také schopnost zároveň ge-

nerovat chlad, jehož potřeba neustále roste 

a podle některých odhadů již v roce 2050 by 

měla spotřebovaná energie na chlazení převý-

šit spotřebu energie na vytápění,” dodal Tym.

„Geotermální energie je plnohodnot-

ným zdrojem schopným již v  současné do-

bě a  za  současných technologických i  legis-

lativních podmínek nahrazovat v  poměrně 

velkém rozsahu fosilní zdroje využívané pro 

vytápění v  České republice. Tato zásadní 

transformace však musí být podle našeho ná-

zoru koordinována na  úrovni státu,” uvedl 

Radek Červín, předseda Asociace pro využí-

vání tepelných čerpadel.

NÁHRADA FOSILNÍCH PALIV
Potenciál geotermální energetiky (získávání 

energie zemského jádra) se v Česku pohybu-

je na úrovni evropského průměru, její využí-

vání v tuzemsku ale stojí na samém začátku. 

V současnosti lze konstatovat, že jímání geo-

termální energie z prvních stovek metrů pod 

povrchem v kombinaci s tepelnými čerpadly 

je zcela konvenční a ověřenou technologií.

V Česku je však až na výjimky využívaná 

velmi omezeně, rozšířeny jsou především ma-

lé instalace v sektoru bydlení, typicky rodinné 

domy. V poslední době se již ale začínají ob-

jevovat instalace i pro komerční využití v ad-

ministrativních budovách, školách, průmy-

slových areálech a  rezidenčních souborech. 

Oproti tomu potenciál pro systémy dálkového 

zásobování teplem je zcela nevyužitý, přičemž 

i zde je geotermální energie schopna efektivně 

nahradit stávající fosilní zdroje vytápění o vý-

konu v řádech jednotek megawatt. Jediným li-

mitem je v zásadě plocha, na které mohou být 

geotermální vrty zrealizovány.

VYUŽÍVÁNÍ VRTŮ ZATÍM 
V PLENKÁCH

Podle studie Geofyzikálního ústavu Akade-

mie věd ČR a České geologické služby ma-

jí nejlepší podmínky pro využití geotermál-

ní energie severovýchodní Čechy, Poohří, 

okolí Českých Budějovic a východní Mora-

va. Naopak jako málo vhodné se pro energe-

tické využití geotermální energie jeví Vyso-

čina, Plzeňsko či oblast Jeseníků.

Zájem investorů o tento druh obnovitelné 

energetiky však zůstává nízký. Zatím se vy-

užití geotermální energie ve větším rozsahu 

v Česku omezuje na čerpání podzemní vody 

v Děčíně (tu však musí děčínská teplárna ze 

skupiny MVV Energie dál dohřívat spalová-

ním zemního plynu) a využití podzemní hor-

ké vody pro akvapark v Pasohlávkách na již-

ní Moravě. Dříve oznámené plány na stavbu 

geotermálních elektráren či tepláren naopak 

zůstávají jen na papíře.

První geotermální projekt s  využitím 

technologie Hot Dry Rock (ohřev vody hor-

kými horninami v podzemí) chystalo v Čes-

ké republice město Litoměřice, a to již od ro-

ku 2000. Po  vyvrtání průzkumného vrtu 

do  hloubky 2111 metrů v  roce 2007 však 

projekt „zamrzl“. V minulých letech v Lito-

měřicích vzniklo aspoň výzkumné centrum 

RINGEN. To se aktuálně zabývá projektem 

Synergys, který je zaměřen na možné ukládá-

ní tepla po podzemních struktur a jeho vyu-

žití k vytápění města v zimní sezoně.

Na mrtvém bodě uvízly také projekty sou-

kromé společnosti Entergeo, která v  minu-

lém desetiletí připravovala projekty na  geo-

termální elektrárny v Tanvaldu a v Semilech. 

Plány fi rmy narazily na  nesouhlas místních 

obyvatel i stavebních úřadů.

Nadějněji vypadá situace pro geotermál-

ní zdroje energie na Slovensku. První geoter-

mální elektrárny o výkonu až 20 megawattů 

zřejmě vzniknou poblíž Žiaru nad Hronom. 

Do projektu, který připravila fi remní skupi-

na PW Energy, nedávno majetkově vstoupil 

SSE Holding, což je vlastník 

Stredoslovenské energeti-

ky. SSE Holding z  části 

vlastní stát a z části sku-

pina EPH českého mi-

liardáře Daniela Křetín-

ského. Spuštění provozu 

první elektrárny je plánová-

no na rok 2026.

V  Evropě přibývá projektů na  vý-

stavbu geotermálních elektráren, které 

využívají tepelnou energii zemského nitra. 

Geotermální energií jsou například vytápě-

ny Helsinky a Stockholm, masivní využívá-

ní tohoto média připravuje Polsko, Němec-

ko i Slovensko.

„V Česku by měly vzniknout první geoter-

mální elektrárny s instalovaným výkonem pět 

megawattů,“ informovala Agáta Jankovská 

z agentury Context Labs.

CHYSTÁ SE PRŮLOMOVÝ VRT 
DO HLUBIN ZEMĚ

Průlomový vrt do nitra Země chystá americ-

ký start-up Quaise. S moderní technologií se 

chystá vrtat do hloubky až 20 kilometrů a od-

tud čerpat teplo.

Zatím se lidstvo provrtalo jen do hloub-

ky 12 kilometrů. V  kategorii vědeckých vr-

tů do zemské kůry patří prvenství Kolskému 

superhlubokému vrtu. Vyhloubili ho v osm-

desátých letech minulého století v severozá-

padním Rusku. 

Společnost Quiase se chystá vrtat pomo-

cí gyrotronu, což je mikrovlnný zdroj vysí-

lající elektromagnetické vlny o vysoké frek-

venci a  intenzitě. Využije technologii, která 

je součástí fúzních projektů. V hloubce až 20 

kilometrů by gyrotron měl narazit na horni-

nu o teplotě kolem 500 stupňů Celsia, což by 

spolu s  tlakem 22 megapascalů mělo stačit 

na to, aby se voda dostala do superkritické-

ho stavu podobného páře. Z ní by se dala vy-

rábět elektřina.

Experti odhadují, že gyrotron o  výkonu 

jednoho megawattu vyvrtá 70 metrů horniny 

za hodinu. V Quaise vyvíjejí prototypy, kte-

ré by měly být spuštěny v roce 2024.  První 

konvertovanou elektrárnu poháněnou geo-

termální energií z  hlubin chce společnost 

spustit v roce 2028.

Technologie by podle autorů projek-

tu mohla být využita pro většinu uhelných 

elektráren, kterých je globál-

ně v  provozu víc než 8500, 

z toho 26 v Česku. Použitelná 

však bude také pro elektrárny 

paroplynové.
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Aktuality v oblasti obnovitelných
            zdrojů energie

Přinášíme vám výtah zajímavých novinek z médií 
z portálu energy-hub.cz v oblasti OZE, ekologie 

a hospodárnosti v období 6/2022 – 8/2022 (redakčně upraveno). 

NEJVĚTŠÍ VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA 
NA MOŘI HORNSEA 2 U BRITÁNIE 

JE V PLNÉM PROVOZU
 Větrná elektrárna Hornsea 2, která je nej-

větší větrnou farmou na moři na světě, už je 

v plném provozu. Celkem 165 větrných tur-

bín se nachází v  Severním moři, zhruba 89 

kilometrů od  pobřeží anglického hrabství 

Yorkshire, a je schopno zajistit elektřinu pro 

1,4 milionu britských domácností. Jak uved-

la dánská energetická společnost Orsted, kte-

rá je majitelem, elektrárna má výkon 1,3 GW 

a  rozkládá se na  ploše 462 kilometrů čtve-

rečních. Británie sází na  větrné elektrárny 

na moři a v příštích letech plánuje jejich roz-

šíření. Cílem vlády je, aby do  roku 2030 je-

jich výkon činil 50 GW, uvedl server CNBC. 

Evropská unie, kterou Británie v  led-

nu 2020 opustila, má za cíl zvýšit do polovi-

ny tohoto století výkon větrných elektráren 

na  moři na  300 GW. Spojené státy u  větr-

ných elektráren na moři zaostávají za Evro-

pou. První projekt, větrná farma Block Island 

s výkonem 30 MW, zahájil komerční provoz 

v roce 2016.

V HRADCI OTEVŘELI JEDNU 
Z NEJVĚTŠÍCH TUZEMSKÝCH 

DOBÍJECÍCH STANIC PRO 
ELEKTROAUTA 

 V  Hradci Králové funguje od  pátku 2. 9. 
jeden z  největších veřejných dobíjecích pří-
stavů pro elektromobily v  zemi a  největší 
ve východních Čechách. Baterie e-aut mohou 

řidiči plnit „šťávou“ z  dvanácti stojanů. Do-
bíjecí stanice se nachází u  tzv. velkého Te-
sca v  komerční zóně královéhradeckého Re-
tail Parku. Vlastníci elektromobilů dostali 
o víkendu šanci si vůz během nákupů pomo-
cí 50kilowattové nabíječky za  necelou hodi-
nu nabít. Aktuálně po třinácti korunách za ki-
lowatthodinu, což při nabití baterie z  nuly 
do plna vyjde na necelých osm set korun. Jed-
na kWh stačí za normálních podmínek moder-
ním elektromotorům aut na pět kilometrů jíz-
dy. V  Hradci Králové jsou k  mání pomalé, 
střední a nejdražší rychlé nabíjecí stojany. Ce-
ny elektřiny v  nabíjecích stanicích se budou 
odvíjet od vývoje cen elektřiny na trhu.

PRAHA INVESTUJE DO BIOPLYNOVÉ 
STANICE

 Pražský magistrát koupil za  celkem 
152 mil. Kč v Chrástu u Poříčan (na východ 
od Prahy) starší bioplynovou stanici (BPS) 
i s přilehlými pozemky. Stanice z roku 2010 
o instalovaném výkonu 600 kWe a 529 kWt 
slouží nyní ke zpracování rostlinného od-
padu. Město plánuje investovat dalších 
150 mi lionů do zařízení pro čištění plynu 
na biometan a do rozšíření tak, aby stani-
ce mohla zpracovávat i  živočišný odpad. 
Magistrát naopak upustil od  plánu posta-
vit bioplynovou stanice u  spalovny v  Pra-
ze-Malešicích. 

Samotná BPS v  Chrástu u  Poříčan stá-
la 89 milionů korun, dalších 63 mil. Kč dal 
Magistrát za přilehlé pozemky o rozloze asi 
3,5 hektaru. Stanice bude mít za úkol zpra-
covávat materiál z hnědých popelnic na bio-
odpad a také z jídelen a restaurací. Podle ná-
městkyně primátora Jany Plamínkové bude 
stanice po  rekonstrukci schopná zpraco-
vat asi 25 až 30  000 tun bioodpadu ročně. 
Za první dva roky fungování, po které měs-
to kontejnery nabízí, v nich fi rma evidova-
la přes 11 000 tun odpadu. Stanici bude pro-
vozovat městská společnost Pražské služby. 

Město plánuje také spuštění bioplynové 
stanice v  Ústřední čistírně odpadních vod 
na  Císařském ostrově, která bude při čiš-
tění vody produkovaný bioplyn upravovat 
na využitelný biometan.

PO VERDIKTU ÚSTAVNÍHO SOUDU 
PŘIŠLA SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNA 

NA PŘEROVSKU O LICENCI
 Koncem srpna Ústavní soud (ÚS) zveřejnil ná -
lez sp. zn.  III. ÚS 377/20, jímž zamítl ústavní
stížnost obchodní společnosti SOLAR 6, která 
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provozuje fotovoltaické elektrárny (FVE) o  výko-
nu 3,99 MWp. Společnost přišla o  licenci na  so-
lární elektrárnu u Kojetína. Ta byla Energetickým 
regulačním úřadem (ERÚ) udělena v  roce 2010 
s výhodnými podmínkami odkupu energie. V do-
bě provádění revize však nebyla solární elektrárna 
podle soudního rozhodnutí zcela dokončená. Ka-
sační stížnost stěžovatelky následně zamítl nejvyš-
ší správní soud (NSS). Jak uvedl ÚS ve  svém ná-
lezu, neshledal v  rozhodnutích NSS a  KS v  Brně 
porušení základních práv uvedené společnosti.

JAPONCI VYVINULI SOLÁRNÍ 
VYSOCE ÚČINNÉ PRŮHLEDNÉ 

ČLÁNKY 
 Vědci se již dlouho snaží vyvinout prů-

hledné solární články, ale dosud toto úsilí ne-

bylo korunováno úspěchem. Průlom před-

stavili nedávno japonští výzkumníci, kteří 

pro výrobu solárního článku využili kontakt-

ní bariéry mezi oxidem india a  cínu (ITO). 

Tato metoda podle sdělení vědců umožňuje 

tisícinásobné zvýšení účinnosti přeměny slu-

nečního záření na elektřinu. Výzkumný tým 

z Tohoku univerzity vyvinul vysoce průhled-

ný solární článek s 2D atomární vrstvou. Ty-

to téměř neviditelné solární články dosahují 

průměrné průhlednosti 79 %. V praxi to zna-

mená, že je lze umístit na okna budov, čelní 

skla automobilů nebo jako výplň tradičních 

skleníků. 

Pro výrobu solárního článku tým japon-

ských vědců testoval kontaktní bariéry mezi 

oxidem india a cínu, jedním z nejpoužívaněj-

ších transparentních vodivých oxidů, a  jed-

novrstvým disulfi dem wolframu. Na  ITO 

nanesli různé tenké vrstvy kovu a mezi ITO 

a disulfi d wolframu vložili tenkou vrstvu oxi-

du wolframu.

i  výstavbu energeticky úsporných veřej-
ných budov nebo instalaci solárních systé-
mů. Na gastroprovozy a prádelny ve školách, 
zdravotnických institucích nebo zařízeních 
sociálních služeb půjde jedna miliarda ko-
run. Projekty zahrnuté v rámci 8. a 9. výzvy 
mohou získat dotaci ve  výši až 50 procent 
způsobilých výdajů. 

Další jeden a půl miliardy pak v rámci 10. 
výzvy stát pošle na projekty efektivní výstav-
by úsporných veřejných budov. Subjekty ve-
řejného sektoru mohou žádat o dotaci ve výši 
až 70 procent způsobilých výdajů v případě, 
že stavba splňuje parametry nulových bu-
dov. Poslední 11. výzva nabízí celkem 825 
milionů korun na  budování a  rekonstrukci 
obnovitelných zdrojů energie ve  veřejných 
budovách. Peníze jsou určené pro projekty 
zahrnující například výměny zdrojů vytápě-
ní za tepelná čerpadla, kotle na biomasu, in-
stalaci solárně - termických systémů. Dotace 
půjdou také na  využití obnovitelných zdro-
jů k  zajištění dodávek systémové energie 
do veřejné infrastruktury například v oblas-
ti vodohospodářství nebo pro kompostárny.

Ministerstvo průmyslu a  obchodu dále 
vyhlásilo první výzvy priority 4 Posun k níz-
kouhlíkovému hospodářství v rámci Operač-
ního programu Technologie a  aplikace pro 
konkurenceschopnost na roky 2021 až 2027 
– více viz samostatný článek v tomto čísle.

BLÍZKÝ VÝCHOD PLÁNUJE VÍCE 
INVESTOVAT DO OZE

 Saúdská Arábie plánuje v letošním a příš-

tím roce zdvojnásobit objem výběrových říze-

ní na výstavbu obnovitelných zdrojů energie 

(OZE). Neméně ambiciózní cíle mají v násle-

dujících letech i další blízkovýchodní a seve-

roafrické země. Blízkovýchodní region, závis-

lý na těžbě a exportu fosilních paliv, doposud 

v oblasti obnovitelných zdrojů platil za spáče. 

Objem kapacit čistých zdrojů v oblasti za po-

slední rok vyrostl jen o  5,4 procenta, což je 

poloviční tempo oproti globálnímu průměru, 

a celkový výkon dnes činí 23,962 GW. 

Nejvyšším instalovaným výkonem se mů-

že pochlubit Írán, který provozuje 11,929 GW 

čistých zdrojů, přičemž většinu kapaci-

ty obstarávají vodní elektrárny, zatímco so-

lární energie se na  celkovém výkonu podílí 

jen z 3,8 procent. Dále jsou největšími blíz-

kovýchodními producenty čisté energie Iz-

rael s  2,615 GW a  Spojené arabské emiráty 

s 2,579 GW instalovaného výkonu. Zmíněná 

Saúdská Arábie dnes provozuje odhadem 2,5 

GW elektráren využívajících OZE. Země má 

ale v plánu kapacity zněkolikanásobit. Už ny-

ní má podle analytiků vypsané tendry na in-

stalace o  výkonu 7,1 GW a  výběrová řízení 

na dalších 15 GW chce země vypsat do kon-

ce příštího roku.

ZEMĚ SOUSEDÍCÍ S BALTSKÝM 
MOŘEM CHTĚJÍ VÝRAZNĚ ZVÝŠIT 

VÝROBU VĚTRNÉ ENERGIE
 Členské země Evropské unie sousedící 
s  Baltským mořem se dohodly, že do  roku 
2030 zvýší výkon větrných elektráren v tom-
to moři na sedminásobek, tedy na zhruba 20 
GW. Chtějí se tak zbavit závislosti na  do-
dávkách fosilních paliv z  Ruska. Uvedla to 
podle agentury AFP dánská premiérka Met-
te Frederiksenová. 

V současnosti je výkon větrných elektrá-
ren v Baltském moři zhruba 2,8 GW a vět-
šina se nachází v  dánských a  německých 
vodách, napsala agentura Reuters. Do-
hoda přichází v  době, kdy Rusko omezu-
je dodávky plynu do Evropy. „Dokud jsme 
závislí na  fosilních palivech, jsme zranitel-
ní,“ uvedla Frederiksenová. Větrné elektrár-
ny s  výkonem 20 GW by podle premiérky 
zajistily elektřinu pro nejméně 20 milionů 
domácností. Do roku 2050 by se pak podle 
jejího prohlášení mohl výkon větrných elek-
tráren v Baltském moři vyšplhat na 93 GW. 

Německo, Dánsko, Nizozemsko a Belgie 
již v květnu ohlásily podobnou dohodu, kte-
rá počítá s  vybudováním větrných elektrá-
ren s  výkonem téměř 150 GW v  Severním 
moři do roku 2050.

STÁT PODPOŘÍ EKOLOGICKÉ 
RENOVACE VEŘEJNÝCH BUDOV

Nový balíček výzev z  Operačního programu 
Životní prostředí 2021-2027 v  objemu více 
než tří miliard korun pomůže snížit energe-
tickou náročnost veřejného sektoru. 

Peníze jsou určené pro zvýšení energe-
tické účinnosti gastroprovozů a  prádelen 
ve  školství, zdravotnictví a  sociálních služ-
bách. Stát prostřednictvím dotací podpoří 
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This year’s REN21 “Renewables 2022, 
Global Status Report” is positive about 
the increasing global installed capacity of 
renewable energy sources. However, global 
energy consumption also continues to rise, 
contributing to a rather stagnant share of 
RES in total fi nal energy consumption. The 
share of renewable energy 
remains low especially in 
heating and transport.
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INVESTICE DO OZE ROSTOU, 
PODÍL VÝROBY ENERGIE Z OZE 

NA KONEČNÉ SPOTŘEBĚ STAGNUJE
Letošní vydání zprávy nesoucí název Re-

newables 2022 Global Status Report je uve-

deno slovy: „Promeškali jsme historickou 

příležitost … globální energetická transfor-

mace se nekoná“. A  to i přesto, že si autoři 

všímají pokračujícího rekordního růstu v in-

stalovaném výkonu OZE, rekordních investic 

do zelených forem energie a rychle rostoucí-

ho podílu fotovoltaických a větrných elektrá-

ren na výrobě elektřiny.

Hlavním zdrojem skepse je fakt, že po-

díl obnovitelných zdrojů na celkové konečné 

spotřebě energie v posledním desetiletí stag-

noval: mezi lety 2009 a 2019 vzrostl o pouhé 

tři procentní body na 11,7 %. V roce 2020 pak 

podíl obnovitelných zdrojů na celkové ener-

getické spotřebě stoupl o  další procento, to 

však především kvůli celosvětovému ekono-

mickému útlumu. Když tak v roce 2021 vět-

šina států iniciovala restart svých ekonomik, 

výsledkem byl rok s nejvyššími zaznamena-

nými emisemi CO2 v  historii. Přitom OZE 

tvořily 84 % veškeré nově instalovaného vý-

konu pro výrobu energie a  téměř všechny 

státy světa již zavedly politická opatření pod-

porující jejich rozvoj.

Navíc se nezdá, že zásadním problémem 

by byl nedostatek vůle. Běžnou praxí se staly 

národní plány s kvantifi kovanými ambicemi 

na  snižování emisí, k  němuž státy motivují 

nejen environmentální, ale i  geopolitické 

úvahy: pandemii mnohé státy vnímaly ja-

ko příležitost pro zvýšení energetické sobě-

stačnosti a bezpečnosti právě skrze podporu 

obnovitelných zdrojů. V  soukromém sekto-

ru zase roste zájem o  tzv. udržitelné a  zod-

povědné investice (ESG), díky čemuž ročně 

do rozvoje OZE putují stovky miliard. Mezi 

lety 2020 a 2021 agentura Bloomberg zazna-

menala dokonce 27% nárůst investic.

Zní to tedy až paradoxně: investice 

do obnovitelných zdrojů rostou, stejně jako 

tempo jejich výstavby a míra jejich politické 

podpory, i přesto se však lidstvo jen pomalu 

zbavuje závislosti na fosilních palivech a loni 

dokonce do  ovzduší vypustilo více oxidu 

uhličitého než kdy dříve.

CO BRÁNÍ ZELENÉ TRANSFORMACI?
Proto REN21 varuje, že pokud pokrok v ob-

lasti obnovitelných zdrojů nenabere rychlejší 

tempo, dosažení klimatické neutrality do roku 

2050 se jeví nereálným a většina států bude jen 

stěží plnit i méně ambiciózní klimatické cíle. 

Důvodů pro tento pesimismus studie zmiňuje 

vícero. Ústřední problém představuje nadále 

rostoucí spotřeba energie, která mezi lety 2009 

a 2019 vzrostla téměř o pětinu. Zatímco OZE 

nahrazují některé fosilní zdroje, jiné fosil-

ní zdroje zůstávají v provozu pro uspokojení 

nově vzniklé poptávky. Výsledkem je již zmí-

něná stagnace v podílu obnovitelných zdrojů 

na celkové energetické spotřebě.

Dalším faktorem brzdícím zelenou trans-

formaci je podle REN21 nedostatečný pokrok 

ve  zvyšování energetické účinnosti. Rešerše 

zmiňuje, že svět ani zdaleka nedosahuje kaž-

doročního 4% zlepšení, které je podle exper-

tů nutné k dosažení globálních klimatických 

cílů. Stranou však ponechává problematiku 

tzv. Jevonsova paradoxu, která zpochybňuje, 

zda zvýšená energetická efektivita vůbec vede 

ke klesající poptávce. Vyšší účinnost se zdale-

ka nerovná úsporám, dokud lidé nejsou sku-

tečně připraveni uskromnit se.

Konkurenceschopnosti obnovitelných 

zdrojů potom ubližuje skutečnost, že stá-

ty stále podporují fosilní paliva takzvanými 

„implicitními dotacemi“. Protože využívání 

fosilních zdrojů vytváří negativní externality, 

jejichž náklady nese celá společnost (a v tom-

to případě i budoucí generace), vlády mají po-

dle REN21 povinnost zohlednit tyto skryté 

náklady v  environmentálních daních směřo-

vaných na  původce znečištění a  spotřebních 

daních mířených na uživatele. Pokud tak ne-

činí, nepřímo dotují levnou energii z neobno-

vitelných zdrojů, která však nerefl ektuje svou 

skutečnou cenu; podle studie jsou v  součas-

nosti fosilní paliva „poddaněny“ o triliony do-

larů každý rok. Vzhledem k tomu, že v reakci 

na vysoké ceny energie letos mnohé vlády sáh-

ly po daňových úlevách, v příštím vydání lze 

očekávat podobný argument.

Posledním faktorem, který studie iden-

tifi kuje jako zásadní překážku zelené 

transformace, je nesouměrný rozvoj obnovi-

telných zdrojů napříč sektory. OZE se nejlé-

pe daří v elektroenergetice, vyrábí již více než 

jednu čtvrtinu veškeré elektřiny. Mnohem 

pomaleji se však obnovitelné zdroje prosazu-

jí ve vytápění a chlazení (11,2% podíl), a ta-

ké v dopravě (pouze 3,7% podíl). Zaostává-

ní posledních dvou jmenovaných sektorů je 

přitom problematické proto, že pokrývají ví-

ce než 80 % celkové spotřeby energie na pla-

netě; pouze 17 % světové energie je spotře-

bováno ve  formě elektřiny. Má-li tedy být 

dosažena skutečná zelená transformace glo-

bální energetiky, pozornost je třeba upřít ze-

jména na dopravu a na výrobu tepla a chladu.

JAK SI STOJÍ EVROPA?
Není tajemstvím, že boj s  klimatickou změ-

nou je vlajkovou iniciativou současné Evrop-

ské komise a že se Evropská unie uchází o po-

zici lídra v obnovitelných zdrojích. Je to však 

skutečně EU, kdo vede zbytek světa k  zele-

nějším zítřkům? Odpověď na tuto otázku ne-

ní přímočará, mnohé ale napovídá přiložená 

mapa zobrazující podíl OZE na celkové spo-

třebě energie v jednotlivých státech. Mezi ev-

ropskými státy se sice nachází premianti jako 

Švédsko, Norsko a  Island (pouze první jme-

novaný je však členem EU), nicméně mno-

hé ze zbylých států sedmadvacítky ve využití 

Obnovitelné zdroje ve světě a Evropě: 
jak přetavit vysoké ambice v realitu?
Organizace REN21 každoročně publikuje zprávu hodnotící poslední vývoj v oblasti 
obnovitelných zdrojů energie (OZE). Tyto reporty se soustředí zejména na celosvětové 
trendy a jejich tvůrci se nikterak netají svými sympatiemi vůči zelené transformaci 
a odklonu od fosilních paliv. 
Matyáš Urban
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obnovitelných zdrojů nijak výrazně nepřevy-

šují země jako Indie, Čína či USA a Kanada. 

Valná většina z nich také zaostává za více než 

dvousetmilionovou Brazílií, jež díky širokému 

využití hydroelektráren dosahuje téměř 48% 

podílu OZE na celkové energetické spotřebě. 

Povzbudivějším pro Evropu je alespoň 

fakt, že osm z deseti nejrychleji se transfor-

mujících států se nachází právě na  starém 

kontinentu (včetně Spojeného království). 

Evropská unie se navíc v podílu OZE na cel-

kové spotřebě pohybuje vysoko nad  globál-

ním průměrem: zatímco ten stál v roce 2020 

na 12,6 %, unijní průměr se pohyboval mír-

ně nad 22 %. Podobně jako zbytek světa však 

státy EU pravděpodobně budou mít pro-

blém s  naplněním svých cílů na  snižová-

ní emisí, a  to zejména pokud Evropská ko-

mise prosadí navýšení současné ambice 32% 

podílu OZE na celkové spotřebě v roce 2030 

na 40 %. Zatímco k dosažení aktuálního cíle 

by stačil lineární růst, přísnější plán by vyža-

doval jeho výrazné urychlení.

LEKCE Z NĚMECKA?
Německá energetika v  současnosti usiluje 

o  nahrazení jak vyřazených jaderných elek-

tráren, tak ruského plynu. I proto pokraču-

je v rozvoji v duchu Energiewende, díky če-

muž disponovala na konci roku 2021 pátým 

nejvyšším instalovaným výkonem na výrobu 

elektřiny z OZE na světě (138,9 GW) a v pře-

počtu na hlavu předčí Německo dokonce jen 

Island a Dánsko. V současnosti Němci obno-

vitelnými zdroji pokrývají zhruba 40 % cel-

kové spotřeby elektřiny, v  prvním čtvrtletí 

2022 díky příhodným klimatickým podmín-

kám dosáhli dokonce 50 %. Protože se zemi 

v elektroenergetice daří, vláda letos oznámi-

la ambici dosáhnout stoprocentního podí-

lu obnovitelných zdrojů na výrobě elektřiny 

již do roku 2035, čili o patnáct let dříve, než 

byl původní plán. Ve své strategii sází přede-

vším na mořské větrné farmy, jejichž výkon 

by se do roku 2030 měl více než zdvojnásobit 

až na 70 GW. Německo mimo jiné investuje 

i  do  biometanových stanic, elektřina v  nich 

vyrobená je však stále asi třikrát dražší než ta 

z fotovoltaických a větrných elektráren.

Ačkoliv se Německo pohybuje na  špi-

ci v  oblasti obnovitelné elektřiny, v  čistých 

zdrojích na celkové spotřebě zaostává za unij-

ním průměrem a řadí se až na pětadvacátou 

příčku ve světovém měřítku. Na vině je pře-

devším závislost na  fosilních palivech pro 

vytápění a  chlazení: zatímco v  EU pochá-

zí průměrně 22 % tepla a  chladu z  obnovi-

telných zdrojů, Německo v  této statistice 

nedosahuje ani 15  %. Za  evropským prů-

měrem pak automobilová velmoc mírně 

zaostává i v dopravě. Německo 

je tím pádem emblematickým 

příkladem výše zmíněné-

ho celosvětového problému: 

pokroky v elektroenergetice do-

kážou zastínit potřebu transformace 

v oblastech vytápění, chlazení a dopravy.

SPECIFIKA NORSKÉHO 
MODELU

Norsko vyrábí méně elektřiny 

z  obnovitelných zdrojů na  hla-

vu než Německo. I  přesto se 

však může chlubit – po Islandu 

– druhým nejvyšším podílem 

OZE na celkové spotřebě energie 

na světě. Za tuto pozici vděčí několika 

faktorům. V kontrastu ke světovému trendu 

je norská poptávka po energii od počátku ti-

síciletí víceméně stabilní. Dalším specifi kem 

je role elektřiny, jež se podílí na celkové spo-

třebě energie téměř z poloviny (oproti 17 % 

globálně!). Tato skutečnost je stěžejní kvůli 

tomu, že přes 99 % norské elektřiny pochá-

zí z obnovitelných zdrojů, primárně hydro-

elektráren. Norové si uvědomili obrovský 

potenciál svých vodních zdrojů a  vhodně 

přeorganizovali svůj energetický systém. 

V  kombinaci s  bioenergií a  waste-to-ener-

gy (výroba energie z odpadu) tak čistá elek-

třina Norsku zajišťuje téměř 55% podíl OZE 

na celkové spotřebě energie.

Obraz Norska jako království udržitel-

nosti však narušuje pohled skrze výrobu na-

místo spotřeby. Země totiž disponuje boha-

tými nalezišti jak ropy, tak plynu; tato fosilní 

paliva se podílejí na  norské roční produk-

ci energie z 93 %. A ačkoliv nejsou spotřebo-

vávány přímo v Norsku, jsou  zcela zásadní 

pro tamní ekonomiku, neboť zisky z nich pu-

tují do  vládního penzijního fondu, z  něhož 

je každoročně fi nancována pětina státního 

rozpočtu (a přesto se ve fondu do konce ro-

ku 2021 naakumulovalo již 1,23 trilionu eur). 

Přes nesporné sociální a ekonomické benefi -

ty však nelze zapomenout na  negativní do-

pad na  životní prostředí: ropný průmysl 

spolu s plynárenstvím stojí za čtvrtinou veš-

kerých norských emisí skleníkových plynů.

A to jsou jen relativně nízké emise při ex-

trakci, většinu své ropy a plynu Norsko to-

tiž exportuje, čímž předává další břímě zne-

čištění na  státy, jež dané komodity dováží 

a spotřebovávají. Země krále Haralda V. si-

ce samozřejmě nikoho nenutí, aby její ro-

pu a  plyn kupoval, nicméně svého podílu 

na  celkovém množství světových emisí se 

zcela zbavit nemůže. Zejména pokud uváží-

me, že fi nance na  rozsáhlou 

státní podporu elektrifi kace 

budov či dopravy v rozpočtu 

uvolňují právě zisky z vývozu 

fosilních paliv.

Podíl obnovitelných zdrojů energie na celkové spotřebě energie (stav ke konci roku 2019)
 Zdroj: Renewables 2022, Global Status Report

Země s největším 
nárůstem
podílu 
obnovitelných 
zdrojů
(2009–2019)

Podíl obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě energie (2019)

Počet států
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“ČEZ wants to be carbon-neutral by 2040, 
which is why it is investing signifi cantly 
in low-carbon sources,” says Jan Kalina, 
Member of the Board of 
Directors and the Director 
of ČEZ’s Renewable and 
Conventional Energy Division.

ČEZ uzavřel dobrovolnou dohodu 
o urychlení snahy o dosažení 
uhlíkové neutrality – místo v roce 
2050 už v roce 2040. Jak ji může 
konkrétně naplnit?

Ve  vybraných oblastech, kde především 

směřujeme k  dosažení uhlíkové neutrality, 

bude ČEZ ještě aktivnější než dosud. Zrych-

lujeme instalace obnovitelných zdrojů, kon-

krétně chceme do  roku 2030 postavit 6000 

MW, a  to zejména ve  fotovoltaice. Že je to 

schůdná cesta, svědčí i  fakt, že v posledních 

dvou letech ročně zvyšujeme o  100 % počet 

instalací fotovoltaických elektráren (FVE) 

na  střechy domácností, stále více však také 

pro fi rmy, města a obce. Prioritou je také roz-

voj bezemisní jaderné energetiky.

Tendr na nový jaderný zdroj EDU II 
už jste zahájili, co plánujete dál?

Zvyšujeme výkony i životnost stávajících 

bloků a naším cílem je z nich stabilně dodá-

vat nad 30 TWh elektřiny ročně. Urychluje-

me také program SMR – malých modulár-

ních reaktorů. Do  roku 2035 probíhá v  ČR 

pilotní projekt. Provoz v Temelíně i Dukova-

nech máme na několik let dopředu zajištěný 

z hlediska jaderného paliva. Od konce roku 

2024 ho budou dodávat západní fi rmy Wes-

tinghouse a Framatome.

Čemu se budete věnovat v oblasti 
energetických úspor?

Již nyní naše EPC projekty ročně šetří 

městům a obcím stovky milionů korun a de-

sítky tisíc tun CO2. Dekarbonizaci pomůže-

me také podporou elektrifi kace průmyslo-

vých sektorů a podporou nových technologií. 

Investujeme do  rozvoje e-mobility, akumu-

lačních systémů, Smart Grids, inovativních 

obnovitelných zdrojů, počítáme s  uplat-

něním bezuhlíkových plynů v  teplárenství 

(biometan, vodík). Určitě pomůžeme České 

republice v  získávání strategických surovin 

důležitých pro moderní energetiku a přispě-

jeme tak k  surovinové nezávislosti EU. Jde 

například o  projekt těžby lithia na  Cínovci. 

Navzdory možnému krátkodobému dalšímu 

využívání bude i  nadále pokračovat útlum 

uhelné energetiky.

Na které nízkouhlíkové zdroje 
elektřiny se ČEZ převážně 
soustřeďuje?

Jednoznačnou preferenci má rozvoj jader-

né energetiky a  obnovitelných zdrojů v  če-

le s fotovoltaickými instalacemi. U jádra jsem 

již připomněl pátý blok v Dukovanech a roz-

voj malých modulárních reaktorů. V  České 

republice máme určité rezervy také ve větrné 

energetice, zde je však překážkou především 

zdlouhavý povolovací proces. Vodní elektrár-

ny bojují s nedostatkem vhodných lokalit. 

Jak bude zřejmě vypadat v roce 
2040 výrobní portfolio ČEZ? Dá 
se očekávat, že do té doby budou 
k dispozici uhlíkově neutrální zdroje, 
které dnes ještě nemáme? 

Prostor vidíme v  nových typech instala-

cí vybraných obnovitelných zdrojů, zejmé-

na ve  fotovoltaice si hodně slibujeme např. 

od  využití potenciálu brownfi eldů novými 

typy panelů s vyšší účinností přes 20 procent, 

oboustranných panelů atd., které výrazně po-

sunou efektivitu využívání ploch. Slibný po-

tenciál zjišťujeme díky pilotním instalacím 

FVE v Ledvicích a Štěchovicích také u agri-

voltaiky nebo plovoucí fotovoltaiky. Budouc-

nost podle nás patří také malým modulárním 

reaktorům. Díky rozhodnutí Evropského 

parlamentu zařadit jadernou energetiku me-

zi zelené investice pomůžeme České republi-

ce vybudovat udržitelnou a bezpečnou ener-

getiku i  v  tomto segmentu. První lokalitou 

s  nasazením SMR bude Temelín, počítáme 

ale pro tento účel i s využíváním stávajících 

areálů klasických elektráren.

Ve Štěchovicích testujete plovoucí 
sluneční elektrárnu, kde byste další 
plovoucí FVE mohli v nejbližší době 
vybudovat? 

Plovoucí fotovoltaické instalace jsou 

jednou z  variant dalšího rozvoje, vhodný-

mi místy jsou především vybrané existující 

vodní nádrže, případně vodní plochy, které 

vzniknou díky rekultivacím. V následujících 

letech s některými z nich určitě počítáme. 

Výhodou ČEZ je, že má mnoho 
pozemků kolem tradičních 
elektráren – ty bude jistě možné 
dobře využít… 

Příkladem mohou být instalace FVE, které 

uspěly v 1. výzvě Modernizačního fondu. Ve-

dle největší elektrárny na  odkališti elektrár-

ny Tušimice (výkon 44,99 MW) půjde třeba 

o Ledvice (7,55 MW), lokalitu vlečky v Poče-

radech (9,58 MW) nebo plochu skládky pa-

liva opět v Tušimicích (3,86 MW). V úvahu 

přicházejí také další lokality, jako jsou areály 

stávajících klasických nebo jaderných elekt-

ráren nebo jiné nízkobonitní pozemky s pro-

blematickým alternativním využitím.

Jaké máte možnosti v rozvoji 
vodních elektráren, když už je jejich 
potenciál téměř vyčerpán?

Ano, máte pravdu. Potenciál hydroener-

getiky v ČR (zejména té velké) je v podstatě 

vyčerpán. ČEZ se proto dále soustředí na mo-

dernizace a zvyšování efektivity těch vodních 

elektráren, které už provozuje. Dosáhnout 

toho lze díky výrobě zcela nových hlavních 

strojních částí založených na nových poznat-

cích vědy a techniky (oběžná kola turbín) ne-

bo novou výrobou či repasováním elektric-

kých prvků (rotory a  statory generátorů), 

stejně tak jako optimalizací ovládání soustro-

jí po výměně nízkotlaké hydrauliky za vyso-

kotlakou. Elektrárny tak mohou být až o 4 % 

efektivnější, což při ročních objemech výroby 

hlavně na  velkých špičkových elektrárnách 

generuje nezanedbatelné přírůstky výroby. 

Znamená to také efektivnější využití zpraco-

vávané vody z nádrží vltavské 

kaskády nebo dalších větších 

toků ČR, kde ČEZ provozuje 

vodní elektrárny (Labe, Mo-

rava, Orlice atd.). 

 

 

Cesta k uhlíkové neutralitě
„Významně investujeme do nízkouhlíkových zdrojů,“ říká v rozhovoru Jan Kalina, 
člen představenstva a ředitel divize obnovitelná a klasická energetika ČEZ.
Milena Geussová

E K O L O G I E  H O S P O D Á R N O S T
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otovoltaické elektrárny (FVE), provozo-

vané Skupinou ČEZ v České republice, 

vyrobily za posledních deset let více než 

1,3 TWh ekologické elektřiny. Ušetřily tak 

1,18 milionu tun uhlí a  zamezily vypuštění 

více než 1,25 milionu tun CO2, které by si vy-

žádala klasická výroba elektřiny. 

PILOTNÍ PLAVBA
ČEZ chce jít příkladem, a  tak zkouší různé 

možnosti a  způsoby využívání FVE. Testo-

vání různých druhů panelů umístil do areá-

lu elektrárny Ledvice. Například se zjistilo, že 

lepší výkon na menší plochu mají tzv. stříšky 

a nejnovějším trendem jsou vertikálně umís-

těné panely. Na nově budovaných solárních 

elektrárnách ČEZ se také budou používat na-

příklad vysokoúčinné typy solárních panelů 

Half cut a PERC, které vyrábějí i při částeč-

ném zastínění nebo znečištění.

Trendem ve  fotovoltaice je umísťování 

panelů na vodní plochy. Má to svá specifi ka, 

například menší či větší kolísání hladiny, ale 

tomu se může plovoucí fotovoltaická elekt-

rárna přizpůsobit. 

Na světě už je v provozu víc než 400 plo-

voucích elektráren. Největší z nich je v Th aj-

sku, je umístěná od  roku 2021 na  jezeře Si-

rindhorn a  má výkon 45 MW. Často jde 

o  pilotní projekty, následované pak již stan-

dardními instalacemi. Podobný postup zvo-

lil ČEZ na Vltavě ve Štěchovicích, kde má jak 

průtočnou, tak přečerpávací vodní elektrárnu.   

Pilotní plovoucí FVE se od letošního led-

na nachází na hladině horní nádrže přečerpá-

vací elektrárny Štěchovice II na vrchu Homo-

le. Cílem je otestovat nosnou konstrukci a její 

chování na vodní hladině, především v zim-

ním období. Má výkon 21,84 kWp a po na-

hrazení standardní plovoucí solární elektrár-

nou s výkonem 100 kWp už bude připojena 

do energetické sítě. 

Spojení FVE s hydroelektrárnami má řa-

du výhod, protože zdroj a  „baterie“ se na-

cházejí na  jednom místě. ČEZ tu vyrobí 

elektřinu ze slunečního záření, kterou může 

současně díky velké přečerpávací elektrárně 

uložit pro pozdější použití.

Fotovoltaika tak v průběhu dne doplňuje 

výrobu elektřiny hydrocentrál a zajišťuje rov-

noměrnější produkci v energetické soustavě. 

Panely položené na vodě lépe chladí, snižují 

se tak tepelné ztráty a FVE funguje efektivně-

ji. Lze si představit také optimalizaci, při kte-

ré se celá plovoucí plošina může otáčet kolem 

svislé osy za slunečním zářením.

Místo záboru cennější půdy se využíva-

jí ladem ležící vodní plochy, kdy v  období 

sucha panely přispívají ke  snižování výparu 

vody z nádrží, udržují vodu v krajině a díky 

vytváření stínu zpomalují tvorbu sinic a po-

máhají udržovat a zlepšovat kvalitu vody. 

A jak se plovoucí elektrárenský ostrov vy-

rovnává s poklesem a vzrůstem hladiny, jak 

je tomu např. u  přečerpávací elektrárny? 

Ve  Štěchovicích tento vliv minimalizovali 

tak, že konstrukci s  panely osadili kolečko-

vými pojezdy s ližinovým upevněním ke stě-

nám nádrže. 

 

BEZ UHLÍKU
Téměř romantickou scenérii horní nádrže 

přečerpávací elektrárny Štěchovice II v  létě 

využila společnost ČEZ pro slavnostní pod-

pis smlouvy s Ministerstvem životního pro-

středí. Dokument navazuje na více než dese-

tiletou mimořádnou spolupráci obou stran. 

Na pozadí plovoucí elektrárny ho podepsa-

li ministryně životního prostředí Anna Hu-

báčková a  předseda představenstva a  gene-

rální ředitel ČEZ Daniel Beneš.

Memorandum o  spolupráci v  ochraně 

klimatu, energetiky a  některých souvisejí-

cích oblastech potvrzuje, že obě strany bu-

dou spolupracovat na  komplexní dekarbo-

nizaci všech segmentů české ekonomiky. 

ČEZ se zároveň zavazuje urychlit dosažení 

uhlíkové neutrality svých provozů o  10 let, 

tedy nikoli až v  roce 2050, jak předpoklá-

dá Pařížská dohoda. Ministerstvo život-

ního prostředí (MŽP) bude usilovat o  to, 

aby společnosti jako ČEZ v  jejich přechodu 

na klimatickou neutralitu podpořilo, přede-

vším v oblasti výstavby obnovitelných zdro-

jů energie, jako například inovativní fotovol-

taiky a agrivoltaiky. „Dnešní snahou MŽP je 

co nejvíce fi nančně i legislativně podporovat 

rozvoj obnovitelných zdrojů energie, přede-

vším z Modernizačního fondu, ale i dalších 

našich dotačních titulů,“ řekla ministryně 

Hubáčková ve Štěchovicích.

Spolupráce MŽP a ČEZ probíhá již od ro-

ku 2010, kdy obě strany podepsaly Prohlá-

šení o  strategické součinnosti ČEZ a  MŽP 

v oblasti ochrany ovzduší a klimatu. V prio-

ritní oblasti snižování emisí oxidů dusíku, 

oxidů síry a tuhých znečisťujících látek napl-

nil ČEZ původní stanovené závazky s velkou 

rezervou již v roce 2016. 

„Počítáme především s masivními inves-

ticemi do širokého spektra bezemisních pro-

jektů – v čele s 6 000 nových obnovitelných 

zdrojů energie do roku 2030, novými jader-

nými bloky v  Dukovanech a  Temelíně ne-

bo rozvojem malých modulárních reaktorů 

v  areálech klasických elektráren. Zrychluje-

me také budování infrastruktury pro elek-

tromobilitu a  do  budoucna 

počítáme i  s  výrazným za-

pojením vodíku,“ řekl při té-

to příležitosti šéf ČEZ Daniel 

Beneš. (ge)

Fotovoltaika na pořadu dne
Evropská asociace fotovoltaického průmyslu odhaduje, že v roce 2030 bude 
fotovoltaika uspokojovat 10 až 15 % poptávky po energii v Evropě. Vývoj 
technologie jde rapidně vpřed.

ČEZ introduced a pilot project of 
a floating PV plant in the area of Štěchovice 
hydroelectric power plants. The storage 
of surplus electricity from 
photovoltaics will be provided 
by the local pumped storage 
power plant.
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A photovoltaic power plant with an output 
of over 20 megawatts is to be built at 
reclaimed dumps and brownfi eld sites of 
Sokolovská uhelná company. The project is 
realized through cooperation 
between the companies PRE 
and SUAS GROUP, a sister 
group of Sokolovská uhelná.

E K O L O G I E  H O S P O D Á R N O S T

Solární elektrárna na výsypkách 
Na rekultivovaných výsypkách a brownfi eldech Sokolovské uhelné má ve spolupráci 
skupin PRE a SUAS GROUP, která je sesterskou skupinou Sokolovské uhelné, 
vzniknout fotovoltaická elektrárna o výkonu přes 20 megawattů.  

ozšiřování portfolia obnovitelných 

zdrojů energie (OZE) je dlouhodobou 

strategií Skupiny PRE, o jejíž správnosti 

utvrzuje i  současný vývoj na  energetických 

trzích. Aktuálně má PRE ve schválené strate-

gii ambiciózní plán vybudovat do roku 2030 

stovky MW instalovaného výkonu výrobních 

zdrojů OZE. V minulosti se instalovaný vý-

kon výrobních zdrojů PRE navyšoval přede-

vším „anorganicky“, tj. nákupem již postave-

ných elektráren. 

Nyní se ale strategie změnila. Připravují se 

lokality pro první projekty OZE, které budou 

vybudovány tak říkajíc „na  zelené louce“. 

Jednou z těchto lokalit je i  Sokolov – Nové 

Sedlo u Lokte, kde je plánována výstavba vel-

kého fotovoltaického parku s  instalovaným 

výkonem 23,4 MWp. Jde o oblast ve  středu 

tzv. Sokolovské pánve, která je známá přede-

vším těžbou hnědého uhlí.   

MÍSTO BROWNFIELDŮ MODERNÍ 
REZIDENČNÍ A TURISTICKÉ 

CENTRUM
Partner PRE v  tomto fotovoltaickém pro-

jektu, skupina SUAS GROUP, která je sester-

skou skupinou Sokolovské uhelné, plánuje 

sokolovský region modernizovat. Jejím cílem 

je přetransformovat celou těžařskou oblast 

z uhelného regionu na vyhledávanou lokali-

tu s důrazem na udržitelný rozvoj a ekologii 

a mj. přeměnit blízké pozemky u umělého je-

zera Medard na moderní rezidenční a turis-

tické centrum. 

Společnost ze skupiny SUAS GROUP, 

konkrétně společnost SUAS Clean Energy, 

která je bezprostředním partnerem Pražské 

energetiky v  projektu, rovněž sází na  zele-

né technologie a plánuje několik fotovoltaic-

kých elektráren a dalších ekologických zdro-

jů energie. Těmito zdroji nechce zabírat 

zemědělskou půdu, využije stávající plochy 

Sokolovské uhelné, např. rekultivované vý-

sypky a další brownfi eldy. 

Z  uvedeného je tedy zřejmé, že partne-

ři PRE patří sice mezi tradiční energetické 

hráče, jejich cíle jsou ale plně orientovány 

na udržitelnou budoucnost. Spolupráce s tě-

mito partnery přináší PRE několik význam-

ných výhod. Partneři poskytnou PRE své po-

zemky ke stavbě fotovoltaického parku. Tyto 

pozemky jsou uhelnými brownfi eldy, kte-

ré tak získají nové a moderní využití, a PRE 

tak nebude stavět fotovoltaickou elektrár-

nu (FVE) na zemědělské půdě. Budoucí pro-

jekt současně využije stávající energetickou 

infrastrukturu Sokolovské uhelné k připoje-

ní do distribuční soustavy. Spolupráce s tím-

to partnerem skýtá možnost realizovat i další 

projekty OZE v této lokalitě.

Lokality FVE Nové Sedlo a VTE Horní Částkov si nejsou až tak vzdálené.

ChodovChodov
VintířovVintířov

Dolní NivyDolní Nivy

LomniceLomnice

SvatavaSvatava

SokolovSokolov

Staré SedloStaré Sedlo
LoketLoket

Dolní RychnovDolní Rychnov
BukovanyBukovany

HabartovHabartov

KrajkováKrajková

MedardMedard

VTE Horní ČástkovVTE Horní Částkov

FVE Nové SedloFVE Nové Sedlo
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Vybudování FVE Nové Sedlo významně 

navýší instalovaný výkon OZE Skupiny PRE, 

který aktuálně činí 30 MW. Pro realizaci pro-

jektu je třeba dokončit přípravné práce na lo-

kalitě, a to jak fyzické terénní úpravy, tak po-

volovací řízení nezbytné pro výstavbu. 

Výstavba by mohla být zahájena na  za-

čátku příštího roku a  uvedení do  provo-

zu a  připojení FVE se očekává při bezpro-

blémové realizaci již na  konci roku 2023. 

Zákazníci PRE tak dostanou další možnost 

nakupovat ekologickou elektřinu a současně 

přispějí k  modernizaci původně uhelného 

regionu. Jedná se o další známku důrazu, kte-

rý  PRE klade na udržitelný rozvoj a je dalším 

příspěvkem ke  zlepšování  ži-

votního prostředí a  napl-

ňování   celoevropské snahy 

o energetickou soběstačnost.

 (red/aa)

TECHNICKÉ PARAMETRY PROJEKTU
PRE vybuduje na  pozemcích Sokolovské 

uhelné fotovoltaickou elektrárnu o  výko-

nu 23 MWp, Skupina SUAS GROUP v  její 

blízkosti vybuduje téměř identickou FVE 

s obdobným výkonem. Obě výrobny budou 

do  distribuční soustavy připojeny jako tzv. 

vnořené výrobny v rámci paroplynové elek-

trárny a teplárny Vřesová. Pro účely výstav-

by FVE již byla založena účelová projekto-

vá společnost PRE FVE Nové Sedlo, s. r. o.,

jejímž jediným společníkem je aktuálně 

dceřiná společnost Pražské energetiky, spo-

lečnost PREměření (PREm). Jednateli spo-

lečnosti jsou Aleš Staněk a Petr Jelínek. Toto 

personální obsazení symbolizuje i spoluprá-

ci mezi útvary Pražské energetiky, kde pro-

jekty OZE rozvíjí, a  dceřinou společností 

PREm, která výrobny OZE provozuje. Pro 

sousední projekt partner SUAS GROUP za-

ložil taktéž projektovou společnost. V  dal-

ších fázích by mohlo dojít k  majetkové-

mu provázání obou společností, čímž by se 

vzájemná spolupráce obou partnerů pro-

hloubila. Zároveň by se tak posílilo zajištění 

provozu v situaci, kdy je elektrárna PRE při-

pojena nikoliv přímo do distribuční sítě, ale 

prostřednictvím vnoření do výrobny privát-

ního subjektu.  

Lokalita Nové Sedlo
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.ON Energy Globe, nejprestižnější 

tuzemské ocenění v  oblasti ekologie, 

přichází v  letošním ročníku s  řadou 

novinek. Organizátoři změnili formát sou-

těže, do  výběru fi nalistů zasáhla poprvé ve-

řejnost díky tzv. divoké kartě, novou podobu 

má i cena, která se předává vítězi, a po roční 

odmlce v říjnu odvysílá slavnostní vyhlášení 

Česká televize.

Podle Claudie Viohl, generální ředitelky 

E.ONu v České republice, lze důsledky klima-

tické změny vidět po celém světě. Proto jsou 

soutěže, jako E.ON Energy Globe stále důle-

žitější. „Vidíme jevy, které jsme si v minulosti 

jen těžko představovali. Abychom udrželi naši 

planetu v dobré kondici i pro další generace, je 

důležité o tomhle tématu nejen mluvit, ale ta-

ké pracovat na změně. Už to samozřejmě ne-

ní jen o třídění odpadu nebo zřeknutí se plas-

tových obalů, ale o celkovém přístupu. I proto 

je skvělé, kolik nápadů se do letošního roční-

ku přihlásilo,“ říká Claudia Viohl.

SOUTĚŽ ZÍSKALA NOVOU FORMU
Nejpodstatnější změnu v rámci soutěže E.ON 

Energy Globe představuje zrušení kategorií. 

Letos soupeří šest fi nálových projektů o pří-

zeň veřejnosti mezi sebou navzájem. „Letos se 

do soutěže znovu přihlásila spousta skvělých 

nápadů. Musím říct, že tím, že jsme projekty 

With a slightly modifi ed format, the E.ON 
Energy Globe Award is again looking for 
the best environmental project of the 
year. Five projects selected by an expert 
jury and one with a “wild card”, resulting 
from public votes, have entered the fi nals. 
The public will choose the winner on the 
website www.energyglobe.
cz, the vote closes at the end 
of September.

zahrnuli do  jedné fi nálové kategorie, bylo 

možné vybrat opravdu top projekty napříč 

všemi obory,“ konstatuje Bedřich Moldan, 

zástupce ředitele Centra pro otázky životního 

prostředí Univerzity Karlovy v Praze.

Premiérově do rozhodování o fi nalistech 

byla zapojena široká veřejnost, která do kon-

ce června rozhodovala o tzv. divoké kartě. Její 

hlasy poslaly do fi nále jeden ze šesti projektů, 

který doplnil pětici fi nalistů, jež vybrala od-

borná porota.

E K O L O G I E  H O S P O D Á R N O S T

Soutěž E.ON Energy Globe hledá nejlepší 
ekologický projekt roku mezi šesti fi nalisty
Soutěž E.ON Energy Globe každým rokem hledá nejlepší projekty, které pomáhají 
šetřit energii, chránit přírodu a podporovat udržitelnost. Letos probíhá už její čtrnáctý 
ročník a oproti minulým ročníkům přinesla spoustu novinek. Ze 165 přihlášených 
projektů ve fi nále usiluje o prvenství šest z nich. O jméně celkového vítěze může 
veřejnost rozhodovat svým hlasováním na webové stránce www.energyglobe.cz 
až do konce září. Vítěz soutěže získá hlavní cenu 300 000 korun.

O SOUTĚŽI E.ON ENERGY GLOBE
Soutěž E.ON Energy Globe je nejvýznamnější české ocenění v oblasti ekologie. 
Jedná se o mezinárodní soutěž (Energy Globe Award), kterou v České republice 

již od roku 2008 pořádá energetická společnost E.ON. V rámci soutěže jsou 
oceňovány projekty a inovativní nápady v oblasti životního prostředí 

a úspor energie. Za dobu své existence soutěž přilákala už neuvěřitelných 
3339 projektů. Vítěz české soutěže pak zastupuje Českou republiku na světovém 

fi nále. Více informací o soutěži najdete na webu www.energyglobe.cz.

FINÁLOVÁ ŠESTICE MÁ PESTROU 
PODOBU

Divokou kartu nakonec získala idea společ-
nosti Wienerberger, která postoupila se svojí 

speciální fotovoltaickou střešní krytinou. Ta 

obsahuje solární moduly, které jsou integro-

vány mezi běžné střešní tašky. Díky jednodu-

ché instalaci tak odpadá montáž fotovoltaic-

kých panelů, a  proto je toto řešení vhodné 

nejen pro nové, ale i starší objekty. „Jedná se 

o vzrůstající trend. Instalace modulů je úplně 



fi nálovým projektům patrony z řad známých 

osobností, které je soutěží provázeli a  po-

máhali jim u veřejnosti sbírat hlasy. „Vzhle-

dem k tomu, že se nám tohle hodně osvědči-

lo a pozitivní reakce jsme měli od veřejnosti, 

soutěžících i  samotných ambasadorů, roz-

hodli jsme se k tomuto kroku přistoupit i le-

tos,“ vysvětluje Vladimíra Gláserová, koordi-

nátorka soutěže. I letos tak fi nálové projekty 

propagují známé tváře jako například he-

rečka Veronika Khek Kubařová, moderátor 

Tomáš Zástěra, herec Václav Kopta, mode-

rátorka a zpěvačka Emma Smetana, kuchař-

ka a food blogerka Markéta Pavleje nebo in-

fl uencerka Anna Marie Purič.

Hlasovat o  nejlepší ekologický projekt 

tohoto roku může veřejnost na  webových 

stránkách www.energyglobe.cz až do konce 

září. Celkový vítěz si odnese 

hlavní cenu 300  000 korun 

na další rozvoj svého projek-

tu od  společnosti E.ON, po-

řadatele soutěže. (red)
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jednoduchá – na  klasické laťování. Staveb-

ník ušetří za zádržný systém a za tašky, které 

na střechu nemusí dávat, protože naše foto-

voltaické moduly střešní krytinu nahrazu-

jí,“ upřesňuje Daniel Frejvald ze společnos-

ti Wie nerberger.

O  prvenství bojuje i  obec Kněžice, která 

chytře řeší svou energetickou soběstačnost 
a  je příkladem energeticky nezávislé obce. 

Funguje v ní bioplynová stanice a  centrál-

ní zásobování teplem s  výtopnou na  dřevní 

štěpku a slámu. Středočeské Kněžice na ener-

getickou soběstačnost myslí už od roku 2006. 

„Když jsme dávali dohromady územní plán, 

položili jsme si otázku, co udělat pro na-

še obyvatele, pro obec a  pro to, abychom 

co nejvíc problémů vyřešili najednou a aby-

chom udrželi fi nanční toky v obci a lokalitě. 

V tu chvíli bylo jasné, že největší smysl dává 

energie. V současné se době se to ukázalo ja-

ko velká prozíravost,“ dodává starosta Kně-

žic Milan Kazda.

Inspiraci pro úsporná řešení přináší tře-

tí fi nalista, projekt Savee od  jihomoravské 
fi rmy Nikatron. Bezdrátová technologie Sa-
vee umožňuje optimalizovat svícení v objek-

tech, i  těch starších, ve kterých se například 

při stavbě s energetickými úsporami ani ne-

počítalo. „Z již realizovaných projektů je tím 

nejzajímavějším brněnské nákupní centrum 

Olympia. Ve  skoro 25leté budově, ve  kte-

ré doteď chodila ochranka a do vysílačky ří-

kala, kde zhasnout a rozsvítit, jsme díky naší 

automatizaci ušetřili spoustu peněz za svíce-

ní i personál,“ vysvětluje Jan Pešl ze společ-

nosti Nikatron.

Čtvrtým fi nalistou je Biotop raků v  Ro-
kycanech. Tamější betonové koryto Rakov-

ského potoka nahradil unikátní park, který 

slouží pro rekreaci místních obyvatel a  zá-

roveň umožňuje rozliv vody při její zvýšené 

hladině. Navíc zde vznikl jedinečný biotop 

pro raka kamenáče. U  místních získal pro-

jekt velkou popularitu. „Voda pouze nepro-

teče a vytváří díky tomu biotop nejen pro ra-

ka, ale také pro člověka. Myslím si, že dnes 

i odpůrci, kteří měli dříve pochybnosti, vidí, 

že ta protipovodňová ochrana funguje. A ví-

me to i díky tomu, že do parku chodí. Jedná 

se zkrátka o místo, kam ve volném čase člo-

věk rád jde,“ přibližuje místostarosta Roky-

can Jan Pešl.

Čištění odpadních vod bývá v malých ob-

cích problém. Řešení našel pátý fi nalista – 

obec Rybí a  její projekt domácích čistíren. 

Funguje zde systém 190 samostatných do-

movních čističek odpadních vod, které jsou 

napojené na centrální dispečink. „Jsme pyš-

ní na to, že jsme měli odvahu do projektu jít. 

Lidé se chovají zodpovědně a  nevypouště-

jí do  kanalizace úplně všechno. Díky tomu, 

že lidé mají dané zařízení doma, vědí, co by 

s ním věci provedly a oni už je do kanaliza-

ce jednoduše nevypouští,“ těší starostku Rybí 

Marii Janečkovou.

Posledním fi nalistou je společnost Myco 
z  Kyjova se svým obalovým materiálem 
z  hub. Z  podhoubí a  odpadů zemědělského 

a  dřevozpracujícího průmyslu, vyrábí plně 

kompostovatelné obalové materiály a náhraž-

ky výplňového polystyrenu do  krabic. „Dě-

lali jsme experiment, kdy jsme jednu z  na-

šich krabiček nechali v  lese a chodili jsme si 

ji fotit. Asi po osmi dnech nám ji nějaké zvíře 

ukradlo a dost pravděpodobně snědlo. Hou-

ba, kterou používáme, se jmenuje Lesklokor-

ka přisedlá. Je to jedna z  nejléčivějších hub, 

které čínská medicína zná. Nám vyhovuje čis-

tě kultivovaností svého růstu,“ prozrazuje za-

kladatel Myca David Minařík.

ZA PROJEKTY STOJÍ PATRONI, 
VÍTĚZ ZÍSKÁ 300 000 KORUN

V  loňském roce pořadatelé E.ON Ener-

gy Globe poprvé sáhli k  tomu, že přidělili 
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OP TAK 2021–2027
Evropská komise (EK) dne 29. 6. 2022 schváli-

la nový Operační program Technologie a apli-

kace pro konkurenceschopnost (OP TAK) Mi-

nisterstva průmyslu a obchodu. Žádat v něm 

budou moci podnikatelé z celé ČR s výjimkou 

projektů realizovaných na území hl. m. Prahy. 

Celková alokace programu je cca 81,5 mld. Kč. 

Na  obrázku 1 je vidět rozdělení této alokace 

On the 15th of August, the Ministry of 
Industry and Trade announced a fi rst call to 
the "Priority 4" part of the grant programme 
"Technologies and applications for 
competitiveness 2021-2027". Priority 
4 focuses on the shift to a low-
carbon economy with the 
programmes "Energy Savings" 
and "Renewable Energy 
Sources - Wind Power Plants".

na jednotlivé specifi cké cíle OP TAK.

OP TAK navazuje na svého programové-

ho předchůdce Operační program Podniká-

ní a inovace pro konkurenceschopnost a láká 

na další příležitosti podpory podnikání v ob-

lasti výzkumu, vývoje, inovací a digitalizace, 

rozvoje podnikání a dovedností, digitální in-

frastruktury, chytré energetiky, cirkulární 

ekonomiky nebo čisté mobility.

ÚSPORY ENERGIE – VÝZVA I.
Dne 15. 8. 2022 byla vyhlášená výzva Úspo-

ry energie – výzva I. v rámci Operačního pro-

gramu Technologie a aplikace pro konkuren-

ceschopnost 2021–2027.

Cílem výzvy je plnění energeticko-klima-

tických cílů, konkrétně závazků vyplývajících 

ze směrnice Evropského parlamentu a  Ra-

dy 2012/27/EU ve smyslu snížení úrovně ko-

nečné spotřeby energie ČR a splnění závazku 

nových úspor energie podle článku 7 směrni-

ce Evropského parlamentu a Rady 2012/27/

EU, dále potřebě příspěvku k  naplnění cílů 

ve vztahu k renovacím a výstavbě budov dle 

směrnice Evropského parlamentu a  Rady 

2010/31/EU o energetické náročnosti budov.

Podporované aktivity
Výzva defi nuje podporované aktivity, kte-

rými jsou:

  snížení energetické náročnosti budov 
podnikatelských subjektů:
– zateplení obvodového pláště, výměna 
a renovace otvorových výplní, další 
stavební opatření mající prokazatelně vliv 
na energetickou náročnost budovy podle 
minimálních požadavků vyplývajících ze 
směrnice o energetické náročnosti budov 
včetně osazení vnějších stínících prvků,
– zvýšení energetické účinnosti technických 
systémů budov (chlazení, nucené větrání 
včetně rekuperace, úprava vlhkosti vzduchu, 
příprava teplé vody a osvětlení vnitřního 
prostoru budovy),
– zavádění prvků řízení efektivního nakládání 
s energií v budovách,

OP TAK 2021 – 2027 
představuje první výzvy
Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhlásilo 15.8.2022 první výzvy priority 4 
Posun k nízkouhlíkovému hospodářství v rámci Operačního programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost na roky 2021 až 2027. 
Martin Fiala, Miroslav Honzík, Ministerstvo průmyslu a obchodu

Obrázek č. 1: Rozdělení alokace prostředků na jednotlivé specifi cké cíle OP TAK Zdroj: MPO
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– prvky adaptace budov na změny klimatu 
respektující požadavky na kvalitu vnitřního 
prostředí (vegetační střechy a fasády),

  využívání obnovitelných zdrojů energie 
(OZE) a vysoce účinné kombinované výroby 
elektřiny a tepla na pevnou biomasu, bioplyn 
a biometan, fotovoltaických elektráren, 
solárních termických systémů a elektrických 
tepelných čerpadel pro pokrytí vlastní potřeby 
energie budov a energetických hospodářství 
podnikatelských provozů,

  modernizace rozvodů elektřiny, plynu, tepla, 
chladu a stlačeného vzduchu v energetických 
hospodářstvích podniků za účelem zvýšení 
účinnosti,

  akumulace všech forem energie v rámci 
komplexních projektů pro zvyšování 
energetické účinnosti,

  využití odpadní energie,
  snižování energetické náročnosti/

zvyšování energetické účinnosti výrobních 
a technologických procesů (pouze pro 
nová zařízení, která musí mít nulové přímé 
(výfukové) emise CO2),

  modernizace trakčních napájecích stanic 
a trakční napájecí sítě,

  zavádění prvků efektivního nakládání 
s energií a optimalizace provozu k regulaci 
její spotřeby včetně podpory implementace 
nástrojů energetického managementu.
Žadatelem bude moci být malý a střední 

podnik podle defi nice v příloze I GBER (Ge-

neral Block Exemption Regulation, obecné 

nařízení o  blokových výjimkách) nebo vel-

ký podnik. V oblasti železniční dopravy mů-

že být žadatel i  subjekt až ze 100 % vlastně-

ný veřejným sektorem a  státní organizace 

(Správa železnic, státní organizace). Realiza-

ce opatření s  jakoukoliv vazbou na  zařízení 

v EU ETS nejsou způsobilá. (Pro ně je určen 

program podpory Zlepšení energetické účin-

nosti a  snižování emisí skleníkových plynů 

v průmyslu v EU ETS v rámci Modernizační-

ho fondu (MŽP/SFŽP) – 13,3 % z alokace až 

300 mld. Kč, kde výše alokace závisí na ceně 

povolenky a jejím vývoji do 2030.) Nezpůso-

bilá jsou také opatření modernizace a rekon-

strukce zařízení na výrobu energie pro vlast-

ní spotřebu, vedoucí ke zvýšení její účinnosti 

mimo zdrojů na OZE.

Plánovaná alokace na  tuto výzvu je 10 

mld. Kč. Jedná se o průběžnou výzvu, v rám-

ci které bude příjem žádostí o podporu pro-

bíhat od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2023. 

Způsobilé výdaje a výše dotace
Podpora je poskytována v souladu s článkem 

38, 40 a 41 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 

a  může být proto slučitelná s  vnitřním tr-

hem ve smyslu čl. 107 odst. 3 Smlouvy o fun-

gování EU a  je vyňata z oznamovací povin-

nosti dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování 

EU. Podpora se podle tohoto článku nesmí 

poskytnout v  případě, provádí-li se zlepše-

ní za tím účelem, aby podniky splnily normy 

Unie, které již byly schváleny, ale dosud ne-

nabyly účinnosti. 

Způsobilými výdaji jsou dodatečné in-

vestiční výdaje, nezbytné k  dosažení vyšší 

úrovně energetické účinnosti. Způsobilé vý-

daje se určují na základě srovnání s podob-

nou (alternativní) investicí, která nedosahu-

je stejné energetické účinnosti a která by byla 

pravděpodobně realizována bez poskytnu-

tí podpory. Rozdíl mezi výdaji na obě inves-

tice vymezuje výdaje související s energetic-

kou účinností a představuje způsobilé výdaje.

Žadatelé o  podporu na  opatření ke  zvý-

šení energetické účinnosti podle článku 38 

GBER mohou zvolit jako alternativní inves-

tici jednu z následujících možností:

  Pro zařízení, která již plní všechny platné 
a známé normy Evropské unie (EU), 
představuje alternativní investice fi nanční 
ohodnocení udržení stávajícího zařízení 
v provozu, kdy tyto náklady mohou být 
vyčísleny jako pravidelné investice, 
reinvestice, údržba, nebo jako náklady 
na generální opravu, podle toho, co je 
relevantní. Pro tento účel jsou využitelné jak 
údaje předchozích let, tak případný investiční 
plán žadatele. 

  Pro zařízení, která dosud neplní normy 
EU (např. z důvodu dočasné výjimky nebo 
v případě, kdy je splnění Best Available 
Techniques (BAT) závazné v termínu, který 
ještě nenastal), představuje alternativní 
scénář náklady na splnění požadavků normy 
EU (např. závěrů o BAT). Tato alternativní 
investice může být využita pro projekty 
náhrady výrobních technologií za modernější. 
Do nákladů alternativního scénáře musí 
být zahrnuty investice na splnění závazných 
podmínek vyplývajících ze závěrů o BAT.
Podrobnosti týkající se stanovení alterna-

tivní investice jsou uvedené v příloze č. 2 Vy-

mezení způsobilých výdajů. 

Pro region NUTS CZ04 Severozápad, 

CZ05 Severovýchod, CZ07 Střední Morava 

a CZ8 Moravskoslezsko bude maximální vý-

še podpory 65 % (malý podnik), 55 % (střední 

podnik) a 45 % (velký podnik) z prokázaných 

způsobilých výdajů. Pro region NUTS CZ02 

Střední Čechy, CZ03 Jihozápad a CZ06 Jiho-

východ bude maximální výše podpory 55 % 

(malý podnik), 45 % (střední podnik) a 35 % 

(velký podnik) z  prokázaných způsobilých 

výdajů.

Dotace na  projekt je poskytována mini-

málně ve výši 0,5 mil. Kč a maximálně do vý-

še 200 mil. Kč. Podpora na náklady na ener-

getický posudek, projektovou dokumentaci 

pro stavební povolení a výběrové řízení bude 

poskytována podle nařízení Komise (EU) č. 

1407/2013 o použití článků 107 a 108 Smlou-

vy o fungování Evropské unie na podporu de 

minimis. Maximální výše způsobilých výda-

jů na organizaci výběrových řízení za polož-

ku může činit 80 000,- Kč.

Maximální výše celkových způsobilých 

výdajů pro výpočet dotace je 25  000 Kč/GJ 

za  rok, tj. ekvivalent 90  000 Kč/MWh (roz-

díl konečné spotřeby energie před a  po  re-

alizaci projektu z  upravené energetické bi-

lance týkající se příslušných úsporných 

opatření projektu je uveden v  samostatné 

příloze Energetického posudku - indikátor 

povinný k naplnění).

Vylučovací kritéria věcného hodnocení 
(ANO × NE)
Pro úspěšné splnění kritérií věcného hodno-

cení, tj. pro postup žádosti o podporu do dal-

ší fáze administrace, je nutné splnění všech 

vylučovacích kritérií. Skutečnost, kdy žádost 

o  podporu nesplní některé z  vylučovacích 

kritérií, povede k zamítnutí žádosti o podpo-

ru. V tabulce 1 jsou uvedená vylučovací kri-

téria věcného hodnocení.

Podrobnosti jsou uvedené v  příloze č.  1 

Model hodnocení výzvy, v  příloze č.  3 Spe-

cifi cké podmínky výzvy a  v  příloze č.  4 Po-

sudek plnění environmentálně udržitelné in-

vestice a prověření infrastruktury z hlediska 

klimatického dopadu.

Změny oproti OP PIK 2004–2020
Oproti programu Úspory energie OP PIK 

2014 – 2020 došlo k některým změnám. Bude 

docházet k výpočtu alternativní investice pro 

stanovení způsobilých výdajů. Oproti tomu 

došlo k  navýšení podílu dotace ze způsobi-

lých výdajů. Dále došlo k nahrazení modelu 

výběrových kritérií s požadavkem na dosaže-

ní minimálního bodového hodnocení ve vý-

ši 50 bodů za  kritéria věcného hodnocení 

na základě vylučovacích kritérií (ANO X NE) 

i vzhledem na některé nové požadavky vyplý-

vající z  jednotlivých nařízení EU (například 

nařízení o taxonoomii atd.).

Věříme, že ze strany podnikatelských sub-

jektů bude poptávka po  realizaci projektů 

úspor energie vysoká a že realizace výzvy při-

spěje v  této turbulentní (post)covidové době 

nekončícího růstu cen energetických komodit 

i vlivem probíhající války na Ukrajině ke zvý-

šení odolnosti podnikatelských subjektů vůči 

růstu cen elektrické energie a zemního plynu, 

ale i k naplnění klimaticko-energetických cílů 

ČR, například naplnění cíle úspor podle směr-

nice 2012/27/EU o energetické účinnosti.

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – 
VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY – VÝZVA I.

Dne 15. 8. 2022 byla vyhlášená výzva Ob-

novitelné zdroje energie – větrné elektrárny 

(VtE) – výzva I. v rámci Operačního progra-

mu Technologie a aplikace pro konkurence-

schopnost 2021–2027.
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Cílem výzvy je plnění energeticko-klima-

tických cílů, souvisejících s  naplněním zá-

vazků vyplývajících ze směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2018/2001 o podpoře vy-

užívání energie z OZE. Cílem je rovněž efek-

tivní a  šetrné využívání OZE, zvyšování je-

jich podílu, a  tím pádem snížení spotřeby 

primárních energetických zdrojů či podpo-

ra podnikatelských subjektů v  oblasti využití 

OZE. Cílem je také zvýšení podílu obnovitel-

ných zdrojů v souladu s příspěvkem ČR urče-

ným vnitrostátním plánem, a  to při respek-

tování dalších dílčích cílů uvedené směrnice, 

resp. podpora dílčích cílů, směřující ke zvýše-

ní podílu obnovitelných zdrojů, zajištění pl-

nění sektorových cílů ve  vytápění a  chlazení 

a v oblasti dopravy. Plněním cílů v oblasti sni-

žování emisí skleníkových plynů, či zvyšová-

ním podílu energie z OZE, budou plněny zá-

kladní předpoklady pro postupný přechod 

na nízkouhlíkovou ekonomiku a růst konku-

renceschopnosti podniků. Využití obnovitel-

ných zdrojů podpoří snižování podílu fosil-

ních paliv při výrobě energie, a tím i znečištění 

ovzduší a dále sníží energetickou závislost ČR 

na  dovozu energie ze zahraničí a  na  omeze-

ných domácích fosilních palivech. 

Žadatelem bude moci být fyzická oso-

ba nebo právnická osoba, která má přiděle-

né české IČ a je oprávněna k podnikání. Plá-

novaná alokace na tuto výzvu je 500 mil. Kč. 

Jedná se o  průběžnou výzvu, v  rámci kte-

ré bude příjem žádostí o  podporu probíhat 

od 8. 9. 2022 do 1. 2. 2024. 

Podpora je poskytována v souladu s člán-

kem 41 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 

a může být proto slučitelná s vnitřním trhem 

ve smyslu čl. 107 odst. 3 Smlouvy o fungová-

ní EU a  je vyňata z  oznamovací povinnosti 

dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování EU. 

Pro výrobu energie z  obnovitelného zdroje 

lze podle odst. 6. b) článku 41 náklady na in-

vestici do  výroby energie z  obnovitelných 

zdrojů určit na základě srovnání s podobnou 

investicí, která je méně šetrná k  životnímu 

prostředí a která by byla pravděpodobně rea-

lizována, kdyby nedošlo k poskytnutí podpo-

ry, tento rozdíl mezi náklady na obě investice 

vymezuje náklady související s výrobou ener-

gie z obnovitelných zdrojů a představuje způ-

sobilé náklady. 

Způsobilé výdaje a výše dotace
Jako vhodná alternativní investice pro 

podporovanou aktivitu výroby elektrické 

energie z VtE v rozsahu až několika jednotek 

MW (i  nad 10 MW) instalovaného výkonu 

byla identifi kována paroplynová elektrárna, 

pro kterou podle analýz vychází, že způsobi-

lými výdaji budou investiční náklady z OZE 

VYLUČOVACÍ KRITÉRIA (ANO × NE) HODNOCENÍ ZDROJ INFORMACE

1. Projekt prokázal úsporu energie v konečné spotřebě energie podle tabulky č. 3 Analýza užití energie 
– bilance přínosu projektů uvedené v příloze č. 3 k vyhlášce č. 141/2021 Sb., o energetickém posudku 
a o údajích vedených v Systému monitoringu spotřeby energie, v platném znění.

ANO/NE Energetický posudek

2. Byla splněna podmínka minimální úspory primární energie z neobnovitelných zdrojů ve výši 30 % 
v případě opatření renovace stávajících budov.

ANO/NE/
nerelevantní Energetický posudek

3. Byla splněna podmínka minimální úspory primární energie z neobnovitelných zdrojů minimálně ve výši 
30 % nebo v průměru alespoň 30% snížení přímých a nepřímých emisí skleníkových plynů v porovnání 
s předchozími emisemi v případě opatření mimo renovace stávající budovy.

ANO/NE/
nerelevantní Energetický posudek

4. Projekt dosáhl hodnoty IRR před zdaněním nižší než 20 % (bez dotace) podle vyhlášky č. 141/2021 
Sb. o energetickém posudku a o údajích vedených v Systému monitoringu spotřeby energie ve znění 
č.15/2022 Sb. – viz příloha č. 8.

ANO/NE Energetický posudek

5. Projekt plní všechny relevantní specifi cké podmínky výzvy, ke kterým se vyjádřil energetický specialista. 
Výčet specifi ckých podmínek programu, ke kterým se vyjadřuje energetický specialista, je uveden v příloze 
č. 3 a ve Specifi ckých podmínkách výzvy. ANO/NE Specifi cké podmínky 

příloha výzvy č. 3 a

6. Projekt plní všechny specifi cké podmínky výzvy, ke kterým se vyjádřil žadatel. Výčet specifi ckých podmí-
nek programu, ke kterým se vyjadřuje žadatel, je uveden v příloze č. 3 b Specifi cké podmínky výzvy. ANO/NE Specifi cké podmínky 

příloha výzvy č. 3 b

7. Hospodářské činnosti vztahující se k předmětným opatřením v rámci projektu významně nepoškozují 
environmetální cíle ve smyslu čl. 17 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2020/852 ze dne 18. 
června 2020 o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088 (dále 
jen „nařízení o taxonomii“) a nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2139 ze dne 4. června 
2021, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852, pokud jde o stanovení 
technických screeningových kritérií pro určení toho, za jakých podmínek se hospodářská činnost kvalifi kuje 
jako významně přispívající ke zmírňování změny klimatu nebo k přizpůsobování se změně klimatu, a toho, 
zda tato hospodářská činnost významně nepoškozuje některý z dalších environmentálních cílů (dále jen 
„screeningová kritéria“).

ANO/NE

Vyplněná příloha č. 4 Posudek plnění 
environmentálně udržitelné investice 
a prověření infrastruktury z hlediska 

klimatického dopadu

8. Projekt je v souladu se směrem vývoje cílů v oblasti snížení emisí skleníkových plynů do roku 2050 
ve smyslu sdělení Komise – Technické pokyny k prověřování infrastruktury z hlediska klimatického dopadu 
v období 2021–2027 (2021/C373/01).

Vyplněná příloha č. 4 Posudek plnění 
environmentálně udržitelné investice 
a prověření infrastruktury z hlediska 

klimatického dopadu

9. Hospodárnost rozpočtu
Celková výše měrných investičních výdajů předloženého projektu nepřesahuje 37 500 Kč/úsporu konečné 
spotřeby energie v GJ za rok (135 000 Kč/MWh). Zároveň maximální výše měrných způsobilých výdajů 
nepřesahuje 25 000 Kč/úsporu konečné spotřeby energie v GJ za rok (90 000 Kč/MWh).

ANO/NE
Energetický posudek, souhrnný 
kumulativní rozpočet projektu 

a MS2021+

Všechna vylučovací kritéria obdržela hodnocení ANO ANO/NE

Tabulka č. 1: Vylučovací kritéria věcného hodnocení I. Výzvy Úspora energie  Zdroj: MPO
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ponížené o 8 286,57 Kč za každou vyrobenou 

MWh/rok očištěnou o vlastní spotřebu OZE.

Pro regiony NUTS CZ04 Severozápad, 

CZ05 Severovýchod, CZ07 Střední Morava 

a CZ8 Moravskoslezsko bude maximální vý-

še podpory 80 % (malý podnik), 70 % (střed-

ní podnik) a 60 % (velký podnik) ze způsobi-

lých výdajů. Pro regiony NUTS CZ02 Střední 

Čechy, CZ03 Jihozápad a  CZ06 Jihovýchod 

bude maximální výše podpory 70 % (malý 

podnik), 60 % (střední podnik) a  50 % (vel-

ký podnik) ze způsobilých výdajů. Dotace 

na projekt je poskytována minimálně ve výši 

0,5 mil. Kč a maximálně do výše 15 mil. EUR. 

Věříme, že i v této výzvě bude ze strany 

podnikatelských subjektů poptávka po rea-

lizaci projektů ve  velké míře a  že realizace 

výzvy přispěje v  této turbulentní (post)co-

vidové době nekončícího růstu cen ener-

gie i  vlivem probíhající války na  Ukrajině 

ke  zvýšení výroby energie z  větrných elek-

tráren v  ČR, a  tím i  ke  zvýšení soběstač-

nosti v  dodávkách elektrické energie, ale 

i  k  naplnění klimaticko-energetických cílů 

ČR, například naplnění po-

dílu energie z OZE v koneč-

né spotřebě podle směrnice 

2018/2001/EU o podpoře vy-

užívání energie z OZE.

O AUTORECH
Ing. MARTIN FIALA vystudoval Elektrotechnickou fakultu ČVUT v Praze – 
obor Elektroenergetika se zaměřením na výrobu a rozvod elektrické energie 
na Katedře elektroenergetiky. Do konce roku 2007 pracoval v ČEA v oddělení 
analýz, energetických auditů a statistiky, resp. oddělení Operačního 
programu Průmysl a podnikání. Do března 2015 pracoval na Ministerstvu 
životního prostředí v oddělení obchodování s emisemi, kde se věnoval 
zejména vyjednávání, komunikaci a sledování závazků vůči všem smlouvám 
o prodeji jednotek přiděleného množství, jejich dodatků a jiných souvisejících 
dokumentů včetně implementace JI projektů. Od dubna 2015 pracuje 
na MPO v oddělení implementace OPPI a PO 3, kde se věnuje aktivitám 
týkajících se příprav výzev, hodnocení projektů a zpracování evaluačních 
zpráv vyhodnocení podpořených projektů úspor energie a OZE.

Ing. MIROSLAV HONZÍK, Ph.D., vystudoval Elektrotechnickou fakultu 
ČVUT v Praze – obor Ekonomika a řízení energetiky na Katedře ekonomiky, 
manažerství a humanitních věd. V roce 2006 ukončil doktorské studium 
na téže katedře. Do konce roku 2007 pracoval v ČEA v oddělení statistiky 
a analýz. Do března 2015 pracoval jako senior konzultant ve společnosti 
SEVEn, o.p.s., kde se věnoval monitoringu energetické efektivnosti, 
energetické politice a řešení ekonomických problémů energetiky zejména 
v oblasti úspor energie a OZE. Od dubna 2015 pracuje na MPO v oddělení 
implementace OPPI a PO 3, kde se věnuje aktivitám týkajících se příprav 
výzev, hodnocení projektů a zpracování evaluačních zpráv vyhodnocení 
podpořených projektů úspor energie a OZE.

Kontakt: fi alam@mpo.cz, honzik@mpo.cz

VIDACON 2
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E K O L O G I E  H O S P O D Á R N O S T

Sustainable fi nance takes many forms 
and can be of interest to many market 
actors. Today, banks eye sustainability 
and often provide loans tied to a specifi c 
purpose. Examples may be Green Loans, or 
Sustainability Linked Loans, 
based on internationally 
recognized methodologies.

irma může získat zdroje od  odpověd-

ných investorů. Může se tak jednat 

o udržitelné investice, kdy podnik, kte-

rý se zaměřuje na udržitelnost svého byzny-

su, získá fi nancování prostřednictvím emise 

akcií či dluhopisů. O tyto cenné papíry udrži-

telných podniků mají zájem investoři, kteří se 

zaměřují na odpovědné investování. Nejčas-

tějším zdrojem fi nancování však bývá ban-

kovní úvěr, který může mít také udržitelné 

charakteristiky.

Bankovní (investiční) úvěr, jako exter-

ní zdroj fi nancí, je často využíván, když pod-

nik chce pořídit novou technologii, postavit 

budovu nebo nakoupit nové vozy apod.  Spl-

ňuje-li takový projekt kritéria udržitelnosti, 

může mu banka nabídnout výhodnější úro-

kové podmínky.

Specifi ckým typem investičního úvěru je 

Green Loan, kterým podnik fi nancuje pro-

jekt šetrný z hlediska životního prostředí. Po-

žadavky na Green Loan se řídí mezinárodní 

metodikou a jeho výhodou je zejména komu-

nikace směrem ke  stakeholderům – posílení 

dobré reputace společnosti, zvýšení atraktiv-

nosti pro investory apod. Jednou z podmínek 

je nutnost bance transparentně doložit využi-

tí fi nančních prostředků na  environmentál-

ně šetrný nebo přínosný projekt a  také pro-

kázat jeho pozitivní environmentální dopad. 

Odměnou je pak možnost zvýhodnění úroko-

vé sazby, kterou nabízí například Komerční 

banka. Příklady projektů, na které lze Green 

Loan využít, spadají do těchto oblastí: obno-

vitelné zdroje energie, zvýšení energetické 

účinnosti, prevence a snížení znečištění, čistá 

mobilita, udržitelné nakládání s vodou a od-

padními vodami, adaptace na změnu klimatu, 

cirkulární ekonomika, úsporné budovy apod.

Podniky mají více možností 
udržitelného fi nancování 
Udržitelné fi nancování má mnoho podob a může být zajímavé pro řadu aktérů na trhu. 
Eva Chvalkovská, Komerční banka

JAKÁ JSOU KRITÉRIA POSUZOVÁNÍ 
UDRŽITELNOSTI U BANK

Kritéria posuzování udržitelnosti mohou 

být pro každou banku specifi cká. Komerč-

ní banka ve své Zprávě o udržitelnosti k to-

muto uvádí: „Kritéria vycházejí z taxonomie 

EU (nařízení Evropského parlamentu a  Ra-

dy EU o  zřízení rámce pro usnadnění udr-

žitelných investic EU 2019/2088) a Pravidel 

skupiny SG pro zelené úvěry a  úvěry váza-

né na  cíle udržitelnosti.“ Na  základě toho 

pak banka rozhoduje o  tom, zda transakci 

podpoří formou zvýhodněné úrokové saz-

by. Informace o takto identifi kovaných úvě-

rech, označených jako přínosné z  pohledu 

udržitelnosti (ESG), sbírá pro účely zmapo-

vání svého portfolia a  jeho dopadu na  udr-

žitelnost. Vykazování bank o  udržitelnosti 

jejich portfolia prochází dynamickým vývo-

jem a postupně lze očekávat i vyšší nároky na 

klienty v této oblasti.

PROVOZNÍ FINANCOVÁNÍ S CÍLI 
UDRŽITELNOSTI

Firmy, které řadí udržitelnost u  svého pod-

nikání k  prioritám, mohou využít možnos-

tí provozního fi nancování vázaného na  cí-

le udržitelnosti. Výhodou těchto nástrojů 

je, že se společnost nemusí zavazovat k  ur-

čitému účelu využití fi nančních prostředků. 

Nicméně fi nancování je navázáno na splně-

ní určitých cílů v  oblasti udržitelnosti. Me-

zi tyto cíle nejčastěji patří redukce uhlíko-

vé stopy pomocí navýšení výroby energie 

z obnovitelných zdrojů, nebo pak dle sektoru 

například zvýšení podílu elektromobilů 

ve  fl otile fi rmy, snížení množství odpadu, 

úspora vody, případně cíle v sociální oblasti, 

jako je snížení pracovních úrazů nebo získání 

certifi kace v oblasti bezpečnosti práce apod. 

Toto provozní fi nancování může mít opět 

podobu úvěru, pak hovoříme o úvěrech váza-

ných na cíle udržitelnosti (Sustainability Lin-

ked Loans), které se rovněž opírají o meziná-

rodní metodiku. 

DOTACE NA PODPORU 
UDRŽITELNÉHO PODNIKÁNÍ

Velkou podporou pro fi nancování projek-

tů přínosných z  pohledu udržitelnosti jsou 

dotace. Podniky, které se chtějí posunout 

k udržitelnějšímu podnikání, často využíva-

jí dotace na  pořízení fotovoltaické elektrár-

ny. Mohou ale získat i dotace na digitalizaci, 

udržitelné zemědělství, projekty související 

s odpady, vodou, dopravou apod. Kombina-

ce bankovního úvěru a dotace je velmi často 

efektivním řešením na cestě k udržitelnosti. 

S výběrem vhodných dotací umí poradit ex-

perti EU Pointu Komerční banky.

Ačkoliv se o  CSR (Corporate Social Re-

sponsibility, společenská odpovědnost fi r-

my), udržitelnosti či ESG dlouhodobě mluví, 

do podnikové reality se udržitelnost mnohde 

dostává až teď, a to vlivem regulace nastavo-

vané zejména pod vedením EU nebo na zá-

kladě tlaku stakeholderů, jako jsou odběrate-

lé, investoři či koncoví zákazníci a veřejnost. 

Pro střední a velké podniky se chystá povin-

nost vydávat zprávy o  udržitelnosti, pou-

hý reporting i  přes svoji důležitost nestačí. 

Každý podnik, který chce uspět, by měl mít 

stanovenou svoji strategii udržitelnosti, 

ve které si vytyčí své priority, na kterých bu-

de pracovat, proto řada fi rem nově poptává 

na  trhu práce manažery udržitelnosti nebo 

využívá poradenských služeb společností, ja-

ko je například KB Advisory. Správné nasta-

vení cílů udržitelnosti fi rmám 

pomáhá k  vyšší efektivnos-

ti (např. při využívání zdro-

jů) a také k vyšší konkurence-

schopnosti.

Kontakt: eva_chvalkovska@kb.cz



ROČNÍK XVI             ČÍSLO 3/2022

6767Aktualizace kalendáře konferencí a podrobnosti lze nalézt na http://pro-energy.cz/calendar/

N Á Z E V T E R M Í N M Í S T O  K O N Á N Í P O Ř A D A T E L

Přehled konferencí s mediální podporou PRO -ENERGY magazínu

Veletrh FOR ARCH 2022 20.–24. 9. 2022 Praha ABF

Energetika 2022 21.–22. 9. 2022 Brno EGÚ Brno

Stredoeurópsky plynárenský kongres 22.–23. 9. 2022 Bratislava Slovenský plynárenský a naftový zväz

Podzimní plynárenská konference 3.–4. 10. 2022 on-line Český plynárenský svaz

Hospodaření s energií ve fi rmách 11. 10. 2022 Praha VIDA CON

Energetická krize eskaluje, je nutné ji řešit 13. 10. 2022 Praha Business Forum

Dny kogenerace 18.–19. 10. 2022 COGEN Czech Čestlice

Smart Energy Fórum - Současnost a budoucnost 
moderní energetiky 18.–19. 10. 2022 Praha Portál solarninovinky.cz

Podzimní plynárenská konference 3.–4. 10. 2022 on-line Český plynárenský svaz

DECARB 2022 10.–11. 11. 2022 Praha SCHP ČR a Ocelářská unie

PRO-ENERGY CON 2022 10.–11. 11. 2022 Hustopeče ENERGY-HUB a PRO-ENERGY magazín

Veletrh Smart City Transport Solutions 2022 22.–24. 11. 2022 Praha ABF

Odpadové hospodářství měst a obcí v praxi 30. 11.–1. 12. 2022 Praha VIDA CON

Obchodování s emisními povolenkami 7. 12. 2022 Praha VIDA CON

Jesenná konferencia SPX 8.–9. 12. 2022 Podbanské SPX

Energetický management pro města a obce 31. 1.–1. 2. 2023 Praha VIDA CON
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Aktuality v oblasti paliv
Přinášíme vám výtah zajímavých novinek z médií 
z oblasti paliv a dopravy z portálu energy-hub.cz 
v období 6/2022–8/2022 (redakčně upraveno).

P A L I V A  D O P R A V A

OPEC OZNÁMIL SNÍŽENÍ TĚŽBY, 
CENY ROPY LETÍ NAHORU

Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC) a  její 
spojenci v čele s Ruskem v říjnu sníží cíl těžby ro-
py o 100 tisíc barelů denně, uvedla 5. září agentu-
ra Bloomberg. Rozhodnutí tak ruší dohodu ze srp-
na o zvýšení produkce.

Rozhodnutí analytiky překvapilo. Čekali totiž, 
že produkce zůstane na  úrovni dohodnuté v  srp-
nu. Tehdy totiž skupina rozhodla i  na  naléhání 
amerického prezidenta Joea Bidena o  navýšení 
těžby. Nyní tak toto rozhodnutí zvrátila.

Zároveň OPEC ve svém prohlášení uvedl, že je 
připraven kdykoliv svolat schůzku ministrů ener-
getiky zemí OPEC+, pokud si to situace na  trhu 
vyžádá. I když je snížení „objemově nevýznamné 
a má spíše signalizovat, že se OPEC+ vrací k reži-
mu sledování ceny“, jak komentoval Bill Farren-
-Price, vedoucí analytik společnosti Enverus. Podle 
něj skupina doufá, že tímto krokem odradí speku-
lanty na trhu.

Zpráva o  snížení cíle těžby vyhnala cenu ko-
modity nahoru. Barel severomořské ropy Brent 
se po  oznámení o  snížení těžby prodával za  té-
měř 96,5 dolaru (2400 Kč), což je oproti pátku 
nárůst o  3,7 procenta. Podobný růst vykázala ta-
ké cena lehké americké ropy WTI. Ta si připisovala 
bezmála 3,5 procenta s cenou necelých 90 dolarů 
(2230 Kč) za barel.

Brent se v červnu prodával za více než 120 do-
larů (2980 Kč) za barel, kvůli obavám z recese ale 
na  konci srpna cena klesla k  90 dolarům. Začát-
kem roku, tedy před válkou na Ukrajině, byla ce-
na ještě o deset dolarů nižší.

MINISTŘI FINANCÍ G7 SE DOHODLI 
NA ZASTROPOVÁNÍ CEN RUSKÉ 

ROPY
Ministři fi nancí a  guvernéři centrálních 
bank ze skupiny vyspělých zemí G7 se do-
hodli na  zavedení cenového stropu na  rus-
kou ropu i ropné produkty. O mechanismu 
stanovení výše stropu se teprve rozhod-
ne, informují zahraniční tiskové agentury. 
Opatření bude zahrnovat zákaz poskytová-
ní služeb umožňujících transport ruské ropy 
a ropných produktů v případě, že bude kup-
ní cena přesahovat stanovený strop.

Místopředseda ruské vlády Alexandr 
Novak označil zavedení cenového stropu 
za  „naprostou absurditu“, která destabili-
zuje celé odvětví. Rusko podle něj nebude 
dodávat ropu ani ropné produkty zemím, 
které stanovení cenového stropu podpoří.

Opatření vejde v  platnost 5. prosince 
pro surovou ropu a  5. února příštího ro-
ku pro zpracované ropné produkty. Jsou to 
stejná data, kdy v rámci šestého sankčního 
balíku EU proti Rusku začnou platit částeč-
ná embarga na dovoz ruské ropy a ropných 
produktů do EU. Spojené státy vyhlásily zá-
kaz dovozu ruské ropy již v březnu.

NA UHLÍ SE ČEKÁ AŽ DVA MĚSÍCE 
A CENY LETÍ VZHŮRU. LIDÉ 

V PANICE VYKUPUJÍ SKLADY
Hlad zákazníků po  uhlí, dřevu, briketách 
i  peletách hlásí prodejci napříč republikou. 
Lidé se kvůli energetické krizi předzásobují 
dopředu a vykupují sklady obchodníků. „Vi-
děl jsem narvané sklepy, protože si lidé brali 
palivo třeba na dva roky dopředu,“ uvedl li-
berecký prodejce paliv Dan Bernat. Proti loň-
skému roku si připlatí i trojnásobně.

TÉMĚŘ POLOVINA ČECHŮ KVŮLI 
DRAHÝM PALIVŮM OMEZUJE JÍZDY 

AUTEM, ZJISTIL VÝZKUM
Vysoké ceny paliva jsou problémem pro vět-

šinu českých motoristů. U 46 % lidí je to tak 

vážné, že omezili cesty autem, dalších 22 % 

takový krok zvažuje. Vyplývá to z výzkumu 

společnosti Raiff eisen Leasing.

Průzkum probíhal v  červenci letošního 

roku, tedy v době, kdy byly ceny za posled-

ních pár měsíců nejvýš a od té doby pokles-

ly na  průměru o  více než 4 koruny, a  tázal 

se 525 respondentů v různě velkých českých 

městech.

Jízdy autem omezují nejvíce lidé ve  vel-

kých městech nad 100 tisíc obyvatel. Ve stej-

né skupině 30 % lidí říká, že na  kratší trasy 

využívá jiný dopravní prostředek. 22 % lidí 

celkově zvažuje dvě úsporná opatření: kromě 

jízdy autem jen na delší trasy také opravu vo-

zu směrem ke snížení jeho spotřeby.

Čtvrtina lidí podle výzkumu zvažuje 

do  budoucna pořídit hybrid nebo elektro-

mobil. Že o  takovém řešení přemýšlejí čas-

těji obyvatelé Prahy, je nasnadě, ovšem také 

je v kurzu pro občany malých měst do 20 ti-

síc obyvatel.

Sdílení vozidla či nákladů na provoz vozi-

dla naopak moc oblíbené není, a to ať už v ro-

dině, s  přáteli nebo formou spolujízdy. Pro 

2/3 respondentů taková možnost nepřichází 

v úvahu, s výjimkou lidí do 26 let, kde toto 

dělá nebo zvažuje polovina dotázaných.

TĚŽBA V OKD BUDE PO ROCE 2023 
POKRAČOVAT

Ministr fi nancí Zbyněk Stanjura předpoklá-
dá, že těžba uhlí v  OKD bude pokračovat 
i po roce 2023, pokud bude alespoň ekono-
micky neutrální. Společnost OKD by tak moh-
la vytěžit veškeré zásoby uhlí. Vláda rozhod-
la o  prodloužení těžby v  OKD minimálně 
do konce roku 2023.

VYŠŠÍ DANĚ BY MOHLY PLATIT 
I RAFINERIE

Banky. Energetika. A  možná i  rafi nerie. Vláda 
zvažuje zavedení daně z  neočekávaných zisků 
ve třech sektorech. Tím, o kterém zatím není roz-
hodnuto, by mohly být rafi nérské fi rmy, uved-
ly zdroje SZ Byznys. Firmy v několika odvětvích si 
v posledních měsících přišly na mimořádné zisky 
a  česká vláda kvůli tomu zvažuje zavedení daně 
z  neočekávaného zisku, které se v  anglosaských 
zemích říká „wind fall tax“.

Kromě bank a energetických fi rem by se moh-
la podle informací SZ Byznys týkat také rafi nerií, 
které vládě leží v žaludku kvůli vysokým maržím.

Daň na rafi nerie by se výrazně dotkla skupiny 
PKN Orlen, která vlastní rafi nerie v Česku, v Lit-
vě a  ve  svém domovském Polsku. I  proto by to 
mohlo být výbušné, právě přes Polsko má totiž 
Česko v  případě nouze čerpat plyn, uvedl zdroj 
SZ Byznys.
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CZK 340 billion of investment by 2025 
(especially in electromobility), 14 types 
of battery electric vehicles by 2027 and 
carbon neutrality by 2045. 
These are bold plans of the 
South Korean carmaker Kia 
for the European market.

VÝZNAMNÉ INVESTICE 
DO ROZVOJE E-MOBILITY

Cílem Kia je stát se lídrem v oblasti poskyto-

vání udržitelných a odpovědných řešení mo-

bility. To je ostatně i jedním z důvodů, proč 

Kia loni vypustila ze svého názvu slovo „Mo-

tors“. Její zájem je už mnohem širší a slovo 

„motory“ ho plně nevystihuje. 

Do roku 2025 bude investovat do rozvo-

je inovativních technologií přibližně 340 mi-

liard korun, přičemž výrazná část z  těchto 

peněz bude použita na  rozvoj elektromobi-

lity. Do roku 2027 díky tomu budou mít ev-

ropští zákazníci možnost vybrat si ze 14 čistě 

bateriových elektromobilů Kia. V roce 2035 

by měla být elektrifi kována celá modelová 

řada vozidel v  Evropě a  do  roku 2040 pak 

na všech klíčových trzích ve světě.

Generální ředitel Kia Czech Arnošt Bar-

na se domnívá, že „budoucnost automobilů 

bude zcela jistě elektrická, ale to nezname-

ná, že nebude pestrá. Když se nyní řekne 

elektromobil, každý si 

hned 

Kia sází na elektromobilitu
Zákaz prodeje aut se spalovacím motorem od roku 2035 a stále větší tlak na 
dekarbonizaci vede automobilky k postupnému přehodnocování výrobního 
programu a postupů. Jihokorejská Kia sází především na elektromobily, ale 
nezavrhuje ani jiné alternativy.

představí ten s bateriemi, který se dobíjí ka-

belem ze zásuvky. Špičkovým představitelem 

této technologie je právě náš revoluční mo-

del Kia EV6.“ Model získal prestižní ocenění 

Car of the Year a také Ekologické auto roku 

2021/2022 v ČR. Jak Barna dodává: „Baterio-

vé elektromobily nemusí být jedinou varian-

tou. Minimálně ještě v  nadcházející dekádě 

se budeme setkávat i s hybridy a plug-in hyb-

ridy, ale ty vnímáme pouze jako přechodnou 

technologii před nástupem plně elektric-

kých vozů. Nepředpokládám, že by však byly 

pouze bateriové, ale své místo si najdou také 

elektromobily poháněné vodíkovými palivo-

vými články. Technologie na to je připrave-

ná.“

Důvěru společnosti Kia v  budoucnost 

elektromobilů potvrzují i prodejní výsledky. 

Za rok 2021 podíl nově prodaných elektrifi -

kovaných vozů v Evropě dosáhl téměř 50 %. 

„Obrovskou změnu ve vnímání naší značky 

způsobil již model e-Niro, který jsme v čer-

venci letošního roku uvedli na trh nově pod 

názvem Niro EV již v  jeho druhé generaci. 

Zcela nové Niro je jediným vozem na  čes-

kém trhu, který je k dostání pouze v elektri-

fi kovaných variantách pohonu ať už jako čis-

tý elektromobil, plug-in hybrid nebo hybrid. 

V srpnu jsme uvedli na  trh modernizovaný 

model XCeed, který je dostupný i jako plug-

-in hybrid. A na přelomu roku pak představí-

me náš model EV6 v provedení GT, který již 

nyní budí silné emoce zejména svým zrychle-

ním z 0 na 100 km/h za pouhé 3,5 sekundy,“ 

vypočítává Jakub Řehounek, Business Deve-

lopment Manager společnosti Kia 

Czech. EV6 nabízí 

800 V dobíjecí architekturu, tedy dvojnásob-

nou rychlost dobíjení oproti současným elek-

tromobilům a skvělý dojezd s hodnotami vy-

soko nad 500 km.

PRO ROZŠÍŘENÍ ELEKTROMOBILŮ 
JE NUTNÁ INFRASTRUKTURA

Přechod k elektromobilitě vyžaduje také vy-

budování nového přístupu k  potřebám zá-

kazníků. Mezi ně patří například budování 

infrastruktury, a to jak u zákazníků doma či 

v zaměstnání, tak i veřejné dobíjecí sítě.

„Pokud nebudou mít řidiči kde dobíjet, 

těžko je přesvědčíme, aby si elektrický vůz 

pořídili,“ říká J. Řehounek. Již nyní napří-

klad Kia Czech spolupracuje s fi rmou E.ON 

na  budování dobíjecí infrastruktury ve  fi r-

mách i v domácnostech. 

Již od  příštího roku bude Kia postupně 

rozšiřovat veřejnou dobíjecí síť o  AC (po-

malejší dobíjení střídavým proudem) stani-

ce instalované u dealerů a u vybraných dea-

lerů poté i o rychlodobíjecí DC stanice. První 

z nich otevřela již v květnu tohoto roku u Au-

to Future v Českých Budějovicích a disponu-

je výkonem 75 kW. Pro využití veřejné do-

bíjecí infrastruktury zároveň Kia nabízí hned 

dvě univerzální karty pro dobíjení: 

Kia Charge, která umožňuje dobíjet na té-

měř 360 tisících dobíjecích stanic napříč ce-

lou Evropou, včetně vysokorychlostní sí-

tě IONITY a Kia EV Power Card určenou 

primárně pro domácí trh. S ní mohou řidi-

či dobíjet za  zvýhodněné ceny u  téměř 630 

dobíjecích bodů v  sítích největších českých 

provozovatelů a  pokrývá tak více jak 75 % 

území celé České republiky. Od letošního ja-

ra se navíc její pokrytí rozšířilo i na vybrané 

operátory v sousedních zemích.

Kia EV6 GT
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ANI OSTATNÍ POHONY NEJSOU 
ZATRACOVÁNY

Elektromobilita má u  korejské automobilky 

absolutní prioritu, ale její vývojové projek-

ty se neomezují jen na pohonný agregát tvo-

řený akumulátory a  elektromotorem. Dal-

ším pohonem budoucnosti je podle inženýrů 

Kia elektromotor poháněný vodíkovými pa-

livovými články. Koncern vyvinul vlastní vo-

díkovou technologii, která je již patentova-

ná a připravená k použití jak v osobních, tak 

užitkových autech. 

V  současné době je na  trhu již několik 

modelů s  vodíkovou technologií, ale objem 

prodeje je stále minimální. K jejich výrazněj-

šímu nástupu je ještě nutné dořešit ekologic-

kou a levnou výrobu vodíku a vybudovat po-

třebnou infrastrukturu plnicích stanic. Poté 

plánuje i Kia uvést na trh svůj vodíkový au-

tomobil s cílem dát k dispozici různé druhy 

alternativních ekologických pohonů, které 

mohou existovat na  trhu současně a  nechat 

výběr na zákazníkovi. 

A odepsané není u Kia ani tradiční spa-

lování, jen nepůjde o ropné produkty. Kon-

cern spolupracuje na  vývoji pokročilého 

syntetického paliva pro zážehové motory, 

které funguje na  principu spalování chu-

dých směsí. Vzhledem k  tomu, že výcho-

zími surovinami pro toto e-palivo je oxid 

uhličitý a zelený vodík, který se vyrábí elek-

trolýzou vody za použití elektřiny z obnovi-

telných zdrojů, bude možné snížit emise na-

příč celým životním cyklem o 80 %. Takové 

palivo může pomoci razantně snížit emise 

skleníkových plynů ještě před dokončením 

přechodu k elektromobilitě.

CO NA TO ZÁKAZNÍCI?
V  České republice tvořil prodej nových vo-

zidel fyzickým osobám za  prvních pět mě-

síců tohoto roku zhruba 26 % a  to zejména 

v  segmentu malých vozidel. Větší segmenty 

se do prodeje fyzickým osobám dostávají až 

ve  druhé vlně životního cyklu vozidla, tedy 

většinou po „odpracování“ si určitého nájez-

du v nějakém „fl eetu“. 

Zákazníci často vnímají dva protiargu-

menty, proč si nekoupit elektromobil. Prv-

ním je dozajista určité snížení komfortu dané 

nižší dojezdovou vzdáleností a řidší sítí dobí-

jecích stanic oproti čerpacím stanicím klasic-

kých ropných paliv, ale i delší doba dobíjení 

oproti čerpání benzinu či naft y. Druhou ne-

výhodou je vyšší pořizovací cena.

První argument se postupně dostává 

do  pozadí, neboť se rozšiřuje síť dobíjecích 

stanic a instalují se rychlejší DC stanice s vyš-

ším výkonem. Vyšší cena by mohla být řeše-

na podporou nákupu ze strany státu.

Ta v České republice však není tak „štěd-

rá“ ve srovnání s ostatními evropskými ze-

měmi. Lze ale ocenit přístup vlády při pod-

poře elektromobility, jako je podpora 

nákupu elektromobilů a  dobíjecích stanic 

pro státní správu, samosprávu, neziskové 

a  podobné organizace, kdy příjem žádos-

tí končí v prosinci 2023. Právě tyto vozy se 

následně, nejčastěji po  třech letech, obje-

vují na druhotném trhu. Stávají se tím do-

stupnější i pro širší veřejnost, pro niž jsou 

nové elektromobily kvůli absencím dotač-

ních programů mnohdy ještě obtížně dosa-

žitelné.

Dalším velmi důležitým krokem k  pod-

poře elektromobility je snížení daňového 

základu při používání služebního vozidla 

jako soukromého platné od 1. 7. 2022. Mno-

ho fi remních zákazníků postupně přechá-

zí na  elektromobily, nicméně občas naráží 

na nechuť zaměstnanců, kteří musí platit vyš-

ší odvod za menší vozidlo (díky vyšší pořizo-

vací ceně), než by platili v případě klasického 

automobilu se spalovacím motorem. Prá-

vě tato úprava, která snižuje odpočet z  1 % 

na 0,5 %, může být dalším významným kro-

kem ke zvýšení atraktivity elektrických vozi-

del pro zaměstnance.

ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ JAKO 
IMPERATIV

Kia se zavázala dosáhnout uhlíkové neut-

rality do  roku 2045 napříč všemi aspekty 

provozu od dodávek přes logistiku, výrobu 

vozidel, jejich samotný provoz až po  likvi-

daci odpadu. To samozřejmě zahrnuje i do-

davatele.

Co se týče neziskového sektoru, letos 

v dubnu Kia uzavřela sedmileté globální part-

nerství s  ekologickou organizací Th e Ocean 

Cleanup, která usiluje o  vyčištění oceá nů 

a moří od plastů. V rámci tohoto partnerství 

Kia poskytne nejen prostředky pro aktivity 

spojené s čištěním, ale rovněž fi nančně i ma-

teriálně podpoří výstavbu zařízení ,Intercep-

tor Original‘, jehož funkcí je zachytit plasty 

v  řekách dříve, než se do oceánů vůbec do-

stanou. 

Zachycený odpad chce Kia recyklovat 

a  znovu použít v  automobilech. Například 

v  každém elektromobilu EV6 jsou kromě 

ekologické veganské kůže v interiéru využity 

recyklované plasty v množství, které odpoví-

dá 111 kusům půllitrových PET lahví. U no-

vé generace modelu Niro, kterou na českém 

trhu představí Kia do  září, bude objem po-

užitých recyklovaných materiálů ještě vyšší. 

Čalounění stropu je vyrobeno z  recyklova-

ných tapet, na výplních dveří je použit lak bez 

obsahu těkavých organických látek a k čalou-

nění sedadel posloužil polyuretan a  tkanina 

Tencel™ z celulózových vláken 

eukalyptu a přepážku v zava-

zadelníku tvoří pletený mate-

riál s 75% obsahem recyklova-

ných vláken. (red)

Modelová rodina Niro

Evropská síť rychlodobíjecích stanic IONITY
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JAK ZAHLADIT NÁSLEDKY TĚŽBY
Obnova krajiny po  těžbě nerostných suro-

vin je značně závažné téma a týká se vytěže-

ných dolů a  lomů, které těžily uhlí, ale i  jiné 

nerostné suroviny. Ne vždy je ale třeba vyu-

žívat technicky náročnou rekultivaci. Příroda 

si v řadě případů dokáže poradit sama přiro-

zenou obnovou – sukcesí. Největší poten ciál 

jí nabízí vytěžené lomy, probíhat ale může 

i  v  rekreačních městských oblastech. Sukce-

se je navíc nástrojem, který by mohl pomoci 

Česku do roku 2030 dohnat 8% defi cit chrá-

něných území, a splnit tak cíle EU ve Strate-

gii ochrany biodiverzity. Vyplývá to z analýzy 

projektu datové žurnalistiky Evropa v datech.

V Česku se v současné době nachází přes 

400 km2 území s projevy těžby (stav ke konci 

roku 2020 – viz obrázek č. 1), které je potře-

ba obnovit. Jedná se o území velké přibližně 

jako 58 tisíc fotbalových hřišť. Tyto oblas-

ti lze k životu probudit technickou rekultiva-

cí, která ale často krajinu redukuje na nežá-

doucí jednodruhové porosty. Ekologičtějším 

a  přirozenějším řešením je tak sukcese. Ta 

představuje obnovu krajiny, o kterou se sta-

rá sama příroda a její přirozené procesy a kde 

je neodborný zásah člověka spíše nežádou-

cí. V Česku tak mohou samovolně vzniknout 

unikátní mokřady či naopak polopoušť, kte-

rá je u nás jinak vzácná. Některé lokality se 

díky sukcesi stávají útočištěm pro ohrožené 

druhy živočichů či rostlin nebo turisticky za-

jímavými místy.  

ŘADA EVROPSKÝCH ZEMÍ BY 
MOHLA JÍT ČESKU PŘÍKLADEM

Ve  vyspělých zemích, jako jsou Němec-

ko, Finsko, Dánsko či Švédsko, se spontán-

ní a řízená sukcese stala běžnou součástí péče 

o krajinu. Například v Německu je uzákoněn 

povinný 15% podíl rekultivovaného území 

určený k sukcesi. I díky tomu mohly vznik-

nout jedinečné lokality v Dolní Lužici. 

V Dánsku se rekultivace po těžbě štěrko-

písků provádí z  velké části řízenou či neří-

zenou sukcesí, aniž by byl podíl sukcesních 

území uzákoněn. „V  globálním měřítku ale 

bohužel stále existuje řada zemí, kde závazek 

těžebních společností rekultivovat po ukon-

čené těžbě není řádně zakotven v  legislativě 

nebo je jinak problematický. V praxi tak k re-

kultivacím vůbec nedochází nebo jen zřídka,“ 

říká Kamila Svobodová z Univerzity George 

Augusta v Göttingenu.

ČESKU CHYBÍ 8 % CHRÁNĚNÝCH 
ÚZEMÍ

Česku může sukcese významně pomoci plnit 

cíle EU ve Strategii ochrany biodiverzity. Ta 

do roku 2030 požaduje zvýšit rozlohu chrá-

něných území na celkových 30 % rozlohy EU, 

a  to s různou mírou přispění členských stá-

tů. V případě Česka činí plocha všech chrá-

něných oblastí více než 22 % území. 

„Pokud bychom měli naplnit cíle evrop-

ské strategie, bude třeba chránit dalších 8 % 

území, což se rovná území o  rozloze devíti 

Národních parků Šumava. Právě sukcese má 

velký potenciál tato mimořádná území vytvá-

řet,“ vysvětluje Kateřina Novotná, analytička 

Evropy v datech. Markéta Hendrychová z Fa-

kulty životního prostředí České zemědělské 

univerzity v Praze dále dodává: „Sukcese, ja-

ko nástroj ekologické obnovy, se nabízí jako 

jeden z efektivních dílků do pestré mozaiky 

nové krajiny, a také jako příležitost dosažení 

větší rozlohy chráněných území, kterou jsme 

jako stát přislíbili EU.“ 

PŘÍLEŽITOST 
PRO VZÁCNÉ DRUHY ROSTLIN 

A ŽIVOČICHŮ
Obnova krajiny po těžbě se provádí již desít-

ky let a byla provedena na více než polovině 

území bývalých hnědouhelných lomů v Čes-

ku. Rozdíl mezi technicky zrekultivovaným 

územím a sukcesí je ale patrný. „Plochy pone-

chané přírodním procesům, tedy sukcesi, jsou 

naprosto odlišné od terénně upravených, usi-

lovně udržovaných a hnojených ploch, a tomu 

odpovídá i druhové složení. Území vzniklé dí-

ky těžbě představuje neopakovatelnou příle-

žitost pro vzácné druhy rostlin a  živočichů. 

Nejedná se o  jednoho broučka, ale o  stovky 

druhů,“ vysvětluje Markéta Hendrychová.

Rekultivace dolů přirozenou obnovou

Obrázek č. 1: Vývoj stavu rekultivovaných a nerekultivovaných ploch v ČR  Zdroj: Ministerstvo životního prostředí ČR

V Česku je potřeba obnovit po těžbě území o rozloze 58 tisíc fotbalových hřišť. 
Ekologickým řešením by mohla být sukcese.

In the Czech Republic, an area of over 
400 km2 in total needs to be restored 
after decades of mining. These locations 
can be brought back to life with technical 
recultivation, but a more natural solution 
is ecological succession 
which often contributes to 
enhanced biodiversity.
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NOVÉ PLOCHY MOHOU VZNIKNOUT 
NA MOSTECKU  

Sukcese může probíhat na různých územích 

– ať už jsou to výsypky, opuštěná pole, pís-

kovny, náplavy řek nebo třeba lesy po  ka-

lamitách či požárech. Specifi cká jsou pak 

území po  těžbě. Hornickou činností totiž 

vznikají plochy s jedinečným tvarem i slože-

ním půdy, které jsou ideální právě pro sukce-

si pestrých biotopů. 

Nadějné jsou v tomto směru plochy v lo-

mu Vršany o rozloze 225 fotbalových hřišť, 

které mají největší potenciál k registraci ja-

ko významné krajinné prvky, nebo také lom 

ČSA na Mostecku, který by se mohl stát ma-

loplošným chráněným územím národní ka-

tegorie. Žije zde minimálně 269 zvláště chrá-

něných nebo vzácných druhů živočichů 

a rostlin, které jsou přímo uvedené v záko-

ně o ochraně přírody a krajiny jako ohrože-

né, nebo se vyskytují v  červeném seznamu 

živočichů a  rostlin ČR. Některé druhy pak 

přežívají takřka pouze v oblastech bývalých 

lomů. Důvodem je mimo jiné absence che-

mických hnojiv, a tedy větší množství hmy-

zu, kterým se ptáci živí.

SUKCESNÍ PLOCHY 
JAKO OBLÍBENÉ TURISTICKÉ 

DESTINACE
Díky sukcesi byla vytvořena řada turisticky 

oblíbených míst. Tím nejznámějším je lom 

Amerika na  Berounsku, přezdívaný jako 

český Grand Canyon. Dále pak lom Růže-

nín v Brně nebo další zajímavé sukcesní plo-

chy, jako jsou například Hornojiřetínská, 

Kopistská nebo Radovesická výsypka a  sa-

mozřejmě celá řada dalších bývalých lomů. 

„Plno sukcesních ploch si lidé dávají za  cíl 

výletů po celé republice. Mnohdy ani netu-

ší, že to dříve býval lom. Když slyším, jaký je 

už dnes zájem o  studentské exkurze do  lo-

mů nebo Uhelných safari, myslím, že pokud 

se v Česku objeví více přírodních území se 

spontánní sukcesí – jak na souši, tak i co se 

vodního prostředí týče – bu-

de to velké lákadlo a  místní 

z toho budou mít prospěch,“ 

uzavírá Hendrychová. 

 (red)

Obrázek č. 2: Chráněná území v ČR  Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

Obrázek č. 3: Mapa činných a likvidovaných hlubinných a povrchových dolů v České republice
 Zdroj: Google Maps, Geco Basic

Radovesická výsypka, specifi cká svou rozlohou okolo 1200 ha, je největší výsypkou na Mostecku a jednou 
z největších v Evropě. Pokrývá území pěti bývalých vesnic. Vznikala (tj. byla zde ukládána zemina) až do roku 
2003. Část výsypky byla technicky rekultivována, jde zde např. i naučná stezka, část byla ponechána sukcesi – 
viz foto. Významné jsou sukcesní plochy např. pro obojživelníky. Díky členitému terénu vznikají na výsypkách 
tzv. nebeská jezírka, která plní specifi cké nároky zvířat, jako jsou skokani nebo ropuchy. 
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krajina tranzit ropy zastavila 4. srp-

na, protože nedostala z Ruska peníze 

za srpnový tranzit. Rusko sice peníze 

odeslalo, ale ještě v červenci se mu v důsledku 

protiruských sankcí vrátily zpět. Ruská platba 

za přepravu přes ukrajinské území na první 

pokus totiž „neprošla“ přes evropské banky. 

Tranzitní poplatek v  zájmu obnovení dodá-

vek ropy pak Ukrajině poslala slovenská rafi -

nerie Slovnaft  a její maďarský vlastník, petro-

chemická skupina MOL. Toto řešení se však 

netýkalo dodávek do ČR.

Podle šéfa přepravce ropy, společnosti 

MERO, Jaroslava Pantůčka bylo potřeba získat 

povolení státu k tomu, že tranzitní poplatky bu-

dou vyňaty ze sankcí EU, že je možné je zapla-

tit, a tím situaci odblokovat. Povolení vydal Fi-

nanční analytický úřad (FAÚ). Podle Pantůčka 

ale nebyl důvod k obavám, protože Česko mě-

lo zásoby minimálně na 12 dnů v provozních 

zásobách pro rafi nerie a  na  dalších 90 dnů 

ve  státních hmotných rezervách. Česko má 

také plnohodnotnou variantu zásobování 

Transalpinským ropovodem (TAL) z italského 

Terstu a navazujícím ropovodem IKL. 

LZE SE OBEJÍT BEZ DRUŽBY?
Evropská unie se už dříve dohodla, že od 5. 

prosince přestane dovážet ruskou ropu 

a  o  dva měsíce později také ropné produk-

ty. Z embarga bude dočasně vyňata přepra-

va ropy ropovodem Družba, podle Bratisla-

vy Slovensko ovšem získalo trvalou výjimku 

na  dovoz ropy Družbou pro vlastní potře-

bu. Bratislavská rafi nerie Slovnaft  většinu své 

produkce ale vyváží. Zmíněné embargo je 

součástí protiruských sankcí.

Česká republika se k protiruským sank-

cím hlásí, ambicí Evropské unie je ukončit 

Supplies via the Druzhba pipeline, which 
were interrupted in early August, were 
restored after a week. However, within 
two years they should stop completely, 
according to the EU-wide agreement.
Can we do without them? 
And what will happen to the 
Druzhba pipeline?

Jaký bude osud ropovodu Družba?
Dodávky ropovodem Družba, které byly přerušeny na počátku srpna, byly po třech 
dnech obnoveny. Do dvou let by ale podle dohody zemí EU měly skončit úplně. 
Lze se bez nich obejít? A co bude s ropovodem Družba?
Alena Adámková

odběr ruské ropy co možná nejdřív. Nebu-

de to ale snadný úkol už vzhledem k objemu 

dodávek. Jistý problém je i v ceně suroviny. 

Průměrná dovozní cena ruské ropy v červnu 

dosahovala 14 750 korun za tunu, v případě 

ropy z jiných zemí to bylo 20 až 21 tisíc ko-

run za tunu. Vzhledem k sankcím totiž zá-

jem o ruskou ropu ve světě klesl, prodává se 

tudíž se slevou okolo 30 procent oproti běž-

né ceně na trhu.

Podle Jaroslava Pantůčka se bez ropy z Rus-

ka obejít lze, pokud bude zvýšena kapacita ro-

povodu TAL z Terstu do Ingolstadtu, v němž 

má Česká republika 5% podíl. Uvažovalo se 

ještě o  možnosti zvýšení kapacity ropovodu 

Adria, který vede do Maďarska a do Slovnaft u. 

Tam lze ale kapacitu zvýšit jen o půl milionu 

tun, což je jen nouzové dílčí řešení.

Třetí možností je podle Pantůčka je ropo-

vod z Oděsy do ukrajinské části Družby. „To 

by vyřešilo i budoucnost Družby, že by se jí 

přepravovaly neruské kaspické ropy. Byla by 

to i podpora obnovy Ukrajiny, protože Ukra-

jina by dostávala tranzitní poplatky. O tom se 

ale zatím nejedná, protože na Ukrajině je vál-

ka a moře je zaminované. Mně by se ale ten 

projekt moc líbil, protože by to vyřešilo bu-

doucnost Družby, kterou jinak bude nutno 

do dvou let odepsat,“ řekl Pantůček v rozho-

voru pro PRO-ENERGY magazín. 

Další možností je podle něj vybudovat 

v Oděse terminál na LNG a přepravovat pak 

Družbou zemní plyn. Byl by to projekt česko-

-slovenské spolupráce.

v posledních měsících problémy hlavně s do-

vozem ropy z  Kazachstánu. Potvrzují to 

i  údaje Českého statistického úřadu v  data-

bázi STAZO. Kazachstán byl po dlouhé roky 

třetím největším dodavatelem ropy do České 

republiky s podílem okolo 10 procent, loni to 

bylo dokonce 18 procent. Po  ruském útoku 

na Ukrajinu se však dodávky kazachstánské 

ropy téměř zastavily.

Problém je v  tom, že většina kazach-

stánské ropy putuje k  evropským zákazní-

kům přes ruský přístav Novorossijsk, což je 

vzhledem k  evropským a  americkým pro-

tiruským sankcím problém. V  březnu byla 

za  podivných okolností poškozena přístav-

ní zařízení v Novorossijsku. Na začátku čer-

vence dokonce Rusové pod záminkou ochra-

ny životního prostředí dokonce ropovod 

z Kazachstánu na několik dní zastavili.

Agentura Reuters na  konci srpna uved-

la, že došlo k poškození ropovodního systé-

mu, který do EU přivádí ropu z Kazachstánu 

přes Rusko. Provozovatel ropovodu Caspian 

Pipeline Consortium (CPC) uvedl, že vývoz 

ze dvou z celkem tří kotevních bodů termi-

nálu v Černém moři byl pozastaven.

CPC patří k největším ropovodům na svě-

tě. Přepravuje přibližně jedno procento glo-

bálního objemu ropy a  je zároveň jediným 

ropovodem pro vývoz ropy na ruském úze-

mí, který není v plném vlastnictví ruské fi rmy 

Transněfť. Ta v něm drží 24procentní podíl.

Západ Moskvu obviňuje, že omezová-

ním dodávek energetických komodit se mstí 

za sankce, které západní státy na Rusko uva-

lily za jeho invazi na Ukrajinu. Moskva to od-

mítá.

SAÚDSKÁ ROPA JAKO NÁHRADNÍ 
ŘEŠENÍ

Jak je z  dat ČSÚ patrné, v  posledních mě-

sících vzrostl objem dovozu ropy ze Saúd-

ské Arábie. Jak potvrdil zdroj blízký Orlen 

Unipetrolu, souvisí to se smlouvou o  spolu-

práci, kterou mateřský polský podnik PKN 

Orlen v  letošním lednu uzavřel s  těžařským 

koncernem Saudi ARAMCO. V  květnu tak 

do Česka přes přístav v Terstu 

a ropovody TAL a IKL dopu-

tovalo něco přes 100 tisíc tun 

saúdské ropy, v červnu to bylo 

podobné množství.

země leden únor květen červen
Rusko 270 265 296 273
Ázerbájdžán 172 199 163 229
Kazachstán 194 – 92 6

Saúdská 
Arábie – – 103 101

USA – 92 – 8

Dovoz ropy do ČR ve vybraných měsících roku 2022 
(tisíc tun)  Zdroj: ČSÚ, systém STAZO

ROPA Z KAZACHSTÁNU NETEČE
Z  dlouhodobějšího pohledu jsou dodávky 

z  Ruska stabilní, změny se odehrály jinde. 

V posledních měsících téměř skončil import 

ropy z  Kazachstánu. Náhradním dodavate-

lem je Saúdská Arábie.

Podle Ekonomického deníku jsou na trhu 

P A L I V A  D O P R A V A

SCTS_22_210x148_soubeh.indd   1 05.09.2022   13:43
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Chemický průmysl je jedním 

z  nevyspělejších a  nejrychle-

ji se vyvíjecích hospodářských 

sektorů. Zahrnuje širokou škálu používa-

ných technologií a  dodává rozmanité pro-

dukty, bez kterých si dnes neumíme předsta-

vit fungování jiných průmyslových odvětví 

a ani uspokojení potřeb obyvatelstva ve spo-

třebním zboží a potravinami. 

K  zabezpečení dostatku potravin je ne-

zbytná intenzivní zemědělská výroba, kte-

rá se neobejde bez produkce průmyslových 

hnojiv, přípravků na  ochranu rostlin či sti-

mulátorů růstu, u nichž bude zejména v re-

gionu EU docházet k  postupnému omezo-

vání v  souvislosti s  legislativním rámcem 

vycházejícím z evropského Green Dealu. 

Chemický průmysl je stále založen pře-

vážně na zdrojích minerálních surovin, jako 

jsou uhlí, ropa, zemní plyn, minerály a rudy, 

byť i  postupné uplatňování obnovitelných 

zdrojů zde nachází stále větší uplatnění. Sa-

mostatnou problematikou je dekarboniza-

ce odvětví, zejména s  ohledem na  energe-

tickou náročnost výrob ve smyslu využívání 

bezemisních nebo nízkoemisních energetic-

kých zdrojů a vyššího uplatnění vodíku (i ja-

ko zdroje pro další odvětví). 

VÝVOJ CHEMICKÉHO PRŮMYSLU
Chemický průmysl ČR v  posledních 30 le-

tech zaznamenal významný rozvoj a proběhla 

v něm řada podstatných strukturálních změn. 

Další změny lze očekávat v souvislosti s legisla-

tivním rámcem Zelené dohody (zejména Stra-

tegie udržitelnosti chemických látek, „Farm to 

Fork“ a  Dekarbonizace/Fit for 55). Význam-

nou roli sehraje konečné řešení Ukrajinské 

krize, resp. ruské agrese na Ukrajinu, a dopad 

na dodávku klíčových fosilních surovin za při-

jatelné ceny do evropského regionu.

Na rozdíl od jiných středoevropských ze-

mí si chemické odvětví zachovalo svou vá-

hu v českém národním hospodářství, podaři-

lo se mu díky rozvojovým investicím udržet 

konkurenceschopnost vůči evropským, ale 

i  asijským výrobcům, byť bilance zahranič-

ního obchodu zůstává dlouhodobě nega-

tivní. Přes vysoký objem dovozů však che-

mická produkce českého původu významně 

přispívá i k exportnímu potenciálu ČR. Pro-

dukce českého chemického průmyslu zaují-

má cca 2% podíl tržeb chemického průmys-

lu EU a ve středoevropském regionu zaujímá 

významné postavení s  významnými dovoz-

ně-vývozními vazbami s okolními zeměmi. 

Kapacity českého chemického průmys-

lu byly zcela privatizovány (státem zůstaly 

vlastněny pouze logistické společnosti zajiš-

ťující dopravu ropy do ČR a logistiku pohon-

ných hmot, příp. primárního benzínu a ně-

kterých rafi nérských polotovarů v rámci ČR), 

do  významné části tohoto odvětví vstoupil 

zahraniční kapitál.

STATISTIKY CHEMICKÉHO ODVĚTVÍ
Pohled do 30leté historie je zaměřen zejména 

na  komentář k  vybraným statistickým úda-

jům a  dokládá stabilitu odvětví chemické-

ho průmyslu (v jeho širším pojetí, tj. NACE 

20, 21, 22: chemický průmysl, farmaceutický 

průmysl a průmysl zpracování plastů a kau-

čuků). Takto šířeji defi novaný „chemický 

průmysl“ se podílí na zaměstnanosti, výsled-

ku hospodaření a  dalších významných eko-

nomických charakteristikách v  celé české 

ekonomice přibližně mezi 2 až 4 %, přičemž 

podíl ve zpracovatelském průmyslu činí 12–

15 % (což ho řadí na  2.–3. nejvýznamněj-

ší průmyslové odvětví). Přidaná hodnota 

na  zaměstnance a  průměrná měsíční mzda 

zaměstnance je u  chemických podniků vyš-

ší než průměr zpracovatelského průmyslu. 

Vahou chemického průmyslu ČR na celkové 

průmyslové výrobě (12–15 %) odpovídá vý-

znamu odvětví v rozvinutých průmyslových 

zemích, jako je Německo a  Francie, v  pro-

dukci na obyvatele je na špičce.

Chemický průmysl je důležitou součás-

tí zpracovatelského průmyslu v  EU i  ve  svě-

tě a patří k energeticky náročným odvětvím. 

Regionální znevýhodnění oproti jiným světo-

vým regionům ve značné míře ohrožuje kon-

kurenceschopnost tohoto odvětví v  Evropě, 

které eskalovalo od  konce roku 2021 s  ohle-

dem na  vývoj ceny energetických komodit 

(zejména zemního plynu a elektřiny). V kaž-

dém případě však chemický průmysl podpo-

ruje zlepšení životního standardu a zaměstna-

nosti a  ekonomiky. Reprezentuje kolem 7 % 

průmyslové produkce EU a poskytuje přímo 

cca 1,2 mil. vysoce kvalifi kovaných pracov-

ních pozic. Dvě třetiny ze své produkce vydá 

na zásobování ostatních sektorů zpracovatel-

ského průmyslu a zajištění fungování zpraco-

vatelských řetězců. Další důležitá propojení 

A look back at 30 years of the Czech 
Chemical Industry Association shows the 
long-term stability of chemical companies 
in terms of number of employees, high 
investment and growth in added value. 
However, further development 
will strongly depend on 
external factors, especially 
the prices of energy and 
important inputs.

Vývoj českého chemického průmyslu 
v letech 1992–2021
SCHP ČR oslaví letos 30 let od svého založení. Je čas na krátké ohlédnutí.
Ivan Souček, Svaz chemického průmyslu ČR

Obrázek č. 1: Vývoj počtu zaměstnanců v období 2016-2021 Zdroj: Ročenka 2021 o vývoji chemického průmyslu ČR
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existují se sektorem zemědělství a službami. 

Chemický průmysl EU, potažmo ČR, se 

potýká s výzvami, jako je především legisla-

tivní rámec daný Zelenou dohodou pro Ev-

ropu (EGD – European Green Deal), který 

nepochybně vyvolává zvýšenou mezinárod-

ní konkurenci, danou např. aplikací systé-

mu obchodování s  emisními povolenkami 

(EU ETS) s očekáváním částečné kompenza-

ce systémem CBAM (Carbon Border Adjust-

ment Mechanism, Mechanismus úpravy uh-

líkových hranic). 

Samostatným problémem v  posledním 

období je zvyšování cen energie a vstupních 

surovin, očekávaná dostupnost zemního 

plynu a ropy z Ruska a postupná dekarboni-

zace (která zcela jistě vyvolá nárůst potřeby 

obnovitelné elektrické energie), které se stá-

vají klíčovým aspektem pro další vývoj che-

mického průmyslu. Souvisí s tím samozřej-

mě i  odezva účinnějšího využívání zdrojů, 

realizace inovací mj. s akcentem na vodíko-

vé zdroje. Navíc, chemický sektor je velmi 

regulovaný z  důvodu ochrany zdraví jeho 

zaměstnanců, zdraví konzumentů a  ochra-

ny životního prostředí. 

CHEMIE V ČR ŽIVÍ NA 130 TISÍC LIDÍ
Za dobu své existence musely společnosti, řa-

dící se k chemickým provozům masivně in-

vestovat tak, aby udržely krok s mezinárod-

ní konkurencí, ale pochopitelně, aby splnily 

nároky na  ně kladené legislativou. Tyto in-

vestice pak umožňují zaměstnávat lidi a spo-

lečnosti tak patří k významným a  stabilním 

zaměstnavatelům v regionech, kde působí.

Vývoj počtu zaměstnanců v    chemickém 

a  farmaceutickém odvětví, které přes svou 

expanzi procházelo i  významnými restruk-

turačními projekty, více či méně dlouhodo-

bě stagnuje. Odvětví zpracování pryžových 

a plastikářských výrobků významně rostlo vč. 

počtu zaměstnanců (zejména v  první dekádě 

po roce 2000), zejména z důvodu úzké vazby 

na prudce se rozvíjející odvětví automobilové-

ho průmyslu v ČR s tím, že v posledních 5 le-

tech ukazuje rovněž stagnující trend.

Jak ukazuje graf na obrázku 1, tak souhrn-

ně chemické odvětví (v uvedených NACE 20, 

21, 22) v současné době zaměstnává více než 

130 000 přímých pracovníků a počet zaměst-

nanců je dlouhodobě přibližně stejný.

PRODUKCE A HDP
Produkce v běžných cenách ve  sledovaných 

segmentech v 90. letech rostla různými tempy 

podle jednotlivých odvětví, zatímco nejprud-

ší růst v počátečním období zaznamenalo od-

větví gumárenského a plastikářského průmy-

slu, odvětví farmaceutického průmyslu rostlo 

více či méně standardním konstantním tem-

pem. Sledujeme také relativně prudký hospo-

dářský růst, především mezi lety 1993-1996, 

aby na konci tohoto období došlo k nasyce-

ní a postupné stabilizaci temp růstu. Obě tyto 

skutečnosti lze doložit jednak investiční čin-

ností a restrukturalizačními opatřeními v od-

větví a jednak hospodářským cyklem, probí-

hajícím v odvětví chemického průmyslu, kdy 

období kolem roku 1996, 2004 a  2015 byla 

pro chemický průmysl konjunkturní a obec-

ně byly zaznamenávány nejvyšší marže všech 

výrobců podnikajících v tomto odvětví neje-

nom v ČR, ale v celém evropském regionu. 

Období 2000–2007 je charakterizováno tr-

valým hospodářským růstem HDP, odvětví 

výroby plastových a pryžových výrobků nadále 

roste velmi rychlým tempem, na počátku tisíci-

letí meziročně dokonce o 25 %, zatímco výroba 

chemických látek, přípravků, léčiv a  chemic-

kých vláken roste výrazně pomaleji, v roce 2002 

chemický průmysl zaznamenal dokonce i přes 

hospodářský růst pokles výkonů o 7 %.

Období recese a  hospodářské krize roku 

2009 zasáhlo sledovaná odvětví poměrně sil-

ně, výkony meziročně klesaly daleko prudče-

ji než HDP, ale v roce 2010 se trend obrátil 

a opět sledujeme růst, u výroby chemických 

látek a  přípravků mírný, s  drobným pokle-

sem v roce 2013, u výroby plastových a pry-

žových výrobků výraznější. 

Obdobný vývoj, tj. evidentní dopad krizo-

vého období, jako bylo v roce 2009, jsme za-

znamenali v roce 2020, kdy pokles poptávky 

a  ochlazení celé ekonomiky způsobila pan-

demie viru covid-19. V roce 2021 pak znovu 

dochází k výraznému oživení.

STAHUJÍ SE MRAKY NAD 
CHEMICKÝM PRŮMYSLEM?

Za 30 let existence Svazu chemického průmy-

slu prošel chemický průmysl ČR významnými 

změnami, a to jak z pohledu svého rozvoje, tak 

i z pohledu restrukturalizace majetkové struk-

tury. V  uplynulém období, stejně jako celé 

hospodářství, prošel dvěma významnými kri-

zemi: v roce 2009 (krize vyvolaná fi nanční kri-

zí v USA) a v roce 2020 (krize vyvolaná pande-

mií koronaviru). Ani v nadcházejícím období 

se nerýsuje povzbudivý vývoj:

Výkonnost odvětví chemického průmyslu 

bude závislá nejen na vývoji cen energie, ale ta-

ké na dostupnosti stěžejních surovin. Dle do-

tazníkového šetření mezi členy SCHP ČR lze 

zároveň do budoucna očekávat spíše stagnaci 

či růst cen vstupů, které se následně promítnou 

do dalšího nárůstu nákladů a poklesu tržeb. 

Strategie REPowerEU, která stanovuje plán 

odklonu zemí EU od  ruských fosilních paliv 

do  roku 2027, má urychleně zvyšovat ener-

getickou účinnost i energetické úspory. Zem-

ní plyn bude nicméně velmi obtížné v blízkém 

až střednědobém horizontu nahradit jakožto 

vstupní surovinu pro energetické nebo suro-

vinové využití nejen v chemickém průmyslu, 

ale také v řadě dalších průmyslových odvětví. 

Narušení dodávek jakéhokoli energetic-

kého vstupu v odvětví chemie by mělo kas-

kádový účinek napříč ostatními odvětvími, 

s kterými je chemický průmysl provázán.

V  prostředí aktuální nejistoty je vhodné 

také vytvoření konkrétních krizových scéná-

řů, z  kterých bude pro energeticky náročná 

odvětví zřejmé, co přesně nastane v okamži-

ku částečného či úplného odpojení od dodá-

vek ruského plynu, nebo jaká vládní opatření 

lze očekávat při dalším prudkém nárůstu cen 

elektřiny a zemního plynu. 

V kontextu vyhlášky č. 344/2012 Sb. a pří-

padného vyhlášení regulačních stupňů je ne-

zbytně nutné zohlednit dostatečně dlou-

hý časový rámec pro odpovídající adaptaci 

na  omezující opatření a  zároveň zajistit me-

chanismus předcházející vážným ekonomic-

kým ztrátám.

Poděkování: na zpracování dat se 
významnou měrou podílela 
Ing. P. Koťátková Stránská – VŠCHT 
Praha, Ústav ekonomiky 
a managementu.

 

O AUTOROVI
Ing. IVAN SOUČEK, Ph.D., působil 
na technických pozicích ve společnosti 
Kaučuk, ve společnosti Unipetrol 
zastával pozici ředitele rozvoje 
a člena představenstva, několik let 
byl generálním ředitelem společnosti 
Koramo, v letech 2002 –2011 předsedou 
představenstva a generálním ředitelem 
České rafinérské. V současnosti je 
ředitelem SCHP ČR a působí na VŠCHT 
Praha na Katedře ekonomiky a řízení 
chemického a potravinářského průmyslu.

Kontakt: ivan.soucek@schp.cz

Obrázek č. 2: Vývoj produkce v období 1993–2021 Zdroj: Ročenka 2021 o vývoji chemického průmyslu ČR
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zákazníkům 1,8 mld. Kč. Letos má rozpraco-

váno 80 projektů ve  fotovoltaice, zájem na-

rostl až třikrát. 

Pavel Elis, GŘ a předseda představenstva 

PRE, zdůraznil, že rychlý technologický vý-

voj umožňuje PRE nabízet zákazníkům no-

vá řešení, která je motivují k efektivní spotře-

bě a zvýšení jejich životního standardu. PRE 

rozvíjí urbánní infrastrukturu, tedy síť dobí-

jecích stanic, dále se významně věnuje fl exi-

bilitě, agregaci a  kybernetické bezpečnosti. 

Dnešním trendem je udržitelnost, a tak PRE 

investuje pouze do zdrojů z kategorie OZE. 

P.  Elis konstatoval, že liberalizace trhu při-

nesla od roku 2005 obrovský prospěch zákaz-

níkům a cesta opačným směrem pod vlivem 

krátkodobých cílů by byla velmi škodlivá.

Karel Vinkler, ředitel sekce strategie ČEPS, 

ukázal, jak vypadá současná energetická bi-

lance Evropy: primární spotřeba energie 

v EU 27 v roce 2020 byla 16 tisíc TWh. Z to-

ho tvoří podíl dovozu z  Ruska 2  800 TWh 

a  ty je třeba nahradit. K. Vinkler se zaměřil 

na  to, co znamená Green Deal, tj. náhradu 

fosilních paliv v  EU 27. Je třeba nahradit 7 

až 9 tisíc TWh. To představuje 9 000 GW vý-

konu ve fotovoltaických elektrárnách (FVE), 

3600 GW onshore (1200 turbín), 2500 GW 

off shore (500 turbín), 1200 GW v jádru (1000 

jaderných bloků). To vše vyžaduje náklad 

zhruba 200 bilionů Kč.

Roční potřeba energie v  ČR je 330 TWh, 

podíl elektřiny tvoří necelých 20 %. Vlivem

dekarbonizace výrazně poroste spotřeba 

The 21st Energy Congress of the Czech 
Republic, held in May 2022, revolved 
around the challenges 
arising from the impact of 
the Ukrainian confl ict on the 
Czech and European energy 
markets.

VÁLKA NA UKRAJINĚ JAKO 
AKCELERÁTOR ZMĚN

Dopolední blok byl zaměřen na dopady ukra-

jinské krize a ruskou agresi jako akcelerátor 

modernizace české energetiky. Diskutující se 

jednoznačně shodli na tom, že je třeba zbavit 

se závislosti na ruském plynu tak, aby byla co 

nejméně poškozena ekonomika a aby Evropa 

nebyla vydíratelná Ruskem prostřednictvím 

krácení dodávek plynu. Právě Green Deal je 

chápán jako prostředek zbavení se závislosti 

na ruském plynu, dekarbonizace je vnímána 

spíše jako vedlejší produkt. Ukrajinská krize, 

která způsobila prudký nárůst cen energetic-

kých komodit, tak přispěla k vysoké poptáv-

ce po obnovitelných zdrojích energie (OZE) 

jak u domácností, tak u fi rem. Obrovský po-

tenciál má ČR v úsporách. Legislativa je bo-

hužel ve velkém skluzu, který brzdí rychlejší 

přechod k moderním energetickým řešením. 

René Neděla, náměstek ministra průmy-

slu a obchodu, hovořil o plánu RePowerEU, 

který byl prezentován v  polovině května 

2022. Jeho cílem je snížení dodávek plynu, 

ropy a uhlí z Ruské federace. V oblasti legis-

lativy se připravuje nový energetický zákon. 

Jedná se o transpozici směrnice 944 a má být 

hotový do konce roku 2022. Dále se chystají 

dvě novely energetického zákona. První s ná-

zvem „Putin“, která zahrnuje upřesnění tech-

nických detailů převodu zákazníků z dodáv-

ky poslední instance. Druhá novela se týká 

zrychlení a  zjednodušení povolovacích pro-

cesů pro výstavbu OZE. 

Podle europoslance Luďka Niedermayera
vyústila diskuze o Green Dealu k přijetí ev-

ropského klimatického zákona, který říká, 

že do  roku 2030 bychom měli snížit emi-

se skleníkových plynů o  55 % proti roku 

1990 a  směřovat k uhlíkové neutralitě v  ro-

ce 2050. Green Deal a balíček Fit for 55 tlačí 

na zvyšování podílu OZE a na energetickou 

efektivitu. Aktuální situace přidala ještě dva 

akcenty: rychlejší posun od plynu k elektřině 

a větší tlak na přípravu vodíkové ekonomiky, 

zejména z  hlediska interoperability nových 

investic. Dnešní diskuze v Evropském parla-

mentu a Evropské radě vede k tomu, že pro-

ti původnímu návrhu bude cíl pro podíl OZE 

zvýšen ze 40 % na  45 %. Bude zesílen tlak 

na zvýšení energetické efektivity. L. Nieder-

mayer se kriticky vyjádřil k  tomu, čeho náš 

stát za poslední desetiletí „dosáhl“: ČR má je-

den z  nejnižších podílů OZE ze  všech zemí 

EU. SEK byla schválena v roce 2015, neodpo-

vídá tedy současnému vývoji. ČR neplní ani 

nižší cíle v oblasti energetické efektivity, ze-

jména v budovách. Transpozice tzv. Zimní-

ho balíčku je v nedohlednu. 

CESTA SKRZ OBNOVITELNÉ ZDROJE
V  druhé části dopoledního programu se 

diskuse stočila k  reálnému byznysu a  trhu. 

Kamil Čermák, generální ředitel ČEZ ESCO, 

konstatoval, že ČR ztratila celou dekádu zby-

tečnou bizarní a ideologickou diskusí o mini-

málním přínosu OZE a úspor pro ČR. Právě 

v OZE a úsporách vidí obrovskou příležitost. 

Zmínil, že 90 % veřejných budov nesplňuje 

minulé standardy. Je třeba šetřit. Velké prů-

myslové fi rmy, které se dříve Green Dealu 

obávaly, jako jsou fi rmy Liberty, Metalimex, 

Moser a další, požadují dnes rychle úsporné 

programy doplněné o OZE. Celkem projekty 

EPC realizované ČEZ ESCO uspořily českým 

K O N F E R E N C E  V E L E T R H Y

Ruská válka na Ukrajině urychluje 
transformaci české energetiky 
21. ročník Energetického kongresu ČR, pořádaný společností Business Forum, 
proběhl 24. května 2022 v Praze v hotelu Grand Majestic Plaza.
Lenka Štricová, Business Forum
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elektřiny, což si vyžádá vysoké externí náklady 

na přebudování distribuční a přenosové sou-

stavy. Progresivní scénář vypracovaný společ-

ností ČEPS ukazuje postupné snižování spo-

třeby fosilních paliv a  nárůst výkonu v  OZE 

až na 10 tisíc MW. Tento scénář však zname-

ná obrovskou importní závislost ČR, cca 15 až 

20 TWh ročního dovozu, což v nejen součas-

né krizové situaci není dobrá zpráva. 

Jan Zápotočný, místopředseda předsta-

venstva E.ON Energie, podtrhl význam po-

zitivní komunikace s veřejností o zelené do-

hodě, která byla v ČR doposud kritizována. 

ZVYŠUJE SE VÝZNAM 
DECENTRALIZOVANÉ ENERGETIKY

Odpolední blok zahájila Martina Krčová, 

radní ERÚ, která přiblížila zapojení ERÚ 

do transformace české energetiky. Úřad při-

pravuje nový design trhu s elektřinou a ino-

vaci tarifní struktury. Navržena je koncep-

ce postupné inovace v regulovaných cenách 

a tarifech, která by měla být schválena do 30. 

září 2022. Cílem koncepce je určení tako-

vé ceny, která odpovídá nákladům, jež vy-

volá zákazník. Nový tarifní systém bude na-

směrován k nové energetice tak, aby umožnil 

využívání nových technologií. ERÚ připra-

vuje projekt komunální a  lokální energeti-

ky (KLE), kam spadá model sdílení elektřiny 

pro bytové domy. Úřad začal přepočítávat, 

jak bude vypadat regulovaná část cen od led-

na 2023. Zdražení vychází na úrovni desítek 

procent, proto by mělo být hledáno systémo-

vé řešení, které umožní nepřenášet nárůst 

cen na konečného zákazníka. 

Lenka Kovačovská, výkonná ředitelka Čes-

kého plynárenského svazu, konstatovala, že 

naším nejdůležitějším cílem dnes je zbavit se 

závislosti na ruském plynu tak, aby naše eko-

nomika byla co nejméně poškozena. Jako 

krátkodobou absolutní strategickou prio ritu 

označila naplnění podzemních zásobníků ply-

nu před nadcházející topnou sezónou (v sou-

časné době probíhá v  EU proces certifi kace 

zásobníků, aby nikdo nemohl zneužít jejich 

kapacitu ke spekulacím). Dalšími cíli jsou vy-

užití solidarity a  „pain-sharing“ napříč EU 

a  nastavení pravidel pro fungování jednot-

livých aktérů trhu v okamžiku, kdy by došlo 

k úplnému přerušení dodávek plynu z Ruska. 

Martin Sedlák, výkonný ředitel Svazu mo-

derní energetiky, uvedl, že před současnou 

vládou stojí velká výzva, jak usnadnit výstav-

bu OZE, která posílí energetickou bezpeč-

nost ČR. Konstatoval, že za posledních 10 let 

podíl OZE v ČR stagnoval. V roce 2021 však 

dochází k raketovému zájmu o fotovoltaické 

elektrárny (FVE). V rámci Nové zelené úspo-

rám tvoří počet žádostí o FVE 46 %, u tepel-

ných čerpadel je to 27 %. Svaz moderní ener-

getiky preferuje umožnění sdílení energie 

prostřednictvím tzv. energetických společen-

ství, a to podle napěťové hladiny, do které je 

daná energetická komunita zapojena. Chybí 

však legislativa. Potenciál pro OZE v  ČR je 

stále velký: renovace budov by vedla k úspo-

ře 1,8 mld. kubíků zemního plynu, produkcí 

biometanu lze vyrobit do 5 let 1,3 mld. kubí-

ků zeleného plynu ročně, nové FVE mohou 

vyrobit 9 až 12 TWh a nové větrné elektrárny 

5 TWh čisté elektřiny. 

Vladimír Hlavinka, generální ředitel spo-

lečnosti TEDOM, upozornil na to, že západ-

ní Evropa nechápe obavy středoevropských 

států z  Ruska. Trhy zareagovaly na  válku 

na Ukrajině přirozeně, cena vzrostla. Nerov-

nováha na trhu vznikla kvůli závislosti na pře-

pravních trasách, jedná se pouze o  přechod-

ný jev, protože zdrojů je dostatek. Vláda musí 

podpořit strukturální změnu v energetice. Při-

chází období, kdy by spotřebitel měl mít mož-

nost vlastní aktivitou ovlivnit cenu, např. sní-

žit spotřebu, využít fl exibilitu atd. Výroba by 

měla být více decentralizovaná a využívat lo-

kálních zdrojů např. lokálních odpadů. 

Martin Puchel, generální ředitel OTE, 

uvedl, že spolu s distributory a přenosovou 

soustavou (PS) se intenzivně zabývají rozvo-

jem obchodního data-hubu, tj. zpracováním 

dat: jak data získávat, zpracovávat a efektiv-

ně využívat. Je nutné určit jednotná pravi-

dla a data poskytovat všem, zajistit jednotné 

rozhraní všech účastníků trhu, transparent-

ní a  nediskriminační přístup pro všechny 

účastníky trhu, kybernetickou bezpečnost 

a data vhodně škálovat. OTE čeká s přecho-

dem na  moderní energetiku řada nových 

úkolů spojených se sdílením elektřiny, aku-

mulací, agregací fl exibility, dynamickými 

distribučními tarify a  koordinací přípravy 

provozu PS a DS.

Jiří Matoušek, člen představenstva a mar-

ketingový ředitel Centropolu, ukázal rostou-

cí ceny energie a jejich dopad na zákazníky. 

Upozornil, že ceny na  EEX již nerefl ektu-

jí skutečný očekávaný výkon ekonomik, va-

riabilní náklady a  ceny emisní povolenky. 

Z EEX se stalo virtuální obchodní prostředí, 

které může destabilizovat celou ekonomiku. 

Ceny silové elektřiny budou v druhé polovi-

ně roku 2022 cca 5500 Kč/MWh (v roce 2021 

činila cena silové elektřiny 1600 Kč/MWh). 

Zákazník kategorie domácnost zaplatí cca 

o 200 % (tzn. o 12 tisíc Kč ročně) více. Pre-

dikce ceny pro rok 2023 pro silovou elektři-

nu dle ceníku ČEZ je 6500 Kč/MWh (tzn., že 

platba pro zákazníka v  domácnosti se zvýší 

o 15 tisíc Kč). Zákazník vytápějící elektřinou 

tedy zaplatí při spotřebě 12,5 MWh ročně 

o 60 až 75 tisíc více. Podnikatelé (MOC) za-

platí bez daně o 30 mld. za rok navíc. Domác-

nosti v součtu zaplatí včetně daně o 76,5 mld. 

ročně více. Celkově bude navýšení činit 278 

mld. bez daně a 336 mld. s daní jen za elektři-

nu. Tyto částky budou odčerpány od domác-

ností a  fi rem směrem k  výrobcům. Situace 

v cenách plynu nevypadá lépe. Zákazník, kte-

rý má spotřebu 10 MWh, zaplatí ročně opro-

ti roku 2021 o 300 %, tzn. o 22 tisíc Kč více. 

Z  pohledu celkových dodatečných nákladů 

spojených s růstem cen plynu bude navýšení 

cca 200 mld. Kč. Sečteme-li elektřinu a plyn, 

činí navýšení 465 mld. Kč/rok. V této částce 

není započten nárůst ceny v regulované slož-

ce elektřiny. Odčerpání těchto prostředků 

bude znamenat omezení investic fi rem. Prů-

myslový sektor je extrémně ohrožen. Jiří Ma-

toušek apeloval na ERÚ, aby měl k dispozi-

ci veškerá data od distributorů a byl schopen 

je poskytnout MPO, MPSV a  MF, aby bylo 

možné na základě dat situaci urychleně řešit.

DISTRIBUCE UMOŽŇUJE 
ZÁKAZNÍKOVI SEBEREALIZACI 

NA ENERGETICKÉM TRHU
Poslední blok kongresu byl věnován inves-

ticím distributorů. Jeho protagonisté, Pavel 
Čada (EG.D), Milan Hampl (PREdistribuce) 

a Jan Berka z ČEZ Distribuce mluvili o projek-

tech pochytřování sítí, o možnostech získávat 

výnosy z neregulovaných čin-

ností a  o  otázkách spojených 

s nárůstem spotřeby v souvis-

losti s  postupným útlumem 

dodávek zemního plynu.

Kontakt: lenka.stric@business-forum.cz 



Den plynové mobility 2022 se uskutečnil s přispěním partnerů: 

Děkujeme!
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